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 والسلامُ على أشرف المرسلين وخاتم النبيين سيدنا محمد، وعلى آله وصحبه والتابعين الحمدُ لِله رب 
ُ
العالمين، والصلاة

 وبعد:

إن من نافلة القول أن ما تقوم به المحاكم واللجان القضااااااااااااائية في مختلف بقاع المملكة العربية السااااااااااااعودية من جهود، 

وعه ثروة فقهية وعدلية لا تقدر بثمن، وحصيلة ينبغي الاهتمام وما يصدر عنها من أحكام وقرارات، إنما يشكل في مجم

أشااااااااكل على الكثيرين  2030والعناية بها، وفي ظل الثورة التجارية والصااااااااناعية التي تعيشااااااااها المملكة في ظل ر ية المملكة 

ا الأمانة العامة للجان العديد من النوازل في القضايا الزكوية والضريبية. ومن منطلق المسؤولية المجتمعية التي تنتهجه

 الزكوية والضريبية والجمركية سعت إلى تكوين أساس متين، ومرجع لأعضاء اللجان والمكلفين والمهتمين.

(، بما الجزء الرابع ومن ذلك نشاااااااااااااار  مجموعة المبادق المسااااااااااااااتخرجة من قرارات لجنة الاسااااااااااااااتئناف الزكوية والضااااااااااااااريبية

الضاااااااريبيا الأمر الذي يحد من الإطالة في نظر الدعاوىا حيث تساااااااهم يسااااااااهم بشاااااااكل فاعل في خدمة القطاع الزكوي و 

تلك التداوين في إيضااااااااح ما اساااااااتقرت عليه اللجنة الاساااااااتئنافية من قرارات، وهو الأمر الذي ساااااااينعكس على اختصاااااااار 

هجه وقت وأمد التقاضااااااا ي بالنسااااااابة للمتعاملين، وتخفيف الجهد على ناظر الدعوى، وتحقيق مبدأ الشااااااافافية الذي تنت

 عن إتاحة الجوانب التطبيقية للجهات المعنية بالبحث الشاااااااااااارهي والنظامي، ولا ساااااااااااايما الجهات 
ً

الأمانة العامة، فضاااااااااااالا

 الأكاديمية والتدريبية وغيرها.

وقد حرصاااااات الأمانة على حصاااااار المبادق المسااااااتقرة في لجنة الاسااااااتئناف الزكوية والضااااااريبيةا لتحقيق أهداف الأمانة في 

ومعرفة الساااوابق القضاااائية للجنة الاساااتئنافا مما يحد من عدد القضاااايا المرفوعة أمامها إذا عرف اختصاااار الجهود، 

 أطراف الدعوى مسبقًا رأي اللجنة حول موضوع الدعوى التي يُزمِعون رفعها.  

 وصلى الله وسلم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.

 والحمد لله رب العالمين.
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 بعد:الحمد لله وحده، و 

ا من ر يااة وقيم الأمااانااة العااامااة للجااان الزكويااة والضااااااااااااااريبيااة والجمركيااة، والتي أخااذت على عاااتقهااا التمي  
ً
انطلاقاا

بالقدرة على حل المنازعات الزكوية والضااااااااااااااريبية والجمركية، وتبني أساااااااااااااااليب مبتكرة وفعالة، وتعزيز الشاااااااااااااافافية 

والضااااااااااااااريبيااة والجمركيااة، والقيااام باادور فعااال في رفع  والحياااديااة، وتنميااة التعاااون بين أطراف المنظومااة الزكويااة

كفااااءة النظر القاااانوني، وذلاااك بهااادف تمكين اللجاااان الزكوياااة والضااااااااااااااريبياااة والجمركياااة من الفصااااااااااااااااال النااااجز في 

المنازعات المنظورة أمامها، وتقديم الدعم والمسااااندة للجان في كافة المراحل باجراء الدراساااات والأبحام، وخدمة 

مجموعة (يح الأنظمة والقرارات والساااااوابق القضاااااائية وتحديوها بشاااااكل دوري، ومن ذلك مشاااااروع المكلفين بتوضااااا

 (.الجزء الرابعالمبادق المستخرجة من قرارات لجان الاستئناف الزكوية والضريبية 

كما أولت الأمانة العامة أهمية خاصاااااااااااة للقرارات الصاااااااااااادرة من لجان الاساااااااااااتئنافا كو ها تمثل خلاصاااااااااااة الاجتهاد 

قضائي المستقرّ المتمي ة بقابليتها للتطوير والتغيير المستمر حسب مستجدات الواقعا لأن في تقريرها يستهدف ال

الفصااااااااال في منازعات معروضاااااااااة أمام اللجان القضاااااااااائية، كما أن معرفتها تحد من الخلافات والمنازعاتا مما يعد 

 م أمام اللجان.وقاية سابقة وحماية لمواقف المتعاملين، وإعانة لهم في مواقفه

وهذه المكانة المرموقة لمبادق لجان الاسااااااااتئناف الزكوية والضااااااااريبية يسااااااااتدهي العمل على اسااااااااتخلاصااااااااها ونشاااااااارها 

للكافةا تحقيقًا لمبدأ الشااافافية، وإبرازًا للجهود القائمة، وإثراءً للسااااحة العلمية لتكون ميدانًا خصااابًا للدارساااين 

 .والمتخصصين والمراكز البحثية

تقوم به الأمانة العامة وفقًا لدورها من خلال نشاااااااااااااار هذه المبادق، ما هو إلا تأكيد على سااااااااااااااعيها الحثيث وإن ما 

لتحقيق كل ما من شاااااأنه رفع مساااااتوى العدالة بما يليق بها، وذلك بفضااااال دعم وتوجيهات القيادة المباركة التي لا 

 تألو جهدًا في دعمها السخي للبيئة التشاريعية والتنظيمية.

لختام، أتقدم بالشاااااااااااكر الجزيل لمولاي خادم الحرمين الشاااااااااااريفين الملك سااااااااااالمان بن عبد العزيز، وولي عهده وفي ا

على  -حفظهم الله-الأمين صاااااااااحب الساااااااامو الملكي الأمير محمد بن ساااااااالمان بن عبد العزيز، رئيس مجلس الوزراء 

دم بوافر الشااااااااااااكر لمنسااااااااااااوبي الأمانة رعايتهم ودعمهم غير المحدود للأنشااااااااااااطة العدلية في شااااااااااااتى المجالات. كما أتق

العامة على جهودهم المتمي ة في إصاااااااااااااادار هذا المنتن، الذي أرجو أن يحقق أهدافه، وأن يكون إضااااااااااااااافة نوعية في 

 المجال القانوني والمحاسبي. 

 لعام االأمين 

 عبد الله بن عبد الرحمن السحيباني
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 منهجية العمل:

لجنة، والتي لها طابع عام يساااااااااري على عدد كثير من القضاااااااااايا وليس ا راء المرتبطة التقرة لدى حرصااااااااات الأمانة على انتقاء المبادق المسااااااااا

ا،  ا تشاااريعيي ولما للدعاوى الزكوية والضاااريبية وكذلك عدم اساااتخراج المبادق المكررة خلال الأعوام الماضاااية، بقضاااية معينة، ولم تكن نصاااي

 ا وتبويبها حسب الموضوعاتا ليسهل الوصول إلى هذه المبادق والبحث فيها: من الوقائع والملابسات المختلفة، فقد تم ترتيبه

 ترتيب المبادق حسب الموضوعات ا تية: 

 .المبادق الشكلية 

 .المبادق العامة 

 .المبادق الزكوية 

  .المبادق الضريبية 

o .ضريبة الدخل 

o .ضريبة الاستقطاع 

o .القيمة المضافة والسلع الانتقائية 

o عقارية. ضريبة التصرفات ال 

وقد تطلب العمل إيجاد خطة محكمة ومنهجية متقنة لإخراجه ووضااااااعه في أساااااالوب سااااااهل ميسااااااور، فقساااااام العمل إلى عدة مراحل 

 وفق ما يلي:

  م2023-2022الصادرة لعامي  الاستئنافية جردًا دقيقًا للجنةجرد القرارات النهائية. 

 ل الحكاية عن أطراف الدعوى، والمبادق التي تعبر عن رأي اللجنة.  تميي  ما ورد في القرارات من المبادق المذكورة على سبي 

  اسااااااااااااتخراج ا راء الخاصااااااااااااة باللجنة الواردة غالبًا في أسااااااااااااباب القرار، والتي لها طابع العمومية، وتعبر عن قاعدة تسااااااااااااري على

 الحالات المشابهة.

  ات متعددة. تسجيل رقم قرار الاستئناف الذي ورد فيه المبدأ حتى لو تكرر في قرار 

 .دمن المبادق المتطابقة في لفظها في مبدأ واحد مع ذكر القرارات التي وردت فيها 

  دمن المبادق المتطابقة في المعنى والمتشاااابهة في الصاااياغة في مبدأ واحد، مع اختيار أفضااال الصاااياغات وأو،اااحها وأوساااعها، مع

 دمن الصياغات في أحيان يسيرة.   

 استخراجها خلال الأعوام السابقة. استبعاد المبادق التي سبق 

  ،تبويب المبادق حسااااااااااااب الموضااااااااااااوعات الواردة أعلاه  المبادق الشااااااااااااكلية، المبادق العامة، المبادق الزكوية، المبادق الضااااااااااااريبية

 المبادق الجمركية(. 

  .ا  ترقيم المبادق ترقيمًا تسلسليي

  ا في الأنظمة المعمو  ل بها وما استجدَّ من تعاميم، إلا إذا كان في ذكره فائدة.عدم نشر أي مبدأ استقر عليه العمل حاليي

  لتساااااهيل الوقوف على القرار الاساااااتئنافي فقد تم وضاااااع قرار لجنة الاساااااتئناف الذي تم اساااااتخراج المبدأ منه، وذلك من خلال

 .هومنطوق هوأسباب هوضع قرار اللجنة الاستئنافية على القالب التحليلي الذي تم من خلاله إبراز مستند القرار ووقائع

  إذا كاان هنااك أك ر من قرار تم من خلالاه اسااااااااااااتخراج المبادأ، يتم الاكتفااء بوضااااااااااااع قرار واحاد، مع الإشاااااااااااااارة إلى رقم وبيااناات

 القرارات المشابهة إن وجدت.

 .التأكد من حذف كافة البيانات الدالة على أطراف الدعوى أو أطراف أخرى دون التأثير على القرار 

 لقرار ويشمل ذلك وقائعه وأسبابه ومنطوقه، بدون أي إضافة أو تعديل عدا الأخطاء الإملائية والنحوية.التقيد بنص ا 
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   

 المبادئ العامة
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 استئناف 

 (IR-2022-262القرار رقم )                                                                                                                                ستئنافيةلجنة الا ال

 (ZI-21519-2020الصادر في الدعوى رقم )         الدخل الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبةالاستئنافية الدائرة 

     في مدينة الرياض

 

 
 

هيئة إعفاء المكلفين من دفع الزكاة للهيئة على السندات المحتفظ بها يتعلق بالجانب الإجرائي المتمثل في جباية ال

 .للزكاة، ولا يتعلق ببراءة ذمة المكلف من الزكاة

 

 

م، من/ ...، هوية وطنية رقم  ...( 20/07/2020ها، الموافق 30/11/1441وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

 عن الشركة المستأنفة بموجب الوكالة رقم  ...(، والاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

الموافق ها، 02/12/1441بصفته وكيلا

 م، على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم 22/07/2020

(IZJ-2020-50)   الصادر في الدعوى رقمZ-94-2018 قة بالربط الزكوي للأعوام من
ّ
م، 2010م وحتى1998( المتعل

 ة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريب

: من الناحية الشكلية:
ا

 أولا

 ( من الناحية الشكليةا لتقديمها خلال المدة النظامية.…قبول دعوى المدعية  شركة ...(، ذات السجل التجاري رقم  

ا: من الناحية الموضوعية:  ثانيا

قرار المدهى عليها بخصوص بند المساهمات  قروض وسلف من الشركاء( في  ( وإلغاء…قبول اعتراض المدعية  شركة  -1

 م(.2002-2001-2000-1998تغطية خسائر الشركات الزميلة للأعوام التالية  

ما بقبول المدهى عليها بوجهة نظر 2003م إلى 1998إثبات انتهاء الخلاف حول بند مصاريف الشركات للأعوام من  -2

 هذا البند. ( حول …المدعية  شركة 

 م.2007م إلى 1998رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند المكافآت والحوافز للأعوام من   -3

ما بقبول المدهى عليها بوجهة نظر 2000م إلى 1998إثبات انتهاء الخلاف حول بند إطفاء قرض سيارة للأعوام من  -4

 المدعية  شركة ...( حول هذا البند.

دعية  شركة ...( بخصوص بند الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرباح موزعة للأعوام من رفض اعتراض الم -5

 م.2010م إلى 1998

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 377المبدأ رقم الو

حقيقة الاختلاف بين القوائم 

المالية الموحدة 

 قائع:والإفرادية

  375المبدأ رقم 

من إعفاء المكلفين -

دفع الزكاة على 

بها  السندات المحتفظ

يتعلق بالجانب 

 الإجرائي
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رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند  -1م: 2010م إلى 1998 بخصوص بند الاستثمارات للأعوام من -6

قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى  -2م. 2010م إلى 1998للأعوام من ......الاستثمار الأجنبي في شركة 

رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص  -3م. 2010م 2009عليها في بند الاستثمار الأجنبي في شركة ... المالية لعامي 

ر المدهى عليها قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرا -4م. 2006م إلى 1998بند محفظة الأسهم للأعوام من 

رفض اعتراض المدعية  شركة ...(  -5م. 2010م إلى 2007بخصوص بند الاستثمارات في محفظة الأسهم للأعوام من 

رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند السندات الحكومية للأعوام من  -6بخصوص بند مصاريف المحامي. 

 ...( بخصوص بند التمويل المساند  الإضافي( في الشركات التابعة.رفض اعتراض المدعية  شركة  -7م. 2006م إلى 1998

م 2007قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند جاري الشريك الدائن لعامي  -7

 م.2008و

 م.2009لعام  قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند جاري الشريك المدين -8

م، باضافة ما حال عليه الحول من القرض 2006تعديل قرار المدهى عليها بخصوص بند رصيد بند القروض لعام  -9

 ( ريال.160,409,540والبالغ  

 م.1999قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند الأتعاب الفنية لشركة آفون لعام  -10

اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند الأصول الثابتة وفروق الاستهلاك للأعوام  قبول  -11

 م.2009م إلى 2006من

م إلى 2004رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند البنود الأخرى التي لم يسمح بحسمها للأعوام من  -12

 م.2009

ما بقبول المدهى 2010م و2009د مخصص مقابلة قيمة الاستثمار المسترد لعامي إثبات انتهاء الخلاف حول بن -13

 عليها بوجهة نظر المدعية  شركة ...( حول هذا البند.

 م.2010م إلى 2006رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند المطالبة مقابل المخصصات للأعوام من  -14

م، ورفض اعتراض المدعية بخصوص بند تذاكر السفر 2004جازات لعام إلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند الإ  -15

 م.2004المستحقة لعام 

 لدى الطرفين،
ً

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ

 تقدم كلا

يخصّ بند  المكافآت والحوافز  ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يلي: ما

م(، فيدهي المكلف بأن هذه المصاريف هي أعمال عادية وضرورية، كما أنه تم دفعها ولم 2007م إلى 1998للأعوام من 

تبقى في الشركة لمدة اثني عشر شهرًا، وفيما يخصّ بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرباح الموزعة للأعوام 

م( فيدّهي المكلف بأن الأتعاب الفنية التي تم الحصول عليها من شركة ... المحدودة  الرقم الممي : 2010ى م إل1998من 

...( قد تم إخضاعها للزكاة والضريبة في الشركة التابعة، ولغرض العدالة فان هذا الدخل لا يجب إخضاعه للزكاة في 

ما يخص أتعاب مجلس الإدارة، أفاد المكلف بمطالبته بحسمها نفس السنة التي سددت فيها شركة ... الزكاة عليها، وفي

تجنبا للثني في الزكاة حيث إ ها خضعت في الشركات التابعة، وفيما يخص الأرباح الموزعة، فان إخضاعها أدى إلى ثني في 

، وفيما يخصّ الزكاة كو ها خضعت في ربح السنة الحالية كما خضعت مره أخرى في ربح السنة للشركات المستثمر فيها

م حتى 2005بند  الاستثمارات( فيطالب المكلف بقبول حسم الاستثمارات في محفظة الأسهم لجميع الأعوام من 

 من الربح على المدى 2010
ً

م كون أن نية الإدارة هي الاحتفاظ بالاستثمارات لمدة طويلة الأجل بغرض زيادة رأس المال بدلا

ومية من الوعاء الزكوي، حيث إ ها أموال خرجت من الشركة في شكل القصير، وأنه يجب حسم السندات الحك

استثمارات ولم تبق في الشركة لمدة اثني عشر شهرًا، وفيما يخصّ بند  البنود الأخرى التي لم يسمح بحسمها للأعوام 
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ة( فيدهي المكلف مصروف الضياف -المصروفات المتعلقة بالتبرعات والمصاريف الإدارية العامة - م2009م إلى 2004من 

وجوب حسم هذه المصاريف لأ ها تعد مصاريف عمل عادية وضرورية، وفيما يخصّ بند  المخصصات للأعوام من 

م( فيدهي المكلف بأنه لا يعلم الأساس الذي لم تسمح الهيئة بناء عليه أو طالبت بموجبه بفروق 2009م إلى 2004

م( فيدهي المكلف بأن طبيعة تذاكر السفر مستحقة وليست 2004المخصصات، وفيما يخصّ بند  تذاكر السفر لعام 

مخصصة، إضافة إلى أن التكاليف المستحقة لا تظل موجودة في الشركة لفترة اثني عشر شهرًا، وعليه فان المكلف 

 يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

يئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى ه

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

ق باستئناف الهيئة على بند  
ّ
المساهمات  قروض وسلف من الشركاء( في تغطية خسائر الشركات الزميلة فيما يتعل

تغطية الخسائر التي يفيد المكلف أ ها قدمت منه  بأنالهيئة توّ،ح  ( فانم2002م و2001م و2000م و1998للأعوام 

كسلفة وقروض للشركات التابعة لم تخضع للزكاة بالشركات التابعة في سنة التغطية، كما أنه تم تحميلها على حسابات 

كما أن قيام المكلف الشركة، لذا لم تقبل الهيئة بحسمها من الوعاء الزكوي لكو ها من المصاريف غير جائزة الحسم، 

دتها الدائرة محل الاستئناف  على 
ّ
بتحويل البند إلى قروضًا ومساهمات للشركة التابعة لا يغير من طبيعة البند والتي أك

أنه مصروف محمل على قائمة الدخل( وفي حال ثبت ادعاء المكلف من أن البند هو عبارة عن قروض وسلف للشركات 

م من الوعاء الزكوي للمكلف هو في حدود نسبة المساهمة في رأس مال الشركات التابعة، التابعة، فان ما يجب أن يحس

بأن اللجنة قبلت المستندات المقدمة من المكلف في حين تم طلب هذه فان الهيئة توّ،ح وفيما يخصّ بند  الاستثمارات( 

مارات في محفظة الأسهم، فقد أشارت المستندات خلال مرحلة الفحص والاعتراض ولم يقدمها، وأما فيما يخص الاستث

إلى أن الخلاف لا يقتصر على المستندات المؤيدة، حيث لم تقبل الهيئة بحسم تلك الاستثمارات لظهورها في القوائم 

المالية تحت تصنيف استثمارات متداولة متاحة للبيع، الأمر الذي يتضح معه بأن الاستثمارات متداولة والهدف منها 

م( وبند  جاري الشريك المدين لعام 2008م و2007وفيما يخصّ بند  جاري الشريك الدائن لعامي هو المضاربة، 

بأن اللجنة قبلت فان الهيئة توّ،ح م( 1999 الأتعاب الفنية لشركة ... لعام  م( وبند2006م( وبند  القروض لعام 2009

حلة الفحص والاعتراض ولم يقدمها، وفيما المستندات المقدمة من المكلف في حين تم طلب هذه المستندات خلال مر 

بأ ها طبّقت التعميم فان الهيئة توّ،ح م( 2009م حتى 2006يخصّ بند  الأصول الثابتة وفروق الاستهلاك للأعوام من 

ها المتضمن تطبيق بعض الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية الواردة بالنظام 14/05/1426( وتاريخ 2574/9رقم  

( من نظام ضريبة الدخل، وبناءً 17على مكلفيّ الزكاة توحيدًا للمعاملة ومنها طريقة الاستهلاك الواردة في المادة  الضريبي 

عليه تم إعداد جدول الإهلاك والتعديل بفروقات الإهلاك لصافي الربح الدفتري وحسم الأصول الثابتة من وعاء الزكاة، 

الهيئة تو،ح بأ ها قامت بمعالجة هذا البند على أنه من المخصصات  م( فان2004وفيما يخصّ بند  الإجازات لعام 

حيث تم إضافة المكون منه خلال العام للأرباح ويخصم المستخدم منه أيضًا، لذا تم تعديل نتيجة الحسابات ببند 

إجرائها  رواتب الإجازات المستحقة لكو ها تستحق للعاملين عن إجازتهم السنوية، وعليه فتتمسّك الهيئة بصحّة

 وسلامته، وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ استئناف الهيئة لما تقدّم من أسباب.

( أيام، 10م، قررت الدائرة عقد جلسة ترافع إلكتروني لمدة  16/06/2022ها الموافق 17/11/1443وفي يوم الخميس 

د على صحّة إجرائها وسلامته، فورد من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك مذكرة جوابية تضمّنت م
ّ
صه بأ ها تؤك

ّ
ا ملخ

كما أن ما أثاره المكلف لا يخرج عمّا سبق وأن تقدّم به وأجابت عنه الهيئة في حينه، وفيما يتعلق ببند  المساهمات 

ة منعًا لتغطية خسائر الشركات التابعة( فان الهيئة قامت باستئنافها تجاهه وتحيل إلى ما ورد في مذكرتها الاستئنافي
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للتكرار، وفيما يخصّ بند  المكافآت والحوافز( فان الهيئة قامت باضافة المكافآت والحوافز للوعاء الزكوي استنادًا على 

( من ذات اللائحة، وفيما 6( من المادة  2ها والفقرة  1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 5( من المادة  1الفقرة  

نية وأتعاب مجلس الإدارة وتوزيعات الأرباح( فان الهيئة تبيّن لها أن المصرفات تعد غير جائزة يخصّ بند  الأتعاب الف

( من 20( من المادة  3ها  واستنادًا على الفقرة  1423( لعام 5097/10الحسم نظامًا وذلك وفقًا لخطاب الهيئة رقم  

ستثمارات( ففيما يخصّ الاستثمارات الخارجية فان لائحة جباية الزكاة تمّ رفض اعتراض المكلف، وفيما يخصّ بند  الا 

ها وفيما 1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 4ب( من البند  ثانيًا( من المادة  -4الهيئة تستند على الفقرة  

تكرار وفيما يخصّ محفظة الأسهم فان الهيئة قامت باستئنافها تجاهه وتحيل إلى ما ورد في مذكرتها الاستئنافية منعًا لل

ج( من -4يخصّ السندات الحكومية فا ها تعامل معاملة القروض ولا تعامل معاملة الاستثمار استنادًا على الفقرة  

( من لائحة جباية الزكاة، وفيما يخصّ قروض وسلفيات ممنوحة لشركات تابعة فا ها تعامل 4البند  ثانيا( من المادة  

ها 1408( لعام 18497ستثمار استنادًا على عدد من الفتاوى منها الفتوى رقم  معاملة القروض ولا تعامل معاملة الا 

ها، وفيما يخصّ مصاريف المحامي فان الهيئة اتضح لها بأن هذه الاستثمارات ليس 1426( لعام 2/3077والفتوى رقم  

ء بالإضافة إلى أن الهيئة لا لها طبيعة رأسمالية ولا يمكن معاملتها معاملة الأصول الثابتة من حيث الحسم من الوعا

تعترض على تحميل الحسابات بما يخصّ كل سنة من هذه المصروفات تطبيقًا لمبدأ مقابلة الإيرادات بالمصروفات، وفيما 

شركة ...( وبند  الأصول الثابتة وفروق الاستهلاك( -يخصّ بند  جاري الشركاء( وبند  قروض الشركاء( وبند  أتعاب فنية

امت باستئنافها تجاه تلك البنود بموجب اللائحة الاستئنافية الموعدة بهذه الدائرة وتحيل الهيئة إلى ما ورد فان الهيئة ق

ص بند  البنود الأخرى التي لم يسمح بحسمها 
ّ
-الضيافة-التبرعات–في مذكرتها الاستئنافية منعًا للتكرار، وفيما يخ

ئر في إدارة الخدمات( فان الهيئة قامت باضافة البند للوعاء المصاريف الأخرى والخسا -المصاريف الإدارية العامة

( 6( من المادة  2ها والفقرة  1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 5( من المادة  1الزكوي استنادًا على الفقرة  

ة عن عملية بيع وشراء من ذات اللائحة، وفيما يخصّ بند  خسارة بيع استثمار( فانه تبيّن للهيئة أن هذا البند عبار 

أسهم متداولة بالسوق المحلي، ولكون الهيئة قامت برفض الاستثمارات في الأوراق المالية لكو ها أسهم قابلة للتداول 

والمضاربة وبالتالي تعد من الاستثمارات المتداولة  عروض التجارة( والتي تجب فيها الزكاة شرعًا، وفيما يخصّ بند 

( 4( من المادة  9خصصات( فان الهيئة قامت باضافة الرصيد للربح المعدل استنادًا على الفقرة   المطالبات مقابل الم

( من ذات اللائحة، وفيما يخصّ بند  إضافة تذاكر السفر والإجازات 6( من المادة  6من لائحة جباية الزكاة والفقرة  

في مذكرتها الاستئنافية منعًا للتكرار، وتطلب الهيئة المستحقة( فان الهيئة قامت باستئنافها تجاهه وتحيل إلى ما ورد 

عدم قبول أي مستندات جديدة للمكلف لم تقدم خلال مرحلتيّ الفحص والاعتراض، كما تطلب الهيئة من الدائرة عدم 

ة ( من نظام المرافعات الشرعية، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّ 186قبول أي مستندات جديدة استنادًا على المادة  

إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل لما تقدّم من أسباب. كما ورد من المكلف مذكرة 

 جوابية حاصلها أنه يطلب تأييد قرار دائرة الفصل وردّ استئناف الهيئة في البنود محلّ استئنافها.

الاطلاع على المذكرات الخاصة بالاستئناف والرد عليها، م، وبعد 24/07/2022ها الموافق 25/12/1443وفي يوم الأحد 

وبعد فحص ما احتواه ملف القضية من أوراق ومستندات، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل 

 وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. وإصدار القرار في موضوعها،
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ة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من الشركة المستأنفة ومن هيئة الزكاة والضريبة وحيث إنه بمراجع

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح 
ً

والجمارك، تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين ش
ً

كلا

 النظامية المقررة لإجرائهما.

استئناف المكلف واستئناف الهيئة بخصوص هذه القضية، تبيّن لهذه الدائرة أن وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص 

ررة نظامًا لإجراء م، كانت بعد مض ي المدة المق2010م إلى 2004م وللأعوام من 2000م إلى 1998ربوط الهيئة للأعوام من 

التعديلات على إقرار المكلف، والمحددة بخمس سنوات من تاريخ الأجل النهائي لتقديم المكلف لإقراره الزكوي عن كل 

عام، وحيث جاءت تلك القواعد من أجل تحقق استقرار المعاملات، وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد مدّة 

عة مراكزهم المالية، وحيث إن ذلك الأمر لا يترتب معه براءة ذمة المكلف من الواجب معيّنة يتبيّن لهم معها عدم زعز 

ل في مسألة إجرائية مرتبطة بحق الهيئة في الربط 
ّ
 مشغولة بذلك الواجب وإنما أثره يتمث

ً
الشرهي إن كانت ذمته فعلا

ة إجراء الهيئة باجراء تلك التعديلات، على المكلف بعد فوات المدة المقررة نظامًا، وعليه تخلص الدائرة إلى عدم صح

الأمر الذي يتقرر معه لدى هذه الدائرة احتساب الزكاة بحسب ما ورد في إقرارات المكلف، وتنتهي هذه الدائرة إلى رفض 

استئنافيّ الهيئة والمكلف عن البنود المرتبطة بهذه الأعوام، ونقض قرار دائرة الفصل فيما قض ى به من نتيجة في هذا 

 شأن.ال

بند  المساهمات  قروض وسلف من الشركاء( في تغطية خسائر الشركات وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة بشأن 

م(، وحيث يكمن استئناف الهيئة في قبول دائرة الفصل لاعتراض المكلف تجاه هذا البندا 2002م و2001الزميلة لعامي 

التابعة عام التغطية وتم تحميلها على حسابات الشركة لذا لم  إذ تدّهي بأن تغطية الخسائر لم تخضع للزكاة بالشركات

تحسم لأ ها من المصاريف غير جائزة الحسم، في حين دفع المكلف بأنه يطلب ردّ استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة 

كلف في الفصل. وبعد اطلاع الدائرة على استئناف الهيئة وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وحيث إن مساهمة الم

تغطية خسائر الشركات التابعة سواء كانت تلك التغطية للوفاء بأحكام نظام الشركات أو كانت تغطية اختيارية تعدّ 

من جنس الاستثمار في تلك الشركات الذي يتم حسمه من الوعاء الزكوي للمكلف، وحيث ثبت لدى هذه الدائرة استنادًا 

ة خسائر الشركات المستثمر فيها، الأمر الذي تخلص معه هذه الدائرة إلى رفض إلى القوائم المالية للمكلف قيامه بتغطي

 استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما قض ى به من نتيجة. 

م(، وحيث يكمن 2003م إلى 2001بند  المكافآت والحوافز للأعوام من وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن 

ل في عدم حسم هذا البند من الوعاء الزكويا  استئناف المكلف في الاعتراض
ّ
على تأييد دائرة الفصل لإجراء الهيئة المتمث

إذ يدّهي وجوب حسم تلك المصاريف كو ها مؤيدة مستنديًا ولازمة لقيام النشاط المحقّق للدخل، في حين دفعت الهيئة 

د قرار دائرة الفصل. وبعد اطلاع الدائرة على بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف المكلف وتأيي

استئناف المكلف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وحيث إن كافة المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط 

ن 
ّ
سواءً كانت مسددة أو مستحقة يجوز حسمها في حال كانت نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن أخرى تمك

ن التأكد من صحتها، وبالاطلاع على ملف الدعوى والمستندات المقدمة، ولما كان مدار توجّب الزكاة على المال الهيئة م

هو بقا ه في يد المكلف عند حولان الحول عليه، وحيث كان الثابت خروج ذلك المبلغ من ذمة المكلف وإنفاقه على تلك 

محلّ خلافٍ في وقوع إنفاقه، حيث إن ما تذكره الهيئة في نظامية الحوافز والمزايا للعاملين، وهو الأمر الذي لم يكن 
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وجود تلك المكافآت وضرورة استنادها إلى الإجراءات التي يقررها نظام العمل لا شأن لها عند احتساب المعاملة الزكوية 

اية أخرى يهدف منها بدخول مبالغها في الوعاء الزكوي للمكلف من عدمه، لأن تلك الإجراءات التنظيمية مقصود بها غ

ا 
ً
النظام إلى تحقيق حماية حقوق العاملين في المنشآت، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى اعتبار كامل المبلغ مصروف

ا لما قض ى به قرار الفصل، وعليه تخلص هذه الدائرة إلى قبول استئناف 
ً
جائز الحسم عند التعامل الزكوي معه خلاف

 رة الفصل فيما قض ى به من نتيجة.المكلف ونقض قرار دائ

بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرباح الموزعة للأعوام من وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن 

ل في عدم 2003م إلى 2001
ّ
م(، وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على تأييد دائرة الفصل لإجراء الهيئة المتمث

ن الوعاء الزكويا إذ يدّهي وجوب حسم هذا البند تجنّبًا للثني الزكوي المنهيّ عنه شرعًا، في حين دفعت حسم هذا البند م

وبعد اطلاع الدائرة  الهيئة بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل.

ة، وبما أن الهيئة اقتصرت في استنادها في رفضها لحسم على استئناف المكلف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضي

المبالغ محلّ الن اع إلى عدم تقديم المكلف لصور الربوط الزكوية المعدلة للشركة التابعة للأعوام محل الخلاف، وبما أن 

لقدرة للوصول إليها، الربوط الزكوية المعدلة بناءً على القرارات الاستئنافية تعد قرارات صادرة من الهيئة، ولها كامل ا

ا لقيام الهيئة في رفض قبول إقرار المكلف على أساس عدم تقديم تلك الربوط، خصوصا أ ها 
ً
وعليه فلا يعد ذلك مسوغ

متعلقة بشخصية اعتبارية منفصلة عن المكلف، وحيث إن طلب الدائرة من المكلف تقديم المستندات المؤيدة للمبالغ 

عدم قيام الهيئة بتأسيس قرارها على عدم تقديم المكلف للمستندات المؤيدة للمبالغ محل الخلاف غير مبرر  نظرًا ل

محل الخلاف، وحيث كان الأمر كما ذكر، فتخلص هذه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل 

 فيما قض ى به من نتيجة.

م(، وحيث يكمن استئناف 2003م إلى 2001ام من بند  الاستثمارات للأعو وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن 

ل في عدم حسم هذا البند من الوعاء الزكويا إذ يدّهي 
ّ
المكلف في الاعتراض على تأييد دائرة الفصل لإجراء الهيئة المتمث

ا وجوب حسم هذا البند كون الغرض من تلك الاستثمارات هو القنية ولم يحل عليها الحول، في حين دفعت الهيئة بأ ه

وبعد اطلاع الدائرة على استئناف  تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل.

المكلف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وحيث تبين أن الاستثمارات محل الخلاف المستأنف عليها لأعوام الخلاف 

ستثمار الأجنبي في شركة ... المصرية، واستثمارات في سندات حكومية، وبما من الا  نظرها تتكون التي قبلت هذه الدائرة 

أن المكلف لم يقدّم القوائم المالية المراجعة للشركة الأجنبية من محاسب قانوني في بلد الاستثمار، فتنتهي هذه الدائرة 

م إلى 2001ات الحكومية للأعوام من إلى رفض استئناف المكلف بشأن هذا الاستثمار. وفيما يتعلق بالاستثمار في السند

م، وبعد اطلاع الدائرة على استئناف المكلف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبما أن السندات تعدّ من 2003

حيث المبدأ أدوات دين يجري عليها ما يجري على سائر الأنواع الأخرى من الديون فيما يتعلق بالربط الزكوي عليها، 

ها على إعفاء المكلفين من دفع الزكاة للهيئة على 25/05/1409وتاريخ:  (32/925)نصّ القرار الوزاري  واستثناءً من ذلك

السندات المحتفظ بها، حيث إن ذلك القرار يتعلق بالجانب الإجرائي المتمثل في جباية الهيئة للزكاة، ولا يتعلق ببراءة 

ئناف المكلف بشأن عدم أحقيّة الهيئة في جباية الزكاة عن تلك ذمة المكلف من الزكاة، فان الدائرة تخلص إلى قبول است

 السندات لأعوام الخلاف.

 

  



 

21 

 

 

:
ا

 من المكلف/ شركة ...، سجل تجاري   أولا
ً

( والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة …(، رقم ممي   …قبول الاستئناف شكلا

الرقم ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

(IZJ-2020-50)   الصادر في الدعوى رقمZ-94-2018 قة بالربط الزكوي للأعوام من
ّ
  .م2010م وحتى1998( المتعل

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

ستأنف عليها للأعوام من   -1
ُ
ة البنود الم

ّ
م، والأعوام من 2000م وحتى 1998رفض استئناف الهيئة والمكلف بشأن كاف

م، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة فيما 2010م وحتى 2004

انتهى إليه من نتيجة بشأ ها، وتقرير احتساب الزكاة بحسب ما ورد في إقرارات المكلف عن تلك الأعوام، وفقًا للأسباب 

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م 2001في تغطية خسائر الشركات الزميلة لعامي  (رفض استئناف الهيئة بشأن بند  قروض وسلف من الشركاء -2

م، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب 2002و

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ونقض قرار الدائرة الأولى  (م2003م وحتى 2001بشأن بند  المكافآت والحوافز للأعوام من قبول استئناف المكلف  -3

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م وحتى 2001اح الموزعة للأعوام من قبول استئناف المكلف بشأن بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرب -4

ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب  (م2003

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 م(:2003م وحتى2001فيما يخصّ بند  الاستثمارات للأعوام من -5

، وتأييد قرار الدائرة الأولى 2003م وحتى عام 2001مار الأجنبي للأعوام من رفض استئناف المكلف بشأن الاستث -أ

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ونقض قرار م، 2003م وحتى2001قبول استئناف المكلف بشأن الاستثمار في السندات الحكومية للأعوام من -ب

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا 

 القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-367القرار رقم )                                                                                                             اللجنة الاستئنافية

 (Z-62868-2021الصادر في الاستئناف رقم )          الدخلالدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة 

 في مدينة الرياض

 

 
( وهو ما ينتج عنه إلغاء بعض %100عندما تكون الملكية بنسبة )الأصل هو التعامل مع القوائم المالية المجمّعة 

 .الأرصدة البينية

 

 
 

ا في حدِ ذاته لعدم قبول  حقيقة الاختلاف بين رصيد القوائم المالية الموحدة والقوائم المالية الإفرادية لا يعدّ سببا

 .الأرصدة المعروضة في القوائم المالية المجمّعة

 

 

اااة والضااااااااااااااريباااة م، م01/08/2021اااااااااااااااااااااااااااا.، الموافق ه23/12/1442 المقااادم بتااااريخ لتمااااسالاللنظر في  وذلاااك ن هيئاااة الزكا

الصااااادر ( IR-2021-126 رقم ذي ال على قرار الدائرة الاسااااتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااااريبة الدخل والجمارك

قة بشاأن  (Z-1726-2018في الدعوى رقم  
ّ
المقامة من م، 2005م وحتى2001م منالزكوي الضاريبي للأعواالربط المتعل

ف 
ّ
 لدى  ذلك، وحيث لم يلقَ الهيئةفي مواجهة المكل

ً
تقدمت ف  هيئة الزكاة والضااااااااااريبة والجمارك(، الملتمسالقرار قبولا

  تضمنت ما ملخصه ا تي: التماسإلى الدائرة بلائحة 

بأن الدائرة لم تتطرق لاساااااااااااتئناف الهيئة بتاتًا  إذ تعترض الهيئة على قرار دائرة الاساااااااااااتئناف محلّ الالتماس، فا ها تدهي

( المؤرّخ في …/4وإنما اكتفت بالفصاااااااااال في اسااااااااااتئناف المكلف، بالرغم من تقديم الهيئة للاسااااااااااتئناف وذلك بخطابها رقم  

 وأن الهيئة في معرض ردّها على اساتئناف المكلف قد أشاارت لاساتئنافها على القرار الابتدائي، 01/01/1435
ً
ه، خاصاة

( 40( والمادة  49( من نظام المرافعات الشاااااااااارعية واسااااااااااتنادًا على المادة  201( والمادة  200عليه واسااااااااااتنادًا على المادة  و 

( من قواعد عمل لجان الفصاااااااااااااال في المخالفات والمنازعات الضااااااااااااااريبية، فان الهيئة تطلب قبول التماساااااااااااااها 52والمادة  

ها الاستئنافية المقدمة أمام هذه الدائرة بشأن القرار محلّ الالتماس، والفصل في استئنافها على نحو ما تضمّنته لائحت

وعليه فان الهيئة تطلب قبول التماسااااااها والفصاااااال في موضااااااوع الاسااااااتئناف المقدّم منها على القرار الابتدائي لما تقدّم من 

 أسباب.
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الهيئة، وبعد فحص ملف  وبتأمل الدائرة في التماسم، 25/08/2022ها الموافق 27/01/1444 الخميسفي يوم و

القضية، وبما أن الأصل في الأحكام القضائية إذا أصبحت  هائية عدم جواز النظر فيها إلا وفق الحالات والضوابط في 

ها، ولما ثبت لهذه 1435 /22/01تاريخ و (  1رقم   م/ ( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي200المادة  

حدى الحالات المنصوص عليها في المادة سالفة الذكر، حيث لم يفصل القرار الملتمس عليه فيما طلبته الدائرة انطباق  إ

م،  أي قبل قفل باب المرافعة 10/06/2021ها  الموافق 01/11/1442الهيئة في استئنافها المقدم أمام الدائرة في تاريخ 

الدائرة إلى قبول التماس الهيئة، وتنتهي إلى تقرير م، فتخلص هذه 13/06/2021ها  الموافق  04/11/1442في تاريخ 

( من تاريخه، وتطلب الدائرة من طرفيّ الاستئناف تقديم ما لديهم 10فتح باب المرافعة في استئناف الهيئة وذلك خلال  

 خلال تلك المدة. فورد من الهيئة عدد من المستندات.

وبعد الاطلاع على المذكرات الخاصة بالاستئناف والرد عليها،  ،م14/09/2022ها الموافق 18/02/1444 الأربعاءوفي يوم 

وبعد فحص ما احتواه ملف القضية من أوراق ومستندات، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل 

 وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.ا، وإصدار القرار في موضوعه

 

 

 الالتماسن للدائرة استيفاء شروط نظر تبيّ  الهيئةالمقدمة من  الالتماسمراجعة مستندات القضية ولائحة نه بإوحيث 

 
ً

 الالتماسالأمر الذي يكون معه طلب وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة،  شكلا

 
ً

 مقبولا
ً

 . المقررة لإجرائه لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية شكلا

المدة المقررة نظامًا  كان بعد مض يّ  م2004م إلى 2001للأعوام من  وحيث ثبت للدائرة أن ربط الهيئة، وفي الموضوع

لإجراء التعديلات على إقرار المكلف، والمحددة بخمس سنوات من تاريخ الأجل النهائي لتقديم المكلف لإقراره الزكوي عن 

تحقق استقرار المعاملات، وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد  أجلالقواعد من كل عام، وحيث جاءت تلك 

مدة معينة يتبين لهم معها عدم زعزعة مراكزهم المالية، وحيث إن ذلك الأمر لا يترتب معه براءة ذمة المكلف من الواجب 

 
ّ
 مشغولة بذلك الواجب وإنما أثره يتمث

ً
ألة إجرائية مرتبطة في حق الهيئة في إعادة ل في مسالشرهي إن كانت ذمته فعلا

الهيئة باجراء تلك التعديلات،  سلامة إجراءفتح الربوط بعد فوات المدة المقررة نظامًا، وعليه تخلص الدائرة إلى عدم 

ائية اللجنة الابتد قرار ، ونقضم2004م إلى 2001إلغاء ربط الهيئة للأعوام من الأمر الذي يتقرر معه لدى هذه الدائرة 

-IR-2021وحيث دفع المكلف بصدور قرار هذه الدائرة برقم   فيما قض ى به من نتيجة. الزكوية الضريبية الأولى بالرياض

م، وكان محلّ الاستئناف ذات الأعوام التي قررت فيها هذه الدائرة إلغاء ربط الهيئة لمض يّ 2021/06/22( وتاريخ 126

( IR-2021-126على إقرار المكلف، وحيث ثبت لهذه الدائرة أن قرارها ذي الرقم   المدة المقررة نظامًا لإجراء التعديلات

م، متعلق باستئناف المكلف على نفس القرار الابتدائي الذي تستأنف عليه الهيئة ولذات الأعوام، 2021/06/22وتاريخ 

-IR-2021ستئنافية الأولى ذي الرقم  الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى تصحيح ذلك القرار بالغاء قرار الدائرة الا 

 م.2004م إلى 2001م، بخصوص البنود للأعوام من 2021/06/22( وتاريخ 126

 م( وحيث يكمن استئناف الهيئة في2005وحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  ضريبة الاستقطاع لعام 

لشركات غير المقيمة المبالغ المدفوعة لتدّهي بأ ها أخضعت  الاعتراض على ما قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ

. وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف ( من النظام الضريبي68للمادة   تطبيقًالضريبة الاستقطاع 

ركيب بنسبة الخلاف بين الطرفين يكمن في إجراء الهيئة باحتساب ضريبة الاستقطاع على أعمال الت القضية، وحيث إن

وبالرجوع إلى ملف الدعوى ، (%5( في حين أن المكلف يرى أ ها خدمات فنية ويجب أن تخضع للضريبة بنسبة  15% 
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وما تضمنه من دفوع ومستندات تبين أن ما ورد في لائحة استئناف الهيئة يمثل تكرارًا لما سبق و أن تم إثارته أمام اللجنة 

طلاع على العقود المقدمة من قبل المكلف للأعمال التي نفذتها الشركات الثلام والتي الابتدائية التي بدورها قامت بالا 

وبالاطلاع ثبتت صحة وجهة نظره المكلف وصحة ما انتهت إليه اللجنة  ،تو،ح بأن الخدمات المقدمة هي خدمات فنية

عن الإشراف على التركيب و تنفيذ  الابتدائية من رأي والتي اتضح من خلالها أن الخدمات المقدمة من الشركات عبارة

وعليه وبعد فحص ملف القضية وبما أن اللجنة الابتدائية قد أحاطت بجميع ، وتجهي  التركيب و التأمين على المعدات

على ما جاء في منطوق ذلك القرار  الاستدراك أو التعقيبما يستدهي  تلحظ هذه الدائرةأوجه الطعن، وحيث لم 

 وء ما تضمنته مذكرة الاستئناف في ذلك الصدد، الأمر الذي يتقرر معه عدم تأثير تلك الدفوعبخصوص هذا البند في ض

ستئناف الهيئة وتأييد قرار اللجنة الابتدائية فيما رفض اعلى نتيجة القرار محل الطعن، ما تنتهي معه هذه الدائرة إلى 

 انتهى إليه في هذا الشأن.

م( وحيث يكمن استئناف 2005بند  رصيد الحساب الجاري للمالك لعام  وحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن

الخلاف بينها وبين المكلف ناتن عن عدم الاعتراض على ما قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ تدّهي بأن  الهيئة في

. وبعد الاطلاع على عةئم المالية المجمّ تطابق الأرصدة الناتجة من القوائم المالية الإفرادية مع الأرصدة الواردة في القوا

حيث إن الأصل هو التعامل مع القوائم الاستئناف، وحيث تبيّن أن ربط الهيئة كان على القوائم المالية الإفرادية، و 

وهو ما ينتن عنه إلغاء بعض الأرصدة البينية، ومن ثم فان حقيقة  (%100   عندما تكون الملكية بنسبة جمّعةالمالية الم

ذاته لعدم قبول الأرصدة  ا في حدّ والقوائم المالية الإفرادية لا يعد سببً  جمّعةلاختلاف بين رصيد القوائم المالية الما

ثبت أمام اللجنة الابتدائية تطابق إقرار المكلف مع القوائم المالية المجمّعة، حيث جمّعة، و المعروضة في القوائم المالية الم

هذا البند، وبما وبين ما ربطت به عليه بشأن  بين ما أقرّ به المكلف أو بيانا لمصادر الفرق  لم تقدم الهيئة إيضاحاوحيث 

ستئناف الهيئة رفض اأن الهيئة لم تقدم بينة يمكن الاستناد إليها في دعواها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى 

 وتأييد قرار اللجنة الابتدائية فيما انتهى إليه في هذا الشأن.

م( 2005لعام  قروض طويلة الأجلم( وبند  2005لعام  أوراق الدفعوحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  

الاعتراض على ما قررته اللجنة الابتدائية  م( وحيث يكمن استئناف الهيئة في2005لعام  أرصدة البنوك الدائنةوبند  

س أو الطريقة التي توصلت بها لهذه الأرصدة المضافة للوعاء حتى اللجنة لم تو،ح الأس تجاه هذا البندا إذ تدّهي بأن

. وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه يمكن للهيئة مراجعتها والتحقق من وجهة نظر اللجنة الابتدائية

قرار اللجنة ل تعديملف القضية، وحيث نظرت هذه الدائرة ذات البنود عند نظرها استئناف المكلف، وقررت بشأ ها  

به المكلف في لائحة  د على ما حال عليه الحول وفقا لما أقرّ و البن هبتقرير صحة فرض الزكاة المرتبطة بهذ الابتدائية

، وحيث لم تقدم الهيئة أمام هذه الدائرة بخصوص هذا البند ما يستدهي استئنافه المقدمة أمام هذه الدائرة

بتقرير صحة  دائرة إلى رفض استئناف الهيئة وتعديل قرار اللجنة الابتدائيةالاستدراك أو التعقيب، فتنتهي هذه ال

 .استئنافه المقدم أمام هذه الدائرة في على ما حال عليه الحول وفقا لما أقر به المكلف ه البنودفرض الزكاة المرتبطة بهذ

م( وحيث يكمن استئناف 2005م وحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  موردون قطع غيار وأصول ثابتة لعا

البند عبارة عن مبالغ مستحقة لموردين  الاعتراض على ما قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ تدّهي بأن الهيئة في

مقابل تمويل شراء أصول ثابتة وقطع غيار وتمت إضافة هذه المبالغ للوعاء مقابل خصم قيمة ما يقابلها من قطع غيار 

يتضح  وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، (.22665م  بتة تطبيقًا للفتوى رقوأصول ثا

وبالرجوع  ،أن الخلاف بين الطرفين يكمن في المبالغ المضافة عن حساب موردين قطع غيار وأصول ثابتة للوعاء الزكوي 

 المتضمّن على البيان المقدم من المكلف اطلاع الدائرة، وبعد إلى ملف الدعوى وما تضمنه من دفوع من كلا الطرفين

وبعد اطلاع الدائرة على  ،مقارنة القروض التي حال عليها الحول والمضافة للوعاء الزكوي مع الزيادة في الأصول الثابتة
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ها الحول لقيمة قرار اللجنة الابتدائية والمتضمن تغطية مصادر التمويل الخارجية المضافة لوعاء الزكاة التي حال علي

ا بين البند محل الخلاف وبين بندٍ محسوم من الوعاء بعينه، 
ً
الأصول الثابتة وما في حكمها، وحيث لم تقدم الهيئة رابط

ل بالدفعات المقدمة لنفس الموردين 
ّ
وحيث لم تقدم الهيئة جوابًا عمّا ادهى به المكلف من وجود أرصدة مدينة تتمث

صحّة النتيجة التي خلصت إليها اللجنة الابتدائية،  ةللوعاء، وحيث استبان لهذه الدائر  الذين أضافت الهيئة أرصدتهم

وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها ما يكفي لتأييد هذا القرار، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف 

 الشأن. الهيئة وتأييد قرار اللجنة الابتدائية فيما انتهى إليه في هذا

 م( وحيث يكمن استئناف الهيئة في2005وحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  مصاريف التأسيس لعام 

قامت بحسم قيمة مصاريف التأسيس وما في الاعتراض على ما قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ تدّهي بأ ها 

 
ً

 من دواجن الوطنية والوطنية الزراعية والأملاك ومطاعم الوطنية والمركز حكمها طبقًا لما ورد بالحسابات الإفرادية لكلا

. وبعد الاطلاع على عةالرئيس ي والوطنية للنقل والتي كان من الواجب أن تتطابق مع المدرج بالقوائم المالية المجمّ 

حيث م المالية الإفرادية، و الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وحيث تبين أن ربط الهيئة كان على القوائ

وهو ما ينتن عنه إلغاء بعض  (%100 عندما تكون الملكية بنسبة  جمّعةإن الأصل هو التعامل مع القوائم المالية الم

ا سببً  الأرصدة البينية، ومن ثم فان حقيقة الاختلاف بين رصيد القوائم المالية الموحدة والقوائم المالية الإفرادية لا يعدّ 

ثبت أمام اللجنة الابتدائية تطابق إقرار حيث جمّعة، و ذاته لعدم قبول الأرصدة المعروضة في القوائم المالية الم في حدِ 

وبين ما  بين ما أقرّ به المكلف ا لمصادر الفرق ا أو بيانً لم تقدم الهيئة إيضاحً المكلف مع القوائم المالية المجمّعة، وحيث 

أن الهيئة لم تقدم بينة يمكن الاستناد إليها في دعواها، الأمر الذي تنتهي معه هذه هذا البند، وبما ربطت به عليه بشأن 

 ستئناف الهيئة وتأييد قرار اللجنة الابتدائية فيما انتهى إليه في هذا الشأن.رفض االدائرة إلى 

ئناف الهيئة م( وحيث يكمن است2005لعام مشروعات تحت التنفيذ وحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  

شروعات تحت التنفيذ لنشاط المأدرجت الاعتراض على ما قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ تدّهي بأ ها  في

. وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه الدواجن ضمن الأصول الثابتة التي تم حسمها من الوعاء الزكوي 

ائرة أن اللجنة الابتدائية قبلت وجهة نظر الهيئة في موضوع الخلاف بمبلغ ملف القضية، وحيث تبين لهذه الد

( 177وجود مصلحة للهيئة في هذا الاستئناف، واستنادًا إلى المادة   ة( ريال، وحيث لم يتبين لهذه الدائر 234,202,217 

ها، فيتقرر لدى هذه الدائرة عدم 1435 /22/01تاريخ و ( 1رقم  م/ من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي

 توفر شروط الطعن بالاستئناف، مما تنتهي معه هذه الدائرة إلى صرف النظر عنه.

الاعتراض  م( وحيث يكمن استئناف الهيئة في2005لعام  وحيث إنه وبخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  المخصصات

المستخدم من رصيد أول المدة للمخصصات  بحسمقامت هي بأ ها على ما قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ تدّ 

تمت معالجة المخصصات طبقًا لما أظهرته و ( 2057/7وتمت إضافة المكون خلال العام تطبيقًا لتعميم الهيئة رقم  

وبعد . القوائم المالية الإفرادية لبعض الأنشطة وما أظهرته نتيجة الفحص الميداني لنشاط الدواجن ونشاط المصنع

الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وحيث تبين أن ربط الهيئة كان على القوائم المالية 

، وهو ما ينتن عنه %100عندما تكون الملكية بنسبة  جمعةحيث إن الأصل هو التعامل مع القوائم المالية المالإفرادية، و 

قيقة الاختلاف بين رصيد القوائم المالية الموحدة والقوائم المالية الإفرادية إلغاء بعض الأرصدة البينية، ومن ثم فان ح

ثبت أمام اللجنة الابتدائية حيث جمعة، و لا يعد سببا في حد ذاته لعدم قبول الأرصدة المعروضة في القوائم المالية الم

بين ما أقر به  ا أو بيانا لمصادر الفرق لم تقدم الهيئة إيضاحاتفاق إقرار المكلف مع القوائم المالية المجمعة، وحيث 

هذا البند، وبما أن الهيئة لم تقدم بينة يمكن الاستناد إليها في دعواها، الأمر الذي وبين ما ربطت به عليه بشأن  المكلف

  ستئناف الهيئة وتأييد قرار اللجنة الابتدائية فيما انتهى إليه في هذا الشأن.رفض اتنتهي معه هذه الدائرة إلى 
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ا

 من مقدمه/أولا
ً

قرار الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ك، ضد هيئة الزكاة والضريبة والجمار  : قبول الالتماس شكلا

قة بشأن  (Z-1726-2018الصادر في الدعوى رقم  ( IR-2021-126 رقم ذي ال ومنازعات ضريبة الدخل
ّ
الربط المتعل

 م.2005م وحتى2001الزكوي الضريبي للأعوام من

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

اللجنة الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى  قرار ونقضم، 2004م إلى 2001إلغاء قرار ربط الهيئة للأعوام من  -1

بشأ ها، وفقًا  به من نتيجة قضياقرار الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل فيما و  بالرياض

 واردة في هذا القرار.  للأسباب والحيثيات ال

م( وتأييد قرار اللجنة الابتدائية الزكوية الضريبية 2005رفض استئناف الهيئة بشأن بند  ضريبة الاستقطاع لعام  -2

 الأولى بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  

م( وتأييد قرار اللجنة الابتدائية الزكوية 2005م رفض استئناف الهيئة بشأن بند  رصيد الحساب الجاري للمالك لعا -3

 الضريبية الأولى بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  

م( وتعديل قرار اللجنة الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى 2005لعام  أوراق الدفعرفض استئناف الهيئة بشأن بند   -4

استئنافه  في به المكلف لما أقرّ  طبقًا ،على ما حال عليه الحول  ا البندلزكاة المرتبطة بهذبتقرير صحة فرض ابالرياض، 

 ، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار. المقدم أمام هذه الدائرة

ة م( وتعديل قرار اللجنة الابتدائية الزكوي2005لعام  قروض طويلة الأجلرفض استئناف الهيئة بشأن بند   -5

 به المكلف لما أقرّ  طبقًا ،على ما حال عليه الحول  ا البندبتقرير صحة فرض الزكاة المرتبطة بهذالضريبية الأولى بالرياض، 

 ، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.استئنافه المقدم أمام هذه الدائرة في

م( وتعديل قرار اللجنة الابتدائية الزكوية 2005ام رفض استئناف الهيئة بشأن بند  أرصدة البنوك الدائنة لع -6

 به المكلف لما أقرّ  طبقًا ،على ما حال عليه الحول  ا البندبتقرير صحة فرض الزكاة المرتبطة بهذالضريبية الأولى بالرياض، 

 ، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.استئنافه المقدم أمام هذه الدائرة في

م( وتأييد قرار اللجنة الابتدائية 2005لعام  موردون قطع غيار وأصول ثابتةتئناف الهيئة بشأن بند  رفض اس -7

 الزكوية الضريبية الأولى بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  

بتدائية الزكوية الضريبية م( وتأييد قرار اللجنة الا 2005رفض استئناف الهيئة بشأن بند  مصاريف التأسيس لعام  -8

 الأولى بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  

م( وتأييد قرار اللجنة الابتدائية 2005لعام مشروعات تحت التنفيذ صرف النظر عن استئناف الهيئة بشأن بند   -9

 ة في هذا القرار.  الزكوية الضريبية الأولى بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الوارد

م( وتأييد قرار اللجنة الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى 2005رفض استئناف الهيئة بشأن بند  المخصصات لعام  -10

 بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

  378المبدأ رقم 

عدم تقديم المستندات ابتداءً أمام 

 القرار:الهيئة

 

 381 رقم المبدأ رقالمبدأ

الأصل الأخذ بالقوائم المالية 

  378بدأ رقم دققةالم

عدم تقديم المستندات ابتداءً أمام 

 القرار:الهيئة

 

  378المبدأ رقم 

عدم تقديم المستندات ابتداءً أمام 

 القرار:الهيئة
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 ئتنافاس

 افاستئن

 (IR-2022-2122القرار رقم )                                                                  اللجنة الاستئنافية

 (Z-42176-2021الصادر في الاستئناف رقم )                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 ضالدخل في مدينة الريا

 

 

عدم تقديم المستندات ابتداءا أمام الهيئة لا يلزم منه عدم قبولها عند تقديمها أمام لجان الفصل حيث لا يوجد 

  نص نظامي يؤيد عدم قبول المستندات غير المقدمة أمام الهيئة.

 

 

 عن للشااااااااااااركة  (، بصاااااااااااافته…، من/ ...، هوية وطنية رقم  2021/03/17وذلك للنظر في الاسااااااااااااتئناف المقدم بتاريخ: 
ً

وكيلا

(، على قرار الدائرة الأولى للفصااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضاااااااااااريبة الدخل في مدينة …المساااااااااااتأنفة بموجب الوكالة رقم  

( المتعلقااة بااالربط الزكوي للأعوام من Z-2019-8850( الصاااااااااااااااادر في الاادعوى رقم  IFR-2020-379الرياااض ذي الرقم  

من المساااااتأنِفة في مواجهة هيئة الزكاة والضاااااريبة والجمارك، والذي قضااااا ى قرار  م، في الدعوى المقامة2015م إلى 2013

 دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

( على قرارات المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والضريبة، المتعلقة … رقم ممي   ..... …رفض اعتراض المدعية/ الشركة 

 بالربوط الزكوية محل الدعوى.

ف  الشركة  وحيث لم يلقَ هذا
ّ
 لدى المكل

ً
 تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: (،..... …القرار قبولا

ف على قرار دائرة الفصااااااااااااااال محاالّ الطعن، فااانااه ياادّهي بااأنااه وفيمااا يخصّ بنود  حوافز ومكااافااآت 
ّ
فرق  -إذ يعترض المكل

 –مكافآت المديرين  -في مشااااااااااااريع مشاااااااااااتركة  اساااااااااااتثمارات -دفعات مقدمة من العملاء  -أرباح الاساااااااااااتيرادات  -الإيجارات 

الأراض ي(، فان اللجنة ذكرت  -الأطراف ذو علاقة  -الذمم الدائنة  -مساهمة الشركة في خسائر شركة زميلة  -القروض 

أن الشااااااركة لم تقدم المسااااااتندات الثبوتية أمام الهيئة، ولتوضاااااايح ذلك فان الهيئة لم تطلب بشااااااكل صااااااريح المسااااااتندات 

تها، كما أن الربط الصاااادر لم يو،اااح أساااباب التعديل ليتسااانى للشاااركة تقديم المساااتندات الثبوتية، كما تم أثناء مراجع

إيااداع المسااااااااااااااتناادات أمااام لجنااة الفصااااااااااااااال أثناااء تبااادل المااذكرات، كمااا تم تسااااااااااااااليمهااا للهيئااة لاادى لجنااة التسااااااااااااااويااة بتاااريخ 

يث أصاااااااااااادرته دون الاسااااااااااااتناد على أي من م، وأن اللجنة تعجلت في إصاااااااااااادار القرار محل الاسااااااااااااتئناف، ح05/12/2019

الأنظمة واللوائح الزكوية الصادرة من المشرع، واستند قرارها على قاعدة فقهية لا تنطبق على الدعوى المقامة من قبل 

الشااااااااركة حيث إن القاعدة المنصااااااااوص عليها في أسااااااااباب القرار تقضاااااااا ي بأن المفرط أولى بالخسااااااااارة وبالرجوع إلى تعريف 

ه المهمل المقصاااااااااااااار المتهاون غير المحتاط وهو ما لا ينطبق على الشااااااااااااااركة، وحيث إن دفوع الشااااااااااااااركة تعد المفرط نجد أن

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 384 رقم المبدأ

الغرامات تسقط بسقوط 

 الوقائع:أصلها

 

 الوقائع:

  378المبدأ رقم 

عدم تقديم المستندات ابتداءا 

 أمام الهيئة
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جوهرية يترتب عليها تغيير الرأي في الدعوى فان القرار أغفلها ولم يمحصااها اسااتظهارًا لوجه الصااواب فيها يكون معيب 

رابعة والعشااااااارون من لائحة جباية الزكاة الصاااااااادرة ( من المادة ال7( و  3بالقصاااااااور مما يتوجب إلغائه، ونصااااااات الفقرة  

يبلغ رئيس اللجنة كلا من الهيئة والمكلف بالتاريخ الذي  -3هاااااااااااااا على:  01/08/1438( وتاريخ 2082بالقرار الوزاري رقم  

 يجب أن يكون قرار اللجنة متفقًا مع -7 .تحدده اللجنة لسااااااااااماع مبرراتهما وحيجهما وتقديم ما لديهما من مسااااااااااتندات

أحكام الشاااااااريعة الإسااااااالامية وبما جاء في هذا القرار وبما يتفق مع الأنظمة والتعليمات ذات العلاقة وفي ضاااااااوء ما يتبين 

للجنة من وقائع مؤيدة بمسااااااتندات ثبوتية. ، وعليه فان اللجنة لم تمارس مهام اختصاااااااصااااااها المنصااااااوص عليها في المواد 

 كلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أسباب.مما يجعل القرار معيبًا، وعليه فان الم أعلاه،

م، اجتمعت الدائرة الاسااااااااتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااااااااريبة الدخل، عبر 05/12/2022وفي يوم الإثنين بتاريخ 

( من المادة الخامسااااااااااة 2  التواصاااااااااال المرئي طبقًا لإجراءات التقاضاااااااااا ي المرئي عن بعدا اسااااااااااتنادًا على ما جاء في البند رقم:

( وتاريخ: 26040عشااااارة من قواعد عمل لجان الفصااااال في المخالفات والمنازعات الضاااااريبية الصاااااادرة بالأمر الملكي رقم:  

هااااا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم 21/04/1441

 أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. تجد الدائرة ما يستدهي حضور 

 

 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة
ً

، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

أرباح الاستيرادات  -فرق الإيجارات  -وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن البنود  حوافز ومكافآت 

مساهمة الشركة في  -القروض  –مكافآت المديرين  -اريع مشتركة استثمارات في مش -دفعات مقدمة من العملاء  -

الأراض ي(، وحيث يكمن استئناف المكلف في أن اللجنة ذكرت  -الأطراف ذو علاقة  -الذمم الدائنة  -خسائر شركة زميلة 

المستندات أثناء أن الشركة لم تقدم المستندات الثبوتية أمام الهيئة، ولتوضيح ذلك فان الهيئة لم تطلب بشكل صريح 

مراجعتها، كما أن الربط الصادر لم يو،ح أسباب التعديل ليتسنى للشركة تقديم المستندات الثبوتية، كما تم إيداع 

 .م05/12/2019المستندات أمام لجنة الفصل أثناء تبادل المذكرات، وتم تسليمها للهيئة لدى لجنة التسوية بتاريخ 

مل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية:  يكون الإثبات أمام الدائرة ( من قواعد ع23وحيث نصت المادة  

بجميع طرق الإثبات بما لا يتعارض مع طبيعة الدعوى، بما في ذلك الاتصالات الهاتفية المسجلة، والأدلة الرقمية متى 

 22( بتاريخ  1سوم الملكي رقم   م/( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمر 65سلمت من العوارض.  ونصت المادة  

على المحكمة أن تعطي الخصوم المهل المناسبة، للاطلاع على المستندات، كلما اقتضت الحال  -2ها، على:  1435/  01 /

، وبناء على ما تقدم، وبعد الاطلاع على قرار لجنة الفصل تبين أن القرار لم يبنى على أساس نظامي حيث بني على "ذلك

هية  المفرط أولى بالخسارة ، كما اتضح من خلال المستندات المقدمة من المكلف تقديم المستندات أمام قاعدة فق

الهيئة عند طلب التسوية، كما أن عدم تقديم المستندات ابتداءً أمام الهيئة لا يلزم عدم قبولها عند تقديمها أمام 

ر مقدمة أمام الهيئة، حيث إن الأخذ بعدم قبول أي الفصل حيث لا يوجد نص نظامي يؤيد عدم قبول المستندات الغي

مستند لم يقدم لدى الهيئة عند إجراء الربط هو قول غير متوافق مع النصوص النظامية المنظمة للاعتراض على 

القرارات الصادرة من الجهات الإدارية، حيث إن نظام المرافعات أمام ديوان المظالم ولائحته التنفيذية لم يشترط 

التظلم وجوب تقديم المستندات المؤيدة للتظلم أمام جهة الإدارة، وكون أن قرار الهيئة الصادر بالربط هو قرار  لقبول 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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غير  هائي وقابل للطعن أمام لجان الفصل واللجنة الاستئنافية وحيث إن قرار الهيئة لم يكتسب الصفة النهائية، وعليه 

اقع الحال في وقت إجراء الربط وذلك لضمان آداء الالت ام بصورة فانه يحق للمكلف تقديم المستندات التي تعكس و 

عادلة ومتوافقة مع الواقع طالما أن المستندات المقدمة منه لم يُطعن في صحتها من قبل الهيئة، إضافة إلى أن تقديم 

الهيئة فيجوز للهيئة  المستندات والوثائق من قبل المكلف تعتبر أدلة وقرائن على صحة إقراره، ففي حال لم يقدمها إلى

تعديل الإقرار بما هو ثابت أمامها ولا يؤثر في ذلك قيام المكلف بعد ذلك بتقديم ما يثبت صحة إقراره ما دام لم يثار 

من قبل الهيئة ما يؤثر على صحة تلك المستندات، وعليه نرى أن الدائرة مصدرة القرار خالفت النصوص النظامية 

ن اع، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل واجبة التطبيق على محل ال

 وإعادة الدعوى إليها للنظر فيها موضوعًا.

 

 

 
ا

 من مقدمه المكلفأولا
ً

قرار الدائرة  (، ضد.....(، رقم ممي   .....، سجل تجاري  ..... الشركة /: قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى IFR-2020-379الفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  الأولى للفصل في مخ

 م.2015إلى  م2013( المتعلقة بالربط الزكوي للأعوام من Z-2019-8850رقم  

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

بة الدخل في مدينة قبول استئناف المكلف موضوعًا ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضري

 الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

  379المبدأ رقم 

عبء تعديل الإقرارات على 

 القرار:المكلف

 

  379المبدأ رقم 

عبء تعديل الإقرارات 

 385 رقم دأالمبعل

ستحق 
ُ
التكاليف القضائية لا ت

حال كان الخلاف بين طرفين 

 حول حق ملتبس

ى عبء تعديل الإقرارات عل

 القرار:المكلف
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 استئناف

 (IR-2022-2530القرار رقم )                                                                           اللجنة الاستئنافية 

 (ZIW-48072-2020الصادر في الاستئناف رقم )             الدائرة الاستئنافية الأولى  لمخالفات ومنازعات ضريبة        

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

 .يقع عبء تعديل الإقرارات على المكلف

 

 

، على  …(، رقم ممي   …(تجاري  ، من/ شركة مصنع ...، سجل2021/04/20وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ: 

( الصادر ISR-2020-69قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

م، في الدعوى 2012م إلى 2005( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من ZIW-4970-2019في الدعوى رقم  

 في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: المقامة من المستأنِفة 

 أولا: من الناحية الشكلية:

، ضد المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة  …(، سجل تجاري رقم …قبول الدعوى المقامة من المدعية/ شركة مصنع 

.
ً

 والدخل، شكلا

 ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

 م بالذمم المدينة المشطوبة والرسوم الجمركية المستحقة المشطوبة.2011رفضها فيما يتعلق ببند تعديل الربح لعام -1

 رفضها فيما يتعلق ببند المخصصات. -2

رفضها فيما يتعلق ببند حسم حصة الشريك الأجنبي من الخسارة الناتجة عن التعديلات على أرصدة المخزون  -3

 م.2011أثرت على الأرباح المبقاة أول المدة لعام والمدينون التي 

 م.2012م إلى 2009إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند الخسااائر المرحلة المعدلة للأعوام من -4

 م.2012م إلى 2005رفضاااااها فيما يتعلق ببند جاري الشاااااريك الساااااعودي المدين للأعوام من  -5

 م.2012م، 2011م، 2010م، 2007ند ضريبة الاستقطاع للأعوام رفضها فيما يتعلق بب -6

 م.2012م إلى 2008رفضاها فيما يتعلق ببند غرامات ضاريبة الدخل وضاريبة الاستقطاع للأعوام من  -7

ف  شركة مصنع .....(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه وفيما يخصّ بند  ذمم مدينة مشطوبة مؤيدة إذ يع
ّ
ترض المكل

بالمستندات( فان النفقات هي نفقات فعلية وقد تم الاعتراف بها كايرادات في السنوات السابقة لعام شطبها وأيضًا أن 

لاقتصادي و تمثل رسوم جمركية مسددة و قابلة للاسترداد الشركة تكبدت تلك النفقات في سبيل ممارسة نشاطها ا

 الوقائع:

 

 الوقائع:
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عبء تعديل الإقرارات  -
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بموجب قرار وزارة التجارة و الصناعة باعفائها من تسديد الرسوم الجمركية على بعض الأصناف المستوردة، و قد قام 

م، وفيما يخصّ بند  فرق مخصص مخزون 2011المكلف بشطب هذين المبلغين و الاعتراف بهما كمصروف خلال عام 

( فيدّهي المكلف أنه يتفق مع الهيئة في خصوص معالجة المخصصات وأنه يجب أن تتم بناء على أحكام 2009 عام

م ومخصص الديون 2009اللائحة ، إلا أن الاعتراض كان يخص خطأ مادي في مخصص المخزون بطيء الحركة لعام 

لصالح الشريك الاجنبي( فيدّهي المكلف م، وفيما يخصّ بند  تعديلات سنوات سابقة تعدل 2011المشكوك فيها لعام 

أن الشركة طالبت بأن يتم أخذ حصة الشريك الأجنبي في التعديلات في عين الاعتبار ويطالب بحسم حصة الشريك 

الأجنبي من الخسارة الناتجة عن التعديلات على أرصدة المخزون والمدينون التي أثرت على الأرباح المبقاة أول المدة لعام 

عتباره خضع لضريبة الدخل في السنوات السابقة ويجب أن يتم تخفيض ضريبة الدخل المستحقة في العام م با2011

قرارات الشركة وتجاهلت إجراء التصحيح حيث إالذي حصل به التعديل وحيث إن اللجنة اقرت بوجود خطأ مادي في 

هيئة ومن ثم امام لجنة الفصل، فهذا تجاهل تجاهلت ذلك في ربطها ثم قامت الشركة بالاعتراض على ذلك البند امام ال

متعمد لأجراء التصحيح لأنه في صالح الشركة ودون سوق حجة قانونية به من قبل الهيئة ولجنة الفصل ايضًا، وفيما 

يخصّ بند  الخسائر المرحلة المعدلة( فيدّهي المكلف أن الخلاف لم ينتهي فيما يخص الخسائر المرحلة المعدلة عن 

م ويطالب بالنظر فيها موضوعًا، وفيما يخص بند  جاري الشريك السعودي المدين( فيدّهي 2012م حتى 2009الأعوام 

المكلف أنه لم يتم حسم حساب الجاري المدين للشريك السعودي من الإقرارات الزكوية بالخطأ وأن الهيئة لم تقم 

( من المادة الرابعة فان يحق للشركة خصم 5انيًا/بتصحيح هذا الخطأ عن إعدادها للربط الزكوي وبناء على الفقرة  ث

الذمم المدينة المستحقة على الشركات السعودية المملوكة بالكامل للشريك السعودي من الوعاء الزكوي وبما لا يتجاوز 

ات المعلومات حصته من الأرباح المبقاة في  هاية العام المالي وأشار إلى إرفاق المستندات المؤيدة ودفع فيما يتعلق باقرار 

م، حيث بدأت 2014للشركات التابعة للشركة القابضة شركة .....، بأ ها لا تنطبق على السنوات القديمة حتى عام 

م، وفيما يخصّ بند  ضريبة 2015قرارات معلومات على النظام الالي المعمول به لدى الهيئة بدًا من عام إالهيئة بطلب 

م( فيدّهي المكلف أن الشركة قد قامت بسداد كافة ضرائب 2012م ، 2011 م ،2010م ، 2007الاستقطاع للأعوام 

م وأشار إلى إرفاق المسندات 2016( في عام 6الاستقطاع عن الخدمات المهنية والاستشارية المصرح عنها بالكشف رقم  

 باب.المؤيدة لذلك، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أس

م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عبر 13/12/2022وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 

( من المادة الخامسة عشرة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040الفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  من قواعد عمل لجان الفصل في المخ

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم 21/04/1441

 ة للفصل فيها.تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضي
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وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديم
ً

 شكلا
ً

 ه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. الاستئناف مقبولا

، م( ....2012م إلى 2009وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الخسائر المرحلة للأعوام من 

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الديون المعدومة( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن النفقات هي 

( من المادة 1قات فعلية وقد تم الاعتراف بها كايرادات في السنوات السابقة لعام شطبها. استنادًا على الفقرة رقم  نف

التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الخاصة بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع 

التاسعة( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الخاصة  ( من  المادة3للضريبة، واستنادًا على الفقرة رقم  

بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف يعد في 

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات التي تثبت أن الدي
ً
ون جوهره وموضوعه خلاف

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 9( من المادة  3المعدومة استوفت شروط حسمها المنصوص عليها في الفقرة رقم  

ريال تمثل ذمة أحد  8,175,153الدخل المشار إليها أعلاه، حيث ارفقت شهادة من المحاسب القانوني تفيد شطب مبلغ 

ريال كما أرفق  6,109,136طب الرسوم الجمركية المستحقة بمبلغ العملاء الخارجيين  مركز حليب في المغرب(، وش

مذكرة داخلية تفيد شطب هذه الديون موقعة من المدير العام وأرفق الاتفاقيات مع  مركز حليب في المغرب(، كما 

قبول  أرفق ما يؤيد وجود إعفاءات على الرسوم الجمركية مما يؤكد صحة وجهة نظر المكلف، الأمر الذي يتقرر معه

 استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بعدم حسم الديون المعدومة من الوعاء الضريبي.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الرسوم الجمركية المشطوبة( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن 

( 1عام شطبها. استنادًا على الفقرة رقم  النفقات هي نفقات فعلية وقد تم الإعتراف بها كايرادات في السنوات السابقة ل

من المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الخاصة بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل 

( من  المادة التاسعة( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 3الخاضع للضريبة، واستنادًا على الفقرة رقم  

صاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف الخاصة بالم

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات التي تثبت أن 
ً
يعد في جوهره وموضوعه خلاف

( من اللائحة التنفيذية لنظام 9( من المادة  3الديون المعدومة استوفت شروط حسمها المنصوص عليها في الفقرة رقم  

ريال تمثل  8,175,153ضريبة الدخل المشار إليها أعلاه، حيث ارفقت شهادة من المحاسب القانوني تفيد شطب مبلغ 

ريال  6,109,136ذمة أحد العملاء الخارجيين  مركز حليب في المغرب(، وشطب الرسوم الجمركية المستحقة بمبلغ 

ذكرة داخلية تفيد شطب هذه الديون موقعة من المدير العام وأرفق الاتفاقيات مع  مركز حليب في المغرب(، كما أرفق م

كما أرفق ما يؤيد وجود إعفاءات على الرسوم الجمركية مما يؤكد صحة وجهة نظر المكلف، الأمر الذي يتقرر معه 

 المعدومة من الوعاء الضريبي.قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بعدم حسم الديون 

م وفرق مخصص ديون مشكوك 2009وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  فرق مخصص مخزون عام 

( وحيث يكمن استئناف المكلف في أنه يتفق مع الهيئة في خصوص معالجة المخصصات وأنه يجب 2011في تحصيلها 

م 2009اض كان يخص خطأ مادي في مخصص المخزون بطيء الحركة لعام أن تتم بناء على أحكام اللائحة ، إلا أن الاعتر 

( من المادة  9م. استنادًا على الفقرة  2011ومخصص الديون المشكوك فيها لعام 
ً

( من اللائحة 4( من البند  أولا

لمعالجة الزكوية ها، وحيث إن ا01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية الزكاة والصادرة بقرار وزير المالية رقم  
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للمخصصات هي إضافة المخصص أول العام بعد حسم المستخدم خلال العام وحيث أقر المكلف بأن إجراء الهيئة 

 –بموجب الربط الصادر عنها بتعديل صافي دخل العام بالربط بصافي الحركة على مخصص خلال العام المالي  المكون 

الزكاة كرصيد حال عليه الحول لا خلاف عليه ويطالب بحسم إضافي بقيمة لى وعاء إالمسدد( واضافة رصيد بداية العام 

( ريال بصافي الحركة على 5,016,143م لصافي الحركة على مخصص المخزون و  2009( ريال عن العام 2,195,392 

م 2009 م و2011م، وبالرجوع إلى القوائم المالية المدققة للعام 2011مخصص الديون المشكوك في تحصيلها لعام 

والربوط الزكوية لعام الخلاف لم تتضح لنا صافي الحركة التي يطالب بها المكلف، وتم مخاطبة المكلف لتقديم كشف 

بيان توضيحي بحركة المخصصات  رصيد أول العام، المكون خلال العام،  -حساب المخصص من النظام المحاسبي 

حتى تاريخه، ولما أن الهيئة أو،حت طريقة معالجتها  المستخدم خلال العام، رصيد  هاية العام(، ولم يقدمه

للمخصصات باضافة المكون إلى صافي الربح المعدل باعتباره مصروف غير جائز الحسم، وإضافة رصيد أول المدة بعد 

حسم المستخدم خلال العام إلى الوعاء الزكوي باعتباره رصيد حال عليه الحول وهي المعالجة الصحيحة للمخصصات، 

ث إن المكلف لم يقدم ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب على النتيجة التي خلص إليها القرار محل الاستئناف في وحي

ضوء ما قدمه المكلف من دفوع تمثل في مجموعها تكرارًا لما سبق إثارته أمام لجنة الفصل عند مناقشتها لاعتراض 

دم على نتيجة قرار لجنة الفصل فيما انتهى إليه بصدد هذا المكلف بخصوص هذا البند، مما يتقرر معه عدم تأثير ما 
ُ
ق

البند، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف، وتأييد ما انتهى إليه قرار لجنة الفصل بخصوص هذا 

 البند.

المكلف في وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  جاري الشريك السعودي المدين( وحيث يكمن استئناف 

أنه لم يتم حسم حساب الجاري المدين للشريك السعودي من الإقرارات الزكوية بالخطأ وأن الهيئة لم تقم بتصحيح 

/
ً

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 4( من المادة  2هذا الخطأ عن إعدادها للربط الزكوي. استنادًا على البند  أولا

ها، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف يعد في جوهره 1/06/1438( وتاريخ 2082الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

ا مستنديي 
ً
قرارات وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات المؤيدة من خلال الإ ،اوموضوعه خلاف

ال ما من ذلك ما دفع به المكلف أن الهيئة الزكوية الموحدة والقوائم المالية الموحدة لشركة .....وشركاتها التابعة، ولا ين

لم تقم بتصحيح هذا الخطأ عن إعدادها للربط الزكوي حيث إن العبء في تعديل الإقرارات يقع على المكلف، الأمر 

للاستثمار( ...  للشريك السعودي  شركة %100الذي يتقرر معه أن الذمة المستحقة على الشركات المملوكة بنسبة 

احتساب الزكاة على أ ها جاري مدين للشريك السعودي، حيث إن شركة .....للاستثمار و شركاتها التابعة تعامل لأغراض 

تقدم إقرار زكوي موحد و قوائم مالية موحدة و تعامل من الناحية الزكوية كذمة مالية واحدة، وعليه يتبين أحقية 

باعتبارها جاري مدين للشريك  %100بنسبة الشريك السعودي بحسم الذمم المستحقة من الشركات المملوكة له 

السعودي بما لا يتجاوز نصيبها من الأرباح المبقاة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار 

 دائرة الفصل فيما يتعلق بهذا البند.

م( وحيث 2012م إلى 2010من م و 2007وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع للأعوام 

يكمن استئناف المكلف في أن الشركة قد قامت بسداد كافة ضرائب الاستقطاع عن الخدمات المهنية والاستشارية 

( من اللائحة التنفيذية لنظام 63( من المادة  1م. استنادًا على الفقرة رقم  2016( في عام 6المصرح عنها بالكشف رقم  

ها، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف 11/06/1425( وتاريخ 1535القرار الوزاري رقم  ضريبة الدخل الصادرة ب

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات المؤيدة لدفع 
ً
يعد في جوهره وموضوعه خلاف

فق من خلالها الفواتير الصادرة من مستنداات مؤيدة( حيث أر  -الضريبة المستقطعة وفقًا للملف  ضريبة استقطاع
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الهيئة والكشف التفصيلي لها وما يثبت دفعها من خلال نموذج الدفع الصادر من الطرف الثالث  البنك(، الأمر الذي 

 تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل فيما يتعلق بهذا البند.

م إلى 2008شأن بند  غرامات ضريبة الدخل وضريبة الإستقطاع للأعوام من وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف ب

( وتاريخ 1م( نصّت المادة  السبعون( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/2012

من إقرار  ها على:  للخصوم أن يطلبوا من المحكمة في أي حال تكون عليها الدعوى تدوين ما اتفقوا عليه22/01/1435

 أو صلح أو غير ذلك في محضر الدعوى، وعلى المحكمة إصدار صك بذلك .

( من المادة  السبعون( من اللائحة التنفيذية لنظام المرافعات الشرعية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 1ونصّت الفقرة  

د مضمون الدعوى والإجابة ها على:  إذا حصل الاتفاق قبل ضبط الدعوى فيلزم رص19/05/1435( وتاريخ 39933 

قبل تدوين الاتفاق، مع مراعاة أن يكون أصل الدعوى من اختصاص الدائرة، ولو كان مضمون الاتفاق من اختصاص 

محكمة أو دائرة أخرى، بشرط أن يكون محل الدعوى أو بعضه من بين المتفق عليه .، ووفقًا لما سبق، وبالاطلاع على 

ثبت انتهاء الخلاف بقبول المكلف لطلب الهيئة عليها بناءً على ما ورد في لائحة الاستئناف البيانات المقدمة من الطرفين 

م( والمتضمنة ما نصّه   نفيدكم بأن هذا البند لم يعد محل خلاف، باعتبار ان الشركة 21/04/2021المقدمة بتاريخ  

ة للزكاة والدخل، التي منحت الشركات اعفاء قد سارعت بسداد جميع الفروقات الضريبية بناء على مبادرة الهيئة العام

م، وبالفعل تم سداد كامل 2021كامل من غرامات التأخير فيما لو سددت الضرائب ذات الصلة قبل  هاية شهر مارس 

 ضريبة الدخل والاستقطاع للاستفادة من المبادرة. 

ائرة بالأخذ بأسباب القرار محلّ الطعن وحيث إنه بخصوص بقيّة البنود محلّ الدعوى،  وحيث إنه لا ت ريب على الد

دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب 

يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان 

ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى 
ّ
السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب بشأنه في ضوء النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم 

ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة 

 على 
ً

 أسبابه.الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

: من الناحية الشكلية:
ا

 أولا

 من مقدمه المكلف/ شركة مصنع ...، سجل تجاري 
ً

ضد قرار الدائرة الثانية  …( ، رقم ممي   …(قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى رقم ISR-2020-69للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

 ZIW-4970-2019 م.2012م إلى 2005( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من 

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

 م(.2012م إلى 2009صرف النظر بشأن بند  الخسائر المرحلة للأعوام من -1

قبول استئناف المكلف بشأن بند  الديون المعدومة( ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات -2

 الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.ضريبة 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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قبول استئناف المكلف بشأن بند  الرسوم الجمركية المشطوبة( ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات  -3

 ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

تعديل قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض بشأن بند  فرق مخصص  -4

 م(، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.2009مخزون لعام 

أن بند  فرق مخصص تعديل قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض بش -5

 (، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.2011ديون مشكوك في تحصيلها 

قبول استئناف المكلف بشأن بند  جاري الشريك السعودي المدين( ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات  -6

 ات الواردة في هذا القرار.ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثي

م( ونقض قرار الدائرة 2012م إلى 2010م ومن 2007قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع للأعوام  -7

الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا 

 القرار.

 م(.2012م إلى 2008يما يتعلق ببند  غرامات ضريبة الدخل وضريبة الإستقطاع للأعوام من انتهاء الخلاف ف -8

رفض استئناف المكلف بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات  -9

 القرار.ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا 

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-56184القرار رقم )                                                           اللجنة الاستئنافية 

 (ZIW-56184-2021الصادر في الاستئناف رقم )           ت ضريبة                 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعا

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

  لمكلف.الأرباح الرأسمالية وضريبة الاستقطاع بمعزل عن الإقرار السنوي ل إلى ضريبة يصح النظر لا 

 

 

، على قرار يبة والجمارك... وهيئة الزكاة والضاااار م، من / شااااركة 23/06/2020ذلك للنظر في الاسااااتئناف المقدم بتاريخ و 

( الصااااادر في IFR-2021-446الدائرة الأولى للفصاااال في مخالفات ومنازعات ضااااريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

قااةZIW-2020-14312الاادعوى رقم  
ّ
في الاادعوى ، م2016م وحتى2006من للأعوام  الزكوي الضااااااااااااااريبيبااالربط  ( المتعل

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصليئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار المقامة من المستأنِف في مواجهة ه

 
ا

رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل،  :أولا

 م محل الدعوى.2011م حتى 2006المتعلق بالربط الضريبي للأعوام من 

رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل،  :اثانيا 

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند مصروف المكافآت لعام 

ا
ا
هيئة العامة للزكاة والدخل، : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الثالث

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند إضافة مخصص ضمان لعام 

ا : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، رابعا

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند القروض لعام 

ا اض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، : رفض اعتر خامسا

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند عدم حسم ممتلكات للتطوير لعام 

ا ة العامة للزكاة والدخل، : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئسادسا

 المتعلق ببند ضرائب استقطاع لشركة...، محل الدعوى.

ا : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، سابعا

 المتعلق ببند غرامات التأخير على ضريبة الاستقطاع محل الدعوى.

 
ا
: تعديل إجراء المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، في مواجهة المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( اثامن

 م محل الدعوى، وفقًا لما هو مو،ح في الأسباب.2011المتعلق بند المبالغ المستحقة للشريك لعام 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 380 رقم المبدأ

 لضريبة يصح النظر لا  -

الأرباح الرأسمالية 

وضريبة الاستقطاع 

إقرار  بمعزل عن

 المكلف
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ا يئة العامة للزكاة والدخل، في مواجهة المدعية/ شركة .......... : إلغاء ما عدا ذلك من قرارات للمدهى عليها/ الهتاسعا

  رقم ممي  ..........( المتعلقة بالربوط الزكوية والضريبية محل الدعوى.

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

لى قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  انتهاء مدة الخمس سنوات ففيما يتعلق باستئناف المكلف ع

م( فيدّهي المكلف أن أحكام المواد النظامية وتحديدًا 2011م حتى 2009المحددة نظامًا للربط الضريبي للأعوام من 

( سنوات 5خلال فترة لا تتجاوز   ( من النظام الضريبي قد اعتبرت أن إجراء الربط بأية كيفية يجب أن يكون 65المادة  

من  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار، وهو نص وا،ح لا يحتمل التأويل، كما أنه يحقق هدف المشرع من حيث العمل 

على استقرار أوضاع المكلفين والهيئة ضمن مدة محدودة، وهو ما ينطبق على الأعوام محل الخلاف، وفيما يخصّ بند 

ف مكافآت( فيدهي المكلف بأن المكافآت تمثل نفقة فعلية تكبّدتها الشركة وخرجت من ذمتها قبل  عدم اعتماد مصاري

حولان الحول عليها، وتم تقديم ما يثبت ذلك، كما أ ها تختص بالشركة وليس الشركاء فيها، حيث إن البند يمثل شراء 

ت وحوافز موظفي الإدارة العليا لتحفي هم على الشركة لجزء من أسهمها وتوزيعها على الموظفين من ضمن برنامن مكافآ

البقاء بالشركة، كما أن البند مؤيد بموجب القوائم المالية المدققة من محاسب قانوني، بالتالي يجب حسمها من الوعاء 

ادة في الزكوي، وفيما يخصّ بند  ضريبة استقطاع على الزيادة في رأس المال من الأرباح المبقاة( فيدهي المكلف بأن الزي

( مليون ريال، تعتبر زيادة مقترحة في رأس المال كما هو مبين 30م بمبلغ  2009رأس المال من الأرباح المبقاة خلال عام 

م، بعد 2011في القوائم المالية المدققة، حيث لم يتم تعديل رأس المال في عقد التأسيس والسجل التجاري إلا في عام 

ن الشركاء الجدد وهم شركة مشاريع .......... وشركة .......... وهي شركات مقيمة في المملكة الانتهاء من إعادة الهيكلة حيث إ

م. كما أن الضريبة تم احتسابها على كامل مبلغ الزيادة المقترح في حين أن حصة 2011هم من قرروا الزيادة في عام 

ضع للضريبة، كم أنه وبخصوص ما (، وذلك بفرض أن الشريك الكويتي خا%48,34الشريك غير السعودي تمثل  

ادعته دائرة الفصل من أن واقعة إعادة الهيكلة تأخذ حكم التصفية، فان الشركة لم يتم تصفيتها وما زالت تزاول 

النشاط، والموضوع هو إعادة هيكلة داخلية فرضها واقع النشاط وترتب عليها خروج الشريك الكويتي من الشركة مقابل 

م، ولم يكن 2009م وليس 2011......... القابضة، فان عملية الزيادة تمّت عمليًا بالشركة بالعام تملكه حصة في شركة .

ا بالشركة مما ينفي وجود عملية توزيع للربح للشريك الكويتي بالعام 
ً
م، وفيما يخصّ بند 2009الشريك الكويتي مشارك

لف بأن الهيئة قامت بالربط على المصاريف  ضريبة استقطاع على مبالغ مستحقة إلى جهات متعددة( فيدهي المك

المحمّلة عوضًا عن المبالغ المدفوعة، حيث إنه وطبقًا لمبدأ الاستحقاق المحاسبي يتم تحميل المصاريف حسب العام 

الذي يخصها، كما لا يوجد نص نظامي يؤيد فرض ضريبة الاستقطاع على المبالغ المحملة على الحسابات، فالضريبة 

ا تحقق من مصدر للدخل بالمملكة لجهة غير مقيمة بغض النظر عن تاريخ قيد  تستحق عندما
ً
تدفع جهة مقيمة مبلغ

المصروف المرتبط في الحسابات، كما أن المبالغ تخص شركات مقيمة بدول الخلين بالتالي تعامل معاملة المقيمين في 

عبارة عن مصاريف فعلية مستحقة المملكة، وفيما يخصّ بند  إضافة مخصص الضمان( فيدهي المكلف بأنه 

كمطلوبات مؤكدة وليس مخصص، ويتم دفعها لاحقًا حسم توفر السيولة النقدية أو حلول تاريخ الاستحقاق، بالتالي 

هي عبء مالي محقق وليس محتمل الحدوم، والعبرة في مسائل الزكاة بواقع الحال وليس بالشكل النظامي أو القانوني، 

ة القروض( فيدهي المكلف أنه لا يعلم مصدر الفرق الذي أضافته الهيئة، حيث إن حركة وفيما يخصّ بند  إضاف

م، والمو،حة في لائحة 2011القروض المرابحات الإسلامية التفصيلية المأخوذة من واقع القوائم المالية المدققة لعام 

ال، وفيما يخصّ بند  إضافة المبالغ ( ري257,714,220الاستئناف تظهر أن ما حال عليه الحول من القروض هو مبلغ  

المستحقة إلى الشريك( فيدهي المكلف بأن الرصيد تم تكوينه خلال العام ولم يحل عليه الحول بالتالي لا يجب أن يخضع 

للزكاة، أما فيما يتعلق بقرار دائرة الفصل من أن الجزء المستخدم في التكاليف التشغيلية لا يخضع للزكاة وأن ما 

الجزء الذي مول أصل محسوم، فانه بناء على حركة الحساب التي تثبت أنه مكون خلال العام أي لم يحل يخضع هو 

م، حيث تبين من قائمة التدفقات النقدية أن صافي النقدية 2011عليه الحول وأكد ذلك القوائم المالية للشركة لعام 
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( ريال، 1,445,751لممتلكات والمعدات بلغت  ( ريال، وأن إضافة ا293,354,146من النشاطات التشغيلية بلغت  

وفيما يخصّ بند  عدم حسم الممتلكات للتطوير( فيدهي المكلف بأنه يجب حسم البند من الوعاء كونه مصروف جائز 

الحسم، وفيما يخصّ بند  غرامات التأخير( فيعترض المكلف على فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتن عن 

اتها قيد الاستئناف، كما أن الهيئة لم تحتسب فروق الضريبة إلا بعد مرور فترة زمنية واستنفاد المدة بنود هي بحد ذ

م، حيث كان بامكان الشركة تجنب 2011م حتى 2009المحددة نظامًا بواقع خمس سنوات لتعديل الربط للأعوام من 

شرة، كما أن الخلاف بين الطرفين خلاف فني حقيقي غرامات التأخير لو قامت الهيئة بالإخطار بعد تقديم الإقرارات مبا

لا يجب معه فرض الغرامة، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من 

 أسباب.

ليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض ع

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

م 2006ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ الربط الزكوي للأعوام من 

هيئة م توّ،ح الهيئة بأنه تبيّن لها أن الإقرارات المقدمة من المكلف تضمّنت معلومات غير صحيحة تخولّ ال2010وحتى

ها وذلك وفقًا 1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 21( من المادة  8لإعادة أو إجراء الربط استنادًا إلى الفقرة  

للأسباب التي أوردتها الهيئة في مذكرتها الجوابية المقدمة أمام دائرة الفصل، وفيما يخصّ بند  إضافة المبالغ المستحقة 

( 4( من البند  أولا( من المادة  2ة بأن ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند مخالف للفقرة  إلى الشريك( فتوّ،ح الهيئ

من لائحة جباية الزكاة، وفيما يخصّ بند  ضريبة الأرباح الرأسمالية وغرامات الإخفاء محل الدعوى( فتوّ،ح الهيئة 

م والنص النظامي المطبق حينها هو أحكام 2013م و2011بأن واقعة الأرباح الرأسمالية محلّ الخلاف تحقّقت عاميّ 

( 1776( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وتوّ،ح الهيئة بأن القرار الوزاري رقم  16الفقرة  ها( من المادة  

 م، الذي استندت إليه دائرة الفصل في قرارها كان بعد حدوم واقعة الأرباح الرأسمالية ما يعني2014/03/19بتاريخ 

أن في إعمال دائرة الفصل لذلك القرار على هذا البند مخالفة وا،حة للمبدأ المستقرّ وهو عدم رجعية القوانين، وفيما 

( من نظام ضريبة الدخل 77يخصّ  غرامة التأخير( فتوّ،ح الهيئة بأن إجرائها أتى طبقًا للفقرة  ب( من المادة  

ارات لم تشمل القيمة السوقية ولم يتم مقارنة المبالغ معها طبقًا للمادة والمعلومات المقدمة من المكلف عن تقديم الإقر 

ب( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، وفيما يخصّ بند  غرامة التأخير( فتطلب الهيئة إلغاء -7( فقرة  16 

ح الرأسمالية للأعوام محل الدعوى، قرار الدائرة المنتهي إلى إلغاء قرار الهيئة المتعلق بغرامة التأخير في ضريبة الأربا

وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب قبول استئنافها ونقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ 

 الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

الدخل جلستها  م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة09/10/2022وفي يوم الأحد بتاريخ 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي 2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

  



 

39 

 

+ 

قضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، وحيث إنه بمراجعة مستندات ال

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي ص
ً

فة، وخلال المدة النظامية المقررة الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م 2006وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  التقادم للربط الضريبي الأعوام من

م( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن إجراء 2011وحتى

يكون خلال خمس سنوات ولا يتجاوز ذلك مهما كان الحال، وحيث نصّت الفقرة  أ( والفقرة  ب( من الربط وتعديله 

يحق  -ها على أنه:   أ15/01/1425( بتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/65المادة  

 هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار  للمصلحة باشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من

يحق للهيئة إجراء أو  -الضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي وقت إذا وافق المكلف خطيًا على ذلك. ب

تعديل الربط خلال عشر سنوات من  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار الضريبي عن السنة الضريبية إذا لم يقدم 

ه الضريبي أو إذا تبين أن الإقرار غير كامل أو غير صحيح بقصد التهرب  وبناءً على ما تقدّم، وبالرجوع إلى المكلف إقرار 

المادة سالفة الذكر يتبيّن أن إجراء الربط الضريبي يكون خلال خمس سنوات من  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار، 

الات محدده أو باذن خطي من المكلف. ولما كان الثابت أنه تم وللهيئة الحق بتجاوز تلك المدة إلى عشر سنوات في ح

إشعار الهيئة بهذه العملية وسداد الضريبة المستحقة بذلك والإقرار عنها كذلك في الإقرار السنوي للشركة وما تبع 

ر إلى ضريبة ذلك بتغيير بحقوق الملكية للشركاء فيها، مما يستتبع معه أن مدة الربط خمس سنوات، حيث لا يصح النظ

الارباح الرأسمالية وضريبة الاستقطاع بمعزل عن الإقرار السنوي للشركة، عطفًا على أنه باستقراء النظام ولائحته 

يتضح أن جميع الإجراءات سواءً من قبل المكلف أم من قبل الهيئة تخضع لمدة محدده، وذلك لتحقيق استقرار 

ن تحديد مدة معينة يتبين لهم معها عدم زعزعة مركزهم المالي، وقياسًا المعاملات وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دو 

على ذلك فان ضريبة الاستقطاع وضريبة الأرباح الرأسمالية تخضع للنصوص النظامية المتعلقة بالتقادم الضريبي، 

ومراكزهم المالية والقول بغير ذلك لا يتماش ى مع قواعد العدالة وما يستتبع ذلك من التأثير على أعمال المكلفين 

والقانونية، ولا ينال من ذلك ما ورد في مذكرة الهيئة الجوابية المقدمة أمام دائرة الفصل بشأن صحة إجرائها من 

الناحية الضريبية وأنه تم احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية على البيع بناء على حصول الهيئة على بيانات ومعلومات 

ب( من النظام /65اسبها القانوني عند حدوم عملية البيع والتخارج، استنادًا للمادة  جديدة لم تقدمها الشركة ومح

الضريبي، حيث إن البند  ثانيًا  من استئناف الهيئة قد انتهى إلى عدم صحة إجراء الهيئة بمطالبة الشركة بسداد 

ها، كما أنه بالاطلاع على 18/5/1435خ ( وتاري1776ضريبة الأرباح الرأسمالية وذلك استنادً على القرار الوزاري رقم  

القرار محل الطعن يتبين أنه لم يتطرق إلى مطالبة المكلف بالغاء ربط ضريبة الاستقطاع لانتهاء المدة النظامية لإجراء 

الربط، كما لم تو،ح مذكرة الهيئة الجوابية أعلاه وجهة نظرها فيما يتعلق بالتقادم في ضريبة الاستقطاع وأسباب 

 لاعتراض المكلف، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند. رفضها

( وحيث يكمن 2009وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة استقطاع على الزيادة في رأس المال لعام 

تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن الزيادة مقترحة في رأس المال كما  استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل

هو مبين في القوائم المالية المدققة، حيث لم يتم تعديل رأس المال في عقد التأسيس والسجل التجاري إلا بعد العام 

ضريبة الدخل على  ( من اللائحة التنفيذية لنظام63( من المادة  1محل الخلاف في البند. وحيث نصّت الفقرة رقم  

أنه:  يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة، وتستقطع الضريبة من إجمالي 

ب( من ذات المادة على أنه  أي توزيع من شركة /6  كما نصّت الفقرة   %5المبلغ وفقًا للأسعار ا تية: أرباح موزعة 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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يعد في حكم  -باح محولة من منشأة دائمة إلى أطراف مرتبطة، مع مراعاة ا تي: بمقيمة إلى مساهم غير مقيم وأي أر 

التوزيع التصفية الجزئية أو الكاملة للشركة بما يتجاوز رأس المال  وحيث إن الزيادة في رأس المال من خلال تحويل 

 و 
ً
ل في حقيقتها توزيعًا للأرباح حقيقة

ّ
لا حكمًا، مما يجعلها غير خاضعة لضريبة الأرباح المبقاة إلى رأس المال لا تمث

الاستقطاع، وأن رسملة الأرباح لا تعد من قبيل المقاصة بين الحسابات ولا يترتب عليها تدفق نقدي خارج المملكة العربية 

( 12م فقد نصّ الايضاح رقم  2010م طبقًا للقوائم المالية المدققة لعام 2009السعودية، بالإضافة إلى أنه خلال عام 

 90م، زيادة رأسمال الشركة من 2009ديسمبر  31المتعلق برأس المال على أنه:  قرر الشركاء خلال السنة المنتهية في 

مليون ريال سعودي من الأرباح المبقاة  30مليون ريال سعودي وذلك بتحويل مبلغ وقدره  210مليون ريال سعودي إلى 

لم يتم الشروع بالإجراءات النظامية المتعلقة باثبات الزيادة في مليون ريال سعودي من حساب جاري الشركاء،  90و

م، في حين أن 2011قد تم خلال عام  -الذي بنى قرار الفصل رأيه عليه-رأس المال بعد  كما أن تخارج الشريك الأجنبي 

وذلك بفرض ضريبة م، وعليه فان الدائرة تنتهي إلى تعديل قرار دائرة الفصل 2009البند المستأنف عليه يتعلق عام 

م باعتباره الواقعة المنشئة لفرض ضريبة الاستقطاع، على أن تفرض على حصة 2011الاستقطاع في سنة التخارج 

 (%48,34الشريك غير السعودي من الزيادة في رأس المال بواقع  

( وحيث يكمن م2011وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إضافة المبالغ المستحقة إلى الشريك لعام 

استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن الرصيد تم تكوينه خلال العام 

( من المادة  5ولم يحل عليه الحول وعليه فلا يخضع للزكاة. وحيث نصّت الفقرة رقم  
ً

( من اللائحة 4( من البند  أولا

ها على أنه:  يتكون وعاء الزكاة من 01/06/1438( وتاريخ 2082صادرة بالقرار الوزاري رقم  التنفيذية لجباية الزكاة ال

القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصادر التمويل الأخرى  -5كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: 

ما بقى منها نقدًا وحال عليها  -لف وفقًا للآتي: أمثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المك

ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول  وبناءً على  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -الحول. ب

حول عليها ما تقدّم، فان جاري الشريك الدائن يعد أحد مصادر التمويل التي يتم إضافتها للوعاء الزكوي عند حولان ال

( الوارد في القوائم 5أو تمويلها محسوم من الوعاء الزكوي، وبالاطلاع على ملف الدعوى تبين من خلال إيضاح رقم  

م حول  أرصدة الجهات ذات العلاقة والمعاملات  أن التعاملات الي تمت مع الشريك خلال 2011المالية المدققة لعام 

من  إلى( ممتلكات للتطوير، ومصاريف ايجار، وشراء استثمار في أوراق مالية العام تمثل مدفوعات نيابة عنه، ومحول 

متاحة للبيع، وعليه يتضح أن المبالغ المستحقة إلى الشريك أعلاه ناتجة عن معاملات تمت خلال العام وبالتالي لم يحل 

الممتلكات للتطوير من  عليها الحول كما أ ها لم تمول أصول محسومة من الوعاء الزكوي، حيث إنه تم رفض حسم

م وفقًا للبند  خامسًا  من القرار محل الطعن، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول 2011الوعاء الزكوي لعام 

 اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

في الاعتراض على ما  وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير( وحيث يكمن استئناف المكلف

قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأنه ولوجود خلاف فني حقيقي فانه لا يجب معه فرض غرامة التأخير إلى 

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 77حين الانتهاء من إجراءات الاعتراض. وحيث نصّت الفقرة  أ( من المادة  

ها، على أنه:  إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا 15/01/1425خ ( وتاري1الملكي رقم  م/

( من الضريبة غير %1النظام وفي الفقرة  ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة  

بة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضري

وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد ، وبناء على ما تقدم، وحيث إن غرامة التأخير تفرض تبعًا 

للضريبة المفروضة والواجبة السداد في تاريخ الاستحقاق، وحيث إن الغرامة الناتجة عن التأخر في سداد ضريبة 

الزيادة في رأس المال من الأرباح المبقاة متعلقة بخلاف فني واختلاف في وجهات النظر بين المكلف الاستقطاع على 

والهيئة، ما تنتهي معه الدائرة إلى تعديل قرار دائرة الفصل وفرض الغرامة ابتداءً من تاريخ إشعار المكلف بربط ضريبة 



 

41 

 

بة على ضريبة الاستقطاع على مبالغ مستحقة إلى جهات الاستقطاع وحتى تاريخ السداد، وأما ما يخصّ الغرامات الم
ّ
ترت

متعددة، وحيث إن المكلف لم يقدم ما يثبت وجهة نظره حول هذا البند، وأنه يوجد خلاف فني معتبر بخصوصهاا مما 

يتقرر معه تأييد قرار الفصل فيما قض ى به بشأن تلك الغرامات الناشئة عن ضريبة الاستقطاع على مبالغ مستحقة 

 إلى جهات متعددة واحتسابها من تاريخ الاستحقاق.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف والهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وبتأمل الدائرة في موضوع الن اع، وبعد 

ار اطلاع الدائرة على استئناف المكلف واستئناف الهيئة، وحيث استبان لهذه الدائرة صحة النتيجة التي خلصت إليها قر 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها 

ما يكفي لتأييد ذلك القرار، وحيث لم تلحظ الدائرة مما يستدهي الاستدراك والتعقيب أمام هذه الدائرة، مما تنتهي 

ورفض استئناف الهيئة وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات  معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف

 على أسبابه.
ً

 ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

 
ا

 من المكلف/شركة ....، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   .أولا
ً

..( والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة : قبول الاستئناف شكلا

والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم 

 IFR-2021-446  الصادر في الدعوى رقم )ZIW-2020-14312 قة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من
ّ
م 2006( المتعل

 م. 2016وحتى

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

م( ونقض قرار الدائرة 2011م وحتى2006قبول استئناف المكلف بشأن بند  التقادم للربط الضريبي الأعوام من -1

الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا 

 القرار.

م(، وتعديل قرار الدائرة 2009ن بند  ضريبة الاستقطاع على الزيادة في رأس المال لعام قبول استئناف المكلف بشأ -2

الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا 

 القرار.

م(، ونقض قرار الدائرة الأولى 2011لعام  قبول استئناف المكلف بشأن بند  إضافة المبالغ المستحقة إلى الشريك -3

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

قبول استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير(، وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  -4

 ي مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.الدخل ف

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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  ستئنافا

 (IR-2023-64209القرار رقم )                                                           اللجنة الاستئنافية

 (ZI-64209-2021الصادر في الاستئناف رقم )        لأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة                         الدائرة الاستئنافية ا

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

ليها في العدول عما ورد إخذ بالقوائم المالية المدققة وما ورد فيها ما لم تقدم الهيئة بينة يمكن الاستناد الأصل الأ 

  فيها. 

 

 

، على قرار وهيئة الزكاة والضاااريبة والجمارك ...م، من / شاااركة 10/08/2021لنظر في الاساااتئناف المقدم بتاريخ وذلك ل

( والصاادر في IFR-2020-529الرقم  ذي  الدائرة الأولى للفصال في مخالفات ومنازعات ضاريبة الدخل في مدينة الرياض

قZI-2019-8653الدعوى رقم  
ّ
المقامة في الدعوى ، م2014م إلى 2010للأعوام من  ريبيالضاااااااااااااا الزكوي  بالربط ( المتعل

 فيها بما يأتي: ها من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار 

 
ا

: إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........(، أولا

 م محل الدعوى.2012م حتى 2010لمتعلق بالربط الزكوي والضريبي للأعوام من ا

ا : رفض اعتراض المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ثانيا

 م محل الدعوى.2014المتعلق ببند استيرادات محملة بالزيادة لعام 

ا
ً
بات انتهاء خلاف المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( مع المدهي عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ثإ: ثالث

م محل الدعوى، وذلك بقبول 2014م و2013المتعلق ببند المصارف المستحقة والمطلوبات المتداولة الأخرى لعامي 

 المدهى عليها لطلبات المدعية في هذا الشأن.

رفض اعتراض المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك،  :رابعًا

 م محل الدعوى.2014المتعلق ببند الدفعات المقدمة لعام 

اة والضريبة والجمارك، : إثبات انتهاء خلاف المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( مع المدهي عليها/ هيئة الزك خامسًا

م محل الدعوى، وذلك بقبول المدهى عليها لطلبات المدعية في 2014م و2013المتعلق ببند المستحق إلى الشريك لعامي 

 هذا الشأن.

: إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........(، سادسًا

 الزكوي محل الدعوى. م للربط2014وم 2013المتعلق ببند الخسائر المتراكمة لعامي 

ا : إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........(، سابعا

 محل الدعوى.  م للربط الضريبي2014م و2013المتعلق ببند الخسائر المتراكمة لعامي 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 381 رقم المبدأ

لمالية الأصل الأخذ بالقوائم ا
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ا
ا
: إثبات انتهاء خلاف المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( مع المدهي عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ثامن

م محل الدعوى، وذلك بقبول المدهى عليها 2014م و2013المتعلق ببند المستخدم من مخصص ترك الخدمة لعامي 

 لطلبات المدعية في هذا الشأن.

ا : رفض اعتراض المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، تاسعا

 م محل الدعوى.2014م و2013المتعلق ببند المستخدم من مخصص الديون المشكوك فيها ومخصص المخزون لعامي 

ا م ممي  ........( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، : رفض اعتراض المدعية/ شركة ........  رقعاشرا

 م محل الدعوى.2013المتعلق ببند الإكراميات لعام 

رفض اعتراض المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة  :حادي عشر

 م محل الدعوى.2014م و2013ستهلاك لعامي والجمارك، المتعلق ببند فروق الا 

: رفض اعتراض المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة ثاني عشر

 م محل الدعوى.2014م و2013والجمارك، المتعلق ببند الأصول الثابتة لعامي 

الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة ........  رقم ممي  ........(، : إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة ثالث عشر

 م محل الدعوى.2012م حتى 2010المتعلق بالغرامات للأعوام من 

: تعديل قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة ........  رقم ممي  رابع عشر

 م محل الدعوى، وفقًا لما هو مو،ح في الأسباب. 2014م و2013المتعلق بالغرامات لعامي  ........(،

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

م( 2013 لإكراميات لعام  ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند

فيدهي المكلف بأ ها مصاريف فعلية تكبدتها لشركة المستأنفة لتحقيق الدخل الحاضع للضريبة والزكاة وهي مؤيدة 

بموجب القوائم المالية المدققة من قبل المحاسب القانوني، ويطالب المستاأنف بحسمها من صافي الربح المعدل لعام 

م( يستأنف المكلف قرار دائرة الفصل، ودفع بتقديم 2014م و2013ق الاستهلاك لعامي م. وفيما يخص بند  فرو 2013

كشوف الاستهلاك في مرحلة الفصل وتم إعدادها تماشيًا مع ما ورد في نصّ المادة  السابعة عشر( من نظام ضريبة 

المعدات تحت المجموعة الدخل، كما تم تجاهل أن الهيئة قامت عند احتسابها للستهلاك بتصنيف كل من الأثام و 

الثالثة في جدول الاستهلاك  حيث تم إدراجها ضمن بند مجمع في إيضاح الممتلكات والمعدات في القوائم المالية( على 

الرغم من أنه تم التصريح عنها بشكل منفصل  بند الأثام تحت المجموعة الخامشة والمعدات تحت المجموعة الثالثة 

م، الأمر الذي نتن عنه وجود فروقات بين احتساب الهيئة 2014م و2013قرارات لعامي في جدول الاستهلاك( في الإ

م( يدفع المكلف بأن الفروقات ناتجة عن 2014واحتساب المكلف. وفيما يخص بند  استيرادات محملة بالزيادة لعام 

ريق الخطأ في الإقرار، قيام الشركة بالتصريح عن عجزء من المشتريات الداخلية ضمن الشمتريات الخارجية عن ط

ودفع بصحة معاملاته المالية ويطالب باعتماد المشتريات الخارجية كما في دفاتر الشركة وإقرارها. وفيما يخص بند 

م( فيدهي المكلف بأن المبالغ عبارة عن دفعات مقدمة من العملاء ولا تعتبر بمثابة قروض 2014 الدفعات المقدمة لعام 

ة، أقل من عام وتعتبر هذه المبالغ مطالبات جارية ولم تمول إضافات قنية، وأنه قام بتقديم ولا يجب أن تخضع للزكا

بيان يو،ح حركة حساب الدفعات المقدمة. وفيما يخص بند  المستخدم من مخصص الديون المشكوك فيها لعام 

قوائم المالية المدققة م( ويستأنف المكلف قرار لجنة الفصل، ودفع بأن استخدام المخصص مؤيدة بموجب ال2014

 م. 2014من قبل المحاسب القانوني، ويطالب المستأنف بحسم المستخدم من مخصص الديون المشكوك فيها لعام 

 

 لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 
ً

كما لم يلقى القرار قبولا

 صه ا تي:لائحة استئنافية تضمنت ما ملخ
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ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ  انتهاء المدة النظامية للربط 

( 65( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، والمادة  21الزكوي و الضريبي(دفعت بأن قرارها جاء موافقًا لأحكام المادة  

م، حيث تبين 2012م إلى 2010الهيئة أجرت ربطها الزكوي والضريبي للأعوام من  من نظام ضريبة الدخل، وحيث إن

لها أن الأقرارت المقدمة من المكلف غير صحيحة وتحتوي على معلومات غير صحيحة وذلك وفق لما هو مو،ح في مذكرة 

 مادًيا بأن إقرارات الهيئة الجوابية المتضمنة البنود التي عدلت عليها الهيئة وأسباب التعديلا حيث يعد هذ
ً

ا دليلا

المكلف تضمنت معلومات غير صحيحة تخول الهيئة إجراء الربط أو تعديله استنًادا إلى النصوص النظامية سابقة 

الذكر، وعليه فان ما ذكرته الدائرة بعدم وجود ما يثبت عدم صحة الإقرار الذي يجي  تعديل الربط بعد مض ي خمس 

وصًا أن الدائرة في قرارها محل الاستئناف أيدت تعديل الهيئة على نفس البنود للأعوام سنوات لا يمكن القول به، خص

م من الوعاء الزكوي( وتطالب 2014م و2013م. وفيما يخص بند  الخسائر المتراكمة لعامي 2014ى إلم 2013من 

لغيت م، حيث إن 2014م و2013الهيئة باحتساب الخسائر المدورة وفقًا لربوط الزكوية لعامي 
ُ
الربوط الزكوية التي أ

م 2014م و2013م لم يصدر فيها قرار  هائي. وفيما يخص بند  الخسائر المتراكمة لعامي 2012م حتى 2010من عام 

م، 2014م و2013من الوعاء الضريبي( وتطالب الهيئة باحتساب الخسائر المدورة وفقًا لربوط الزكوية الضريبية لعامي 

لغيت من عام حيث إن الربوط الضريبية 
ُ
م لم يصدر فيها قرار  هائي. فيما يخص بند  غرامات 2012م حتى 2010التي أ

 التأخير( وتطالب الهيئة بالغاء قرار دائرة الفصل. 

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 03/06/2023وفي يوم السبت بتاريخ: 

أسمائهم في المحضر، وذلك عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا بحضور أعضائها المدونة 

( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 2استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

ا وبعد الاطلاع على طلبي الاستئناف، وعلى ها1441/ 04/ 21( وتاريخ: 26040الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  

المذكرات المقدمة، وما احتواه ملف القضية من أوراق ومستندات، وبعد المداولة، وحيث إن الدعوى مهيأة للفصل فيها 

 بحالتها الراهنة، فان الدائرة تقرر قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

ة ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، وحيث إنه بمراجعة مستندات القضي

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة،
ً

وخلال المدة النظامية المقررة  الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م( وحيث يكمن استئناف 2013وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الإكراميات لعام  وفي الموضوع،

المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأ ها مصاريف فعلية تكبدتها لشركة المستأنفة 

دخل الحاضع للضريبة والزكاة وهي مؤيدة بموجب القوائم المالية المدققة من قبل المحاسب القانوني، لتحقيق ال

م، واستنادًا إلى المادة  الثانية عشر( من نظام ضريبة 2013ويطالب المستاأنف بحسمها من صافي الربح المعدل لعام 

المتعلقة بالمصاريف المرتبطة بتحقيق الدخل، على  ها،15/1/1425( وتاريخ 1الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/

أن:  جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، والمتكبدة 

خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي، باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة 

، والمصاريف الأخرى غير جائزة الحسم بمقتض ى المادة الثالثة عشرة من هذا النظام، والأحكام الأخرى في هذا رأسمالية

( من المادة  التاسعة( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير 1الفصل ، كما نصت الفقرة  

ى:  المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع ها، المتضمنة عل11/06/1425( وتاريخ 1535المالية رقم  
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جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو  - 1للضريبة هي: 

أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى، تمكن  -مستحقة، بشرط توافر الضوابط ا تية: أ

أن تكون متعلقة بالسنة  -أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة. ج -من التأكد من صحتها. ب الهيئة

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية ، وبناءً على ما تقدم، حيث تعد المصاريف جائزة الحسم إذا تم إثبات أ ها  -الضريبية. د

ذ بالقوائم المالية المدققة وما ورد بها ما لم تقدم الهيئة نفقة فعلية ومؤيدة بمستندات ثبوتية، وحيث إن الأصل الأخ

 يمكن الاستناد إليها في هذا الشأن، الأمر  مابينة يمكن الاستناد إليها في العدول ع
ً
ورد فيها، وحيث لم تقدم الهيئة بينة

 الذي ترى معه الدائرة قبول استئناف المكلف في هذا البند. 

ف والهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ وحيث إنه بخصوص استئناف المكل

بأسباب القرار محلّ الطعن دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها 

مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من 

تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع
ّ
فيه  متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو 

التعقيب بشأنه في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف 

ستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى المكلف والهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الا 

 على أسبابه.
ً

 محمولا

وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة فيما يخص بند  غرامات التأخير(، إذ تطالب بالغاء قرار دائرة دائرة الفصل، 

ظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي ( من ن77(. واستنادًا على الفقرة  أ( من المادة  1واستنادًا إلى الفقرة رقم  

ها،التي نصت على:  إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا 15/01/1425( وتاريخ 1رقم  م/

( من الضريبة غير %1النظام وفي الفقرة  ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة  

ة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، المسدد

( من اللائحة التنفيذية 68( من المادة  1وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد ، واستنادًا على الفقرة  

ها والتي نصت على ما يلي:  تضاف إلى 11/06/1425( وتاريخ 1535لنظام ضريبة الدخل والصادر بالقرار الوزاري رقم  

التأخير  -من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات ا تية: ب %1الغرامات الواردة في المادة السابقة 

ئرة الاستئنافية إلى رفض في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط الهيئة ، وبناءً على ما تقدم، وحيث انتهى قرار الدا

استئناف الهيئة في كافة البنود وتأييد قرار دائرة الفصل، الأمر الذي يترتب عليه تعديل قرار دائرة الفصل، حيث إن 

 فرض الغرامة نتيجة تبعية للبنود المعترض عليها.

 

 

:
ا

 من المكلف/ شركة ........، سجل تجاري  ........( أولا
ً

، رقم ممي   ........(، والاستئناف المقدم من قبول الاستئناف شكلا

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة 

ق بالربط الزكوي الضريبي ZI-2019-8653( والصادر في الدعوى رقم  IFR-2020-529الرياض ذي الرقم  
ّ
( المتعل

 م. 2014م إلى 2010للأعوام من 

 

 

 القرار:

 

 القرار:

 

الحسم من الوعاء القر

 ار:الزكوي
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ا: وفي الموضوع:  ثانيا

رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  انتهاء المدة النظامية للربط الزكوي والضريبي من  - 1

 م(.2012م إلى 2010

وعاء الزكوي لعامي رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  الخسائر المتراكمة من ال - 2

 م(.2014م و2013

رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  الخسائر المتراكمة من الوعاء الضريبي لعامي  - 3

 م(.2014م و2013

 م(.2013قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  الإكراميات لعام  - 4

 م(.2014اف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  استيرادات محملة بالزيادة لعام رفض استئن - 5

 م(.2014رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  الدفعات المقدمة لعام  - 6

ن مخصص الديون المشكوك في رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  المستخدم م - 7

 م(.2014تحصيلها لعام 

 تعديل قرار دائرة الفصل فيما يتعلق بالاستئناف على بند  غرامة التأخير(. - 8

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (VA-2022-742القرار رقم )                                                                                                اللجنة الاستئنافية

 (V-48016-2021الصادر في الاستئناف رقم )                                  ضريبةلمخالفات ومنازعات الدائرة الاستئنافية الأولى 

 الانتقائية في مدينة الرياض المضافة والسلعالقيمة 

 

 

 

مامها على ربط أئر الفصل في الخلافات الزكوية والضريبية والجمركية النظر في اعتراض المكلف المقدم يجوز لدوا

  ض.عتراضه المقدم لها قبل صدورقرار الدائرة في الاعترااالهيئة على المكلف إذا صدر قرار الهيئة في 

 

 

 

 لدى المستأنِفة، فقد تقدمت إلى ال
ً

دائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضها وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

على قرار لجنة الفصل محل الطعن الذي قض ى بعدم قبول الدعوى من الناحية الشكلية لرفعها قبل أوا ها، وذلك لعدم 

ف ضدها في فرض الغرامة، وانتهت بطلب قبول الاستئناف.
َ
 صحة قرار المستأن

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة 05/10/2022فق ها، الموا09/03/1444وفي يوم الأربعاء 

( من المادة 2القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  

التي تنص على أنه:  يجوز انعقاد   الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية،

جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى وكافة 

المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة 

 .قراروإصدار ال
 

 

 
 

 
ً

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

 
ً

وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال
ً

 المدة النظامية المقررة لإجرائه.  شكلا

ومن حيث الموضوع، فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد 

الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين للدائرة الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى 

 382 رقم المبدأ

يجوز لدوائر  -

الفصل النظر 

في اعتراض 

المكلف المقدم 

 أمامها

 الأسباب

 

 

 الأسباب

 

 

 الأسباب
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عوى المستأنِفة لرفعها قبل أوا ها، وحيث أن الثابت أن قرار دائرة الفصل مبني على أن المستأنِفة تقدمت بعدم قبول د

ف ضدها بشأن اعتراض 
َ
بالاعتراض أمام الأمانة العامة للجان الزكوية والضريبية والجمركية قبل صدور قرار المستأن

ف ضدها أجابت أمام دائرة المستأنِفة أمامها،  وحيث أن الثابت وفقًا للبيانات والم
َ
ستندات المقدمة في الدعوى أن المستأن

ف ضدها خلال 
َ
الفصل بعدم قبول الاعتراض المقدم من المستأنِفة مما يعد رفضًا للاعتراض المقدم من المستأنِفة للمستأن

 لغاء قرار دائرة الفصل.المدة النظامية، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف المقدم وإ

 

 

 
 

 
ا

 : قبول الاستئناف من/ ..... هوية وطنية رقم  .....( من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا.أولا

ا : قبول استئناف/ ..... هوية وطنية رقم  ......(، وإلغاء قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة ثانيا

 (، وإعادة الدعوى للدائرة للنظر فيها موضوعًا.VSR-2021-942المضافة في مدينة الرياض رقم   القيمة

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار

 

 

 القرار

 

 

 القرار

 

 

 القرار

 

 

 القرار

 

 

 القرار

 

 

 القرار
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 القرار



 

49 

 

 

 

 

 استئناف

 (VA-2023-91551القرار رقم )                                                                       اللجنة الاستئنافية

 (E-2022-91551تئناف رقم )الصادر في الاس   الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة                                

 القيمة المضافة والسلع الانتقائية.  

 

 

لغاية من فرضها فلا مجال ذا تخلف ركن اإعن مخالفة اللوائح والأنظمة، و  شأتن حقيقتها عقوبةالغرامات هي في 

  لتحققها.

 

 

مؤسسة ... التجارية ( بصفته مالك …هوية وطنية رقم   ...، من 19/01/2022وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة السلع الانتقائية في مدينة الرياض رقم  (...سجل تجاري  

 ER-2021-110 .ف ضدها
َ
 ( في الدعوى المقامة من المستأنِف ضد المستأن

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعًا للتكرار. وحيث 

 قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

-.
ً

 عدم قبول الدعوى شكلا

 لدى المستأنِف، فقد تقدم إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضه  وحيث لم يلقَ هذا القرار
ً

قبولا

، وذلك لأن المخالفتين قيدت عليه بعد نقله 
ً

على قرار دائرة الفصل محل الطعن الذي قض ى بعدم قبول الدعوى شكلا

 ر دائرة الفصل.ملكية السجل التجاري لتاجر آخر، وانتهى بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرا

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر 

( من المادة  الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل 2الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  

بية، التي تنص على أنه:  يجوز انعقاد جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة في المخالفات والمنازعات الضري

التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل 

 ر القرار.محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة وإصدا

 

 

 
ً

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

 
ً

وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلا
ً

 ل المدة النظامية المقررة لإجرائه. شكلا

 الأسباب:
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 حقيقتها عقوبة
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ومن حيث الموضوع، فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد 

الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين للدائرة الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى 

، وحيث إن المستأنِف يعترض على قرار دائرة الفصل وذلك لعدم الصفة باعتبار أن الغرامة  بعدم قبول 
ً

الدعوى شكلا

صدرت بعد نقل ملكية السجل التجاري، وحيث إنه قدم إفادة من وزارة التجارة تثبت نقل ملكية السجل التجاري، 

الأنظمة، ونظرًا لتخلف ركن الغاية في القرار الإداري وبما أن الغرامات هي في حقيقتها عقوبة تنش ئ عن مخالفة اللوائح و 

ف ضدها باعتبار أن الغاية من الغرامة لم تتحقق لعدم صدورها ضد مالك السجل التجاري، الأمر 
َ
الصادر من المستأن

 الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف المقدم وإلغاء قرار دائرة الفصل.

 

 

 
ا

( من الناحية ...التجارية سجل تجاري   ...( بصفته مالك مؤسسة ...هوية وطنية رقم   ...الاستئناف من/  قبول  :أولا

 الشكلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا.

ا وإلغاء قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة السلع الانتقائية في مدينة  ،...قبول استئناف/  :ثانيا

 (، وإعادة الدعوى إليها للنظر فيها من الناحية الموضوعية.ER-2021-110اض رقم  الري

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 394 رقم بدأالمالقر

ثبوت إضافة الرصيد الدائن 

المقابل يترتب عليه حسم 

 ار:أصول الإيجار المؤجلة
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 استئناف

 (IR-2022-2119القرار رقم )                                                        للجنة الاستئنافيةا

 (ZIW-68357-2021الصادر في الاستئناف رقم )                            نافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبةالدائرة الاستئ

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

حتسابها حسب طبيعة الخلاف بين المكلف اويتحدد تاريخ بداية  تابع،ن التابع صلها لأ أالغرامات تسقط بسقوط 

ما غير ذلك أو  الفني،حتسابها من صدور القرار النهائي في الخلاف في حالة الخلاف اية يكون تاريخ بدا والهيئة، حيث

  .فيكون حسب الاستحقاق النظامي

 

 

(، والاستئناف المقدم بتاريخ …...، رقم ممي   م، من / شركة 01/09/2020وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة ، على قرار الجماركم من هيئة الزكاة والضريبة و 02/09/2021

قةZIW-2020-14232الصادر في الدعوى رقم  ( IFR-2021-808ذي الرقم  الدخل في مدينة الرياض 
ّ
 بالربط ( المتعل

الزكاة والضريبة في مواجهة هيئة  ةالمقامة من المستأنِففي الدعوى ، م2016م إلى 2006من للأعوام  الضريبي الزكوي 

 فيها بما يأتي: دائرة الفصلوالجمارك، والذي قض ى قرار 

لغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق إ -1

 م محل الدعوى.2010م حتى 2006بالربط الزكوي للأعوام من 

دعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق رفض اعتراض الم -2

 م محل الدعوى.2011م حتى 2006بالربط الضريبي للأعوام من 

......( المتعلق إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  . -3

 م محل الدعوى.2010بعدم تعديل صافي الربح بفرق الاهلاك لعام 

رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق  -4

 م محل الدعوى.2013م و2012بعدم اعتماد مصاريف مكافآت للأعوام 

اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق  رفض -5

 م محل الدعوى.2013بمخصص ضمان لعام 

تعلق رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، الم -6

 م محل الدعوى.2011ببند إضافة مخصص زكاة لعام 

 الوقائع:

 

 ع:الوقائ

 

  395المبدأ رقم الوقائع:

أرصدة الاستثمارات حسم 

 المتداولة
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رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق  -7

 م محل الدعوى.2013م و2012ببند إضافة مخصص ضمان لعامي 

رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق رفض اعتراض المدعية/ شركة .......   -8

 م محل الدعوى.2012ببند إضافة مرابحات إسلامية لعام 

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -9

 م محل الدعوى.2013م و2012طلوب لأطراف ذات علاقة لعامي باضافة م

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -10

 م محل الدعوى.2010باضافة مطلوب لأطراف ذات علاقة لعام 

ئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق إلغاء قرار المدهى عليها/ هي -11

 م محل الدعوى.2013بالخطأ المادي في إضافة مطلوب لأطراف ذات علاقة لعام 

والجمارك،  رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة -12

 م محل الدعوى.2013المتعلق ببند إضافة مستحق لمساهمين لعام 

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -13

 م محل الدعوى.2011ببند إضافة زيادة رأس المال لعام 

هى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق إلغاء قرار المد -14

 م محل الدعوى.2010بعدم حسم الاستثمارات لعام 

لمتعلق إثبات انتهاء خلاف المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( مع المدهي عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ا -15

م، وذلك بقبول المدهى عليها لطلبات المدعية 2013بشأن حسم الاستثمار في شركة ....... وشركة ....... وشركة ....... لعام 

 في هذا الشأن.

رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك،  -16

عدم حسم الاستثمارات في صندوق جدوى ....... للتطوير السكني وصندوق قرطبة من الوعاء الزكوي لعامي المتعلق في 

 م محل الدعوى.2013م و2012

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -17

 م محل الدعوى.2013( لعام 1وع القيروان  من أرض مشر  %50بحسم 

رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك،  -18

 م محل الدعوى.2013م و2012المتعلق ببند ممتلكات للتطوير الأخرى لعامي 

م ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رق -19

 م محل الدعوى.2013م و2012المتعلق بعدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي 

ق إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعل -20

 ببند ضرائب الأرباح الرأسمالية وغرامات الإخفاء محل الدعوى.

إثبات انتهاء خلاف المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( مع المدهي عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق  -21

ن وسبعمائة وستة ( مليو 1,776,568م محل الدعوى بمبلغ قدره  2011ببند ضريبة الاستقطاع لشهر ديسمبر 

، والغرامات المتعلقة بها، وذلك بقبول المدهي لإجراء المدهى عليها في هذا 
ً

وسبعون ألف وخمسمائة وثمانية وستون ريالا

 الشأن.
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إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -22

 م والغرامات المتعلقة بها محل الدعوى.2011د ضرائب الاستقطاع على الزيادة في رأس المال لعام ببن

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

يخصّ بند  انتهاء مدة الخمس سنوات ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما 

م( فيدهي المكلف بأن الضريبة تتوجب على البائع 2011م وحتى 2006المحددة نظامًا للربط الضريبي للأعوام من 

بصفته المكلف الضريبي حيث أوجب عليه النظام تقديم اخطار بالتصرفات الرأسمالية وهو ما تم بالفعل، كذلك تم 

قطاع المتوجبة حال استحقاقها وسددتها للهيئة في المواعيد النظامية، وعليه لا يوجد واقعة الاخطار عن ضريبة الاست

تقديم إقرار غير مكتمل، أما الاختلاف في وجهات النظر بين احتساب المكلف والهيئة للأرباح الرأسمالية وضريبة 

وجب بناء عليها إعادة الربط، وفيما يخصّ الاستقطاع فلا يعد قرينة على وجود حالة تهرب ضريبي أو إخفاء معلومات يت

م( فيدهي المكلف بأن المكافآت الغير معتمدة تمثل نفقة 2013م و 2012بند  عدم اعتماد مصاريف مكافآت للعامين 

فعلية مؤيدة مستنديًا ولازمة لتحقيق الدخل، حيث يتم صرفها استنادً للسياسة المالية العامة وتعتمد المكافآت من 

الإدارة بشكل سنوي، وبالتالي فهي واجبة الحسم نظامًا، وفيما يخصّ بند  إضافة مخصص ضمان لعام قبل مجلس 

م( فيدهي المكلف بأنه عبارة عن مصاريف فعلية مستحقة كمطلوبات مؤكدة وليس مخصص، ويتم دفعها لاحقًا 2013

م و 2012فة مخصص ضمان للعامين حسم توفر السيولة النقدية أو حلول تاريخ الاستحقاق، وفيما يخصّ بند  إضا

( ريال( فيدهي المكلف بأن البند عبارة عن مصاريف مستحقة وبالتالي لا تخضع للزكاة كو ها 9,000,000م بمبلغ  2013

م( فيدهي المكلف بأ ها مطلوبات مؤكدة 2011لا تعد في حكم المخصصات، وفيما يخصّ بند  إضافة مخصص زكاة لعام 

م( فيدهي المكلف بعدم حولان الحول على 2012خصّ بند  إضافة مرابحات إسلامية لعام وغير محتملة، وفيما ي

م( فيدهي المكلف بعدم حولان الحول على المبلغ 2013المرابحات، وفيما يخصّ بند  إضافة مستحق لمساهمين عام 

ات في صندوق جدوى وعدم تمويل عرض قنية او أصول محسومة من الوعاء، وفيما يخصّ بند  عدم حسم الاستثمار 

م( فيدهي أن أ ها استثمارات 2013م و 2012....... للتطوير السكني وصندوق منازل قرطبة من الوعاء الزكوي لعامي 

بغرض القنية وطويلة الأجل، وتصنيفها في القوائم المالية بأ ها استثمارات متاحة للبيع فهو مسمى محاسبي لا يغير من 

لة الأجل، بالتالي يجب حسمها من الوعاء الزكوي، وفيما يخصّ بند  عدم حسم ممتلكات طبيعة الاستثمارات أ ها طوي

م على التوالي( فيدهي المكلف أن 2013م و 2012( ريال لعامي 875,844,371( ومبلغ  783,161,117للتطوير بمبلغ  

وصنفت موجودات متداولة، وفيما  تحويل مبالغ إلى تكلفة المبيعات فهي تتعلق بالأصول أو العقارات التي أعدت للبيع

م( فيدهي المكلف أنه لم يتم الأخذ في الاعتبار 2013م و 2012يخصّ بند  عدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي 

طبيعة الدفعات وما إذا كانت متعلقة بأصول مخصومة من الوعاء أم لا، وعليه فان الدفعات المقدمة تم سدادها نقدًا 

لة الأصول المتعلقة بتلك الدفعات، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود ويجب معاملتها معام

 محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 

 خصه ا تي:لائحة استئنافية تضمنت ما مل

ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ  الربط الزكوي للأعوام من 

م( فتوّ،ح الهيئة بأن إثباتها أن الإقرار غير صحيح هذا بحد ذاته كافي في أحقية الهيئة في تعديل 2010م حتى 2006

ن تجاهلها، لإعدادها بطريقة غير صحيحة، وفيما يخصّ بند  تعديل صافي الإقرارات، حيث تم تعديلها ببنود لا يمك

م( فتوّ،ح الهيئة بأحقيتها بقبول البند وإعادته للفصل لمناقشة وجهة نظرها، وفيما 2010الربح بفرق الإهلاك لعام 

فيما يتعلق م( فتوّ،ح الهيئة 2013م و2012م ولعامي 2010يخصّ بند  إضافة مطلوب لأطراف ذات علاقة لعام 
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 كيف توصلت لما ذكرته من مبالغ بشكل دقيق، وهل البيان 2013م و2012بعامي 
ً

م، فلم تو،ح الدائرة تفصيلا

التحليلي يخص العام محل الاستئناف من عدمه، كما أن البيان لم يصادق من محاسب قانوني معتمد، ولم يرفق 

م( فتوّ،ح 2010يخصّ بند  المطلوب لأطراف ذات علاقة لعام القيود اليومية التي تثبت صحة البيان التحليلي، وفيما 

الهيئة بأحقيتها بقبول البند وإعادته للفصل لمناقشة وجهة نظرها، وفيما يخصّ بند  الخطأ المادي في إضافة مطلوب 

ل تم م( فتدهي الهيئة أن الدائرة لم تو،ح المستند الذي بنت عليه وجه الخطأ، وه2013لأطراف ذات علاقة لعام 

م بمبلغ 2011المصادقة عليه من محاسب قانوني معتمد، وفيما يخصّ بند  إضافة زيادة رأس المال لعام 

ها بأن هذه المبالغ نتيجة إعادة الهيكلة وإنشاء 11/09/1437( ريال( فتوّ،ح الهيئة أن المكلف أقر بتاريخ 90,000,000 

( مليون قيد 90ارية للمساهمين إلى حساب/ رأس المال بمبلغ  شركة ....... ولقد أنش ئ قيود من حساب/ الحسابات الج

استكمال القيمة الإسمية لرأس المال المصرح به، كما أنه بمناقشة المكلف قدم رد مكتوب متضمن نتيجة إعادة 

اض ي م( فتوّ،ح الهيئة أن جميع الأراض ي المدرجة ضمن بند أر 2010الهيكلة، وفيما يخصّ بند  حسم الاستثمارات لعام 

للتطوير الواردة في الأصول غير المتداولة في قائمة المركز المالي سواء كانت خام أم مطورة تم شرا ها لغرض تطويرها 

م( فتوّ،ح الهيئة أن المكلف لم يقدم 2013( لعام 1من أرض مشروع القيروان   %50وبيعها، وفيما يخصّ بند  حسم 

ن الغرض من المشروعات تحت التطوير هو البيع بعد الانتهاء من إث يأي مستندات تبرر سبب حسمها من الوعاء، ح

الأعمال، كما أن نشاطه يتضمن الاستثمار والتطوير العقاري، مما يدل على أن المشاريع تعد عروض تجارة وليس قنية، 

وما ذكره  كما قدم المكلف بيان تحليلي يو،ح الغرض من كل أرض فمنها فلل وأسواق للإيجار ومنها شقق للإيجار،

القرار الصادر في أنه لم يتم البيع خلال الفترة، فان الشركة لم تشتر الأراض ي لتخزينها وإنما لبيعها والتكسب منها، 

بالتالي لا يجب حسمها من الوعاء الزكوي، وفيما يخصّ بند  ضرائب الأرباح الرأسمالية وغرامات الإخفاء( فتوّ،ح 

ها والذي يثبت بوجوب تطبيقه على حال 1435( لعام 1776قرار الوزاري رقم  الهيئة أن قرارها جاء على أساس ال

المكلف، حيث إن القرار يطبق من تاريخه وهذا يعني تطبيقه على جميع الربوط من تاريخ صدور القرار التي لم يصبح 

م( فتوّ،ح الهيئة أن العبرة 2011فيها الربط  هائي، وفيما يخصّ بند  ضرائب الاستقطاع على الزيادة في رأس المال لعام 

بالجوهر وليس الشكل بالتالي فان الزيادة في رأس المال تستدهي تمويل نقدي من خارج المملكة ولما استخدمت الأرباح 

في ذلك بدلا من توزيعها ثم بعد ذلك تقديم التمويل من الخارج فهذا يعتبر من قبيل المقاصة بين الحسابات ومن قبيل 

م وبذلك فقد استفاد من 2013م و 2012كما ان الشريك الكويتي قام ببيع كامل حصته في عامي  التوزيع الحكمي،

الأرباح المحولة لرأس المال عند بيع حصته، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة 

 الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 29/11/2022عاء بتاريخ: وفي يوم الأرب

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

ي المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل ف2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 ائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.الد
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وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرار 
ً

ات ذات تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م( وحيث يكمن 2012وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مرابحات إسلامية لعام 

/استئناف المكلف في عدم حولان الحول ع
ً

( من اللائحة التنفيذية 4( من المادة  5لى المرابحات. وحيث نصّت الفقرة  أولا

ها أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال 01/06/1438( وتاريخ 2082لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

مصادر التمويل الأخرى مثل الدائنون،  القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من -5المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: 

ما  -ما بقي منها نقدًا وحال عليها الحول. ب -أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

 تقدم،ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول. ، وبناء على ما  -استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج

وبالاطلاع على المستندات المقدمة تبين تقديم القوائم  الحول،فان القروض تضاف إلى الوعاء الزكوي متى ما حال عليها 

الأمر الذي تنتهي معه  المدة،م، وبعد الاطلاع عليها تبين عدم حولان الحول على رصيد أول 2012المالية المدققة لعام 

 رار دائرة الفصل في هذا البندالدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض ق

م( وحيث يكمن استئناف 2013وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مستحق لمساهمين عام 

المكلف في عدم حولان الحول على المبلغ وعدم تمويل عرض قنية او أصول محسومة من الوعاء. وحيث نصّت الفقرة 

/
ً

ها 01/06/1438( وتاريخ 2082تنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  ( من اللائحة ال4( من المادة  5 أولا

القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها  -5أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: .

 -كشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أمن مصادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على الم

ما استخدم منها في عروض التجارة  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -ما بقي منها نقدًا وحال عليها الحول. ب

 وحال عليها الحول. ، وبناء على ما تقدم، فان القروض تضاف إلى الوعاء الزكوي متى ما حال عليها الحول، وبالاطلاع

( المتعلق 5م تبين من خلال الايضاح رقم  2013على المستندات المقدمة تبين تقديم القوائم المالية المدققة لعام 

( 58,910,153بالأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات العلاقة، وجود مبالغ مستحقة إلى مساهمين آخر المدة بمبلغ  

حول على القرض، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف ريال بينما بلغت أول المدة  صفر(، وعليه لم يحل ال

 المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

م( وحيث 2013م و2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  عدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي 

الدفعات وما إذا كانت متعلقة بأصول مخصومة من يكمن استئناف المكلف في أنه لم يتم الأخذ في الاعتبار طبيعة 

الوعاء أم لا، وعليه فان الدفعات المقدمة تم سدادها نقدًا ويجب معاملتها معاملة الأصول المتعلقة بتلك الدفعات. 

( 2082 ( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 4( من المادة  1وحيث نصّت الفقرة  ثانيًا/

الأصول الثابتة وتشمل ما يأتي: صافي قيمة الأصول  -1ها أنه:  يحسم من الوعاء الزكوي ا تي: 01/06/1438وتاريخ 

الثابتة  أصول القنية( وأي دفعات لشراء أصول ثابتة، وقيمة قطع الغيار غير المعدة للبيع، ويشترط أن تكون هذه 

وأن تكون مستخدمة في النشاط.  كما نصت  –ع يحول دون نقل الملكية مالم يكن هناك مان –الأصول مملوكة للمكلف 
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( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة والصادرة بقرار وزير المالية رقم  20( من المادة  3الفقرة  

خرى على المكلف، ها على:  يقع عبء إثبات صحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أ01/06/1438

وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صحته من قبل 

المكلف أو القيام بربط تقديري وفقًا لوجهة نظر الهيئة في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة 

( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر بالقرار الوزاري  5( من المادة  1لها. ، ونصت الفقرة  

ها على:  تحسم كافة المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط سواءً كانت مسددة أو مستحقة 01/06/1438

 إلى صافي نتيجة النشاط بشرط توفر الضوابط ا تية: أ
ً

فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن  أن تكون نفقة -وصولا

أن تكون مرتبطة بالنشاط ولا تتعلق  -أخرى تمكن الهيئة من التأكد من صحتها ولو كانت متعلقة بسنوات سابقة. ب

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية، وفي حالة إدراج مصروف ذو طبيعة رأسمالية  -بمصاريف شخصية أو بأنشطة أخرى. ج

عدل به نتيجة النشاط ويضم موجودات الثابتة ويستهلك وفقًا للنسب النظامية. ، وفقًا لما سبق، ضمن المصروفات ت

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى يتضح أن الخلاف في هذا البند هو خلاف مستندي، وبالرجوع للمستندات المرفقة في 

موردين متعلقة بالأصول المملوكة بغرض ملف الدعوى، يتبين أن المدعية لم تقدم ما يثبت أن الدفعات المقدمة لل

القنية ليتم قبول حسمها من الوعاء الزكوي، وعليه نرى تأييد إجراء الهيئة ورفض اعتراض المدهي في هذا البند. وبناء 

على ما تقدم، تحسم المبالغ المدفوعة مقدمًا في حال ثبت صحتها وارتباطها بالنشاط، باعتبارها مصروف جائز الحسم، 

خطاب ضمان دفعة مقدمة لمشروع منازل قرطبة بتاريخ  -طلاع على ملف الدعوى تبين تقديم ا تي: وبالا 

م، مقدم من شركة .....، ونص على:  أن ندفع فورًا وبمجرد طلبكم الكتابي وبصرف النظر عن أي 15/12/2012

لى ألا تتجاوز في مجموعها المبلغ المذكور اعتراض من طرفنا أو من أية جهة أخرى هذا المبلغ أو أية مبالغ تطلبون دفعها ع

شيك  -م.12/12/2012( ريال بتاريخ 5,335,847( ريال ، وشيك مقدم إلى شركة .....بمبلغ  5,335,847أعلاه وهو  

مستخرج من النظام يبين  -م. 4/3/2013( ريال مدفوع لشركة .....بشأن مشروع منازل قرطبة بتاريخ 420,243بمبلغ  

م، ولما سبق، 2013( ريال لعام 213,209,455م ومبلغ  2012( ريال لعام 118,743,880لمقدمة بلغت  أن الدفعات ا

م، ومبلغ 2012( ريال لعام 118,743,880وطبقًا للكشف المستخرج من النظام، فتنتهي الدائرة إلى قبول حسم مبلغ  

 م.2013( ريال لعام 213,209,455 

هيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف وال

بأسباب القرار محلّ الطعن دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها 

ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته  بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن

تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه 
ّ
متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو 

التعقيب بشأنه في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف 

محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود المكلف ورفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل 

 على أسبابه.
ً

 محلّ الدعوى محمولا
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ا

 من المكلف/ شركة ...، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   ...( والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة  :أولا
ً

قبول الاستئناف شكلا

مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في

 IFR-2021-808  الصادر في الدعوى رقم )ZIW-2020-14232 قة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من
ّ
م 2006( المتعل

 م. 2016إلى 

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

نقض قرار الدائرة الأولى للفصل في م(، و 2012قبول استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مرابحات إسلامية لعام  -1

 مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م(، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في 2013قبول استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مستحق لمساهمين عام  -2

 دينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في م

م(، وتعديل قرار 2013م و2012قبول استئناف المكلف بشأن بند  عدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي  -3

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة 

 هذا القرار في

رفض استئناف المكلف واستئناف الهيئة بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في  -4

 مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أج
ّ
 معين.وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (VA-2022-763القرار رقم )                                                                                                                    اللجنة الاستئنافية           

 (V-84172-2021الصادر في الاستئناف رقم )                                 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 القيمة المضافة والسلع الانتقائية في مدينة الرياض

 

 

الخلاف بين الطرفين حول حق ملتبس، ولم يثبت ظهور أي وجه من  كان في حال التكاليف القضائيةلا تستحق 

ا. نظا لمنصوص عليها لحقهأي من طرفي النزاع التعسف باستخدام   ما

 

 

 عن الشركة 28/11/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

م، من ...، هوية وطنية رقم  ...(، بصفته وكيلا

ستأنِفة بموجب الوكالة رقم  ...(، على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
ُ
الم

ف ضدها.( VR-2021-560مدينة الرياض رقم  
َ
 في الدعوى المقامة من المستأنِفة ضد المستأن

وحيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعًا للتكرار. 

 وحيث قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

: من الناحية الشكلية:
ا

 أولا

-.
ً

 قبول الدعوى شكلا

ا: من  الناحية الموضوعية: ثانيا

رفض دعوى المدهي ...، سجل تجاري رقم  ...(، وسجل تجاري رقم  ...(، بالغاء قرار الهيئة بشأن إعادة تقييم شهر يونيو -

( 93,852.45( ريالات، وغرامة الخطأ في الإقرار بمبلغ  187,704.90م، وفرض ضريبة قيمة مضافة بمبلغ  2018لعام 

، وغرامة التأخر 
ً

.262,786.86في السداد بمبلغ  ريالا
ً

 ( ريالا

 رفض دعوى المدهي ...، سجل تجاري رقم  ...(، وسجل تجاري رقم  ...(، بالزام الهيئة بالتكاليف القضائية.-

 لدى المستأنِفة، فقد تقدمت إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضها 
ً

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة على قرار 
َ
لجنة الفصل القاض ي برد دعواها والمتضمنة طلب إلغاء قرار المستأن

م والغرامات المترتبة عليهاا لكون الشركة المستأنِفة قدمت 2018والجمارك( بشأن إعادة تقييم شهر يونيو من عام 

 انتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار اللجنة. الفاتورة التجارية بالخطأ ثم قدمت الفاتورة الضريبية الصحيحة، و 

 الوقائع:
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 385 رقم دأالمب

التكاليف القضائية  -

ستحق حال كان 
ُ
لا ت

الخلاف بين طرفين 

 حول حق ملتبس
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م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات 05/10/2022ها، الموافق 09/03/1444وفي يوم الأربعاء 

من  (2ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  

المادة  الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية التي تنص على أنه:  يجوز 

انعقاد جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى 

رة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة قررت الدائرة رفع وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائ

 الجلسة وإصدار القرار.

 

+ 

 
ً

حيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 
ً

 شكلا

فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات،  ومن حيث الموضوع،

وردود، وحيث إن المستأنِفة تعترض على قرار الدائرة في رد دعواها وبعد الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات 

م، وفرض غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، وفيما يتعلق 2018بشأن إعادة تقييم شهر يونيو من عام 

على قرار دائرة  (، وحيث إن الخلاف يكمن في اعتراض المستأنِفة%5بالاعتراض على بند المشتريات الخاضعة لنسبة  

ف ضدها في استبعاد جزء من المشترياتا لكون الشركة المستأنِفة قدمت الفاتورة 
َ
الفصل بشأن تأييدها لقرار المستأن

التجارية بالخطأ ثم قدمت الفاتورة الضريبية الصحيحة، وحيث إن إشعار التقييم النهائي و،ح أن سبب استبعاد 

( من اللائحة لنظام ضريبة القيمة المضافة، وحيث إن الثابت 53( من المادة  5  المبلغ محل الخلاف هو مخالفة الفقرة

 
ً

ا مسجلا وفقًا للبيانات والمستندات المقدمة في الدعوى وجود فواتير ضريبية تحمل اسم  فرع شركة ... ، ورقمًا ضريبيي

ف ضدها دفعت بأن الحسابات الختامية للف
َ
رع لا تتطابق مع الفواتير، وبما أن في المملكة  ...(، وحيث إن المستأن

المستأنِفة أو،حت أن الغرض من تسجيل الفرع هو الوفاء بالالت امات الضريبية في حين يتم التوريد الفعلي من الشركة 

الأم، وبالتالي يتم تقييد العمليات في سجلاتها وليس سجلات الفرع، وبما أن المستأنِفة تحوز على دليل مستندي  الفاتورة 

( تثبت تحمل الضريبة وتو،ح مبلغ الضريبة، الأمر الذي يثبت امتلاكها حق الخصم بناء على 80013لضريبية رقم ا

( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون لدول الخلين 48( من المادة  1نص الفقرة  

ية لنظام ضريبة القيمة المضافة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة ( من اللائحة التنفيذ49( من المادة  7العربية، والفقرة  

 الاستئنافية إلى قبول الاستئناف المقدم وإلغاء قرار دائرة الفصل.

وفيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد ومطالبة المستأنِفة بالغاء تلك الغرامات التي نتجت عن 

للفترة الضريبية محل الدعوى، وحيث إن البند أعلاه قد أفض ى إلى إلغاء قرار دائرة الفصل محل  إشعار التقييم النهائي

الاستئناف، وبما أن الغرامات نتجت عن ذلك فان ما يرتبط به يأخذ حكمه، الأمر الذي تخلص معه الدائرة الاستئنافية 

 ستئناف. إلى قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل في الغرامات محل الا 
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وفيما يتعلق ببند التكاليف القضائية، وحيث إن الخلاف بين الطرفين في هذه الدعوى حول حق ملتبس، وبما أنه لم 

ف ضدها لحقها المنصوص عليه بنظام ضريبة 
َ
يثبت للدائرة الاستئنافية ظهور أي وجه من التعسف باستخدام المستأن

 ئرة الاستئنافية إلى رفض الاستئناف المقدم في هذا البند.القيمة المضافة، الأمر الذي تنتهي معه الدا

 

 

:
ا

 قبول الاستئناف من/ ...، سجل تجاري رقم  ...( من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا. أولا

ا: شتريات الخاضعة قبول استئناف/ ...، سجل تجاري رقم  ...( المتعلق باستبعاد المبلغ محل الخلاف من بند  الم ثانيا

( ، وإلغاء قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في %5للضريبة بالنسبة الأساسية  

ف ضدها.(VR-2021-560 مدينة الرياض رقم 
َ
 ، وإلغاء قرار المستأن

ا:
ا
في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، وإلغاء قبول استئناف/ ...، سجل تجاري رقم  ...( فيما يتعلق بغرامة الخطأ  ثالث

 (،VR-2021-560 قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم 

ف ضدها.       
َ
 وإلغاء قرار المستأن

ا: وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في  رفض استئناف/ ...، سجل تجاري رقم  ...( المتعلق با التكاليف القضائية ، رابعا

 .(VR-2021-560 مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم 

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين
ّ
 .وصل اللهم وسل

  

 القرار:
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 استئناف

 (VA-2023-122القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 (-V (2021-73386الصادر في الاستئناف رقم                             الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة     

   في الرياض لقيمة المضافة والسلع الانتقائيةا

 

 
فللدائرة الاستئنافية إعا دة الدعوى للدائرة  ،لمن لجنة الفص إذا تبين وجود خطأ مادي في أسباب القرار الصادر 

 .القرارمصدرة 

 

 

قرار  ىم، من المسااااااااتأنِفة/ هيئة الزكاة والضااااااااريبة والجمارك عل30/09/2021بتاريخ وذلك للنظر في الاسااااااااتئناف المقدم 

في  (VTR-2021-687 مدينة الرياض رقم في  القيمة المضااااااااااااافةللفصاااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااااااريبة  الثالثةالدائرة 

ف ضده ضد المستأنِفة.
َ
 الدعوى المقامة من المستأن

 للتكرار. 
ً
حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاسااااااااااااااتئناف، فان الدائرة الاسااااااااااااااتئنافية تحيل إليه منعا

 وحيث قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 
ا

ة رقم  ...........( بصفته مالكا لمؤسسة مكتب ...........، سجل تجاري رقم قبول دعوى المدهي / ...........، هوية وطني :أولا

  ...........( من الناحية الشكلية.

ا قبول دعوى المدهي / ...........، هوية وطنية رقم  ...........( بصفته مالكا لمؤسسة مكتب ...........، سجل تجاري رقم  :ثانيا

م وذلك بتعديل قرار المدهى عليها ليكون بند المبيعات 2018اقرار الربع الثاني من عام  ...........(، وذلك فيما يتعل ب

 ( ريال. 840,149الخاضعة للنسبة الأساسية بمبلغ وقدره  

ا
ا
 تعديل غرامتي الخطأ في الإقرار والتأخر بالسداد وفق ما جاء في ثانيًا. :ثالث

ا  : رد ما عدا ذلك من طلبات.رابعا

 لدى المستأنفة، فقد تقدمت إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضها وحيث لم يلق هذ
ً

ا القرار قبولا

على قرار الدائرة القاض ي بقبول دعوى المدهي وإلغاء قرارها بشأن التقييم النهائي المتعلق بفترة الربع الثاني من عام 

دائرة الفصل لوجود خطأ في أسباب القرار حيث إن المبالغ  م والغرامات المترتبة عليها، حيث تعترض على قرار2018

م ولا تتعلق بالفترة محل الدعوى  الربع الثاني لعام 2018التي صدرت في قرار الدائرة متعلقة بالربع الثالث لعام 

 م(، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل.2018
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  386 رقم المبدأ

جد خطأ في قرار إذا وُ  -

لجنة الفصل فلدائرة 

الاستئناف إعا دة 

 .إليهاالدعوى 

 

  385 رقم المبدأ

جد خطأ في قرار إذا وُ  -

لجنة الفصل فلدائرة 

الاستئناف إعا دة 

 .إليهاالدعوى 

 

 400 رقم المبدأالمبدأ

القوائم المالية المدرجة في  دتع

 نظام قوائم دل
ً

س ألتحديد ر  يلا

  المكلف. المال ومبيعات

جد خطأ في قرار إذا وُ  -

لجنة الفصل فلدائرة 

الاستئناف إعا دة 

 .إليهاالدعوى 
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لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر  وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى

( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في 2الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  

اسطة الوسائل التقنية الحديثة المخالفات والمنازعات الضريبية، التي تنص على أنه:   يجوز انعقاد جلسات الدائرة بو 

التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل 

 محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة وإصدار القرار.

 

+ 

 وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائح
ً

ة الاستئناف المقدمة تبين للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

 
ً

وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه.
ً

 شكلا

فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد ومن حيث الموضوع، 

الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين لها أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى بقبول دعوى 

م وغرامة الخطأ في الإقرار 2018بع الثاني من عام المدهي وإلغاء قرار المستأنفة بشأن التقييم النهائي المتعلق بفترة الر 

وغرامة التأخر في السداد، وكذلك فيما يتعلق ببند المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية، وحيث إن 

عام  المستأنفة تعترض على قرار دائرة الفصل بحجة أن أسباب القرار الصادر تتعلق بالمبالغ الخاصة بالربع الثالث من

م حيث ذكرت أن مبلغ المبيعات الخاضعة للضريبة 2018م في حين أن فترة الن اع تتعلق بالربع الثاني من عام 2018

( ريال في حين أن هذا المبلغ يمثل قيمة التعديل وفقًا لإشعار التقييم 1,092,117بالنسبة الأساسية وفق التقييم  

م المتعلق بالفترة 2018علاقة بالتقييم النهائي للربع الثاني من عام م وليس له 2018النهائي للربع الثالث من عام 

الضريبية محل الدعوى، وحيث إن الثابت وفقًا للبيانات والمستندات المقدمة في الدعوى أن المستأنف ضده اعترض 

د المبيعات المحلية م نتيجة لتعديل المستأنفة  الهيئة( لبن2018ابتداءً على التقييم النهائي للربع الثاني من عام 

الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية لوجود مبيعات لم يتم الإفصاح عنها في الإقرار الضريبي للربع الثاني من عام 

م، وبما أن المستأنفة قامت بتعديل بند المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية ليصبح 2018

م، وبما أن قرار دائرة الفصل نص على أنّ   2018نهائي للربع الثاني من عام ( ريال وذلك وفق التقييم ال1,433,526

( ريال  ، وبالتالي تبين للدائرة 1,092,117مبلغ المبيعات الخاضعة للنسبة الأساسية وفق تقييم المدهى عليه 

التي تخص الربع الثالث  الاستئنافية وجود خطأ مادي في أسباب القرار الصادر باعتبار أن التسبيب يتعلق بالإيرادات

م بالإضافة إلى أن منطوق القرار قد نص 2018م في حين أن فترة الن اع تتعلق بفترة الربع الثاني من عام 2018من عام 

( ريال والذي يختلف عن أسباب 840,149م بمبلغ وقدره  2018على تعديل قرار الهيئة المتعلق بالربع الثاني من عام 

وكذلك . دائرة الاستئنافية تنتهي إلى قبول الاستئناف المقدم وإعادة الدعوى للدائرة مصدرة إقرارالقرار، وعليه فان ال

فيما يتعلق بالاعتراض على بندي غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد ومطالبة المستأنفة بفرض تلك 

حل الدعوى، وحيث إن البند أعلاه قد أفض ى إلى الغرامات التي نتجت عن إشعار التقييم النهائي للفترة الضريبية م

قبول الاستئناف وإعادة البند للدائرة مصدرة القرار، وبما أن الغرامات نتجت عن ذلك، فان ما يرتبط به يأخذ حكمه، 

 الأمر الذي تخلص معه الدائرة الاستئنافية إلى تقرير قبول الاستئناف.
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ا

 لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا. اوالضريبة والجمارك من الناحية الشكلية قبول الاستئناف من هيئة الزكاة :أولا

ا قبول استئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك فيما يتعلق ببند المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة  :ثانيا

قيمة المضافة في مدينة الرياض الأساسية، وإعادة الدعوى للدائرة الثالثة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة ال

 للنظر في الدعوى وفقًا لما هو مو،ح في الأسباب.

ا
ا
قبول الاستئناف فيما يتعلق ببندي غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد وإعادة الدعوى للدائرة  :ثالث

لنظر في الدعوى وفقًا لما هو مو،ح في الثالثة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض ل

 الأسباب.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 401المبدأ رقم 

 العقار مغلول اليد لا زكاة عليه
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 مكونات الوعاء الزكوي 
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 استئناف

 (IR-2022-262القرار رقم )                                                                              اللجنة الاستئنافية

 (ZI-21519-2020الصادر في الاستئناف رقم )                             الأولى  لمخالفات ومنازعات ضريبة   الدائرة الاستئنافية 

 الرياضالدخل في مدينة 

  

 

 .السندات تعدّ من حيث المبدأ أدوات دين يجري عليها ما يجري على سائر الأنواع الأخرى من الديون فيما يتعلق بالربط الزكوي عليها

 

 

م، من/ ...، هوية وطنية رقم  ...( 20/07/2020ها، الموافق 30/11/1441ذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ و 

 عن الشركة المستأنفة بموجب الوكالة رقم  ...(، والاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

ها، الموافق 02/12/1441بصفته وكيلا

 لفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم م، على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخا22/07/2020

(IZJ-2020-50)   الصادر في الدعوى رقمZ-94-2018 قة بالربط الزكوي للأعوام من
ّ
م، 2010م وحتى1998( المتعل

 المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

: من الناحية الشكلية:أو 
ا

 لا

 ( من الناحية الشكليةا لتقديمها خلال المدة النظامية.…قبول دعوى المدعية  شركة ...(، ذات السجل التجاري رقم  

ا: من الناحية الموضوعية:  ثانيا

كاء( ( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصااااوص بند المساااااهمات  قروض وساااالف من الشاااار …قبول اعتراض المدعية  شااااركة  -1

 م(.2002-2001-2000-1998في تغطية خسائر الشركات الزميلة للأعوام التالية  

ما بقبول المدهى عليها بوجهة نظر 2003م إلى 1998إثبات انتهاء الخلاف حول بند مصااااااااريف الشاااااااركات للأعوام من  -2

 ( حول هذا البند.…المدعية  شركة 

 م.2007م إلى 1998لمكافآت والحوافز للأعوام من رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند ا  -3

ما بقبول المدهى عليها بوجهة نظر 2000م إلى 1998إثبات انتهاء الخلاف حول بند إطفاء قرض ساااااااااااااايارة للأعوام من  -4

 المدعية  شركة ...( حول هذا البند.

دارة والأرباح موزعة للأعوام من رفض اعتراض المدعية  شااااااركة ...( بخصااااااوص بند الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإ  -5

 م.2010م إلى 1998

رفض اعتراض المدعية  شااااااااركة ...( بخصااااااااوص بند  -1م: 2010م إلى 1998بخصااااااااوص بند الاسااااااااتثمارات للأعوام من -6

قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى  -2م. 2010م إلى 1998للأعوام من ......الاستثمار الأجنبي في شركة 

رفض اعتراض الماادعيااة  شااااااااااااااركااة ...(  -3م. 2010م 2009عليهااا في بنااد الاسااااااااااااااتثمااار الأجنبي في شااااااااااااااركااة ... الماااليااة لعااامي 

 الوقائع:
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 405 رقم المبدأالوقائع

تحسم المصاريف المرتبطة 

مؤيدة البتحقيق الدخل 

و قرائن أبمستندات ثبوتية 

 :رىإثبات أخ

  387المبدأ رقم 

السندات تعدّ من  -

حيث المبدأ أدوات 

 دين
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قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى  -4م. 2006م إلى 1998بخصوص بند محفظة الأسهم للأعوام من 

رفض اعتراض المدعية  شركة  -5م. 2010م إلى 2007ام من عليها بخصوص بند الاستثمارات في محفظة الأسهم للأعو 

رفض اعتراض المدعية  شاااركة ...( بخصاااوص بند الساااندات الحكومية للأعوام  -6...( بخصاااوص بند مصااااريف المحامي. 

رفض اعتراض المدعية  شااااااركة ...( بخصااااااوص بند التمويل المساااااااند  الإضااااااافي( في الشااااااركات  -7م. 2006م إلى 1998من 

 ة.التابع

م 2007قبول اعتراض المدعية  شااااااااااااااركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصااااااااااااااوص بند جاري الشااااااااااااااريك الدائن لعامي  -7

 م.2008و

 م.2009قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند جاري الشريك المدين لعام  -8

م، باضاااااافة ما حال عليه الحول من القرض 2006القروض لعام  تعديل قرار المدهى عليها بخصاااااوص بند رصااااايد بند -9

 ( ريال.160,409,540والبالغ  

 م.1999لعام  ...قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص بند الأتعاب الفنية لشركة  -10

ند الأصول الثابتة وفروق الاستهلاك للأعوام قبول اعتراض المدعية  شركة ...( وإلغاء قرار المدهى عليها بخصوص ب -11

 م.2009م إلى 2006من

م إلى 2004رفض اعتراض المدعية  شاااااااااركة ...( بخصاااااااااوص بند البنود الأخرى التي لم يسااااااااامح بحسااااااااامها للأعوام من  -12

 م.2009

بول المدهى ما بق2010م و2009إثبات انتهاء الخلاف حول بند مخصاااااااااص مقابلة قيمة الاساااااااااتثمار المساااااااااترد لعامي  -13

 عليها بوجهة نظر المدعية  شركة ...( حول هذا البند.

 م.2010م إلى 2006رفض اعتراض المدعية  شركة ...( بخصوص بند المطالبة مقابل المخصصات للأعوام من  -14

م، ورفض اعتراض الماادعيااة بخصااااااااااااااوص بنااد تااذاكر 2004إلغاااء قرار الماادهى عليهااا بخصااااااااااااااوص بنااد الإجااازات لعااام  -15

 م.2004ر المستحقة لعام السف

 لدى الطرفين،
ً

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ

 تقدم كلا

ففيما يتعلق باسااااااتئناف المكلف على قرار دائرة الفصاااااال، فيكمن اسااااااتئنافه فيما يلي: ما يخصّ بند  المكافآت والحوافز 

يدهي المكلف بأن هذه المصااااريف هي أعمال عادية وضااارورية، كما أنه تم دفعها ولم م(، ف2007م إلى 1998للأعوام من 

تبقى في الشااركة لمدة اثني عشاار شااهرًا، وفيما يخصّ بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرباح الموزعة للأعوام 

يها من شاااركة ... المحدودة  الرقم الممي : م( فيدّهي المكلف بأن الأتعاب الفنية التي تم الحصاااول عل2010م إلى 1998من 

...( قد تم إخضااااااعها للزكاة والضاااااريبة في الشاااااركة التابعة، ولغرض العدالة فان هذا الدخل لا يجب إخضااااااعه للزكاة في 

نفس الساانة التي سااددت فيها شااركة ... الزكاة عليها، وفيما يخص أتعاب مجلس الإدارة، أفاد المكلف بمطالبته بحساامها 

ا للثني في الزكاة حيث إ ها خضاعت في الشاركات التابعة، وفيما يخص الأرباح الموزعة، فان إخضااعها أدى إلى ثني في تجنب

الزكاة كو ها خضااعت في ربح الساانة الحالية كما خضااعت مره أخرى في ربح الساانة للشااركات المسااتثمر فيها، وفيما يخصّ 

م حتى 2005الأعوام من  تثمارات في محفظة الأسااااااااااااهم لجميعبند  الاسااااااااااااتثمارات( فيطالب المكلف بقبول حساااااااااااام الاساااااااااااا

 من الربح على 2010
ً

م كون أن نيااة الإدارة هي الاحتفاااظ بااالاسااااااااااااااتثمااارات لماادة طويلااة الأجاال بغرض زيااادة رأس المااال باادلا

 المدى القصاااير، وأنه يجب حسااام الساااندات الحكومية من الوعاء الزكوي، حيث إ ها أموال خرجت من الشاااركة في شاااكل

اسااااتثمارات ولم تبق في الشااااركة لمدة اثني عشاااار شااااهرًا، وفيما يخصّ بند  البنود الأخرى التي لم يساااامح بحساااامها للأعوام 

مصروف الضيافة( فيدهي المكلف  -المصروفات المتعلقة بالتبرعات والمصاريف الإدارية العامة - م2009م إلى 2004من 

عادية وضاااااارورية، وفيما يخصّ بند  المخصااااااصااااااات للأعوام من وجوب حساااااام هذه المصاااااااريف لأ ها تعد مصاااااااريف عمل 
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م( فيدهي المكلف بأنه لا يعلم الأساااااااااااااااس الذي لم تساااااااااااااامح الهيئة بناء عليه أو طالبت بموجبه بفروق 2009م إلى 2004

م( فيدهي المكلف بأن طبيعة تذاكر السفر مستحقة وليست 2004المخصصات، وفيما يخصّ بند  تذاكر السفر لعام 

، إضاااااافة إلى أن التكاليف المساااااتحقة لا تظل موجودة في الشاااااركة لفترة اثني عشااااار شاااااهرًا، وعليه فان المكلف مخصاااااصاااااة

 يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

المعترض عليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

ق باستئناف الهيئة على بند  
ّ
المساهمات  قروض وسلف من الشركاء( في تغطية خسائر الشركات الزميلة فيما يتعل

منه تغطية الخسائر التي يفيد المكلف أ ها قدمت  بأن( فان الهيئة توّ،ح م2002م و2001م و2000م و1998للأعوام 

كسلفة وقروض للشركات التابعة لم تخضع للزكاة بالشركات التابعة في سنة التغطية، كما أنه تم تحميلها على حسابات 

الشركة، لذا لم تقبل الهيئة بحسمها من الوعاء الزكوي لكو ها من المصاريف غير جائزة الحسم، كما أن قيام المكلف 

دتها الدائرة محل الاستئناف  على بتحويل البند إلى قروضًا ومساهمات للشركة 
ّ
التابعة لا يغير من طبيعة البند والتي أك

أنه مصروف محمل على قائمة الدخل( وفي حال ثبت ادعاء المكلف من أن البند هو عبارة عن قروض وسلف للشركات 

ال الشركات التابعة، التابعة، فان ما يجب أن يحسم من الوعاء الزكوي للمكلف هو في حدود نسبة المساهمة في رأس م

بأن اللجنة قبلت المستندات المقدمة من المكلف في حين تم طلب هذه فان الهيئة توّ،ح وفيما يخصّ بند  الاستثمارات( 

المستندات خلال مرحلة الفحص والاعتراض ولم يقدمها، وأما فيما يخص الاستثمارات في محفظة الأسهم، فقد أشارت 

المستندات المؤيدة، حيث لم تقبل الهيئة بحسم تلك الاستثمارات لظهورها في القوائم  إلى أن الخلاف لا يقتصر على

المالية تحت تصنيف استثمارات متداولة متاحة للبيع، الأمر الذي يتضح معه بأن الاستثمارات متداولة والهدف منها 

 جاري الشريك المدين لعام  م( وبند2008م و2007هو المضاربة، وفيما يخصّ بند  جاري الشريك الدائن لعامي 

بأن اللجنة قبلت فان الهيئة توّ،ح م( 1999 الأتعاب الفنية لشركة ... لعام  م( وبند2006م( وبند  القروض لعام 2009

المستندات المقدمة من المكلف في حين تم طلب هذه المستندات خلال مرحلة الفحص والاعتراض ولم يقدمها، وفيما 

بأ ها طبّقت التعميم فان الهيئة توّ،ح م( 2009م حتى 2006بتة وفروق الاستهلاك للأعوام من يخصّ بند  الأصول الثا

ها المتضمن تطبيق بعض الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية الواردة بالنظام 14/05/1426( وتاريخ 2574/9رقم  

( من نظام ضريبة الدخل، وبناءً 17واردة في المادة  الضريبي على مكلفيّ الزكاة توحيدًا للمعاملة ومنها طريقة الاستهلاك ال

عليه تم إعداد جدول الإهلاك والتعديل بفروقات الإهلاك لصافي الربح الدفتري وحسم الأصول الثابتة من وعاء الزكاة، 

ات م( فان الهيئة تو،ح بأ ها قامت بمعالجة هذا البند على أنه من المخصص2004وفيما يخصّ بند  الإجازات لعام 

حيث تم إضافة المكون منه خلال العام للأرباح ويخصم المستخدم منه أيضًا، لذا تم تعديل نتيجة الحسابات ببند 

رواتب الإجازات المستحقة لكو ها تستحق للعاملين عن إجازتهم السنوية، وعليه فتتمسّك الهيئة بصحّة إجرائها 

 استئناف الهيئة لما تقدّم من أسباب. وسلامته، وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ 

( أيام، 10م، قررت الدائرة عقد جلسة ترافع إلكتروني لمدة  16/06/2022هاااااااااااا الموافق 17/11/1443وفي يوم الخميس 

د على صااااحّة إجرائها وساااالامته، 
ّ
صااااه بأ ها تؤك

ّ
فورد من هيئة الزكاة والضااااريبة والجمارك مذكرة جوابية تضاااامّنت ما ملخ

اره المكلف لا يخرج عمّا ساااااااااااااابق وأن تقدّم به وأجابت عنه الهيئة في حينه، وفيما يتعلق ببند  المساااااااااااااااهمات كما أن ما أث

لتغطية خساااااائر الشاااااركات التابعة( فان الهيئة قامت باساااااتئنافها تجاهه وتحيل إلى ما ورد في مذكرتها الاساااااتئنافية منعًا 

يئة قامت باضااااااااااااااافة المكافآت والحوافز للوعاء الزكوي اسااااااااااااااتنادًا للتكرار، وفيما يخصّ بند  المكافآت والحوافز( فان اله

( من ذات اللائحة، 6( من المادة  2ها والفقرة  1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 5( من المادة  1على الفقرة  
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لها أن المصاااااااااااااارفات تعد غير وفيما يخصّ بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة وتوزيعات الأرباح( فان الهيئة تبيّن 

( 20( من المادة  3ها  واستنادًا على الفقرة  1423( لعام 5097/10جائزة الحسم نظامًا وذلك وفقًا لخطاب الهيئة رقم  

من لائحة جباية الزكاة تمّ رفض اعتراض المكلف، وفيما يخصّ بند  الاساااتثمارات( ففيما يخصّ الاساااتثمارات الخارجية 

ها وفيما 1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 4ب( من البند  ثانيًا( من المادة  -4على الفقرة   فان الهيئة تستند

يخصّ محفظة الأسااااااااااااااهم فان الهيئة قامت باسااااااااااااااتئنافها تجاهه وتحيل إلى ما ورد في مذكرتها الاسااااااااااااااتئنافية منعًا للتكرار 

ج( -4ولا تعامل معاملة الاساااتثمار اساااتنادًا على الفقرة   وفيما يخصّ الساااندات الحكومية فا ها تعامل معاملة القروض

( من لائحة جباية الزكاة، وفيما يخصّ قروض وساااااااااااااالفيات ممنوحة لشااااااااااااااركات تابعة فا ها 4من البند  ثانيا( من المادة  

لعام  (18497تعامل معاملة القروض ولا تعامل معاملة الاسااااااااااااااتثمار اسااااااااااااااتنادًا على عدد من الفتاوى منها الفتوى رقم  

هاااااااااااااااااااااااااا، وفيما يخصّ مصاااااااااااااريف المحامي فان الهيئة اتضااااااااااااح لها بأن هذه 1426( لعام 3077/2هاااااااااااااااااااااااااا والفتوى رقم  1408

الاستثمارات ليس لها طبيعة رأسمالية ولا يمكن معاملتها معاملة الأصول الثابتة من حيث الحسم من الوعاء بالإضافة 

صّ كل سااااااانة من هذه المصاااااااروفات تطبيقًا لمبدأ مقابلة الإيرادات إلى أن الهيئة لا تعترض على تحميل الحساااااااابات بما يخ

شاااااااااركة ...( وبند  الأصاااااااااول -بالمصاااااااااروفات، وفيما يخصّ بند  جاري الشاااااااااركاء( وبند  قروض الشاااااااااركاء( وبند  أتعاب فنية

وعدة بهذه الثابتة وفروق الاسااااااااااااتهلاك( فان الهيئة قامت باسااااااااااااتئنافها تجاه تلك البنود بموجب اللائحة الاسااااااااااااتئنافية الم

ص بند  البنود الأخرى التي لم يسااااااااااااامح 
ّ
الدائرة وتحيل الهيئة إلى ما ورد في مذكرتها الاساااااااااااااتئنافية منعًا للتكرار، وفيما يخ

المصاااااريف الأخرى والخسااااائر في إدارة الخدمات( فان الهيئة  -المصاااااريف الإدارية العامة-الضاااايافة-التبرعات–بحساااامها 

ها 1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 5( من المادة  1زكوي استنادًا على الفقرة  قامت باضافة البند للوعاء ال

( من ذات اللائحاة، وفيماا يخصّ بناد  خساااااااااااااااارة بيع اسااااااااااااااتثماار( فااناه تبيّن للهيئاة أن هاذا البناد 6( من الماادة  2والفقرة  

ئة قامت برفض الاسااااااتثمارات في الأوراق المالية عبارة عن عملية بيع وشااااااراء أسااااااهم متداولة بالسااااااوق المحلي، ولكون الهي

لكو ها أسااااااااااهم قابلة للتداول والمضاااااااااااربة وبالتالي تعد من الاسااااااااااتثمارات المتداولة  عروض التجارة( والتي تجب فيها الزكاة 

على شااارعًا، وفيما يخصّ بند  المطالبات مقابل المخصاااصاااات( فان الهيئة قامت باضاااافة الرصااايد للربح المعدل اساااتنادًا 

( من ذات اللائحة، وفيما يخصّ بند  إضاااااااااااااافة 6( من المادة  6( من لائحة جباية الزكاة والفقرة  4( من المادة  9الفقرة  

تذاكر الساافر والإجازات المسااتحقة( فان الهيئة قامت باسااتئنافها تجاهه وتحيل إلى ما ورد في مذكرتها الاسااتئنافية منعًا 

أي مسااااااااااااااتناادات جاادياادة للمكلف لم تقاادم خلال مرحلتيّ الفحص والاعتراض، كمااا  للتكرار، وتطلااب الهيئااة عاادم قبول 

( من نظام المرافعات الشااااااااااااارعية، 186تطلب الهيئة من الدائرة عدم قبول أي مساااااااااااااتندات جديدة اساااااااااااااتنادًا على المادة  

ك بصااااحّة إجرائها وساااالامته وتطلب ردّ اسااااتئناف المكلف وتأييد قرار دائر  ة الفصاااال لما تقدّم من وعليه فان الهيئة تتمسااااّ

أسااااااباب. كما ورد من المكلف مذكرة جوابية حاصاااااالها أنه يطلب تأييد قرار دائرة الفصاااااال وردّ اسااااااتئناف الهيئة في البنود 

 محلّ استئنافها.

م، وبعد الاطلاع على المذكرات الخاصة بالاستئناف والرد عليها، 24/07/2022هااااااااا الموافق 25/12/1443وفي يوم الأحد 

ص ما احتواه ملف القضااية من أوراق ومسااتندات، تقرر لدى الدائرة أن القضااية قد أصاابحت جاهزة للفصاال وبعد فح

 وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. وإصدار القرار في موضوعها،
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نفة ومن هيئة الزكاة والضااااريبة وحيث إنه بمراجعة مسااااتندات القضااااية ولائحة الاسااااتئناف المقدمة من الشااااركة المسااااتأ

 وفقًا للشاااااااروط المنصاااااااوص عليها في الأنظمة واللوائح 
ً

والجمارك، تبيّن للدائرة اساااااااتيفاء شاااااااروط نظر الاساااااااتئناف شاااااااكلا

، حيث قدما من ذي صاااافة، وخلال المدة 
ً

والقرارات ذات الصاااالة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاسااااتئناف مقبولين شااااكلا

 رائهما.النظامية المقررة لإج

اساااتئناف المكلف واساااتئناف الهيئة بخصاااوص هذه القضاااية، تبيّن لهذه الدائرة أن وفي الموضاااوع، وحيث إنه بخصاااوص 

ا 2010م إلى 2004م وللأعوام من 2000م إلى 1998ربوط الهيئااة للأعوام من  ااناات بعااد مضاااااااااااااا ي الماادة المقررة نظااامااً م، كا

س ساااااااااااااانوات من تااريخ الأجال النهااائي لتقااديم المكلف لإقراره الزكوي لإجراء التعااديلات على إقرار المكلف، والمحااددة بخم

عن كاال عااام، وحيااث جاااءت تلااك القواعااد من أجاال تحقق اسااااااااااااااتقرار المعاااملات، وعاادم ترك مراكز المكلفين قلقااة دون 

مااة المكلف تحااديااد ماادّة معيّنااة يتبيّن لهم معهااا عاادم زعزعااة مراكزهم الماااليااة، وحيااث إن ذلااك الأمر لا يترتااب معااه براءة ذ

ل في مسااااااااااااااألة إجرائية مرتبطة بحق 
ّ
 مشااااااااااااااغولة بذلك الواجب وإنما أثره يتمث

ً
من الواجب الشاااااااااااااارهي إن كانت ذمته فعلا

الهيئة في الربط على المكلف بعد فوات المدة المقررة نظامًا، وعليه تخلص الدائرة إلى عدم صااااااااااااااحة إجراء الهيئة باجراء 

لدى هذه الدائرة احتساااب الزكاة بحسااب ما ورد في إقرارات المكلف، وتنتهي هذه تلك التعديلات، الأمر الذي يتقرر معه 

الدائرة إلى رفض اسااااااااتئنافيّ الهيئة والمكلف عن البنود المرتبطة بهذه الأعوام، ونقض قرار دائرة الفصاااااااال فيما قضاااااااا ى به 

 من نتيجة في هذا الشأن.

وض وساالف من الشااركاء( في تغطية خسااائر الشااركات بند  المساااهمات  قر وحيث إنه بخصااوص اسااتئناف الهيئة بشااأن 

م(، وحياث يكمن اسااااااااااااااتئنااف الهيئاة في قبول دائرة الفصااااااااااااااال لاعتراض المكلف تجااه هاذا 2002م و2001الزميلاة لعاامي 

البندا إذ تدّهي بأن تغطية الخسااااااااااااااائر لم تخضااااااااااااااع للزكاة بالشااااااااااااااركات التابعة عام التغطية وتم تحميلها على حسااااااااااااااابات 

تحساااااااااام لأ ها من المصاااااااااااريف غير جائزة الحساااااااااام، في حين دفع المكلف بأنه يطلب ردّ اسااااااااااتئناف الهيئة  لذا لم االشااااااااااركة

وتأييد قرار دائرة الفصااااااااال. وبعد اطلاع الدائرة على اساااااااااتئناف الهيئة وبعد فحص ما احتواه ملف القضاااااااااية، وحيث إن 

للوفاء بأحكام نظام الشاااااركات أو كانت  مسااااااهمة المكلف في تغطية خساااااائر الشاااااركات التابعة ساااااواء كانت تلك التغطية

تغطية اختيارية تعدّ من جنس الاسااااااااتثمار في تلك الشااااااااركات الذي يتم حساااااااامه من الوعاء الزكوي للمكلف، وحيث ثبت 

لدى هذه الدائرة استنادًا إلى القوائم المالية للمكلف قيامه بتغطية خسائر الشركات المستثمر فيها، الأمر الذي تخلص 

 دائرة إلى رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل فيما قض ى به من نتيجة. معه هذه ال

م(، وحيث يكمن 2003م إلى 2001بند  المكافآت والحوافز للأعوام من وحيث إنه بخصااااااوص اسااااااتئناف المكلف بشااااااأن 

ل في عاادم حساااااااااااااام 
ّ
هااذا البنااد من الوعاااء اسااااااااااااااتئناااف المكلف في الاعتراض على تااأييااد دائرة الفصااااااااااااااال لإجراء الهيئااة المتمثاا

الزكويا إذ يدّهي وجوب حسااااااااااام تلك المصااااااااااااريف كو ها مؤيدة مساااااااااااتنديًا ولازمة لقيام النشااااااااااااط المحقّق للدخل، في حين 

ك بصاااحّة إجرائها وسااالامته وتطلب ردّ اساااتئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصااال. وبعد اطلاع  دفعت الهيئة بأ ها تتمساااّ

، وبعد فحص ما احتواه ملف القضااااااااية، وحيث إن كافة المصاااااااااريف العادية والضاااااااارورية الدائرة على اسااااااااتئناف المكلف

اللازمة للنشااااط ساااواءً كانت مساااددة أو مساااتحقة يجوز حسااامها في حال كانت نفقة فعلية مؤيدة بمساااتندات ثبوتية أو 

ن الهيئااة من التااأكااد من صااااااااااااااحتهااا، وبااالاطلاع على ملف الاادعوى والمسااااااااااااااتناادات الم
ّ
قاادمااة، ولمااا كااان ماادار قرائن أخرى تمك

ب الزكاااة على المااال هو بقااا ه في يااد المكلف عنااد حولان الحول عليااه، وحيااث كااان الثاااباات خروج ذلااك المبلغ من ذمااة  توجااّ

المكلف وإنفاااقااه على تلااك الحوافز والمزايااا للعاااملين، وهو الأمر الااذي لم يكن محاالّ خلافٍ في وقوع إنفاااقااه، حيااث إن مااا 
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ية وجود تلك المكافآت وضاااااارورة اسااااااتنادها إلى الإجراءات التي يقررها نظام العمل لا شااااااأن لها عند تذكره الهيئة في نظام

احتسااااب المعاملة الزكوية بدخول مبالغها في الوعاء الزكوي للمكلف من عدمه، لأن تلك الإجراءات التنظيمية مقصاااود 

ي المنشااااااااااآت، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى بها غاية أخرى يهدف منها النظام إلى تحقيق حماية حقوق العاملين ف

ا لما قضاا ى به قرار الفصاال، وعليه تخلص هذه 
ً
ا جائز الحساام عند التعامل الزكوي معه خلاف

ً
اعتبار كامل المبلغ مصااروف

 الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل فيما قض ى به من نتيجة.

بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرباح الموزعة للأعوام من كلف بشاااااااأن وحيث إنه بخصاااااااوص اساااااااتئناف الم

ل في عدم 2003م إلى 2001
ّ
م(، وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على تأييد دائرة الفصل لإجراء الهيئة المتمث

ي الزكوي المنهيّ عنه شااااااااااااارعًا، في حين حسااااااااااااام هذا البند من الوعاء الزكويا إذ يدّهي وجوب حسااااااااااااام هذا البند تجنّبًا للثن

ك بصاااحّة إجرائها وسااالامته وتطلب ردّ اساااتئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصااال. وبعد اطلاع  دفعت الهيئة بأ ها تتمساااّ

الدائرة على اساااااتئناف المكلف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضاااااية، وبما أن الهيئة اقتصااااارت في اساااااتنادها في رفضاااااها 

غ محلّ الن اع إلى عدم تقديم المكلف لصاور الربوط الزكوية المعدلة للشاركة التابعة للأعوام محل الخلاف، لحسام المبال

ااماال القاادرة  وبمااا أن الربوط الزكويااة المعاادلااة بناااءً على القرارات الاسااااااااااااااتئنااافيااة تعااد قرارات صااااااااااااااااادرة من الهيئااة، ولهااا كا

ا لقيام الهيئة
ً
في رفض قبول إقرار المكلف على أساااااااااااااااس عدم تقديم تلك  للوصااااااااااااااول إليها، وعليه فلا يعد ذلك مسااااااااااااااوغ

الربوط، خصااااااااوصااااااااا أ ها متعلقة بشااااااااخصااااااااية اعتبارية منفصاااااااالة عن المكلف، وحيث إن طلب الدائرة من المكلف تقديم 

المسااااااااااااااتندات المؤيدة للمبالغ محل الخلاف غير مبرر  نظرًا لعدم قيام الهيئة بتأساااااااااااااايس قرارها على عدم تقديم المكلف 

دات المؤيدة للمبالغ محل الخلاف، وحيث كان الأمر كما ذكر، فتخلص هذه الدائرة إلى قبول اسااااتئناف المكلف للمسااااتن

 ونقض قرار دائرة الفصل فيما قض ى به من نتيجة.

م(، وحياث يكمن 2003م إلى 2001بناد  الاسااااااااااااااتثماارات للأعوام من وحياث إناه بخصااااااااااااااوص اسااااااااااااااتئنااف المكلف بشاااااااااااااااأن 

ل في عاادم حساااااااااااااام هااذا البنااد من الوعاااء اسااااااااااااااتئناااف المكلف في الاعت
ّ
راض على تااأييااد دائرة الفصااااااااااااااال لإجراء الهيئااة المتمثاا

الزكويا إذ يدّهي وجوب حساااااااام هذا البند كون الغرض من تلك الاسااااااااتثمارات هو القنية ولم يحل عليها الحول، في حين 

ك بصاااحّة إجرائها وسااالامته وتطلب ردّ اساااتئناف المكلف و  وبعد اطلاع  تأييد قرار دائرة الفصااال.دفعت الهيئة بأ ها تتمساااّ

الاادائرة على اسااااااااااااااتئناااف المكلف، وبعااد فحص مااا احتواه ملف القضاااااااااااااايااة، وحيااث تبين أن الاسااااااااااااااتثمااارات محاال الخلاف 

من الاسااااااااااااااتثمار الأجنبي في شااااااااااااااركة ... المصاااااااااااااارية،  نظرها تتكون المسااااااااااااااتأنف عليها لأعوام الخلاف التي قبلت هذه الدائرة 

كومية، وبما أن المكلف لم يقدّم القوائم المالية المراجعة للشاااااااااااااركة الأجنبية من محاساااااااااااااب واساااااااااااااتثمارات في ساااااااااااااندات ح

قانوني في بلد الاسااتثمار، فتنتهي هذه الدائرة إلى رفض اسااتئناف المكلف بشااأن هذا الاسااتثمار. وفيما يتعلق بالاسااتثمار 

ة على اسااااااااااااااتئناف المكلف، وبعد فحص ما م، وبعد اطلاع الدائر 2003م إلى 2001في السااااااااااااااندات الحكومية للأعوام من 

احتواه ملف القضية، وبما أن السندات تعدّ من حيث المبدأ أدوات دين يجري عليها ما يجري على سائر الأنواع الأخرى 

ها 25/05/1409وتاريخ:  (32/925)من الديون فيما يتعلق بالربط الزكوي عليها، واسااتثناءً من ذلك نصّ القرار الوزاري 

اء المكلفين من دفع الزكاااة للهيئااة على السااااااااااااااناادات المحتفظ بهااا، حيااث إن ذلااك القرار يتعلق بااالجااانااب الإجرائي على إعفاا

المتمثل في جباية الهيئة للزكاة، ولا يتعلق ببراءة ذمة المكلف من الزكاة، فان الدائرة تخلص إلى قبول اسااااااااااااااتئناف المكلف 

 السندات لأعوام الخلاف. بشأن عدم أحقيّة الهيئة في جباية الزكاة عن تلك
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:
ا

 من المكلف/ شركة ...، سجل تجاري   أولا
ً

( والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة …(، رقم ممي   …قبول الاستئناف شكلا

الرقم والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي 

(IZJ-2020-50)   الصادر في الدعوى رقمZ-94-2018 قة بالربط الزكوي للأعوام من
ّ
  .م2010م وحتى1998( المتعل

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

ساااتأنف عليها للأعوام من   -1
ُ
ة البنود الم

ّ
م، والأعوام من 2000م وحتى 1998رفض اساااتئناف الهيئة والمكلف بشاااأن كاف

للفصاال في مخالفات ومنازعات ضااريبة الدخل في محافظة جدة فيما  م، ونقض قرار الدائرة الأولى2010م وحتى 2004

انتهى إليه من نتيجة بشاااأ ها، وتقرير احتسااااب الزكاة بحساااب ما ورد في إقرارات المكلف عن تلك الأعوام، وفقًا للأساااباب 

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م 2001تغطية خسااااائر الشااااركات الزميلة لعامي  في (رفض اسااااتئناف الهيئة بشااااأن بند  قروض وساااالف من الشااااركاء -2

م، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصاااااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااااريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسااااااااااباب 2002و

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ونقض قرار الدائرة الأولى  (م2003م وحتى 2001قبول اسااتئناف المكلف بشااأن بند  المكافآت والحوافز للأعوام من  -3

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م وحتى 2001قبول اسااااتئناف المكلف بشااااأن بند  الأتعاب الفنية وأتعاب مجلس الإدارة والأرباح الموزعة للأعوام من  -4

الأولى للفصاااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااااااريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسااااااااااااباب  ونقض قرار الدائرة (م2003

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 م(:2003م وحتى2001فيما يخصّ بند  الاستثمارات للأعوام من -5

لدائرة الأولى ، وتأييد قرار ا2003م وحتى عام 2001رفض اساااااااااااتئناف المكلف بشاااااااااااأن الاساااااااااااتثمار الأجنبي للأعوام من  -أ

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م، ونقض قرار 2003م وحتى2001قبول اسااااااااااتئناف المكلف بشااااااااااأن الاسااااااااااتثمار في السااااااااااندات الحكومية للأعوام من -ب

الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأساباب والحيثيات الواردة في هذا الدائرة الأولى للفصال في مخالفات ومنازعات ضاريبة 

 القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-253القرار رقم )                                                                     اللجنة الاستئنافية

 (Z-24082-2020الصادر في الاستئناف رقم )                       ستئنافية الأولى  لمخالفات ومنازعات ضريبة      الدائرة الا 

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

 

 .القوائم المالية المراجعة تقوم على قرينة الصحة والسلامة وهي قرينة مادية في إثبات مكونات الوعاء الزكوي ما لم يثبت خلاف ذلك

 

 

( …... هوية وطنية رقم   م، من/07/09/2020ها، الموافق 20/01/1442 وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ

بصفته مالك المؤسسة المستأنفة، على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة 

قة بالربط الزكوي للأعوام Z-10323-2019رقم  ( الصادر بشأن الدعوى IFR-2020-49الرياض ذي الرقم  
ّ
(، المتعل

ها، المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة 1438ها وحتى 1435من 

 الفصل فيها بما يأتي: 

:
ا

يها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، في رفض اعتراض المدهي/ مؤساااساااة ... التجارية  رقم ممي ...( ضاااد قرار المدهى عل أولا

 ها. 1435شأن إعادة الربط الزكوي لعام 

ا: رفض اعتراض المدهي/ مؤسااااااسااااااة ... التجارية  رقم ممي  ...( ضااااااد قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل،  ثانيا

 ها. 1436في شأن إعادة الربط الزكوي لعام 

ا:
ا
سااااااة ... التجارية  رقم ممي  ...( ضااااااد قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، رفض اعتراض المدهي/ مؤساااااا ثالث

 ها. 1437في شأن إعادة الربط الزكوي لعام 

ا: رفض اعتراض المدهي/ مؤسااسااة ... التجارية  رقم ممي  ....( ضااد قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل،  رابعا

 ها.1438زكوي لعام في شأن إعادة الربط ال

ف  مؤسسة ... التجارية(،وحيث لم يلقَ هذا القرار 
ّ
 لدى المكل

ً
صه ا تي: قبولا

ّ
 تقدم بلائحة استئناف تضمّنت ما ملخ

ف على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه لم يتم ذكر أسباب التعديل التي قامت بها الهيئة 
ّ
إذ يعترض المكل

راف ذات العلاقة، ولم يخصم كامل مصروفات العمليات الخاصة بالمؤسسة والتي جميعها تتمحور وإضافة أرصدة الأط

ها بموجب الحسابات  القوائم المالية(، ويطالب المكلف 1438حتى  1435حول احتساب الزكاة الشرعية للأعوام 

بط بناءً عليها لم تتضمن كثير من عناصر محاسبته تقديريًا وفق الإقرارات المقدمة، حيث إن القوائم المالية التي تم الر 

الخصم من الوعاء الزكوي وتم إصدار هذه القوائم بأرقام مبالغ فيها لغرض الحصول على تمويل لنشاط المؤسسة، 

 وعليه فيطالب المكلف بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أسباب.
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يئة الزكاة والضريبة والجمارك مذكرة جوابية مؤرّخة في وحيث قررت الدائرة فتح باب المرافعة، فورد من ه

د على وجهة 13/10/2021ها الموافق 07/03/1443
ّ
صه أ ها تؤك

ّ
م تجيب فيها عن استئناف المكلف، تضمّنت ما ملخ

د الهيئة بأن قرارها موافق لأحكام النظام واللائحة، كما تؤكد الهيئة
ّ
على أن  نظرها المقدمة أمام دائرة الفصل، كما تؤك

القوائم المالية معدة من قبل محاسب قانوني معتمد ومعين من قبل المكلف، كما أن الهيئة في خطابات التعديل قد 

نصّت صراحة على أ ها استندت في تعديلها على القوائم المالية المكتشفة وبيّنت الحق في الاعتراض للمكلف، وعليه 

لف وتأييد قرار دائرة الفصل لما تقدّم من أسباب. فتتمسك الهيئة بصحة إجرائها وسلامته وتطلب
ّ
 رد استئناف المك

( أيام، 10م، قررت الدائرة عقد جلسة ترافع الكتروني لمدة  22/05/2022ها الموافق 21/10/1443وفي يوم الأحد 

 فمضت المدة دون تقديم إضافة من طرفيّ الاستئناف.

م، وبعد الاطلاع على المذكرات الخاصة بالاستئناف والرد 21/07/2022ها الموافق 22/12/1443وفي يوم الخميس 

عليها، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية من أوراق ومستندات، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة 

 للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

عة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر وحيث إنه بمراج

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية 
ً

 شكلا
ً

 المقررة لإجرائه. الاستئناف مقبولا

ل في إعادة الربط 
ّ
وفي الموضوع، وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على تأييد دائرة الفصل لإجراء الهيئة المتمث

الزكويا إذ يدّهي بأن القوائم المالية استخرجت بغية الحصول على تمويل ولا تعكس حقيقة واقع مركزه المالي، في حين 

مسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل. وبعد اطلاع دفعت الهيئة بأ ها تت

الدائرة على استئناف المكلف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبما أن القوائم المالية المراجعة تقوم على قرينة 

ما لم يثبت خلاف ذلك، ولا ينال من ذلك ما يدفع الصحة والسلامة وهي قرينة مادية في إثبات مكونات الوعاء الزكوي 

به المكلف من أن تلك القوائم لا تعكس المركز المالي الحقيقي للمكلف، حيث إن القوائم المالية تعد في حد ذاتها إقرارًا 

ائم المالية من المكلف بمركزه المالي ونتيجة نشاطه عن ذلك العام. كما أن وجود رأي المراجع غير المعدل على تلك القو 

يعد قرينة إضافية على سلامة ما تضمنته تلك القوائم. وحيث إن استناد الهيئة إلى تلك القوائم للربط على المكلف 

خلال المدة النظامية المسموح لها بالربط على المكلفين خلالها يعد إجراءً سليما وعادلا. ولا ينال من ذلك ما دفع به 

ن مسببا، حيث تبين بعد اطلاع الدائرة على الربط محل الخلاف، استناد الهيئة إلى المكلف من أن ربط الهيئة لم يك

القوائم المالية للأعوام محل الربط، وهو سبب كاف لإعادة الربط على المكلف، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى 

 رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه من نتيجة.
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:
ا

 من مقدمه المكلف أولا
ً

( ضد قرار …(، رقم ممي   …مؤسسة ... التجارية، سجل تجاري رقم   /قبول الاستئناف شكلا

( الصادر بشأن IFR-2020-49الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

قة بالربطZ-10323-2019الدعوى رقم  
ّ
 ها..1438ها وحتى 1435الزكوي للأعوام من  (، المتعل

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

رفض استئناف المكلف، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا 

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.  

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصح
ّ
 به أجمعين.وصل اللهم وسل
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 استئناف
 

 (IR-2022-2160القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 (Z-78529-2021ئناف رقم )الصادر في الاست                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 خل في مدينة الرياضالد

 

 

 

 .القروض المقدمة من الشركاء تضاف إلى الوعاء بما يزيد عن نسبة الاستثمار

 

 

 عن الشااااااااركة …، من/ ...، هوية وطنية رقم  م2021/10/20وذلك للنظر في الاسااااااااتئناف المقدم بتاريخ: 
ً

(، بصاااااااافته وكيلا

لى للفصاااال في مخالفات ومنازعات ضااااريبة الدخل في محافظة (، على قرار الدائرة الأو …المسااااتأنفة بموجب الوكالة رقم  

م 2017لعامي  ( المتعلقة بالربط الزكوي Z-13826-2020( الصاااااااادر في الدعوى رقم  IZJ-2021-1119جدة ذي الرقم  

م، في الدعوى المقامة من المسااااااااااااااتأنِفة في مواجهة هيئة الزكاة والضااااااااااااااريبة والجمارك، والذي قضاااااااااااااا ى قرار دائرة 2018و

 صل فيها بما يأتي: الف

: رفض اعتراض المدعية شااااااركة ... للتطوير العقاري  سااااااجل تجاري رقم: 
ً

(، على بند الاسااااااتثمارات العقارية بغرض …أولا

 التطوير.

 (، على بند المشاريع تحت التنفيذ.…ثانيًا رفض اعتراض المدعية شركة ... للتطوير العقاري  سجل تجاري رقم: 

ا: رفض اعتراض الم
ً
 (، على بند الأرباح المبقاة.…دعية شركة ... للتطوير العقاري  سجل تجاري رقم: ثالث

(، على بند الدعم المالي الإضااااااااااااااافي من …للتطوير العقاري  سااااااااااااااجل تجاري رقم:  …رابعًا: رفض اعتراض المدعية شااااااااااااااركة 

 الشركاء.

ف  شااااركة 
ّ
 لدى المكل

ً
قدم بلائحة اسااااتئناف تضاااامنت ما ملخصاااه ت للتطوير العقاري(، …وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

 ا تي:

ف على قرار دائرة الفصااااااااااااال محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه وفيما يخصّ بند  اساااااااااااااتثمارات عقارية بغرض 
ّ
إذ يعترض المكل

حيث إن نشااااااااط الشاااااااركة يتمثل في المقاولات العامة والإنشااااااااء والإصااااااالاح  للمتاجرة،التطوير( فا ها اساااااااتثمارات ليسااااااات 

وطبيعة الاسااااااتثمارات  الصااااااحي،ميم المباني وأعمال الطرق الرئيسااااااية والشااااااوارع والجسااااااور والأنفاق والصاااااارف وهدم وتر 

شركة مساهمة سعودية. والهدف  يوه .....( بلوكات لشركة 10العقارية كانت بغرض التطوير حيث إ ها تتمثل في عدد  

شاااااااااء مشاااااااااري ومجمعات سااااااااكنية وتجارية ولكن في ظل تطوير الأرض وإدخال البنية التحتية وتقطيعها إلى بلوكات ثم ان

م، ومن ذلك الحين حتى اليوم لا 2013انكماش الساااااااااااااوق فقد تم إقرار عملية البيع، وتم اقتناء الاساااااااااااااتثمارات من عام 
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 الشركاء تضاف للوعاء



 

76 

 

يوجد عمليات شااراء إنما بيع لأسااباب خارجة عن إرادة الشااركة، كونه تم بيع جزء لتسااديد دين الشااركة، ووجود تخارج 

م متوافقة مع حصااااااااااااااة الشااااااااااااااريك 2017م، وقيمة التخفيض في الاسااااااااااااااتثمارات لعام 02/07/2016المبرمة في الشااااااااااااااريك 

( من مجموع الأصااااااااااااااول المتفق عليهاا للتوزيع عناد التخاارج، كماا تم تصاااااااااااااانيف الاسااااااااااااااتثمارات %10.21المتخاارج الباالغاة  

إلى الوعاء الزكوي باعتبارها اسااااااااااااتثمارات العقارية كأصااااااااااااول طويلة الأجل في القوائم المالية، وعليه يجب عدم إضااااااااااااافتها 

للمتاجرة، وفيما يخصّ بند  مشااااااااااااريع تحت التنفيذ( فان المشااااااااااااريع تحت التنفيذ تخص التكاليف التي تم تكبدها على 

م، كما أ ها تخص 2019مشااااااااااااااروع الإدارة الهندسااااااااااااااية وهو مقام على مباني مسااااااااااااااتأجرة ومن المتوقع الانتهاء منها في عام 

 بدها لإعداد دراسات مشاريع معينة لتحديد الاستفادة المثلى من الاستثمارات العقارية بغرض التطوير،تكاليف تم تك

كما أنه على افتراض بعدم السماح بحساب قيمة الأصول ففي هذه الحالة سيتم شطب هذه التكاليف محاسبيًا ويتم 

ة في الخساااااائر المتراكمة أي أن اعتبارها كأصاااااول تحميلها كمصاااااروفات وساااااينتن عن هذا انخفاض في الأرباح المبقاة وزياد

أو شااااااااااااااطبهااا ساااااااااااااايكون لااه نفس التااأثير على الوعاااء الزكوي محاال الخلاف، وفيمااا يخصّ بنااد  الاادعم المااالي الاضاااااااااااااااافي من 

القابضااة( قدم دعم مالي إضااافي للشااركة لمواجهة خطط التوسااع المسااتقبلية  …الشااركاء( فان  الشااريك الرئيساا ي  شااركة 

تخدامه باساااااتثمارات تخص الأنشاااااطة الاساااااتثمارية والتشاااااغيلية للشاااااركة دون وجود نية لتساااااجيل الزيارة للشاااااركة واسااااا

رسااااااااااااااميًا في رأس المال النظامي لذا تم تبويب التمويل تحت بند  دعم مالي إضااااااااااااااافي  كما أن هذه المبالغ لا تخضااااااااااااااع لأي 

قرة  أ( تم تساااااااوية الرصااااااايد المساااااااتحق للشاااااااريك، معدلات فائدة ولا يوجد نية لساااااااحب الدعم، وطبقًا للمادة الرابعة الف

وكما أن عدم حساااامها يؤدي إلى تثنية في الزكاة حيث تم الزكاة عنها في الإقرار الزكوي لشااااركة ... القابضااااة، وفيما يخصّ 

من رأساااااااااامال  %95بند  ارباح مبقاه( فانه تم تسااااااااااوية المبلغ المسااااااااااتحق من الشااااااااااريك  شااااااااااركة ... القابضااااااااااة( الذي يملك 

م، وتم اخضااااااااااااااااع الفرق بمبلغ 2018مع الرصاااااااااااااايااد الافتتااالمي للأرباااح المبقاااة المضاااااااااااااااافااة للوعاااء الزكوي لعااام  الشااااااااااااااركااة

( ريال إلى الزكاة، وعليه يجب حساااااااااااااام الرصاااااااااااااايد المدين من الرصاااااااااااااايد الافتتالمي للأرباح المبقاة، وعليه فان 1,103,197 

 أسباب.المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من 

م، اجتمعت الدائرة الاسااااااااتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااااااااريبة الدخل، عبر 05/12/2022وفي يوم الإثنين بتاريخ 

( من المادة الخامسااااااااااة 2التواصاااااااااال المرئي طبقًا لإجراءات التقاضاااااااااا ي المرئي عن بعدا اسااااااااااتنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040  خالفات والمنازعات الضااااااريبية الصااااااادرة بالأمر الملكي رقم:عشاااااارة من قواعد عمل لجان الفصاااااال في الم

هاااااا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم 21/04/1441

 ية للفصل فيها.تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القض

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديم
ً

 شكلا
ً

 ه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. الاستئناف مقبولا

وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  مشاريع تحت التنفيذ( وحيث يكمن استئناف المكلف 

في أن المشاريع تحت التنفيذ تخص التكاليف التي تم تكبدها على مشروع الإدارة الهندسية وهو مقام على مباني 

أ( من المادة الخامسة من اللائحة التنفيذية /1م. وحيث نصّت الفقرة  2019رة ومن المتوقع الانتهاء منها في عام مستأج

ها والمتعلقة بالمصاريف التي يجوز حسمها 01/06/1438( وتاريخ 2082لجباية الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

والضرورية اللازمة للنشاط سواءً كانت مسددة أو مستحقة وصولا والتي نصت على:  تحسم كافة المصاريف العادية 
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أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن أخرى  -إلى صافي نتيجة النشاط بشرط توفر الضوابط ا تية: أ

لبند  ثانيًا( ( من ا1، وحيث نصّت الفقرة رقم  ."تمكن الهيئة من التأكد من صحتها ولو كانت متعلقة بسنوات سابقة

ها على: 01/06/1438( وتاريخ 2082من المادة الرابعة من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

إنشاءات المكلف الرأسمالية تحت التنفيذ والتي يتم إنشاءها بهدف استخدامها في  -2  يحسم من الوعاء الزكوي ا تي: 

تقدم، فان المشاريع تحت التنفيذ المستأنف عليها تبين أ ها تمثل التكاليف  ا. ، وبناء على ماالنشاط وليس لغرض بيعه

المنفقة على مشروع الإدارة الهندسية وهو مقام على مباني مستأجرة حسب الايضاح الوارد في القوائم المالية كما قدم 

ارات العقارية بغرض التطوير ولم تقدم الهيئة ما يثبت كشف تفصيلي بها، بالتالي لا يوجد علاقة بينها وبين بند الاستثم

 وجهة نظرها، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  لدعم المالي الإضافي من الشركاء( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن 

القابضة( قدم دعم مالي إضافي للشركة لمواجهة خطط التوسع المستقبلية للشركة .....لشريك الرئيس ي  شركة ا

واستخدامه باستثمارات تخص الأنشطة الاستثمارية والتشغيلية للشركة دون وجود نية لتسجيل الزيارة رسميًا في رأس 

( من المادة  "ضافيالمال النظامي لذا تم تبويب التمويل تحت بند  دعم مالي إ
ً

( من اللائحة 4.وحيث نصّت الفقرة  أولا

ها أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة 01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

التمويل الأخرى مثل  القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصادر -5أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها:..

ما بقي منها نقدًا وحال عليها  -الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول، وبناء على  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -الحول. ب

وحيث إن القرض مقدم  الاستثمار،وض المقدمة من الشركاء تضاف إلى الوعاء بما يزيد عن نسبة فان القر  تقدم،ما 

( من %95وعليه نرى حسم   المستأنفة،( من الشركة %95والذي يملك ما نسبته   ةالقابض .....من الشريك شركة 

ه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ( من القرض إلى الوعاء الزكوي، الأمر الذي تنتهي مع%5القرض المقدم وإضافة  

 وتعديل قرار دائرة الفصل في هذا البند.

وحيث إنه بخصوص بقيّة البنود محلّ الدعوى،  وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ بأسباب القرار محلّ الطعن 

ا لها بما حملته تلك الأسباب دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييده

يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان 

ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى السائغة التي بُ 
ّ
ني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب بشأنه في ضوء 

هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه 

 على أسبابه
ً

 .الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا
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ا

 من مقدمه المكلفأولا
ً

قرار  (، ضد…(، رقم ممي   …شركة ... للتطوير العقاري، سجل تجاري   /: قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في IZJ-2021-1119الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  

 م.2018م و2017لعامي  ( المتعلقة بالربط الزكوي Z-13826-2020الدعوى رقم  

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ار قبول استئناف المكلف بشأن بند  مشاريع تحت التنفيذ( ونقض قر -1

 ، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.ضريبة الدخل في محافظة جدة

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات قبول استئناف المكلف بشأن بند  الدعم المالي الإضافي من الشركاء( وتعديل قرار  -2

 ، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.ظة جدةومنازعات ضريبة الدخل في محاف

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات رفض استئناف المكلف بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار  -3

 ، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.ضريبة الدخل في محافظة جدة

ن من قواعد عمل لجان الفصل في ين والثامنة والأربعيئيًا وفقًا لأحكام المادة السابعة والأربعويعتبر هذا القرار  ها

 .المخالفات والمنازعات الضريبية

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-50958القرار رقم )                                                           اللجنة الاستئنافية 

 (ZI-50958-2021الصادر في الاستئناف رقم )                  الدائرة الاستئنافية الأولى  لمخالفات ومنازعات ضريبة        

 الدخل في مدينة الرياض

 
 

 

 .الملكية من حيث المعالجة الزكويةمن مصادر التمويل ويعامل معاملة حقوق  ايعدّ المستحق للأطراف ذات العلاقة مصدرا 

 

 

م، من / هيئة الزكاة والضااااريبة والجمارك، والاسااااتئناف المقدم 18/05/2021وذلك للنظر في الاسااااتئناف المقدم بتاريخ 

( على قرار الدائرة الأولى للفصااااااااال في مخالفات …(، رقم ممي   …، ساااااااااجل تجاري  …م من/ شاااااااااركة 19/05/2021بتاريخ 

( ZI-5205-2020( الصااااااااااااااادر في الدعوى رقم  IZD-2021-194الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم   ومنازعات ضااااااااااااااريبة

ااة والضااااااااااااااريبااة 2013لعااام  المتعلقااة بااالربط الزكوي الضااااااااااااااريبي م، في الاادعوى المقااامااة من المكلف في مواجهااة هيئااة الزكا

 والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

: من الناحية 
ا

 الشكلية:أولا

.…قبول دعوى المدعية/ شركة ... لخدمات النفط والغاز المحدودة  سجل تجاري رقم 
ً

 (، شكلا

ا: من الناحية الموضوعية:  ثانيا

 إثبات انتهاء الخلاف في بند مصاريف أخرى. -1

 إثبات انتهاء الخلاف في بند خسائر تحويل عملة محققة. -2

 ائر تحويل عملة غير محققة.إلغاء اجراء المدهي عليها في بند خس -3

 تعديل قرار المدهى عليها المتعلق ببند غرامة التأخير. -4

 رفض اعتراض المدهي المتعلق ببند مطلوب لأطراف ذات علاقة. -5

 رفض اعتراض المدهي المتعلق ببند ذمم دائنة تجارية. -6

 لدى الطرفين،
ً

 منهما بلائح وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ

 ة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:تقدم كلا

 ائع:الوق

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

  390المبدأ رقم 

يعدّ المستحق  -

لأطراف ذات 

علاقة من 

 .مصادر التمويل
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 المطلوب لأطراف ذات  ففيما يتعلق باسااااااااااااااتئناف المكلف على قرار دائرة الفصاااااااااااااال، فيكمن اسااااااااااااااتئنافه فيما يخصّ بند

م( فياااادهي المكلف أنااااه لا يوجااااد مبااااالغ حااااال عليهااااا الحول في حسااااااااااااااااااب 2013( ريااااال لعااااام 24,562,009علاقااااة بمبلغ  

كماا يفياد باأن الأرصااااااااااااااادة الافتتااحياة والختاامياة في الحركاة المقادماة تتطاابق مع المباالغ  المطلوب للأطراف ذات العلاقاة،

( من القوائم المالية المدققة، وعليه فان المكلف يطالب بحسم المبلغ المضاف من قبل الهيئة 7المذكورة في إيضاح رقم  

ادة الرابعاة للائحاة التنفياذياة لجبااياة الزكااة ( من الما1( من الفقرة  5لكوناه لم يطاابق الشااااااااااااااروط الماذكورة في البناد رقم  

( 3,302,265والتي يجب اسااااااتيفائها حتى يتم إضااااااافة المبلغ للوعاء الزكوي، وفيما يخصّ بند  ذمم دائنة تجارية بمبلغ  

بأن م( يدّهي المكلف أنه لا يوجد مبالغ حال عليها الحول في حسااااااااب الذمم الدائنة التجارية، كما يفيد 2013ريال لعام 

( من القوائم المالية 7الأرصاااااااااااااادة الافتتاحية والختامية في الحركة المقدمة تتطابق مع المبالغ المذكورة في إيضاااااااااااااااح رقم  

 المدققة، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

ريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والض

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

ففيما يتعلق باسااااااااااااااتئناف الهيئة على قرار دائرة الفصاااااااااااااال، فيكمن اسااااااااااااااتئنافها فيما يخصّ  خسااااااااااااااائر تحويل عملة غير 

ح الهيئة بأنه تم معالجة خسااااااااااااااائر وأرب2013محققة لعام  ( ريال 74,162اح تحويل العملات الأجنبة بمبلغ  م( فتو،ااااااااااااااّ

( من اللائحة التنفيذية لضااااااااااااااريبة الدخل، كما تشااااااااااااااير إلى أن الدائرة لم تنتبه إلى قبول المكلف 12تطبيقًا لنص المادة  

ر الهيئااة لهااذا البنااد وفق مااا قررتااه الاادائرة ذاتهااا في حيثيااات قرارهااا في البنااد الثاااني، فكيف للاادائرة أن تقوم بااالغاااء قرا

والمكلف أقر إقرارًا وا،ااااااااااااااحًا وصااااااااااااااريحًا بقبوله لهذا البند إلا دليل على كون القرار معيبًا، بالإضااااااااااااااافة إلى أن الدائرة في 

حيثيات قرارها ذكرت بأن المكلف قدم المسااااااااااتندات الثبوتية وتبين أنه قام بالفعل باضااااااااااافة الخسااااااااااائر غير المحققة إلى 

لم تذكر في قرارها ماذا اطلعت عليه من مسااااتندات بشااااكل تفصاااايلي، وفيما يخصّ بند صااااافي الربح المعدل لكن الدائرة 

 غرامة التأخير( فتو،ااااااااااااااح الهيئة أ ها قامت بالاسااااااااااااااتئناف على بند خسااااااااااااااائر تحويل عملة غير محققة، عليه ترى إلغاء 

إجرائها وسلامته وتطلب نقض تعديل الدائرة وتأييد الهيئة في البند المستأنف عليه، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة 

 قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

صه بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب 
ّ
وبعرض لائحة الاستئناف على الهيئة أجابت بمذكرة تضمّنت ما ملخ

 ف المكلف. ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل في البنود محلّ استئنا

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 01/03/2023وفي يوم الأربعاء بتاريخ: 

بحضااور كامل أعضااائها عبر التواصاال المرئي طبقًا لإجراءات التقاضاا ي المرئي عن بعدا اسااتنادًا على ما جاء في البند رقم: 

ن قواعد عمل لجان الفصااال في المخالفات والمنازعات الضاااريبية الصاااادرة بالأمر الملكي ( من المادة الخامساااة عشااارة م2 

هااا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

وعليه قررت  موضاااااوعها، ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضاااااية قد أصااااابحت جاهزة للفصااااال وإصااااادار القرار في

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.
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+ 

وحيث إنه بمراجعة مسااااتندات القضااااية ولائحة الاسااااتئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضااااريبة والجمارك، 

 وفقًا للشااروط المنصااوص عليها في 
ً

الأنظمة واللوائح والقرارات ذات تبيّن للدائرة اسااتيفاء شااروط نظر الاسااتئناف شااكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

( 24,562,009المطلوب لأطراف ذات علاقة بمبلغ  وفي الموضاااااوع، وحيث إنه بخصاااااوص اساااااتئناف المكلف بشاااااأن بند  

( وحيث يكمن اساااااااااااااتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصااااااااااااال تجاه هذا البندا إذ يدّهي م2013ريال لعام 

/
ً

ت الفقرة  أولا ( من المادة 5أنه لا يوجد مبالغ حال عليها الحول في حسااااب المطلوب للأطراف ذات العلاقة. وحيث نصاااّ

هااااا على أنه:  يتكون 01/06/1438( وتاريخ 2082الوزاري رقم  ( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار 4 

القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصااااااااادر  -5وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضااااااااعة للزكاة ومنها:..

ما بقي منها  -ي: أالتمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآت

ما اسااااتخدم منها في عروض التجارة وحال عليها  -ما اسااااتخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -نقدًا وحال عليها الحول. ب

ت الفقرة   الحول.  ( منها على:  يقع عبء إثبات صااااااااااااااحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من 20( من المادة  3وكما نصااااااااااااااّ

ى المكلف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صااااااااااااااحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة بنود وأي بيانات أخرى عل

ا لوجهاة نظر الهيئاة في ضااااااااااااااوء الظروف  البناد الاذي لا يتم إثباات صااااااااااااااحتاه من قبال المكلف أو القياام بربط تقاديري وفقاً

دّ المساااااااااتحق للأطراف ذات العلاقة مصااااااااادرًا سااااااااابق، يعما والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لها.  وبناءً على 

من مصااااااااااااااادر التمويل ويعامل معاملة حقوق الملكية من حيث المعالجة الزكوية، وبالتالي يجب إضااااااااااااااافة ما حال عليه 

م 2013الحول للوعاء الزكوي، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما تضاامنه تبين تقديم المكلف القوائم المالية المدققة لعام 

لحركة التفصاااااايلية للحساااااااب محل النظر، وبمقارنة المبالغ الواردة في الحركة التفصاااااايلية مع القوائم المالية بالإضااااااافة ل

(، وبتتبع المبالغ الواردة في الحركة التفصاااااااايلية لكل حساااااااااب على حدى تبين 7تبين تطابقها مع ما ورد في الايضاااااااااح رقم  

كمااا ياادّهي المكلف بااأنااه لا يوجااد مبااالغ حااال عليهااا الحول،  ( ريااال وليس40,418م  2013أن مااا حااال عليااه الحول لعااام 

الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى تعديل قرار دائرة الفصاااااااااااااال باضااااااااااااااافة ما حال عليه الحول فقط كما تم بيانه في هذا 

 البند.

( وحيث م2013( ريال لعام 3,302,265ذمم دائنة تجارية بمبلغ  وحيث إنه بخصاااااااوص اساااااااتئناف المكلف بشاااااااأن بند  

يكمن اسااااتئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصاااال تجاه هذا البندا إذ يدّهي أنه لا يوجد مبالغ حال عليها 

/
ً

ت الفقرة  أولا ( من اللائحة التنفيذية لجباية 4( من المادة  5الحول في حساااااااااااااااب الذمم الدائنة التجارية. وحيث نصااااااااااااااّ

هاااااااااااااااااااااااااااا على أناه:  يتكون وعااء الزكااة من كاافاة أموال 01/06/1438( وتااريخ 2082قم  الزكااة الصاااااااااااااااادرة باالقرار الوزاري ر 

ااة ومنهااا: القروض الحكوميااة والتجاااريااة ومااا في حكمهااا من مصاااااااااااااااادر التموياال الأخرى مثاال  -5... المكلف الخاااضااااااااااااااعااة للزكا

ا بقي منها نقدًا وحال عليها م -الدائنون، أوراق الدفع، حساااااااااااااااب الدفع على المكشااااااااااااااوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

وكما  ما اسااااااااااااااتخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول.  -ما اسااااااااااااااتخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -الحول. ب

ت الفقرة   ( منها على:  يقع عبء إثبات صاااااااحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات 20( من المادة  3نصاااااااّ

ف، وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صااااااااااااااحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم أخرى على المكل

إثبات صااااااااااااااحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري وفقًا لوجهة نظر الهيئة في ضااااااااااااااوء الظروف والحقائق المرتبطة 
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م التجارية الدائنة أحد مكونات الوعاء الزكوي بشاااااااااااااارط بالحالة والمعلومات المتاحة لها.  بناءً على ما تقدم، تعدّ الذم

حولان الحول عليها أو اساااااااااااااتخدامها في تمويل الأصاااااااااااااول المحساااااااااااااومة من الوعاء الزكوي، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما 

م بالإضاااااافة للحركة التفصااااايلية للحسااااااب محل النظر، 2013تضااااامنه تبين تقديم المكلف القوائم المالية المدققة لعام 

(، وبتتبع 7مقارنة المبالغ الواردة في الحركة التفصاااااااااااااايلية مع القوائم المالية تبين تطابقها مع ما ورد في الايضاااااااااااااااح رقم  وب

( ريال 59,200م  2013المبالغ الواردة في الحركة التفصاااايلية لكل حساااااب على حدى تبين أن ما حال عليه الحول لعام 

حاااال عليهاااا الحول، الأمر الاااذي تنتهي معاااه الااادائرة إلى تعاااديااال قرار دائرة  وليس كماااا يااادّهي المكلف باااأناااه لا يوجاااد مباااالغ

 الفصل باضافة ما حال عليه الحول فقط كما تم بيانه في هذا البند.

( وحيث يكمن م2013خسااااااااااااااائر تحويل عملة غير محققة لعام وحيث إنه بخصااااااااااااااوص اسااااااااااااااتئناف الهيئة بشااااااااااااااأن بند  

ته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ تدّهي أن. وبالاطلاع على قرار الفصل محل استئناف الهيئة في الاعتراض على ما قرر 

الاسااااااااااااااتئناف، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما أحتوى عليه من بيانات، تبين أن اعتراض المكلف تضاااااااااااااامن بند خسااااااااااااااائر 

ريال و اتضااااااااح أن ( 34,571( ريال و بند خسااااااااائر تحويل عملة غير محققة بمبلغ  74,162تحويل عملة محققة بمبلغ  

( ريال حيث أفاد بما يلي  الموافقة على هذا 74,162المكلف قد اسقط حقه في بند خسائر تحويل عملة محققة بمبلغ  

البند رغبة منها في حصاااااااااااااار الاعتراض في البنود المهمة ... ، وفيما يخص بند خسااااااااااااااائر تحويل العملة الغير محققة بمبلغ 

لغت إجراء الهيئة لثبوت إضاااااااافة المكلف المبلغ بالفعل لصاااااااافي الربح المعدل، وعليه ( ريال اتضاااااااح أن الدائرة أ34,571 

( ريال والمتمثل في خسااااائر تحويل العملة 34,571وبالاطلاع على رد المكلف على لائحة اسااااتئناف الهيئة إقراره بأن مبلغ  

( رياال، باالتاالي فكيف يسااااااااااااااقط 74,162الغير محققاة هو جزء من مبلغ خساااااااااااااااائر تحويال العملاة المحققاة والاذي يبلغ  

 ثم يعترض على جزء منه كما أنه بالاطلاع على ربط الهيئة والصاااااااااادر بتاريخ 
ً

م 05/12/2018المكلف حقه في المبلغ كاملا

( ريال، كما أنه 34,571( ريال ثم إضااااااااااااافة  74,162( ريال فقط ولم تقم باضااااااااااااافة  74,162أ ها قامت باضااااااااااااافة مبلغ  

 جزء من  34,571( تبين أن  14ر الزكوي/الضريبي وتحديدًا الكشف رقم  بالاطلاع على الإقرا
ً

( 74,162( ريال هي فعلا

ريال بحسااب ما افصااح به المكلف في إقراره، وعليه يتضااح لهذه الدائرة عدم صااحة ما انتهى إليه قرار الفصاال لكونه قد 

زء من المبلغ، وعليه وحيث أقر المكلف بأن مبلغ جانب الصااااااااااااااواب باثبات انتهاء الخلاف بمبلغ ثم إلغاء إجراء الهيئة بج

( ريال، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة 74,162( ريال والذي وافقت عليه الشركة مضمنًا بالفعل ضمن مبلغ  34,571 

 .إلى قبول استئناف الهيئة ونقض قرار دائرة الفصل بشأن هذا البند

( وحيث يكمن اسااااااااتئناف الهيئة في الاعتراض على ما ة التأخيرغراموحيث إنه بخصااااااااوص اسااااااااتئناف الهيئة بشااااااااأن بند  

قررته دائرة الفصااااااال تجاه هذا البندا إذ تدّهي أ ها قامت بالاساااااااتئناف على بند خساااااااائر تحويل عملة غير محققة، عليه 

ت الفقرة  أ( من المااادة   .ترى إلغاااء تعاادياال الاادائرة وتااأييااد الهيئااة في البنااد المسااااااااااااااتااأنف عليااه ( من نظااام 77وحيااث نصاااااااااااااااّ

هاااااااااااااااااا على أنه:  إضااااافة إلى الغرامات الواردة في 15/01/1425( وتاريخ 1ضااااريبة الدخل الصااااادر بالمرسااااوم الملكي رقم  م/

المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة  ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد 

دة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشاااااااامل التأخير في تسااااااااديد الضااااااااريبة المطلوب ( من الضااااااااريبة غير المسااااااااد%1بالمائة  

ت الفقرة   ( من 3اساااتقطاعها والدفعات المعجلة، وتحساااب من تاريخ اساااتحقاق الضاااريبة إلى تاريخ الساااداد ، وكما نصاااّ

ة الفرق بين ما ساااااااااااادده ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضااااااااااااريبة الدخل على أنه:  تعني الضااااااااااااريبة غير المساااااااااااادد67المادة  

المكلف في الموعاد النظاامي، والضااااااااااااااريباة المسااااااااااااااتحقاة الساااااااااااااااداد بموجاب أحكاام النظاام وتشاااااااااااااامال التعاديلات التي تجريها 

( من المادة الحادية والساابعين من هذه اللائحة بما في ذلك 2المصاالحة والتي أصاابحت  هائية حساابما هو وارد في الفقرة  

 ساااابق،وبناءً على ما  ب الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار والسااااداد. الحالات المعترض عليها حيث تحتساااا
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وحيث إن غرامة التأخير تحتساااااااااااب من تاريخ  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار إلى تاريخ ساااااااااااداد الضاااااااااااريبة المساااااااااااتحقة 

خسااااااااااااااائر تحويل القرار في البند  الناشاااااااااااااائة بموجب تطبيق أحكام النظام والتعديلات التي تجريها الهيئة، وحيث انتهى 

( إلى قبول اساااااااتئناف الهيئة، عليه يتضاااااااح لدى هذه الدائرة صاااااااحة إجراء الهيئة بفرض م2013عملة غير محققة لعام 

غرامة التأخير وذلك من تاريخ الاساااااتحقاق، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول اساااااتئناف الهيئة ونقض قرار دائرة 

 د.الفصل بشأن هذا البن

 

 

 
ا

 من المكلف/ شركة أولا
ً

( والاستئناف …(، رقم ممي   …لخدمات النفط والغاز، سجل تجاري   …: قبول الاستئناف شكلا

المقدم من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في 

 ( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبيZI-5205-2020لصادر في الدعوى رقم  ( اIZD-2021-194مدينة الدمام ذي الرقم  

  .م2013لعام 

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

تعديل قرار الدائرة الأولى للفصاااااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااااااااريبة الدخل في مدينة الدمام بشااااااااااااااأن بند  المطلوب  -1

 ا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.م(، وفقً 2013( ريال لعام 24,562,009لأطراف ذات علاقة بمبلغ  

تعديل قرار الدائرة الأولى للفصااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضاااااااااااريبة الدخل في مدينة الدمام بشاااااااااااأن بند  ذمم دائنة  -2

 م(، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.2013( ريال لعام 3,302,265تجارية بمبلغ  

م(، ونقض قرار الدائرة الأولى 2013ن بند  خسااااااااااااااائر تحويل عملة غير محققة لعام قبول اسااااااااااااااتئناف الهيئة بشااااااااااااااأ -3

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

الفاات ومناازعات قبول اسااااااااااااااتئنااف الهيئاة بشااااااااااااااأن بناد  غرامة التاأخير(، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصاااااااااااااال في مخا -4

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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 استئناف

 IR-2022-1154)القرار رقم )                                                          اللجنة الاستئنافية                                               

 Z-27756-2020)الصادر في الاستئناف رقم )                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

 

كوي للشركات المستثمر فيها في حال تم إيداعها في حساب الأرباح المعلن عن توزيعها للمساهمين لا تضاف للوعاء الز 

 خاص لا يسمح للشركة التصرف فيه. 

 

 

 عن الشركة ( …...، هوية وطنية رقم  ، من/ م22/10/2022وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ: 
ً

بصفته وكيلا

مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة  ، على قرار الدائرة الأولى للفصل في …(المستأنفة بموجب الوكالة رقم 

( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي ZW-9382-2019( الصادر في الدعوى رقم  IZD-2020-162الدمام ذي الرقم  

م، في الدعوى المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي 2010م وحتى2003للأعوام من

 الفصل فيها بما يأتي:  قض ى قرار دائرة

 : الناحية الشكلية

 من الناحية الشكلية. ……( قبول دعوى المدعية/ شركة ........ ذات السجل التجاري -

 الناحية الموضوعية:

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند خسائر الشركات التابعة. -1

كحسم من وعاء الزكاة بعد حسم مخصص هبوط رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند  اعتماد الاستثمارات  -2

 م 2010م و2009الأسعار وذلك عن عاميّ 

 فيما يتعلق ببند جاري الشركاء  خطأ مادي(: -3

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند الاستثمارات الأخرى غير المعتمدة كحسم من وعاء الزكاة عن العام المنتهي  -أ

 م.2004/03/31في 

م، بمبلغ 2006/3/31المدعية فيما يتعلق حساب جاري الشركاء للربط الزكوي للسنة المنتهية في قبول اعتراض  -ب

 ( ريال.40,874,000 

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند الاستثمارات الأخرى غير المعتمدة كحسم من وعاء الزكاة عن العام المنتهي  -4

 م.2004/03/31في 

 م.2007م و2006تعلق ببند اعتماد جميع بنود الإقرار المعدل عن العامين المنتهيين في رفض اعتراض المدعية فيما ي -5

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 391 رقم المبدأ

الأرباح المعلن عن  -

توزيعها للمساهمين 

لا تضاف للوعاء 

الزكوي للشركات 

 المستثمر فيها
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 م.2007/12/31رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند عدم حسم الاستثمارات للعام المنتهي  -6

 م.2008م و2004رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند القروض المضافة إلى وعاء الزكاة لعامي  -7

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند ضريبة الاستقطاع. -8

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند إيراد توزيعات الأرباح من الشركات المسجلة في سوق المال لم يعتمد حسمها  -9

 من وعاء الزكاة.

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند أرباح الإستيراد. -10

 م.2007/12/31م وحتى 2007/04/01فيما يتعلق ببند الإقرار الزكوي للفترة قبول اعتراض المدعية  -11

ف  شركة ..........(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار لجنة الاعتراض محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه وفيما يخصّ بند  
ّ
الربط بعد انتهاء المدة إذ يعترض المكل

النظامية المحددة بخمس سنوات( فانه سبق وأن قدّم دفعه بمادة التقادم الخمس ي على الفروق الزكوية محل الخلاف 

م بموجب مذكرة اعتراضه الإضافية أمام دائرة الفصل وذلك 2009ديسمبر  31م وحتى 2003أبريل  01عن الفترة من 

( من لائحة جباية الزكاة، 21( من المادة  10قرارات بعد المدة النظامية المحددة في الفقرة  لانتهاء حق الهيئة في تعديل الإ

إلا أن دائرة الفصل التفتت عن حقه بشأن تطبيق تلك المادة وخلا قرارها من أي إشارة لطلبه سواء بالرفض أو القبول، 

ل 2006رس ما 31م حتى 2004مارس  31وفيما يخصّ بند  خسائر الشركات التابعة 
ّ
م( فيدّهي المكلف بأن البند يمث

للتسويق، وأن الشركة المستثمرة تطبق طريقة التكلفة  ...دعم نقدي لخسائر إحدى الشركات المستثمر فيها وهي شركة 

وليس طريقة حقوق الملكية وذلك طبقا لما هو مثبت بالقوائم المالية، وعلى افتراض صحة استناد دائرة الفصل على 

( من البند  أولا( من المادة  الرابعة( من اللائحة التنفيذية للزكاة، فان الشرط الأساس ي هو حولان الحول 12الفقرة  

وهو ما لم يتوفر في هذه الحالة إذ لم يحل الحول على هذا الدعم النقدي، وفيما يخصّ بند  مخصص هبوط 

مارات معتمدة، ولا يوجد استثمارات غير معتمدة م( فيدهي المكلف بأن كافة الاستث2010م و2009الاستثمارات لعامي 

لفصل مخصص الهبوط وتوزيعه بين ما هو معتمد وغير معتمد، وإن حسم تلك الاستثمارات دون رصيد المخصص 

المتعلق بها مع تعديل الربح بالمكون منها وإدراج المدور منه بالوعاء الزكوي يؤدي إلى الثني في الزكاة، وفيما يخصّ بند 

الشركاء  خطأ مادي( فيدّهي المكلف بأن الخلاف بينه وبين الهيئة لا يعدو عن كونه خطأ مادي، حيث نص قرار   جاري 

دراسة الاعتراض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل صراحة على قبول وجهة نظر الشركة بهذا الخصوص في 

الاعتراض بعد قبول وجهة نظر المكلف من قبل الهيئة، حين لم يتم تعديل المبالغ المعترض عليها في ذات قرار دراسة 

م، وكذلك الخطأ المادي بالاستثمارات في 2004مارس  31وفيما يخصّ بند  الاستثمارات الأخرى عن العام المنتهي في 

دها شركات تابعة ومرتبطة لنفس العام( فيدهي المكلف بأن هذه الاستثمارات هي بغرض القنية وقد قامت الهيئة باعتما

( ريال وهو يخص الاستثمار في شركة .....، 500,000في السنوات السابقة واللاحقة، كما أفاد بوجود خطأ مادي يبلغ  

( ريال وذلك وفقا للقوائم المالية بدلا 77,963,000حيث كان يجب حسم الاستثمارات في شركات تابعة وشقيقة بمبلغ  

م و 31/3/2006ماد جميع بنود الإقرار المعدل عن العامين المنتهين في ( ريال، وفيما يخصّ بند  اعت77,463,000من  

م مع المطالبة باعتماد كامل الاستثمارات في شركات تابعة ومرتبطة( فيدّهي المكلف بأنه تقدّم باعتراضه 31/3/2007

م المقارنة في القوائم المالية م على الأرقا31/3/2006على عدم قيام الهيئة باجراء الربط الزكوي للعام المالي المنتهي في 

م، وفيما يخصّ بند  الاستثمارات الغير محسومة من الوعاء الزكوي عن العام 31/3/2007عن العام المالي المنتهي في 

م( فيدهي المكلف بأن هذه الاستثمارات تتمثل في الاستثمارات في الشركات التابعة والمرتبطة 31/12/2007المنتهي 

كة وكذلك الاستثمارات الأخرى والتي تتمثل في استثمارات في شركات مدرجة في السوق السعودي طويلة المسجلة في الممل

الأجل والتي سبق للهيئة حسمها من الوعاء الزكوي في الأعوام السابقة واللاحقة، وفيما يخصّ بند  القروض المضافة 
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الخلاف بينه وبين الهيئة يكمن في صحة تحديد م( فيدهي المكلف بأن أصل 2008م و2004إلى وعاء الزكاة عن عامي 

المبالغ الواجب خضوعها للزكاة نتيجة الخطأ المادي بقرار الهيئة حيث إن الهيئة أخطأت عند تحديد رصيدي القرض 

( 66,300,000م بما قيمته  31/3/2004م، وأن القرض الخاضع للزكاة عن العام المنتهي في 2008م و2004عن عامي 

 3,200,000م بما قيمته  31/12/2008( ريال، وعن العام المنتهي في 115,100,000مبلغ  وليس  ،ريال
ً

 من ( ريال بدلا

وذلك وفق حركة القروض المقدمة، وفيما يخصّ بند  ضريبة الاستقطاع( فيدهي المكلف بأن  ،( ريال42,300,000 

نه، في حين قامت بالغاء الجزء الباقي من الشركة قامت بسداد جزء من المبلغ المستحق وسداد ضريبة الاستقطاع ع

م، كما أن الهيئة فرضت ضريبة استقطاع على مبالغ تم سدادها مسبقا للهيئة مما يعد في 2011هذا المبلغ خلال عام 

ويطالب بتصحيح هذا الخطأ وإلغاء ضرائب الاستقطاع والغرامات المترتبة عليها، وفيما يخصّ  ،اا ضريبيي إجرائها ازدواجً 

د  إيراد توزيعات الأرباح من الشركات المسجلة في سوق المال لم يعتمد حسمها من الربح الخاضع للزكاة( فيدهي المكلف بن

م لا أثر لها على الوعاء الزكوي سواء كانت مدفوعة من سنة 2010م حتى 2007بأن إيراد توزيعات الأرباح للأعوام من 

زعة من الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة، ولا يجب إخضاعها للزكاة في سنة تكوين  تحقق( هذه الأرباح أو كانت أرباح مو 

إثباتها كايرادات مستحقة القبض، وفيما يخصّ بند  أرباح الاستيراد( فيدّهي المكلف بأن هذه الفروق لابد وأن تخضع 

يعني محاسبيا أن الشركة للفحص والتدقيق، وأن المشتريات المستوردة تتضمن بند البضاعة بالطريق، الأمر الذي 

( وان افتراض الهيئة بعدم وجود مشتريات مستوردة لا أساس FOBلديها مشتريات مستوردة وأ ها تعالج وفقا لطريقة  

 له من الصحة، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أسباب.

معت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عبر م، اجت04/10/2022وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 

( من المادة الخامسة عشرة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040كي رقم:  من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر المل

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم 21/04/1441

 تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

لقضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر وحيث إنه بمراجعة مستندات ا

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجر 
ً

 شكلا
ً

 ائه. الاستئناف مقبولا

وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الاستثمارات الغير محسومة من الوعاء الزكوي عن 

ل في الاستثمارات في الشركات التابعة 31/12/2007العام المنتهي 
ّ
م( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن البند يتمث

وعاء الزكوي في الأعوام السابقة واللاحقة. وحيث نصّت الفقرة والاستثمارات الأخرى التي سبق للهيئة حسمها من ال

ها 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  4أ( من المادة  /4 

ضع لجباية الزكاة إذا كانت تلك الاستثمارات تخ -مشاركة مع آخرين–على أن:  الاستثمارات في منشآت داخل المملكة 

بموجب هذه اللائحة، فان كان الاستثمار في تلك المنشآت لا يخضع للجباية فلا يحسم من الوعاء  وبناءً على ما تقدّم، 

وحيث إنه لا بد من توفر شرطين أساسيين لاعتبار الاستثمارات عروض قنية ويجوز حسمها من الوعاء الزكوي، وهما 

ية التي تو،ح النية من الاستثمار، وعدم وجود عمليات بيع تمت خلال العام على تلك النية الموثقة من صاحب الصلاح

ل في الاستثمارات 7 ،6 ،5الاستثمارات، وبالاطلاع على الإيضاحات رقم  
ّ
( من القوائم المالية، تبين بأن الاستثمارات تتمث

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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في الممتلكات وهي عبارة عن أراض ي، واستثمارات  في الشركات التابعة والمرتبطة المسجلة في المملكة وكذلك الاستثمارات

أخرى متاحة للبيع والتي تتمثل في استثمارات في شركات مدرجة وغير مدرجة في السوق السعودي، وبالاطلاع على رصيد 

قويم الاستثمار في الأوراق المالية تبين عدم وجود حركة بيع خلال العام محل الخلاف، وأن أثر التغير هو نتيجة إعادة ت

الاستثمارات بالقيمة العادلة في تاريخ القوائم المالية حسب ما يقتضيه المعيار المحاسبي، ولم يكن منشأ تغيّر رصيد 

القيد محققًا لعمليات التداول، ولم تقدم الهيئة ما يثبت وجهة نظرها للأخذ باعتبار هذه الاستثمارات عروض تجارة 

 ه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.وليست عروض قنية، الأمر الذي تنتهي مع

م( وحيث 2008م و2004وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  القروض المضافة إلى وعاء الزكاة عن عامي 

طأ مادي في ربط الهيئة يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي وجود خ

ها على أن:  ما تأخذه الشركة 15/40/1424( وتاريخ 22665مغاير لحركة القروض المقدمة. وحيث نصّت الفتوى رقم  

أن يحول الحول على كله أو  -1من المال اقتراضًا من صناديق الاستثمارات أو غيرها لا يخلو من احدى الحالات التالية: 

أن يستخدم كله أو بعضه في تمويل أصول ثابته فلا  -2ل عليه الحول منه وجبت فيه الزكاة. بعضه قبل انفاقه فما حا

أن يستخدم في تمويل نشاط الشركة الجاري والذي يعتبر من عروض التجارة فتجب  -3زكاة فيما استخدم منه في ذلك. 

ى بتقييمه  هاية الحول   وحيث نصّت ا
ّ
( من المادة 5لفقرة رقم  فيه الزكاة باعتبار ما آل اليه ويزك

ً
( من البند  أولا

: 10/06/1438( وتاريخ 2082 الرابعة( من اللائحة التنفيذية للزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  
ً

ها على أنه:  أولا

ن ( القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها م5يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها:  

ما  -مصادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

ما استخدم منها في عروض التجارة  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. جا -بقي منها نقدا وحال عليه الحول. ب

بأن مصادر التمويل كالدائنون والقروض التي في ذمة المكلف تضاف إلى وعاء وحال عليها  وبناءً على ما تقدّم، يتّضح 

الزكاة فيما بقي منها نقدا وحال عليه الحول، وما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية، وما استخدم منها في عروض 

ل في قروض بنكية قدم الم
ّ
( 10كلف عنها في المرفق  التجارة وحال عليها الحول، وحيث إن القروض محل الاستئناف تتمث

كشوفات بأرصدتها تو،ح أرصدة أول المدة والإضافات خلال العام وإجمالي السدادات، ومنها يتبين صحة مطالبة 

م، ومبلغ 31/3/2004( ريال عن العام المنتهي في 66,300,000المكلف باخضاع الأرصدة التي حال عليها الحول بمبلغ  

م، كما لم تقدم الهيئة معلومات وبيانات تفيد بعدم صحة إقرار 31/12/2008لمنتهي في ( ريال عن العام ا3,200,000 

المكلف، إذ أن الأصل في إقرار المكلف الصحّة ما لم تقم بيّنة بخلاف ذلك، وحيث لم يكن تعامل الهيئة مع المكلف على 

لشركة أو استخدمت لشراء أصول ثابتة، نحو ما سبق بيانه ولم تقدم البينة على أن المبالغ مستخدمة لتمويل نشاط ا

 الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على 

دا إذ يدّهي بأن الهيئة فرضت ضريبة استقطاع على مبالغ تم سدادها مسبقا. ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البن

سويسرا: أتعاب استشارية  -1وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما قدمه المكلف من مستندات يتضح تسديد المكلف لكل من: 

مدفوع بالمملكة  -2حصيل. ( ريال، وذلك وفقًا للنماذج ووفقًا للشيكات المرفقة، وأوامر الت40،156.75ومهنية بمبلغ  

( ريال، وذلك وفقًا للنماذج ووفقًا للشيكات 2826.15أتعاب استشارية ومهنية، وأخرى بمبلغ  -المتحدة  بريطانيا( 

المرفقة، وأوامر التحصيل، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى تعديل ما انتهى إليه قرار دائرة الفصل بحسم المبالغ 

م، وضريبة الاستقطاع المسددة عنها 31/12/2010م حتى 2004 /01/04ير مقيمة عن الفترة من المدفوعة إلى جهات غ

 وفقًا لما ذكر أعلاه. 
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وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إيراد توزيعات الأرباح من الشركات المسجلة في سوق المال لم يعتمد 

لمكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا حسمها من الربح الخاضع للزكاة( وحيث يكمن استئناف ا

م لا أثر لها على الوعاء الزكوي سواء كانت 2010م حتى 2007إيراد توزيعات الأرباح للأعوام من  البندا إذ يدّهي بأن

ولا يجب مدفوعة من سنة تكوين  تحقق( هذه الأرباح أو كانت أرباح موزعة من الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة، 

إخضاعها للزكاة في سنة إثباتها كايرادات مستحقة القبض. وحيث إن الأرباح المعلن عن توزيعها للمساهمين لا تضاف 

للوعاء الزكوي للشركات المستثمر فيها في حال تم إيداعها في حساب خاص لا يسمح للشركة التصرف فيه. وحيث إنه 

لمدينون والمبالغ المدفوعة مقدما تبين أ ها تتضمن  توزيعات أرباح مستحقة ( ا4وبالاطلاع على القوائم المالية  إيضاح 

(ريال، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما قدم المكلف من مستندات يتضح تقديمه لمعلومات 6.0140.00القبض  بمبلغ  

ستثمر فيها المضمّنة في تفصيلية عن مبالغ التوزيعات المدفوعة وتواريخ دفع تلك التوزيعات لكل شركة من الشركات الم

ستثمر فيها بتوزيع 2010دخله عن عام 
ُ
م وذلك وفقًا للملف  إكسل( مدعمًا ذلك بقرارات توصية مجالس الشركات الم

( ريال، وحصة 5,813,007م، مو،حًا أن حصّة الشركة من الأرباح مستحقة التوزيع  2010أرباح نقدية عن عام 

( ريال وبناءً على ما تقدم وحيث كان المتقرر أن 1.738.993.5ن نفس العام  الشركة من الأرباح الموزعة نقدًا ع

الاستثمارات في الشركات داخل المملكة لا تخضع للزكاة في الشركة المستثمرة وذلك لخضوعها للزكاة في الشركة 

ريال  (1.738.993.5  بنك بلغتالمستثمر فيها وذلك تجنبًا لثني الزكاة، وحيث ثبت أن الأرباح الموزعة نقدًا والمودعة بال

م، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى أحقية المكلف في حسم تلك الأرباح المستحقة من وعائه الزكوي 2010لعام 

 ( ريال وتعديل قرار دائرة الفصل وفقًا لما ذكر أعلاه. 5,813,007تجنبًا للثني في الزكاة بمبلغ  

بشأن بند  التقادم( وحيث نصّت المادة  السادسة والثمانون بعد المائة( من وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف 

ها، على أنه:  لا تقبل الطلبات 22/01/1435( وتاريخ 1نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/

، وحيث تبيّن أن بند التقادم الجديدة في الاستئناف، وتحكم المحكمة من تلقاء نفسها بعدم قبولها  وبناءً على ما تقدّم

الخمس ي لم يتم مناقشته من قبل دائرة الفصل، ولم يعرض أمامها ولم يكن ضمن البنود المعترض عليها عند نظر 

المنازعة أمام الهيئة، الأمر الذي يتقرر النظر إليه باعتباره طلبًا جديدًا، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى صرف النظر 

 كلف تجاه هذا البند.عن استئناف الم

وحيث إنه بخصوص بقيّة البنود محلّ الدعوى،  وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ بأسباب القرار محلّ الطعن 

دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب 

يما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان يتأكد معه أ ها لم تجد ف

ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب 

ت الدائرة المصد
ّ
رة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب بشأنه في ضوء 

ة ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائر 

 على أسبابه.
ً

 الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا
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ا

 من مقدمه المكلف/ شركة ..........، سجل تجاري  :أولا
ً

ضد قرار الدائرة  ……..( ، رقم ممي   …….(قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى IZD-2020-162ل في مدينة الدمام ذي الرقم  الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخ

 م.2010م وحتى2003( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام منZW-9382-2019رقم  

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

قبول استئناف المكلف بشأن بند  الاستثمارات غير المحسومة من الوعاء الزكوي عن العام المنتهي في  -1

م( ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا 31/12/2007

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م( ونقض قرار الدائرة 2008م و2004قبول استئناف المكلف بشأن بند  القروض المضافة إلى وعاء الزكاة عن عامي  -2

مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا الأولى للفصل في 

 القرار.

قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع( وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  -3

 في هذا القرار. ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة

قبول استئناف المكلف بشأن بند  إيراد توزيعات الأرباح( وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  -4

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار. صرف النظر عن استئناف المكلف بشأن بند  التقادم( وفقًا -5

رفض استئناف المكلف بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  -6

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد 
ّ
 وعلى آله وصحبه أجمعين.وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 414 رقم المبدأالقرار:

ضريبة الاستقطاع على حصة 

 ك غير السعوديالشري



 

90 

 

  

 الحسم من الوعاء الزكوي 



 

91 

 

 
 

 استئناف

 (IR-2023-78437القرار رقم )                                                                         اللجنة الاستئنافية

 (Z-2021-78437رقم )الصادر في الاستئناف                    الدائرة الاستئنافية الأولى  لمخالفات ومنازعات ضريبة        

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

ا.مصاريف البحث والتطوير تعتبر من المصاريف جائزة الحسم متى ما ثبت أنها نفقة مؤيدة   مستنديا

 

 

 عن الشركة  …(، من/ ...، هوية وطنية رقم 2021/10/20وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ: 
ً

، بصفته وكيلا

، على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة  …(الوكالة رقم المستأنفة بموجب 

م، في 2017( المتعلقة بالربط الزكوي لعام Z-7362-2019( الصادر في الدعوى رقم  IZJ-2021-1118جدة ذي الرقم  

 ارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: الدعوى المقامة من المستأنِفة في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجم

 ، على بند التبرعات لمؤسسة ... الخيرية.…(لبيع السيارات بالجملة  سجل تجاري رقم: … رفض اعتراض المدعية شركة -1

، على بند مصاريف بحوم وتطوير …(لبيع السيارات بالجملة  سجل تجاري رقم: … رفض اعتراض المدعية شركة -2

 مال.الأع

 ، على بند الأطراف ذات العلاقة.…(لبيع السيارات بالجملة  سجل تجاري رقم: … رفض اعتراض المدعية شركة -3

، على بند الدفعات المقدمة من …(لبيع السيارات بالجملة  سجل تجاري رقم: … رفض اعتراض المدعية شركة -4

 العملاء.

 ، على بند المخصصات.…(ملة  سجل تجاري رقم: لبيع السيارات بالج… رفض اعتراض المدعية شركة -5

ف  شركة ... لبيع السيارات بالجملة(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما 
ّ
 لدى المكل

ً
وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

 ملخصه ا تي:

ف على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فانه وفيما يخصّ بند  التبرعات لمؤسسة ... الخي
ّ
رية لعام إذ يعترض المكل

خيرية مسجلة في سجل المؤسسات الخيرية لدى وزارة الشؤون الاجتماعية  ةجه .....م( فيدّهي المكلف أن مؤسسة 2017

( من المادة 4( وعليه فانه يطالب بحسمها بناءً على الفقرة  82256بموجب القرار الوزاري رقم  .....( لعام .....تحت رقم  

م( فيدّهي 2017ية الزكاة، وفيما يخصّ بند  مصاريف بحوم وتطوير الأعمال لعام ( من اللائحة التنفيذية لجبا5 

المكلف أن مصاريف البحوم وتطوير الأعمال هي مصاريف متعلقة بنشاط الشركة، حيث قامت الشركة بدفع 

الشركة، وتم ( ريال كمصاريف بحوم وتطوير الأعمال لموزعيها لتطوير مراكز البيع بما يتفق مع معايير 7,350,053 

م( فيدّهي المكلف أن الرصيد 2017قيد هذه المصاريف في دفاتر الشركة، وفيما يخصّ بند  الأطراف ذات العلاقة لعام 
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المحدودة طبقًا لما هو ظاهر في الايضاح .....المذكور يمثل مبالغ مستحقة عن تعاملات تجارية بشكل رئيس ي مع شركة 

ن ناحية أخرى فالمبلغ المضاف لم يحل عليه الحول حيث إن رصيد أول المدة ( حول القوائم المالية، وم10رقم  

( ريال، وفيما يخصّ بند  الدفعات 22,210,814,549( ريال و إجمالي الحركة المدينة خلال العام بلغ  318,850,314 

اقفاله خلال العام حيث م( فيدّهي المكلف أن رصيد الدفعات المقدمة من العملاء تم 2017المقدمة من العملاء لعام 

( ريال، كما أن الرصيد القائم في  هاية 8,158,234,308( ريال والحركة المدينة  411,374,065كان الرصيد أول المدة  

العام نتن عن التعاملات التجارية التي تمت خلال العام وبالتالي لم يحل عليه الحول، وفيما يخصّ بند  المخصصات 

كلف أن الهيئة قامت باضافة المخصصات التالية  مخصصات تعويض  هاية الخدمة للموظفين، ( فيدّهي الم2017لعام 

مخصص المكافآت الإضافية، مخصص الديون المشكوك في تحصيلها، مخصص الزكاة( بعد تعديلها 

السنة،  بالمكاسب/الخسائر الاكتوارية والمبالغ المحولة إلى الشركة من بعض شركات المجموعة  مجموعة ...( خلال

ففيما يخص مخصص تعويض  هاية الخدمة للموظفين فأن رصيد آخر العام الذي أضافته الهيئة للوعاء يشمل على 

( ريال وخضع المبلغ للزكاة ضمن 4,341,302مخصص  هاية خدمة محول للشركة من بعض شركات المجموعة بمبلغ  

فة إلى مخصص المكافآت الإضافية فقامت ذات الشركة شركة المحول منها هذا المبلغ، بالإضا.....الوعاء الزكوي لشركة 

( ريال وخضع للزكاة في وعائها، وفي مخصص الديون المشكوك في تحصيلها 2,967,597للاستيراد والتوزيع بتحويل   ...

ة ( ريال وتم اخضاعه للزكاة في وعائها، وبالنسبة لمخصص الزكاة أضافت الهيئ331,922بمبلغ  .....قامت بشركة 

( ريال ويفيد بأن هذا المبلغ يمثل جزء من صافي الربح الدفتري الذي أضيف للوعاء 8,638مخصص الزكاة بمبلغ  

الزكوي وبالتالي إضافته للوعاء قد أدى في الازدواج في اخضاع المبلغ المذكور من ناحية، ومن ناحية أخرى فأن الزكاة 

( ريال بالتالي لا يوجد 1,660,000المبلغ يزيد عن رصيد أول العام   ( ريال وهذا1,651,362المسددة خلال العام بلغت  

 رصيد مدور،  وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أسباب.

ر م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عب14/03/2023وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 

( من المادة الخامسة عشرة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  

، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف21/04/1441

 تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

روط نظر وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء ش

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

م( وحيث 2017عات لمؤسسة ... الخيرية لعام وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  التبر 

جهة خيرية  ...يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن مؤسسة 

ها. وحيث نصّت المادة 1429( لعام 59مسجلة في سجل المؤسسات الخيرية لدى وزارة الشؤون الاجتماعية تحت رقم  

ئحة جباية الزكاة على أن  تعد التبرعات من المصاريف جائزة الحسم متى ما قدمت المستندات الثبوتية ( من لا 5/4 

المؤيدة لها وجرى التأكد من جديتها.  وبالتالي فانه لا يجوز حسم مبالغ التبرعات من الوعاء الزكوي للمكلف بمجرد 

ت يمكن الوثوق بأ ها تقوم بأعمال خيرية مصرح لها من خروجها من ذمته، وإنما من الواجب إثبات جدية التبرع ولجها

 الأسباب:
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الجهات المختصة، فانه لا يكتفى بتقرير حسمها من الوعاء لمجرد ذكرها في القوائم المالية للمكلف، وبما أن الهيئة 

الدعوى ( ريال من وعاء المكلف وفق مذكرتها الالحاقية، وبما أن المكلف أرفق في ملف 346.000وافقت على حسم مبلغ  

سند تحويل لا يعرف مصدره وبالتالي لا يمكن الاعتداد به في تقرير حسم المبالغ من الوعاء الزكوي، الأمر الذي تنتهي 

 (، ورفض حسم باقي المبلغ من وعاء المكلف.346.000معه الدائرة إلى إثبات انتهاء الخلاف في مبلغ  

م( وحيث يكمن 2017حوم وتطوير الأعمال لعام وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  مصاريف ب

استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن مصاريف البحوم وتطوير الأعمال 

( ريال كمصاريف بحوم وتطوير الأعمال 7,350,053هي مصاريف متعلقة بنشاط الشركة، حيث قامت الشركة بدفع  

لتطوير مراكز البيع بما يتفق مع معايير الشركة. وبناءً على ما تقدم، وبما أن مصاريف البحث والتطوير تعتبر لموزعيها 

من المصاريف جائزة الحسم متى ما ثبت أ ها نفقة مؤيدة مستنديًا، وبما أن المكلف لم يرفق ما يثبت حقيقة هذه 

 اف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل.المصاريف، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى رفض استئن

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف على بقيّة البنود محلّ الدعوى،  وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ بأسباب 

القرار محلّ الطعن دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما 

ك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته حملته تل

تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية 
ّ
لحمل قضائه إذ تول

وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو 

ض استئناف التعقيب بشأنه في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رف

 على 
ً

المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 أسبابه.

 وبناء على ما تقدم وباستصحاب ما ذكر من أسباب قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

 

 

 
ا

 من مقدمه المكلف شركةأولا
ً

ضد  …( ، رقم ممي   …(لبيع السيارات بالجملة، سجل تجاري …  : قبول الاستئناف شكلا

( الصادر IZJ-2021-1118قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  

 م.2017( المتعلقة بالربط الزكوي لعام Z-7362-2019في الدعوى رقم  

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

 م(:2017لتبرعات لمؤسسة ... الخيرية لعام بشأن بند  ا

 ( ريال من وعاء المكلف، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.346.000إثبات انتهاء الخلاف بشأن مبلغ   

ت رفض استئناف المكلف بشأن حسم باقي المبلغ من وعاء المكلف، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعا

 ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

رفض استئناف المكلف بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات 

 ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصل
ّ
 اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-1154القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 (Z-27756-2020در في الاستئناف رقم )الصا                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 الدخل في مدينة الرياض

                  

 

 

النية  :يجب توفر شرطين أساسيين لاعتبار الاستثمارات عروض قنية ويجوز حسمها من الوعاء الزكوي، وهما

ل العام على تلك وجود عمليات بيع تمت خلا مالاستثمار، وعدالموثقة من صاحب الصلاحية التي توضح النية من 

 .الاستثمارات

 

 

 عن الشاااااااااركة ( …...، هوية وطنية رقم  ، من/ م22/10/2022وذلك للنظر في الاساااااااااتئناف المقدم بتاريخ: 
ً

بصااااااااافته وكيلا

، على قرار الدائرة الأولى للفصااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضاااااااااااريبة الدخل في مدينة  …(المساااااااااااتأنفة بموجب الوكالة رقم 

( المتعلقة بالربط الزكوي الضااااااااااااريبي ZW-9382-2019( الصااااااااااااادر في الدعوى رقم  IZD-2020-162 الدمام ذي الرقم 

م، في الاادعوى المقااامااة من المسااااااااااااااتااأنِف في مواجهااة هيئااة الزكاااة والضااااااااااااااريبااة والجمااارك، 2010م وحتى2003للأعوام من

 والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 الناحية الشكلية: 

 من الناحية الشكلية. ……( دعية/ شركة ........ ذات السجل التجاري قبول دعوى الم-

 الناحية الموضوعية:

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند خسائر الشركات التابعة. -1

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند  اعتماد الاستثمارات كحسم من وعاء الزكاة بعد حسم مخصص هبوط  -2

 م 2010م و2009اميّ الأسعار وذلك عن ع

 فيما يتعلق ببند جاري الشركاء  خطأ مادي(: -3

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند الاستثمارات الأخرى غير المعتمدة كحسم من وعاء الزكاة عن العام المنتهي  -أ

 م.2004/03/31في 

م، بمبلغ 2006/3/31المنتهية في  قبول اعتراض المدعية فيما يتعلق حساب جاري الشركاء للربط الزكوي للسنة -ب

 ( ريال.40,874,000 

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند الاستثمارات الأخرى غير المعتمدة كحسم من وعاء الزكاة عن العام المنتهي  -4

 م.2004/03/31في 
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 م.2007م و2006نتهيين في رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند اعتماد جميع بنود الإقرار المعدل عن العامين الم -5

 م.2007/12/31رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند عدم حسم الاستثمارات للعام المنتهي  -6

 م.2008م و2004رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند القروض المضافة إلى وعاء الزكاة لعامي  -7

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند ضريبة الاستقطاع. -8

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند إيراد توزيعات الأرباح من الشركات المسجلة في سوق المال لم يعتمد حسمها  -9

 من وعاء الزكاة.

 ستيراد.رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند أرباح الا  -10

 م.2007/12/31م وحتى 2007/04/01قبول اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند الإقرار الزكوي للفترة  -11

ف  شركة ..........(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار لجنة الاعتراض محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه وفيما يخصّ بند  الربط بعد انتهاء المدة 
ّ
إذ يعترض المكل

ه سبق وأن قدّم دفعه بمادة التقادم الخمس ي على الفروق الزكوية محل الخلاف النظامية المحددة بخمس سنوات( فان

م بموجب مذكرة اعتراضه الإضافية أمام دائرة الفصل وذلك 2009ديسمبر  31م وحتى 2003أبريل  01عن الفترة من 

( من لائحة جباية الزكاة، 21ادة  ( من الم10لانتهاء حق الهيئة في تعديل الإقرارات بعد المدة النظامية المحددة في الفقرة  

إلا أن دائرة الفصل التفتت عن حقه بشأن تطبيق تلك المادة وخلا قرارها من أي إشارة لطلبه سواء بالرفض أو القبول، 

ل 2006مارس  31م حتى 2004مارس  31وفيما يخصّ بند  خسائر الشركات التابعة 
ّ
م( فيدّهي المكلف بأن البند يمث

للتسويق، وأن الشركة المستثمرة تطبق طريقة التكلفة  ...إحدى الشركات المستثمر فيها وهي شركة  دعم نقدي لخسائر

وليس طريقة حقوق الملكية وذلك طبقا لما هو مثبت بالقوائم المالية، وعلى افتراض صحة استناد دائرة الفصل على 

فيذية للزكاة، فان الشرط الأساس ي هو حولان الحول ( من البند  أولا( من المادة  الرابعة( من اللائحة التن12الفقرة  

وهو ما لم يتوفر في هذه الحالة إذ لم يحل الحول على هذا الدعم النقدي، وفيما يخصّ بند  مخصص هبوط 

م( فيدهي المكلف بأن كافة الاستثمارات معتمدة، ولا يوجد استثمارات غير معتمدة 2010م و2009الاستثمارات لعامي 

لهبوط وتوزيعه بين ما هو معتمد وغير معتمد، وإن حسم تلك الاستثمارات دون رصيد المخصص لفصل مخصص ا

المتعلق بها مع تعديل الربح بالمكون منها وإدراج المدور منه بالوعاء الزكوي يؤدي إلى الثني في الزكاة، وفيما يخصّ بند 

الهيئة لا يعدو عن كونه خطأ مادي، حيث نص قرار  جاري الشركاء  خطأ مادي( فيدّهي المكلف بأن الخلاف بينه وبين 

دراسة الاعتراض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل صراحة على قبول وجهة نظر الشركة بهذا الخصوص في 

حين لم يتم تعديل المبالغ المعترض عليها في ذات قرار دراسة الاعتراض بعد قبول وجهة نظر المكلف من قبل الهيئة، 

م، وكذلك الخطأ المادي بالاستثمارات في 2004مارس  31يخصّ بند  الاستثمارات الأخرى عن العام المنتهي في وفيما 

شركات تابعة ومرتبطة لنفس العام( فيدهي المكلف بأن هذه الاستثمارات هي بغرض القنية وقد قامت الهيئة باعتمادها 

( ريال وهو يخص الاستثمار في شركة .....، 500,000ي يبلغ  في السنوات السابقة واللاحقة، كما أفاد بوجود خطأ ماد

( ريال وذلك وفقا للقوائم المالية بدلا 77,963,000حيث كان يجب حسم الاستثمارات في شركات تابعة وشقيقة بمبلغ  

م و 31/3/2006( ريال، وفيما يخصّ بند  اعتماد جميع بنود الإقرار المعدل عن العامين المنتهين في 77,463,000من  

م مع المطالبة باعتماد كامل الاستثمارات في شركات تابعة ومرتبطة( فيدّهي المكلف بأنه تقدّم باعتراضه 31/3/2007

م على الأرقام المقارنة في القوائم المالية 31/3/2006على عدم قيام الهيئة باجراء الربط الزكوي للعام المالي المنتهي في 

م، وفيما يخصّ بند  الاستثمارات الغير محسومة من الوعاء الزكوي عن العام 31/3/2007ي عن العام المالي المنتهي ف

م( فيدهي المكلف بأن هذه الاستثمارات تتمثل في الاستثمارات في الشركات التابعة والمرتبطة 31/12/2007المنتهي 

شركات مدرجة في السوق السعودي طويلة  المسجلة في المملكة وكذلك الاستثمارات الأخرى والتي تتمثل في استثمارات في
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الأجل والتي سبق للهيئة حسمها من الوعاء الزكوي في الأعوام السابقة واللاحقة، وفيما يخصّ بند  القروض المضافة 

م( فيدهي المكلف بأن أصل الخلاف بينه وبين الهيئة يكمن في صحة تحديد 2008م و2004إلى وعاء الزكاة عن عامي 

ب خضوعها للزكاة نتيجة الخطأ المادي بقرار الهيئة حيث إن الهيئة أخطأت عند تحديد رصيدي القرض المبالغ الواج

( 66,300,000م بما قيمته  31/3/2004م، وأن القرض الخاضع للزكاة عن العام المنتهي في 2008م و2004عن عامي 

( ريال بدلا من 3,200,000م بما قيمته  31/12/2008( ريال، وعن العام المنتهي في 115,100,000ريال وليس مبلغ  

( ريال وذلك وفق حركة القروض المقدمة، وفيما يخصّ بند  ضريبة الاستقطاع( فيدهي المكلف بأن 42,300,000 

الشركة قامت بسداد جزء من المبلغ المستحق وسداد ضريبة الاستقطاع عنه، في حين قامت بالغاء الجزء الباقي من 

م، كما أن الهيئة فرضت ضريبة استقطاع على مبالغ تم سدادها مسبقا للهيئة مما يعد في 2011 هذا المبلغ خلال عام

إجرائها ازدواجا ضريبيا ويطالب بتصحيح هذا الخطأ وإلغاء ضرائب الاستقطاع والغرامات المترتبة عليها، وفيما يخصّ 

تمد حسمها من الربح الخاضع للزكاة( فيدهي المكلف بند  إيراد توزيعات الأرباح من الشركات المسجلة في سوق المال لم يع

م لا أثر لها على الوعاء الزكوي سواء كانت مدفوعة من سنة 2010م حتى 2007بأن إيراد توزيعات الأرباح للأعوام من 

ة في سنة تكوين  تحقق( هذه الأرباح أو كانت أرباح موزعة من الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة، ولا يجب إخضاعها للزكا

إثباتها كايرادات مستحقة القبض، وفيما يخصّ بند  أرباح الاستيراد( فيدّهي المكلف بأن هذه الفروق لابد وأن تخضع 

للفحص والتدقيق، وأن المشتريات المستوردة تتضمن بند البضاعة بالطريق، الأمر الذي يعني محاسبيا أن الشركة 

( وان افتراض الهيئة بعدم وجود مشتريات مستوردة لا أساس FOBلطريقة  لديها مشتريات مستوردة وأ ها تعالج وفقا 

 له من الصحة، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أسباب.

عبر م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، 04/10/2022وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 

( من المادة الخامسة عشرة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  

اف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم هاا وبعد الاطلاع على الاستئن21/04/1441

 تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

شروط نظر  وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

ستثمارات الغير محسومة من الوعاء الزكوي عن وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الا 

ل في الاستثمارات في الشركات التابعة 31/12/2007العام المنتهي 
ّ
م( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن البند يتمث

والاستثمارات الأخرى التي سبق للهيئة حسمها من الوعاء الزكوي في الأعوام السابقة واللاحقة. وحيث نصّت الفقرة 

ها 01/06/1438( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  4( من المادة  أ/4 

إذا كانت تلك الاستثمارات تخضع لجباية الزكاة  -مشاركة مع آخرين–على أن:  الاستثمارات في منشآت داخل المملكة 

لمنشآت لا يخضع للجباية فلا يحسم من الوعاء  وبناءً على ما تقدّم، بموجب هذه اللائحة، فان كان الاستثمار في تلك ا

وحيث إنه لا بد من توفر شرطين أساسيين لاعتبار الاستثمارات عروض قنية ويجوز حسمها من الوعاء الزكوي، وهما 

العام على تلك  النية الموثقة من صاحب الصلاحية التي تو،ح النية من الاستثمار، وعدم وجود عمليات بيع تمت خلال

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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ل في الاستثمارات 7 ،6 ،5الاستثمارات، وبالاطلاع على الإيضاحات رقم  
ّ
( من القوائم المالية، تبين بأن الاستثمارات تتمث

في الشركات التابعة والمرتبطة المسجلة في المملكة وكذلك الاستثمارات في الممتلكات وهي عبارة عن أراض ي، واستثمارات 

والتي تتمثل في استثمارات في شركات مدرجة وغير مدرجة في السوق السعودي، وبالاطلاع على رصيد أخرى متاحة للبيع 

الاستثمار في الأوراق المالية تبين عدم وجود حركة بيع خلال العام محل الخلاف، وأن أثر التغير هو نتيجة إعادة تقويم 

ما يقتضيه المعيار المحاسبي، ولم يكن منشأ تغيّر رصيد الاستثمارات بالقيمة العادلة في تاريخ القوائم المالية حسب 

القيد محققًا لعمليات التداول، ولم تقدم الهيئة ما يثبت وجهة نظرها للأخذ باعتبار هذه الاستثمارات عروض تجارة 

 البند. وليست عروض قنية، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا

م( وحيث 2008م و2004وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  القروض المضافة إلى وعاء الزكاة عن عامي 

يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي وجود خطأ مادي في ربط الهيئة 

ها على أن:  ما تأخذه الشركة 15/40/1424( وتاريخ 22665فتوى رقم  مغاير لحركة القروض المقدمة. وحيث نصّت ال

أن يحول الحول على كله أو  -1من المال اقتراضًا من صناديق الاستثمارات أو غيرها لا يخلو من احدى الحالات التالية: 

تمويل أصول ثابته فلا أن يستخدم كله أو بعضه في  -2بعضه قبل انفاقه فما حال عليه الحول منه وجبت فيه الزكاة. 

أن يستخدم في تمويل نشاط الشركة الجاري والذي يعتبر من عروض التجارة فتجب  -3زكاة فيما استخدم منه في ذلك. 

ى بتقييمه  هاية الحول   وحيث نصّت الفقرة رقم  
ّ
( من المادة 5فيه الزكاة باعتبار ما آل اليه ويزك

ً
( من البند  أولا

: 10/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية للزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم   الرابعة( من اللائحة 
ً

ها على أنه:  أولا

( القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من 5يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها:  

ما  -لى المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أمصادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع ع

ما استخدم منها في عروض التجارة  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. جا -بقي منها نقدا وحال عليه الحول. ب

ى وعاء وحال عليها  وبناءً على ما تقدّم، يتّضح بأن مصادر التمويل كالدائنون والقروض التي في ذمة المكلف تضاف إل

الزكاة فيما بقي منها نقدا وحال عليه الحول، وما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية، وما استخدم منها في عروض 

ل في قروض بنكية قدم المكلف عنها في المرفق  
ّ
( 10التجارة وحال عليها الحول، وحيث إن القروض محل الاستئناف تتمث

والإضافات خلال العام وإجمالي السدادات، ومنها يتبين صحة مطالبة كشوفات بأرصدتها تو،ح أرصدة أول المدة 

م، ومبلغ 31/3/2004( ريال عن العام المنتهي في 66,300,000المكلف باخضاع الأرصدة التي حال عليها الحول بمبلغ  

بعدم صحة إقرار  م، كما لم تقدم الهيئة معلومات وبيانات تفيد31/12/2008( ريال عن العام المنتهي في 3,200,000 

المكلف، إذ أن الأصل في إقرار المكلف الصحّة ما لم تقم بيّنة بخلاف ذلك، وحيث لم يكن تعامل الهيئة مع المكلف على 

نحو ما سبق بيانه ولم تقدم البينة على أن المبالغ مستخدمة لتمويل نشاط الشركة أو استخدمت لشراء أصول ثابتة، 

 ة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.الأمر الذي تنتهي معه الدائر 

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على 

مسبقا. ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن الهيئة فرضت ضريبة استقطاع على مبالغ تم سدادها 

سويسرا: أتعاب استشارية  -1وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما قدمه المكلف من مستندات يتضح تسديد المكلف لكل من: 

مدفوع بالمملكة  -2( ريال، وذلك وفقًا للنماذج ووفقًا للشيكات المرفقة، وأوامر التحصيل. 40،156.75ومهنية بمبلغ  

( ريال، وذلك وفقًا للنماذج ووفقًا للشيكات 2826.15نية، وأخرى بمبلغ  أتعاب استشارية ومه-المتحدة  بريطانيا( 

المرفقة، وأوامر التحصيل، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى تعديل ما انتهى إليه قرار دائرة الفصل بحسم المبالغ 

ستقطاع المسددة عنها م، وضريبة الا 31/12/2010م حتى 2004 /01/04المدفوعة إلى جهات غير مقيمة عن الفترة من 

 وفقًا لما ذكر أعلاه. 



 

98 

 

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إيراد توزيعات الأرباح من الشركات المسجلة في سوق المال لم يعتمد 

حسمها من الربح الخاضع للزكاة( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا 

م لا أثر لها على الوعاء الزكوي سواء كانت 2010م حتى 2007إيراد توزيعات الأرباح للأعوام من  يدّهي بأنالبندا إذ 

مدفوعة من سنة تكوين  تحقق( هذه الأرباح أو كانت أرباح موزعة من الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة، ولا يجب 

حيث إن الأرباح المعلن عن توزيعها للمساهمين لا تضاف إخضاعها للزكاة في سنة إثباتها كايرادات مستحقة القبض. و 

للوعاء الزكوي للشركات المستثمر فيها في حال تم إيداعها في حساب خاص لا يسمح للشركة التصرف فيه. وحيث إنه 

مستحقة  ( المدينون والمبالغ المدفوعة مقدما تبين أ ها تتضمن  توزيعات أرباح4وبالاطلاع على القوائم المالية  إيضاح 

(ريال، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما قدم المكلف من مستندات يتضح تقديمه لمعلومات 6.0140.00القبض  بمبلغ  

تفصيلية عن مبالغ التوزيعات المدفوعة وتواريخ دفع تلك التوزيعات لكل شركة من الشركات المستثمر فيها المضمّنة في 

ستثمر فيها بتوزيع م وذلك وفقًا للملف  إكس2010دخله عن عام 
ُ
ل( مدعمًا ذلك بقرارات توصية مجالس الشركات الم

( ريال، وحصة 5,813,007م، مو،حًا أن حصّة الشركة من الأرباح مستحقة التوزيع  2010أرباح نقدية عن عام 

تقرر أن ( ريال وبناءً على ما تقدم وحيث كان الم1.738.993.5الشركة من الأرباح الموزعة نقدًا عن نفس العام  

الاستثمارات في الشركات داخل المملكة لا تخضع للزكاة في الشركة المستثمرة وذلك لخضوعها للزكاة في الشركة 

ريال  (1.738.993.5  المستثمر فيها وذلك تجنبًا لثني الزكاة، وحيث ثبت أن الأرباح الموزعة نقدًا والمودعة بالبنك بلغت

ذه الدائرة إلى أحقية المكلف في حسم تلك الأرباح المستحقة من وعائه الزكوي م، الأمر الذي تنتهي معه ه2010لعام 

 ( ريال وتعديل قرار دائرة الفصل وفقًا لما ذكر أعلاه. 5,813,007تجنبًا للثني في الزكاة بمبلغ  

ائة( من وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  التقادم( وحيث نصّت المادة  السادسة والثمانون بعد الم

ها، على أنه:  لا تقبل الطلبات 22/01/1435( وتاريخ 1نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/

الجديدة في الاستئناف، وتحكم المحكمة من تلقاء نفسها بعدم قبولها  وبناءً على ما تقدّم، وحيث تبيّن أن بند التقادم 

الفصل، ولم يعرض أمامها ولم يكن ضمن البنود المعترض عليها عند نظر  الخمس ي لم يتم مناقشته من قبل دائرة

المنازعة أمام الهيئة، الأمر الذي يتقرر النظر إليه باعتباره طلبًا جديدًا، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى صرف النظر 

 عن استئناف المكلف تجاه هذا البند.

وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ بأسباب القرار محلّ الطعن  وحيث إنه بخصوص بقيّة البنود محلّ الدعوى، 

دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب 

نته تلك الأسباب، ولما كان يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضم

ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى 
ّ
السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب بشأنه في ضوء  النتيجة التي خلصت

ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة 

 على أسبابه.الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنو 
ً

 د محلّ الدعوى محمولا
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ا

 من مقدمه المكلف/ شركة ..........، سجل تجاري  :أولا
ً

ضد قرار الدائرة  ……..( ، رقم ممي   …….(قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى IZD-2020-162الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم  

 م.2010م وحتى2003( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام منZW-9382-2019  رقم

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

قبول استئناف المكلف بشأن بند  الاستثمارات غير المحسومة من الوعاء الزكوي عن العام المنتهي في  -1

يبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا م( ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضر 31/12/2007

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م( ونقض قرار الدائرة 2008م و2004قبول استئناف المكلف بشأن بند  القروض المضافة إلى وعاء الزكاة عن عامي  -2

لحيثيات الواردة في هذا الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب وا

 القرار.

قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع( وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  -3

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

الأرباح( وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  قبول استئناف المكلف بشأن بند  إيراد توزيعات -4

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 صرف النظر عن استئناف المكلف بشأن بند  التقادم( وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار. -5

ف بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات رفض استئناف المكل -6

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:
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 القرار:
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 استئناف

 (IR-2022-511القرار رقم )                                                                                                                   اللجنة الاستئنافية        

 ( Z-82478-2021الصادر في الاستئناف رقم )     الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة 

 ضالدخل في مدينة الريا

 

 

 

 إن ثبوت إضافة الرصيد الدائن المقابل يترتب عليه حسم أصول الإيجار المؤجلة ضمن الأرباح المبقاة.

 

 

 عن الشركة 16/11/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

م، من ...، هوية وطنية رقم  ...( بصفته وكيلا

م من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 16/11/2021دم بتاريخ المستأنفة بموجب الوكالة رقم  ...(، والاستئناف المق

( IZJ-2021-1317على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  

قة بالربط الزكوي للأعوام من ( Z-32898-2020الصادر في الدعوى رقم  
ّ
م، في الدعوى 2018م حتى 2013المتعل

 لمقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والتي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: ا

: قبول اعتراض المدعية شركة ... سجل تجاري رقم  ...( على بند  المدة النظامية للربط الزكوي لعامي 
ً

م، 2013أولا

 م(.2014

 جل تجاري رقم  ...( على بند  الاستثمار في الأراض ي(.ثانيًا: قبول اعتراض المدعية شركة ... س

ا: رفض اعتراض المدعية شركة ... سجل تجاري رقم  ...( على بند  توزيعات الأرباح(.
ً
 ثالث

 رابعًا: رفض اعتراض المدعية شركة ... سجل تجاري رقم  ...( على بند  أصول إيجار مؤجلة(.

 لدى الط
ً

 رفين، تقدم كل منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  توزيعات الأرباح( في أنه قام 

ء بتوزيع أرباح بتقديم المستندات المؤيدة المطلوبة لقبول المطالبة بحسم توزيعات الأرباح، حيث أرفق قرار الشركا

ا لما انتهت 
ً
الأعوام محلّ الخلاف بالإضافة إلى كشف الحساب البنكي لإثبات سحوبات الشركاء خلال هذه الأعوام، خلاف

إليه دائرة الفصل، كما أرفق المكلف بيانًا تحليليًا يظهر أسماء الشركاء المستفيدين من توزيعات الأرباح وتسوية 

لقرارات الشركاء بتوزيع الأرباح، كما أفاد المكلف أن الشركاء يقومون بسحب أموالهم خلال للتحويلات البنكية المطابقة 

السنة، ويتم تعديل إجمالي السحوبات التي يقوم بها الشركاء على الحساب مقابل الأرباح المعلنة من قبل الشركة، والتي 

ل إيجار مؤجلة( فيدهي المكلف أن أصول تظهر بوضوح في كشوف الحساب البنكية المرفقة، وفيما يخصّ بند  أصو 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 394 رقم المبدأ

ثبوت إضافة الرصيد  -

الدائن المقابل يترتب 

عليه حسم أصول 

 الإيجار المؤجلة
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الإيجار المؤجلة هي في الواقع قيد محاسبي بسبب التحول للمعايير الدولية للإفصاح المالي وتغيير طريقة الاعتراف 

بالإيرادات، ولا يعكس المبالغ النقدية الفعلية التي تم جمعها من الإيجار أو الإيرادات الفعلية وفقًا لعقود الإيجار 

م باعداد قوائمها المالية السنوية وفقًا للمعايير الدولية للإفصاح المالي 2018 /31/12 توقعة، حيث قامت الشركة فيالم

لأول مرة، وكان على الشركة قيد أصول الإيجار المؤجلة كنتيجة للفرق بين قيمة العقد وإيرادات القسط الثابت المؤجلة 

عيدت صيغة الر 
ُ
م لتعكس متطلبات المعايير 2018 /01/01صيد الافتتالمي للأرباح المبقاة كما في في القوائم المالية، كما أ

الجديدة، وتم إنشاء حساب لأصول الإيجار المؤجلة، والقيد المحاسبي للرصيد الافتتالمي لموجودات إيجار مؤجلة، وبما 

ضيفت لل
ُ
وعاء الزكوي، فان المبلغ المصرح عنه أن التسوية المقابلة تنعكس في الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة التي أ

على أنه  أصول إيجار مؤجلة( تمت المطالبة به كحسم من وعاء الزكاة، وأن إجراء الهيئة بعدم قبول الحسم يؤدي إلى 

ازدواجية في زكاة نفس المبلغ، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من 

 .أسباب

 لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 
ً

كما لم يلق القرار قبولا

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

فيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ بند  المدة النظامية للربط الزكوي 

م( فتو،ح الهيئة أن مجرد وجود تعديلات في المبالغ التي تضمنها إقرار المكلف  مع موافقة المكلف 2014م، 2013لعامي 

على تلك التعديلات بعدم اعتراضه عليها( يعني وجود معلومات غير صحيحة عن المبالغ التي يجب تضمنها في الإقرار مما 

( من لائحة جباية الزكاة، كما أن ما ذهبت إليه الدائرة من 21المادة   ( من8يضع المكلف تحت طائلة تطبيق الفقرة  

عدم تقديم الهيئة للخطاب الكتابي الصادر من المكلف بموافقته على الربط أو تعديله في غير محلها إذ إن مجرد سكوت 

على هذا التعديل ولا يلزم له  المكلف عن التعليق أو تضمين اعتراضه بندًا من البنود التي عدلتها الهيئة يعني موافقته

 
ً
تقديم خطاب كتابي بذلك، وفيما يخصّ بند  الاستثمار في الأراض ي( فتوّ،ح الهيئة أن حيثيات القرار جاءت مخالفة

للمنطقا إذ نصت الدائرة في قرارها على أن:  قيمة الاستثمارات الظاهرة بالقوائم المالية يتضح فيها ثبات نسبي مما يدل 

ود تداول نشط على البند محل الاعتراض، وهو الأمر الذي يترجح معه اعتبارها استثمارات غير معدة للبيع على عدم وج

بحالتها الراهنة(، وهذا التبرير لا يتماش ى مع الأرقام الواردة بالقوائم المالية المدققة للمكلف ودلالتها الوا،حة، حيث 

لمركز المالي المدققة، وحركة المقبوضات بقائمة التدفق النقدي كانت حركة الاستثمارات العقارية من خلال قائمة ا

المدققة تعبر بوضوح عن وجود عمليات بيع على الأراض ي، كما ظهر ذلك بايضاحات القوائم المالية، وهذه أدلة لا يمكن 

تأكيد النية من تجاهلها لإثبات نية المتاجرة لدى المكلف، كما لوحظ أن اللجنة لم تطلب من المكلف أية إثباتات ل

الاستثمار العقاري كما يحدم في تلك الحالة، كالنية الموثقة من المكلف قبل البدء بالاستثمار أو دراسة متأنية للحركة 

في البند خلال العام وأسباب تلك الحركة، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة 

 ستئناف لما تقدّم من أسباب.الفصل في البنود محلّ الا 

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 10/10/2022وفي يوم الإثنين بتاريخ 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بُعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم 

الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي ( من المادة 2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  
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، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت ملف الدعوى، وحيث لم تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف

 جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، حيث 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات تبيّن للدائرة 
ً

استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

دما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ُ
، حيث ق

ً
ين شكلا

َ
الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبول

 لإجرائهما.

بشأن بند  توزيعات الأرباح( وحيث يكمن استئناف المكلف في ، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف وفي الموضوع

الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأنه قام بتقديم المستندات المؤيدة المطلوبة لقبول 

( من المادة  8المطالبة بحسم توزيعات الأرباح. وحيث نصّت الفقرة  
ً

التنفيذية لجباية  ( من اللائحة4( من البند  أولا

ها على أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف 01/06/1438( وتاريخ 2082الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

رصيد الأرباح المرحلة من سنوات سابقة آخر العام ، وبناءً على ما تقدّم، وحيث إن الخلاف  -8الخاضعة للزكاة ومنها: 

، وبالاطلاع على المستندات المرفقة في ملف الدعوى تبين أن المكلف أرفق قرارات حول هذا البند ه و خلاف مستنديٌّ

الشركاء بتوزيع الأرباح والكشوف البنكية للأعوام محل الخلاف وبيانًا تحليليًا بالأرباح الموزعة، وبدراسة الكشوف 

( ريال 600,000م وبمبلغ  2015( مليون ريال لعام 19.7 بمبلغ ( البنكية يتبين وجود مبالغ محولة للشريك  الشركة ... 

م، مع الأخذ في الاعتبار عدم حسم المبالغ المحولة بتاريخ 2018( مليون ريال لعام 25.3م وبمبلغ  2016لعام 

 م لحولان الحول على تلك المبالغ، مما تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف وتعديل قرار دائرة31/12/2018

 الفصل بحسم المبالغ أعلاه من الوعاء الزكوي للأعوام محل الخلاف في هذا البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  أصول الإيجار المؤجلة( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض 

دًا محاسبيًا بسبب التحول على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن أصول الإيجار المؤجلة تعدّ قي

للمعايير الدولية للإفصاح المالي وتغيير طريقة الاعتراف بالإيرادات، ولا يعكس حقيقة المبالغ النقدية الفعلية التي تم 

م المتعلق بتطبيق المعايير الدولية 2018( من القوائم المالية لعام 20جمعها من الإيجار. وبالاطلاع على الإيضاح رقم  

عدّ لأول مرة، فيتضح أنه تم تعديل الرصيد الافتتالمي لعام  للتقرير
ُ
م وزيادته بمقدار موجودات الإيجار 2018المالي الم

م يتبين أن المكلف قام باضافة الرصيد الافتتالمي المعدل نتيجة 2018المؤجلة، وبالاطلاع على الإقرار الزكوي لعام 

ل الإيجار المؤجلة وذلك لثبوت إضافة الرصيد الدائن المقابل ضمن تطبيق المعايير الدولية، مما يترتب عليه حسم أصو 

الأرباح المبقاة، كما يتضح من خلال القوائم المالية أن أصول الإيجار المؤجلة مرتبطة بعقود إيجار تشغيلية وليست 

ا البند الذي انتهى عقود إيجار تمويلية، مما يتبين معه عدم سلامة ما ورد في تسبيب دائرة الفصل لقرارها بخصوص هذ

برفض اعتراض المكلف بعد تكييفه على أنه ذمم مدينة لعقود إيجار تمويلي، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول 

 اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

ضوع الن اع، وبعد اطلاع وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وبتأمل الدائرة في مو 

الدائرة على الاستئناف، وحيث إنه للدائرة الأخذ بأسباب القرار محلّ الطعن دون إضافة عليها متى ما قدرت أن تلك 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار 

يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محل الاستئناف من مطاعن ما 

في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانت
ّ
هت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث إذ تول

استبان لهذه الدائرة صحة النتيجة التي خلصت إليها دائرة الفصل في قرارها، وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها 

تم تقديمه من ما يكفي لتأييد ذلك القرار، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما 

دفوع مثارة أمامها، مما تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الاستئناف 

 على أسبابه.
ً

 فيما انتهى إليه من نتيجة في البنود محلّ استئناف الهيئة محمولا

 

 

:
ا

 من المكلف شركة ... للتطوير وا أولا
ً

لتنمية، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   ...(، والاستئناف قبول الاستئناف شكلا

 المقدم من هيئة الزكاة 

والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم 

 1317-2021-IZJ )  32898-2020الصادر في الدعوى رقم-Z)  قة بالربط الزكوي للأ
ّ
م حتى 2013عوام منالمتعل

 م. 2018

ا:  وفي الموضوع: ثانيا

قبول استئناف المكلف بشأن بند  توزيعات الأرباح( وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  -

 الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

الإيجار المؤجلة( ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات قبول استئناف المكلف بشأن بند  أصول  -

 ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

رفض استئناف الهيئة بشأن البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  -

 افظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.الدخل في مح

ويعتبر هذا القرار  هائيًا وفقًا لأحكام المادتين السابعة والأربعين والثامنة والأربعين من قواعد عمل لجان الفصل في 

 المخالفات والمنازعات الضريبية.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين
ّ
 .وصل اللهم وسل

 القرار:

 

 ار:القر 

 

 القرار:

 

 القرار:
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 استئناف

 (IR-2022-2038القرار رقم )                                                                           اللجنة الاستئنافية

 (Z-93553-2022الصادر في الاستئناف رقم )                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 لدخل في مدينة الرياضا

 

 

أرصدة الاستثمارات المتداولة التي تمت عليها الحركة خلال السنة فقط، مع الأخذ بالاعتبار قبول لا يقبل حسم 

 .تم عليها حركة خلال السنوات السابقة واللاحقةتنفس أرصدة الاستثمارات المتداولة التي لم  حسم

 

 

وهيئة الزكاة والضاااااااريبة والجمارك، على  .........م، من / شاااااااركة 07/03/2022 خوذلك للنظر في الاساااااااتئناف المقدم بتاري

-ITR-2022) قرار الااادائرة الثاااالثاااة للفصااااااااااااااااال في مخاااالفاااات ومناااازعاااات ضااااااااااااااريباااة الااادخااال في ماااديناااة الريااااض ذي الرقم 

قاااة باااالربط الزكوي لعاااام Z-17751-2020الصاااااااااااااااااادر في الااادعوى رقم  (2141
ّ
قااااماااة من م، في الااادعوى الم2014( المتعل

 المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

هيئة الزكاة  /شركة ...، سجل تجاري رقم  ...( على قرار المدهى عليها /من الناحية الشكلية: قبول اعتراض المدعية

 .والضريبة والجمارك

 من الناحية الموضوعية:

ل قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند  استثمارات في أسهم شركات متداولة ضمن استثمارات وموجودات مالية تعدي -1

 التي تمت عليها حركة بيع(.

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند  استثمارات في صناديق ضمن استثمارات في حصص شركات غير متداولة(. -2

ما يتعلق ببند صافي  مكاسب( خسائر غير محققة من إعادة تقييم الاستثمارات في تعديل قرار المدهى عليها في -أ -3

 أسهم شركات متداولة ضمن استثمارات وموجودات مالية التي تمت عليها حركة بيع.

رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند صافي  مكاسب( خسائر غير محققة من إعادة تقييم الاستثمارات في  -ب

 تثمارات في حصص شركات غير متداولة.صناديق ضمن اس

 تعديل قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند  زكاة مسددة تحت الحساب ولم تخصم من الربط(. -4

 لدى الطرفين،
ً

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ

 تقدم كلا

ئرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  استثمارات في أسهم شركات ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دا

متداولة( في أن دائرة الفصل قبلت سهوًا خصم المبلغ باعتباره يمثل أرصدة استثمارات التي لم يتم عليها حركة بيع، في 

، علمًا أن استئناف الشركة ( ريال للاستثمارات التي لم يتم عليها حركة بيع559,467,394حين أن المبلغ الصحيح هو  

يتمثل في مطالبتها حسم كامل أرصدة الاستثمارات بمبلغ مليار ريال باعتبارها أسهم قنية ومصنفة ضمن الأصول غير 

 الوقائع:

 

 الوقائع:
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المتداولة، وأن عملية بيع بعض الاستثمارات لا تعني أن نية الشركة عند الشراء لم تكن القنية، وأنه في حال إصرار 

ة الاستثمارات فانه لا بد من استبعاد ما يقابلها من مصادر التمويل المدرجة في الوعاء الزكوي الهيئة رفض خصم أرصد

حتى تستقيم المعادلة، وفيما يخصّ بند  استثمارات في صناديق ضمن استثمارات في حصص شركات غير متداولة من 

في صندوق جدوى  لوبريف( واستثمار م( فيدهي المكلف بأن هذه الاستثمارات تتمثل في استثمار 2018م حتى  2009

مسجلة لدى الهيئة العامة للزكاة  في صندوق انتاج واستثمار في صندوق الخلين الاستراتيجي، وحيث إن شركة .....

وبالتالي فان الاستثمار يعد واجب الخصم  اقراراتها وسداد الزكاة المستحقة عليهاإوالدخل برقم ممي   ...( وتقوم بتقديم 

فان الغرض من الاستثمار  ،نتاجإأما بما يخص الاستثمار في صندوق  .ا للازدواجية في فرض الزكاة الشرعيةمنعً ا زكويي 

الحسابات بدراسة حسابات الشركة والتأكد  وهو اقتنا ها والابقاء عليها فترة طويلة لتحقيق عائد، حيث قام مراجع

لة الأجل، كما أن الهيئة أصبحت تقبل تسجيل من نية الشركة بتصنيف هذه الاستثمارات ضمن الأصول طوي

الاستثمارات في الصناديق وعليه تطلب الشركة معاملة الاستثمارات في الصناديق معاملة الاستثمارات الخارجية، 

نتاج، والتي تنتن إوأرفقت كشوفات تو،ح احتساب الزكاة المستحقة عن حصة الشركة في الوعاء الزكوي لصندوق 

لى الربوط الزكوية مع قبول خصم أرصدة الاستثمار المذكور من وعاء إضافتها إمستحقة، وتطلب  عنه فروقات زكاة

بقاء عليها فترة طويلة لتحقيق كما أضافت بأن الاستثمار في صندوق الخلين الاستراتيجي كان لغرض اقتنائها والإ  .الزكاة

ل الشركة أن هذه الاستثمارات طويلة الأجل، وفيما العائد، وبالتالي يجب حسمها من الوعاء الزكوي لأنه غلب على فع

يخصّ بند  صافي  مكاسب( خسائر غير محققة من إعادة تقييم الاستثمارات في أسهم شركات متداولة التي تمت عليها 

حركة، والاستثمارات في الصناديق ضمن استثمارات في حصص شركات غير متداولة( فيطالب المكلف بقبول معالجة 

قًا لما جاء في إقراراته الزكوية والقوائم المالية المدققة للأعوام محل الخلاف في حال قبول خصم أرصدة البند طب

م 2018م حتى 2015الاستثمارات المشار إليها أعلاه، وفيما يخصّ بند  رصيد موجودات أخرى طويلة الأجل للأعوام من 

أن الدائرة لم تتطرق في قرارها محلّ الطعن إلى ذكر م( فيدهي المكلف ب2018م و2012ورصيد تمويل مرابحة لعامي 

م 2012م و رصيد تمويل مرابحة لعامي 2018م حتى 2015رصيد الموجودات الأخرى طويلة الأجل للأعوام من 

م، إذ يفيد المكلف بتمسكه بما ورد في خطاب الاعتراض وخطاب الرد على وجهة نظر الهيئة، ويطالب بقبول 2018و

ه من الوعاء الزكوي، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما خصم البنود أعلا 

 تقدّم من أسباب.

كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

فيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ بند  استثمارات في أسهم شركات ف

متداولة ضاااااامن اسااااااتثمارات وموجودات مالية التي تمت عليها حركة بيع( بأ ها تو،ااااااح قيامها بعدم حساااااام الاسااااااتثمارات 

هذه الاستثمارات بغرض المتاجرة وليست بغرض القنية، فهي في  المتداولة من الاستثمارات المتاحة للبيع لأنه اتضح أن

 متداولة معدة للبيع، وتعتمد فترة بقائها لدى الشركة إلى عوامل العرض والطلب في السوق لتحقيق 
ً

هذه الحالة أصولا

ات طااااويلة الأجاااال أعلى سعر كما أنه لابد من توفر شرطين أساسيين لاعااااتبار مثاااال هااااذه الاستثمااااارات ضاااامن الاستااااثمااااار 

وهمااا: توفار النياة المااوثقة مان صااااحب الصلاحية قبل صدور القرار بالاستثمار وعدم وجود عمليات تداول تمت خلال 

لم يتوفر لدى الشااااااااركة حيث إن طبيعة هذه الاسااااااااتثمارات هي الشااااااااراء  العام  حركة ( على هذه الاسااااااااتثمارات، وهذا ما

ون نية البيع متوفرة في بداية الاسااااااااتثمار كما أنه لم يقدم ما يثبت النية الموثقة من صاااااااااحب لأجل إعادة البيع  وبهذا تك

هااااااااااااا التي نصت على:  أماااااااااااااا 20/1/1418( وتاريخ 19382الصلاحية قبل الاستثمار، وذلك تطبيقًا للفتوى الشرعية رقم  

فتجب فيها الزكاة عند تمام الحول مع أرباحها الأصااااول فلا تجب فيها إذا كانت غير معدة للبيع  أما إن كانت معدة للبيع 
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( من لائحة جباية الزكاة الصااااااااااااادرة بالقاااااااارار الوزاري رقم 2( الفقرة  1كسائر عروض التجارة (، وكذلك استنادًا للمادة  

 هااااااااا التي نصت على ا تي:   يخضع للزكاة كل نشاط يقصد به الكسب من مال أو عمل، ومن1/6/1438( وتاريخ 2082 

النشااط الاستثمااري بجميع صوره بماا فاي ذلاك الاستثماار فاي الأوراق الماالية ساواءً  -2ذلك على سبيل الماثال لا الحصار: 

أكانت طاويلة الأجال أم قصيرة الأجال، وسواءً كانت مصدرة مان القطااع الخااص أو مان الحكاومااة، داخلياة أم خارجياة، 

السلااااااع والخاااااادمات والمساهمات التجارية( كما يجاب على حيثيات قرار دائرة الفصل بأن الهيئة وكااااااذا الاسااااااتثمااااااااااااار فااااااي 

م، لعدم توفر الشاااااارطين الأساااااااساااااايين لاعتبار الاسااااااتثمار ضاااااامن الاسااااااتثمارات 2014رفضاااااات حساااااام الاسااااااتثمارات لعام 

سااااااااااااااتثمار، وعدم تقديم بيان طويلة الأجل وهما توفر النية الموثقة من صاااااااااااااااحب الصاااااااااااااالاحية قبل صاااااااااااااادور القرار في الا 

تفصااااااايلي بالاساااااااتثمارات يو،اااااااح طبيعتها وقيمتها وتاريخ تملكها والحركة التي طرأت عليها خلال العام، وبمراجعة البيان 

التفصاااااااااااااايلي لهذه الاسااااااااااااااتثمارات تبين وجود حركة بيع عليها مما يعني ان النية بها المتاجرة، وقد اقر المكلف في مذكرته 

ن تضااااااااااف للوعاء حال اصااااااااارت الهيئة على رأيها مما يؤكد على أن  قرار الدائرة في أن هناك مبالغ يجب المقدمة للأمانة أ

هذه البند محل الاساتئناف غير صاحيح نظامًا، كما أن الدائرة لم تطلب من المكلف أي إيضااح تفصايلي تثبت صاحة ما 

ا بااالإلغاااء، كمااا أن دفع بااه، ولم تجااد الهيئااة أي مسااااااااااااااتناادات مرفقااة بهااذا الخصااااااااااااااوص بااأي حااال، مماا ا يجعاال القرار حريااً

المكلف عندما تقدم باعتراضااااااااااااااه أمام الهيئة لم يقدم هذه المسااااااااااااااتندات التي تخص البند محل الاسااااااااااااااتئناف، ولم يتبين 

للهيئة على ماذا اسااااااااااااااتندت الدائرة عليه وهل اطلعت الدائرة على مصااااااااااااااادقة المحاسااااااااااااااب القانوني عليها من عدمه، ولم 

كيفية التوصاااااال لهذا البند بشااااااكل تفصاااااايلي محاساااااابيًا ونظاميًا مما يجب التنبه لذلك، كما أنه ولما  تو،ااااااح الدائرة بيان

بتداء اكان اعتراض المكلف مفتقر إلى الإثبات المسااااتندي ابتداءً للبند محل الاسااااتئناف وإيضاااااح كيفية معالجته للهيئة 

عليها بشااااااااكل تفصاااااااايلي، فبناءً على ما تقدم وإثبات هذا البند بشااااااااكل محاساااااااابي صااااااااحيح ومصااااااااادقة المحاسااااااااب القانوني 

( من لائحة جباية الزكاة التي نصااات على:  يقع عبء 3ن( فقرة  يرفضااات الهيئة اعتراض المكلف اساااتنادًا للمادة  العشااار 

إثباات صااااااااااااااحاة ماا ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيااناات أخرى على المكلف، وفي حاالاة عادم تمكناه من إثباات 

رد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صحته من قبل المكلف أو القيام بربط تقديري صحة ما و 

وفقًا لوجهة نظر الهيئة في ضااااااااااوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة لها( وفيما يخصّ بند  صااااااااااافي 

رات في أسااهم شااركات متداولة ضاامن اسااتثمارات و موجودات  مكاسااب( خسااائر غير محققة من إعادة تقييم الاسااتثما

ماااالياااة التي تمااات عليهاااا حركاااة بيع( فتو،ااااااااااااااح الهيئاااة باااأ هاااا قاااامااات بتعاااديااال بناااد مكااااسااااااااااااااااب غير محققاااة من إعاااادة تقييم 

م، لأن البند يرتبط باساااااااااااااتثمارات غير مقبولة الحسااااااااااااام، حيث لم يتم حسااااااااااااام 2014الاساااااااااااااتثمارات للوعاء الزكوي لعام 

في أسااااهم الشااااركات المتداولة و الموجودات المالية التي تمت عليها حركة البيع، لعدم حساااام  الاسااااتثمارات،  الاسااااتثمارات

وعليه تم رفض اعتراض المكلف، طالما أن هذه الخسااااااااااااااائر متعلقة بها فيجب التعديل بهذه الخسااااااااااااااائر وعدم اعتمادها 

خساااااائر متعلقة بتلك الاساااااتثمارات، وعليه فان الهيئة لعدم اعتماد حسااااام الأصااااال، وبالتالي لم يتم اعتماد أية أرباح أو 

 تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

م، عقدت الدائرة الاسااااااتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااااااريبة الدخل جلسااااااتها 27/11/2022وفي يوم الأحد بتاريخ: 

ور كامل أعضااائها عبر التواصاال المرئي طبقًا لإجراءات التقاضاا ي المرئي عن بعدا اسااتنادًا على ما جاء في البند رقم: بحضاا

( من المادة الخامساااة عشااارة من قواعد عمل لجان الفصااال في المخالفات والمنازعات الضاااريبية الصاااادرة بالأمر الملكي 2 

ع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه هااا وبعد الاطلا 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

وحيث لم تجد  ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضاية قد أصابحت جاهزة للفصال وإصادار القرار في موضاوعها،

 الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف فقررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.
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حيث إنه بمراجعة مسااااتندات القضااااية ولائحة الاسااااتئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضااااريبة والجمارك، و 

 وفقًا للشااروط المنصااوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

تبيّن للدائرة اسااتيفاء شااروط نظر الاسااتئناف شااكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبول
ً

ين شكلا

 لإجرائهما.

وفي الموضاااااااوع، وحيث إنه بخصاااااااوص اساااااااتئناف المكلف بشاااااااأن بند  الاساااااااتثمارات في أساااااااهم الشاااااااركات المتداولة( وحيث 

بعض الاستثمارات لا يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدهي بأن بيع 

ت الفقرة   ( من اللائحة التنفيذية لجباية 4أ( من المادة  /4يعني العدول عن أصاااااال اعتبارها بغرض القنية. وحيث نصااااااّ

 –هاااااااا على أن:  الاستثمارات في منشآت داخل المملكة 01/06/1438( وتاريخ 2082الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

نت تلك الاسااتثمارات تخضااع لجباية الزكاة بموجب هذه اللائحة، فان كان الاسااتثمار في تلك إذا كا -مشاااركة مع آخرين 

وبناءً على ما تقدّم، وبتأمل الدائرة في موضاااوع الن اع، وبالاطلاع على  "المنشاااآت لا يخضاااع للجباية فلا يحسااام من الوعاء

لما يشاااااااااير إلى موافقة المكلف على إجراء الهيئة من المذكرة الجوابية المقدمة من المكلف أمام دائرة الفصااااااااال والمتضااااااااامّنة 

حيث المبدأ في عدم حسام أرصادة الاساتثمارات المتداولة التي تمت عليها الحركة خلال السانة فقط، مع الأخذ بالاعتبار 

د قبول خصاااام نفس أرصاااادة الاسااااتثمارات المتداولة التي لم يتم عليها حركة خلال الساااانوات السااااابقة واللاحقة، كما أفا

( ريال كما هو مو،اااااااح في الجدول 448,085,564المكلف بأن الأرصااااااادة التي يجب اساااااااتبعادها من وعاء الزكاة هي مبلغ  

المرفق في تلك المذكرة، وبدراسااااااااااة الحركة التفصاااااااااايلية المقدمة من المكلف أمام دائرة الفصاااااااااال تبين أن إجمالي أرصاااااااااادة 

( رياااال، كماااا أناااه وبمطاااابقاااة الحركاااة التفصاااااااااااااايلياااة مع 559,467,394الاسااااااااااااااتثماااارات التي لم يتم عليهاااا حركاااة هو مبلغ  

الجدول المو،اااح لأرصااادة الاساااتثمارات التي لم يتم عليها حركة الوارد في مذكرة الاساااتئناف تبين صاااحة المبالغ الواردة في 

م حياااااااث إن المبلغ الصااااااااااااااحيح هو 2010ذلااااااك الجااااااادول مع وجود خطاااااااأ مااااااادي في إجماااااااالي مبلغ الاسااااااااااااااتثماااااااارات لعاااااااام 

( ريال علمًا أن ذلك الخطأ لم يؤثر على صحة المبلغ الإجمالي لجميع 163,923,160( ريال عوضًا عن  136,923,160 

ل الاساااااااتثمارات التي يوجد 448,085,564الأعوام، وعليه يتبين أن المبلغ المشاااااااار إليه في قرار الفصااااااال بمبلغ  
ّ
( ريال يمث

ل الاساااااااااااااتثمارات التي لا يوجد عليها حركة، عليها حركة والتي وافق المكلف على عدم حسااااااااااااامها من 
ّ
الوعاء الزكوي ولا يمث

وعليه فان الدائرة تنتهي إلى تعديل قرار دائرة الفصل وحسم الاستثمارات وفقًا للأرصدة المو،حة في لائحة الاستئناف 

 .( ريال136,923,160م ليكون بمبلغ  2010مع الأخذ بالاعتبار تصحيح الخطأ المادي لإجمالي الاستثمارات لعام 

وحيث إنه بخصاااوص اساااتئناف المكلف بشاااأن بند  صاااافي  مكاساااب( خساااائر غير محققة من إعادة تقييم الاساااتثمارات 

في أسهم شركات متداولة ضمن استثمارات وموجودات مالية التي تمت عليها حركة بيع( وحيث يكمن استئناف المكلف 

ا البندا إذ يدهي وجوب معالجة البند طبقًا لما جاء في إقراراته الزكوية في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصاااال تجاه هذ

ت الفقرة  ح( من  .والقوائم المالية المدققة للأعوام محل الخلاف حال قبول خصاااااااام أرصاااااااادة الاسااااااااتثمارات وحيث نصااااااااّ

هااااااااااااااااا على أنه: 01/06/1438 ( وتاريخ2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصاااادرة بالقرار الوزاري رقم  4المادة  

وبناءً   للأغراض الزكوية يؤخذ في الاعتبار نتائن إعادة تقييم الأوراق المالية من ربح أو خساااااااااارة طبقًا للقيمة الساااااااااوقية 

على ما تقدّم، وحيث كان إجراء الهيئة بتعديل الوعاء الزكوي بالبند محل الخلاف لساااااااااااااابب ارتباطه باسااااااااااااااتثمارات غير 

ث إن البند الأول من اساااااااتئناف المكلف والمتعلق بالاساااااااتثمارات في أساااااااهم الشاااااااركات المتداولة قد مقبولة الحسااااااام، وحي

انتهى إلى تعديل قرار الفصاااااال بخصااااااوص حساااااام الاسااااااتثمارات التي لم يرد عليها حركة بيع خلال الأعوام محل الخلاف، 
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ققة من إعادة تقييم الاسااتثمارات في مما يترتب عليه تعديل قرار الفصاال فيما يتعلق بصااافي  مكاسااب( خسااائر غير مح

 أسهم شركات متداولة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى تعديل قرار دائرة الفصل في هذا البند.

وحيث إنه بخصااااااااوص اسااااااااتئناف المكلف والهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ 

ن إضااااااافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسااااااباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها بأسااااااباب القرار محلّ الطعن دو 

لها بما حملته تلك الأسااااااااااااااباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يسااااااااااااااتحق الرد عليها بأك ر مما 

ف في شاااااأن المنازعة بخصاااااوص البنود محل تضااااامنته تلك الأساااااباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاساااااتئنا

ت الدائرة المصااااااااادرة له تمحيص 
ّ
الطعن جاء متفقًا مع الأساااااااااباب الساااااااااائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضاااااااااائه إذ تول

مكمن الن اع فيه وانتهت بصاااااااادده إلى النتيجة التي خلصاااااااات إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يسااااااااتدهي 

التعقيب بشااااااااااااأنه في ضااااااااااااوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى  الاسااااااااااااتدراك أو

رفض اسااااتئناف المكلف ورفض اسااااتئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصاااال محلّ الاسااااتئناف فيما انتهى إليه من نتيجة 

 على أسبابه.
ً

 في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

 
ا

 ماااااااااان المكلااااااااااف/ شااااااااااركة : أولا
ً

( والاسااااااااااتئناف المقاااااااااادم …سااااااااااجل تجاااااااااااري  ...(، رقاااااااااام ممياااااااااا    ...،قبااااااااااول الاسااااااااااتئناف شااااااااااكلا

ااااااااااة والضااااااااااريبة والجمااااااااااارك، ضااااااااااد قاااااااااارار الاااااااااادائرة الثالثااااااااااة للفصاااااااااال فااااااااااي مخالفااااااااااات ومنازعااااااااااات ضااااااااااريبة  ماااااااااان هيئااااااااااة الزكا

( Z-17751-2020الصاااااااااااااااااادر فاااااااااااااااااي الااااااااااااااااادعوى رقااااااااااااااااام   (ITR-2022-2141)الااااااااااااااااارقم الااااااااااااااااادخل فاااااااااااااااااي مديناااااااااااااااااة الريااااااااااااااااااض ذي 

قة بالربط الزكوي لعام 
ّ
  .م2014المتعل

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

تعديل قرار الدائرة الثالثة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض بشأن بند  الاستثمارات  -1

 في أسهم الشركات المتداولة(، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

رار الدائرة الثالثة للفصاااااااااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااااااااريبة الدخل في مدينة الرياض بشااااااااااااااأن بند  صااااااااااااااافي تعديل ق -2

 مكاساااب( خساااائر غير محققة من إعادة تقييم الاساااتثمارات في أساااهم شاااركات متداولة ضااامن اساااتثمارات وموجودات 

 ا القرار.مالية التي تمت عليها حركة البيع(، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذ

رفض اساااااااااتئناف المكلف واساااااااااتئناف الهيئة بشاااااااااأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصااااااااال في  -3

 مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أ
ّ
  جمعين.وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-2129القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 (Z-50870-2021الصادر في الاستئناف رقم )                         الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 الرياضدخل في مدينة ال

 
 

 

 العقود.الإجراء الواجب تطبيقه على إيرادات العقود غير المصرح عنها هو احتساب نسبة ربح صافٍ من تلك 

 

 

(، بصاااااااااافته مالك المؤسااااااااااسااااااااااة …، هوية وطنية رقم  …، من/ م18/05/2021وذلك للنظر في الاسااااااااااتئناف المقدم بتاريخ: 

-IZJلفات ومنازعات ضااااااااااااااريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  المسااااااااااااااتأنفة، على قرار الدائرة الأولى للفصاااااااااااااال في مخا

م، في الادعوى 2017التقاديري لعاام  ( المتعلقاة باالربط الزكوي Z-2019-3552( الصاااااااااااااااادر في الادعوى رقم  2021-199

 : المقامة من المستأنِفة في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي

: من الناحية الشكلية:
ا

 أولا

(، من الناحية الشااااكليةا لتقديمها مسااااببة خلال المدة …  ( ذات السااااجل تجاري رقم:…قبول دعوى المدعية  مؤسااااسااااة -

 النظامية.

ا: من الناحية الموضوعية:  ثانيا

 م.2017رفض اعتراض المدعية على الربط الزكوي لعام -

 لدى ا
ً

ف  مؤسااااااااااااااسااااااااااااااة وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ
تقدم بلائحة اسااااااااااااااتئناف تضاااااااااااااامنت ما  للدعاية والإعلان(، …لمكل

 ملخصه ا تي:

ف على قرار دائرة الفصااااااااااااااال محالّ الطعن، فااناه يادّهي باأناه وفيماا يخصّ  الربط الزكوي لعاام 
ّ
م(، 2017إذ يعترض المكل

كليف المؤساااااااساااااااة بتلك المشاااااااروعات، ولا يؤكد أنه جرى ت.....فان المكلف يدهي أن كافة ما أوردته القوائم المالية لشاااااااركة 

يمكن اعتبار إثباتا لصااحة اجراءات الهيئة باعتبار قيمة تلك المشااروعات كايرادات،  وأن كافة العمليات الخاصااة بتلك 

مليون ريال  200المشاااروعات قد جرى قيدها في ساااجلات المؤساااساااة المحاسااابية وأن مبلغ رصااايد الدفعات المقدمة البالغ 

حبه من حساااب المؤسااسااة لدى البنك وقيد على حسااابه للتصاارف بهذا المبلغ لإ هاء أعمال المقاولة سااعودي قد جرى ساا

التي لم تنتهي بعد، كما أن الدفعات المقدمة تخضااااااااااااااع للتكليف الزكوي إن حال عليها الحول وهو الأمر الذي لم يحدم 

قراره بما يتعارض مع إالمؤساااساااة وتعديل  مليون ريال ساااعودي ضااامن ايرادات 360تماما، وإن ادراج قيمة العقود مبلغ 

سااااااااااااااجلاته وقوائمه المالية يعتبر خروجًا عن تعليمات تطبيق النظام، ويتعين على الهيئة تعديل إجراء الربط، أو تزويد 

 ع:الوقائ

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

  396المبدأ رقم 

الواجب تطبيقه على  -

إيرادات العقود غير 

 المصرح عنها
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أمانتكم الموقرة بما يثبت عدم صاااااااحة قوائم المكلف المالية، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصااااااال محلّ 

 ا تقدّم من أسباب.الطعن لم

م، اجتمعت الدائرة الاسااااااااتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضااااااااريبة الدخل، عبر 05/12/2022 وفي يوم الإثنين بتاريخ

( من المادة الخامسااااااااااة 2التواصاااااااااال المرئي طبقًا لإجراءات التقاضاااااااااا ي المرئي عن بعدا اسااااااااااتنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040الفصاااااال في المخالفات والمنازعات الضااااااريبية الصااااااادرة بالأمر الملكي رقم:  عشاااااارة من قواعد عمل لجان 

هاااااا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم 21/04/1441

 عة وحجز القضية للفصل فيها.تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المراف

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 
ً

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. الاستئناف مقبولا
ً

 شكلا

( 5م(، وحيث نصت الفقرة رقم  2017وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن  الربط الزكوي لعام 

ها 01/06/1438( وتاريخ 2082من المادة  الثالثة عشرة( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري  

 :يري من أجل إلزامهم بالتقيد بالمتطلبات النظامية في الحالات التاليةعلى:  يحق للهيئة محاسبة المكلفين الأسلوب التقد

عدم مسك دفاتر وسجلات  -عدم تقديم المكلف إقراره الزكوي المستند إلى دفاتر وسجلات نظامية في الموعد النظامي. ب -أ

ت بغير اللغة العربية في حالة مسك الدفاتر والسجلا  -نظامية دقيقة داخل المملكة تعكس حقيقة وواقع نشاط المكلف. ج

ا بترجمتها للعربية خلال مهلة تحددها الهيئة بما لا يتجاوز ثلاثة شهور وعدم تقيده بذلك. د
ً
عدم  -إخطار المكلاف كتابيا

عدم  -التقيد بالشكل والنماذج والطريقة المطلوبة في دفاتر وسجلات المكلف وفقًا لما قض ى به نظام الدفاتر التجارية. ها

إخفاء معلومات أساسية في  -و تمكن المكلف من إثبات صحة المعلومات المدونة في إقراره بموجب مستندات ثبوتية.

الإقرار كالإخفاء إيرادات أو إدراج مصروفات غير حقيقة أو تسجيل أصول لا تعود ملكيتها للمكلف. ، كما نصّت الفقرة 

ء الزكوي بالأسلوب التقديري من ا تي ما لم يظهر إقرار المكلف وعاءً يتكون الوعا-6ب( من ذات المادة على ا تي:  /6 

( كحد أدنى من إجمالي الإيرادات فيما عدا %15الأرباح الصافية المحققة خلال العام والتي يتم تقديرها بنسبة   -أكبر: ب

المادة على:  عند تحديد الوعاء ( من ذات 8الفئات ا تية فتكون النسبة على النحو ا تي.. ، وكما نصت الفقرة رقم  

الزكوي بالأسلوب التقديري تقوم الهيئة بتجميع المعلومات التي تمكنها من احتساب الوعاء الزكوي الذي يعكس بطريقة 

عادلة حقيقة نشاط المكلف في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتوفرة عن المكلف لدى الهيئة من 

مه المكلف من دلائل وقرائن موثقة، ومن خلال المعاينة الميدانية والفحص الذي تقوم به الهيئة، ومن خلال خلال ما يقد

أية معلومات تحصل عليها من أطراف أخرى مثل حجم استيراداته، وعقوده، وعمالته، والقروض والإعانات الحاصل 

ما جاء في قرار الدائرة محل الاستئناف، يتبين أن الخلاف وبعد الاطلاع على ملف القضية وما احتواه من أوراق، و  عليها. ،

م حيث يطالب بمحاسبته وفقًا للقوائم المالية 2017يتمثل في اعتراض المستأنف على الربط الزكوي التقديري لعام 

حاسبية، المدققة باعتباره ممن يمسكون دفاتر تجارية، كما أن عقود المشاريع محل الخلاف قد تم قيدها في سجلاته الم

لم يتم التصريح عنه في القوائم المالية المقدمة .....في حين ترى الهيئة أن المستأنف لديه عقود مشاريع مبرمة مع شركة 

لها، وأنه تم الربط تقديريًا لعدم تقديم المستأنف أسباب عدم إدراج تلك العقود في الإقرار وعدم تقديمه المستندات 

على المستندات المرفقة في ملف الدعوى يتبين أن المستأنف لم يقدم ما يثبت أنه تم الإفصاح المؤيدة لاعتراضه، وبالاطلاع 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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عن إيرادات العقود محل الخلاف في إقراراته الزكوية المقدمة للهيئة مما يعطي الحق للهيئة بمحاسبته تقديريًا عن تلك 

حة احتساب الهيئة للربط التقديري من حيث إضافتها إيرادات تلك العقود، أما بالنسبة لما أثاره المستأنف بشأن عدم ص

إجمالي قيمة المشاريع إلى الوعاء دون احتساب نسبة صافي ربح تقديري من قيمة المشاريع، فانه وبالرجوع لقرار لجنة 

م تقديم الفصل يتبين أنه تم مطالبة الهيئة بتقديم طريقة حساب الزكاة عن إيرادات العقود غير المصرح عنها ولكن لم يت

ذلك، كما أن القرار محل الاستئناف لم يتضمن في حيثياته ما يو،ح أنه تم التحقق من مدى سلامة ومعقولية تقدير 

الوعاء الزكوي التقديري، وحيث إن الإجراء الواجب تطبيقه على إيرادات العقود غير المصرح عنها هو احتساب نسبة ربح 

ساب المستأنف للوعاء الزكوي التقديري الوارد في لائحة استئنافه يتبين أن صافي من تلك العقود، وبالاطلاع على احت

( من قيمة العقود وهي نسبة معقولة وفقًا لنشاط المستأنف وهو المقاولات، وعليه %15احتساب صافي الربح بنسبة  

وذلك باحتساب صافي ربح نرى تعديل إجراء الهيئة بمحاسبة المستأنف تقديريًا عن إيرادات العقود غير المصرح عنها 

 .( من قيمة العقود محل الخلاف%15 بنسبة 

 

 

 
ا

 من الناحية الشكلية:: أولا

 من مقدمه المكلف
ً

قرار  ( ضد…(، رقم ممي   …للدعاية والإعلان، سجل تجاري   …مؤسسة  /قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في IZJ-2021-199دة ذي الرقم  الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة ج

 .م2017لعام التقديري  ( المتعلقة بالربط الزكوي Z-2019-3552الدعوى رقم  

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

تعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة وتقرير محاسبة المدهي 

 اب والحيثيات الواردة في هذا القرار.بحسب نسبة الإنجاز، وفقًا للأسب

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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 استئناف

 (IR-2022-2530القرار رقم )                                                             اللجنة الاستئنافية

 (ZIW-48072-2020الصادر في الاستئناف رقم )             ضريبة        الدائرة الاستئنافية الأولى  لمخالفات ومنازعات 

 الدخل في مدينة الرياض

 
 

 

 .المعالجة الزكوية للمخصصات هي إضافة المخصص أول العام بعد حسم المستخدم خلال العام

 

 

، على  …(، رقم ممي   …(ي ، من/ شركة مصنع ...، سجل تجار 2021/04/20وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ: 

( الصادر ISR-2020-69قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

م، في الدعوى 2012م إلى 2005( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من ZIW-4970-2019في الدعوى رقم  

 اجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: المقامة من المستأنِفة في مو 

 أولا: من الناحية الشكلية:

، ضد المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة  …(، سجل تجاري رقم …قبول الدعوى المقامة من المدعية/ شركة مصنع 

.
ً

 والدخل، شكلا

 ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

 م بالذمم المدينة المشطوبة والرسوم الجمركية المستحقة المشطوبة.2011ضها فيما يتعلق ببند تعديل الربح لعام رف-1

 رفضها فيما يتعلق ببند المخصصات. -2

رفضها فيما يتعلق ببند حسم حصة الشريك الأجنبي من الخسارة الناتجة عن التعديلات على أرصدة المخزون  -3

 م.2011على الأرباح المبقاة أول المدة لعام والمدينون التي أثرت 

 م.2012م إلى 2009إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند الخسااائر المرحلة المعدلة للأعوام من -4

 م.2012م إلى 2005رفضاااااها فيما يتعلق ببند جاري الشاااااريك الساااااعودي المدين للأعوام من  -5

 م.2012م، 2011م، 2010م، 2007يبة الاستقطاع للأعوام رفضها فيما يتعلق ببند ضر  -6

 م.2012م إلى 2008رفضاها فيما يتعلق ببند غرامات ضاريبة الدخل وضاريبة الاستقطاع للأعوام من  -7

ف  شركة مصنع .....(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه وفيما يخصّ بند  ذمم مدينة مشطوبة مؤيدة إذ يعترض ا
ّ
لمكل

بالمستندات( فان النفقات هي نفقات فعلية وقد تم الاعتراف بها كايرادات في السنوات السابقة لعام شطبها وأيضًا أن 

ادي و تمثل رسوم جمركية مسددة و قابلة للاسترداد الشركة تكبدت تلك النفقات في سبيل ممارسة نشاطها الاقتص

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

  397المبدأ رقم 

المعالجة الزكوية  -

 للمخصصات
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بموجب قرار وزارة التجارة و الصناعة باعفائها من تسديد الرسوم الجمركية على بعض الأصناف المستوردة، و قد قام 

م، وفيما يخصّ بند  فرق مخصص مخزون 2011المكلف بشطب هذين المبلغين و الاعتراف بهما كمصروف خلال عام 

( فيدّهي المكلف أنه يتفق مع الهيئة في خصوص معالجة المخصصات وأنه يجب أن تتم بناء على أحكام 2009عام 

م ومخصص الديون 2009إلا أن الاعتراض كان يخص خطأ مادي في مخصص المخزون بطيء الحركة لعام  ،اللائحة

الشريك الاجنبي( فيدّهي المكلف م، وفيما يخصّ بند  تعديلات سنوات سابقة تعدل لصالح 2011المشكوك فيها لعام 

أن الشركة طالبت بأن يتم أخذ حصة الشريك الأجنبي في التعديلات في عين الاعتبار ويطالب بحسم حصة الشريك 

الأجنبي من الخسارة الناتجة عن التعديلات على أرصدة المخزون والمدينون التي أثرت على الأرباح المبقاة أول المدة لعام 

خضع لضريبة الدخل في السنوات السابقة ويجب أن يتم تخفيض ضريبة الدخل المستحقة في العام  م باعتباره2011

قرارات الشركة وتجاهلت إجراء التصحيح حيث إالذي حصل به التعديل وحيث إن اللجنة اقرت بوجود خطأ مادي في 

من ثم امام لجنة الفصل، فهذا تجاهل تجاهلت ذلك في ربطها ثم قامت الشركة بالاعتراض على ذلك البند امام الهيئة و 

متعمد لأجراء التصحيح لأنه في صالح الشركة ودون سوق حجة قانونية به من قبل الهيئة ولجنة الفصل ايضًا، وفيما 

يخصّ بند  الخسائر المرحلة المعدلة( فيدّهي المكلف أن الخلاف لم ينتهي فيما يخص الخسائر المرحلة المعدلة عن 

م ويطالب بالنظر فيها موضوعًا، وفيما يخص بند  جاري الشريك السعودي المدين( فيدّهي 2012حتى م 2009الأعوام 

المكلف أنه لم يتم حسم حساب الجاري المدين للشريك السعودي من الإقرارات الزكوية بالخطأ وأن الهيئة لم تقم 

( من المادة الرابعة فان يحق للشركة خصم 5بتصحيح هذا الخطأ عن إعدادها للربط الزكوي وبناء على الفقرة  ثانيًا/

الذمم المدينة المستحقة على الشركات السعودية المملوكة بالكامل للشريك السعودي من الوعاء الزكوي وبما لا يتجاوز 

علومات حصته من الأرباح المبقاة في  هاية العام المالي وأشار إلى إرفاق المستندات المؤيدة ودفع فيما يتعلق باقرارات الم

م، حيث بدأت 2014للشركات التابعة للشركة القابضة شركة .....، بأ ها لا تنطبق على السنوات القديمة حتى عام 

م، وفيما يخصّ بند  ضريبة 2015قرارات معلومات على النظام الالي المعمول به لدى الهيئة بدًا من عام إالهيئة بطلب 

م( فيدّهي المكلف أن الشركة قد قامت بسداد كافة ضرائب 2012،  م2011م ، 2010م ، 2007الاستقطاع للأعوام 

م وأشار إلى إرفاق المسندات 2016( في عام 6الاستقطاع عن الخدمات المهنية والاستشارية المصرح عنها بالكشف رقم  

 المؤيدة لذلك، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن لما تقدّم من أسباب.

م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عبر 13/12/2022في يوم الثلاثاء بتاريخ و

( من المادة الخامسة عشرة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم 21/04/1441

 ل فيها.تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفص
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+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من 
ً

 شكلا
ً

 ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. الاستئناف مقبولا

م( 2012م إلى 2009وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الخسائر المرحلة للأعوام من 

................ 

 

ت هي وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الديون المعدومة( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن النفقا

( من المادة 1نفقات فعلية وقد تم الاعتراف بها كايرادات في السنوات السابقة لعام شطبها. استنادًا على الفقرة رقم  

التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الخاصة بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع 

 المادة التاسعة( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الخاصة ( من 3للضريبة، واستنادًا على الفقرة رقم  

بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف يعد في 

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات التي تثبت 
ً
أن الديون جوهره وموضوعه خلاف

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 9( من المادة  3المعدومة استوفت شروط حسمها المنصوص عليها في الفقرة رقم  

ريال تمثل ذمة  (8,175,153 الدخل المشار إليها أعلاه، حيث ارفقت شهادة من المحاسب القانوني تفيد شطب مبلغ 

كما أرفق مذكرة  ،ريال (6,109,136 الرسوم الجمركية المستحقة بمبلغ  (، وشطب...أحد العملاء الخارجيين  مركز 

(، كما أرفق ما يؤيد وجود ...داخلية تفيد شطب هذه الديون موقعة من المدير العام وأرفق الاتفاقيات مع  مركز 

ناف المكلف إعفاءات على الرسوم الجمركية مما يؤكد صحة وجهة نظر المكلف، الأمر الذي يتقرر معه قبول استئ

 ونقض قرار دائرة الفصل بعدم حسم الديون المعدومة من الوعاء الضريبي.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الرسوم الجمركية المشطوبة( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن 

( 1استنادًا على الفقرة رقم   النفقات هي نفقات فعلية وقد تم الإعتراف بها كايرادات في السنوات السابقة لعام شطبها.

من المادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الخاصة بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل 

( من  المادة التاسعة( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 3الخاضع للضريبة، واستنادًا على الفقرة رقم  

ي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف الخاصة بالمصاريف الت

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات التي تثبت أن 
ً
يعد في جوهره وموضوعه خلاف

( من اللائحة التنفيذية لنظام 9دة  ( من الما3الديون المعدومة استوفت شروط حسمها المنصوص عليها في الفقرة رقم  

ريال تمثل  (8,175,153 ضريبة الدخل المشار إليها أعلاه، حيث ارفقت شهادة من المحاسب القانوني تفيد شطب مبلغ 

كما أرفق  ،ريال (6,109,136 (، وشطب الرسوم الجمركية المستحقة بمبلغ ...ذمة أحد العملاء الخارجيين  مركز 

(، كما أرفق ما يؤيد وجود ...شطب هذه الديون موقعة من المدير العام وأرفق الاتفاقيات مع  مركز  مذكرة داخلية تفيد

إعفاءات على الرسوم الجمركية مما يؤكد صحة وجهة نظر المكلف، الأمر الذي يتقرر معه قبول استئناف المكلف 

 ونقض قرار دائرة الفصل بعدم حسم الديون المعدومة من الوعاء الضريبي.

م وفرق مخصص ديون مشكوك 2009وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  فرق مخصص مخزون عام 

( وحيث يكمن استئناف المكلف في أنه يتفق مع الهيئة في خصوص معالجة المخصصات وأنه يجب 2011في تحصيلها 

م 2009المخزون بطيء الحركة لعام إلا أن الاعتراض كان يخص خطأ مادي في مخصص  ،أن تتم بناء على أحكام اللائحة

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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( من المادة  9م. استنادًا على الفقرة  2011ومخصص الديون المشكوك فيها لعام 
ً

( من اللائحة 4( من البند  أولا

ها، وحيث إن المعالجة الزكوية 01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية الزكاة والصادرة بقرار وزير المالية رقم  

إضافة المخصص أول العام بعد حسم المستخدم خلال العام وحيث أقر المكلف بأن إجراء الهيئة للمخصصات هي 

 –بموجب الربط الصادر عنها بتعديل صافي دخل العام بالربط بصافي الحركة على مخصص خلال العام المالي  المكون 

لا خلاف عليه ويطالب بحسم إضافي بقيمة لى وعاء الزكاة كرصيد حال عليه الحول إالمسدد( واضافة رصيد بداية العام 

( ريال بصافي الحركة على 5,016,143م لصافي الحركة على مخصص المخزون و  2009( ريال عن العام 2,195,392 

م 2009م و 2011م، وبالرجوع إلى القوائم المالية المدققة للعام 2011مخصص الديون المشكوك في تحصيلها لعام 

الخلاف لم تتضح لنا صافي الحركة التي يطالب بها المكلف، وتم مخاطبة المكلف لتقديم كشف والربوط الزكوية لعام 

بيان توضيحي بحركة المخصصات  رصيد أول العام، المكون خلال العام،  -حساب المخصص من النظام المحاسبي 

أو،حت طريقة معالجتها المستخدم خلال العام، رصيد  هاية العام(، ولم يقدمه حتى تاريخه، ولما أن الهيئة 

للمخصصات باضافة المكون إلى صافي الربح المعدل باعتباره مصروف غير جائز الحسم، وإضافة رصيد أول المدة بعد 

حسم المستخدم خلال العام إلى الوعاء الزكوي باعتباره رصيد حال عليه الحول وهي المعالجة الصحيحة للمخصصات، 

ي الاستدراك أو التعقيب على النتيجة التي خلص إليها القرار محل الاستئناف في وحيث إن المكلف لم يقدم ما يستده

ضوء ما قدمه المكلف من دفوع تمثل في مجموعها تكرارًا لما سبق إثارته أمام لجنة الفصل عند مناقشتها لاعتراض 

دم على نتيجة قرار لجنة الف
ُ
صل فيما انتهى إليه بصدد هذا المكلف بخصوص هذا البند، مما يتقرر معه عدم تأثير ما ق

البند، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف، وتأييد ما انتهى إليه قرار لجنة الفصل بخصوص هذا 

 البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  جاري الشريك السعودي المدين( وحيث يكمن استئناف المكلف في 

ب الجاري المدين للشريك السعودي من الإقرارات الزكوية بالخطأ وأن الهيئة لم تقم بتصحيح أنه لم يتم حسم حسا

/
ً

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 4( من المادة  2هذا الخطأ عن إعدادها للربط الزكوي. استنادًا على البند  أولا

ءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف يعد في جوهره ها، وبنا1/06/1438( وتاريخ 2082الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات المؤيدة من خلال الإ
ً
قرارات وموضوعه خلاف

أن الهيئة الزكوية الموحدة والقوائم المالية الموحدة لشركة .....وشركاتها التابعة، ولا ينال ما من ذلك ما دفع به المكلف 

لم تقم بتصحيح هذا الخطأ عن إعدادها للربط الزكوي حيث إن العبء في تعديل الإقرارات يقع على المكلف، الأمر 

للشريك السعودي  شركة .....للاستثمار(  %100الذي يتقرر معه أن الذمة المستحقة على الشركات المملوكة بنسبة 

دين للشريك السعودي، حيث إن شركة .....للاستثمار و شركاتها التابعة تعامل لأغراض احتساب الزكاة على أ ها جاري م

تقدم إقرار زكوي موحد و قوائم مالية موحدة و تعامل من الناحية الزكوية كذمة مالية واحدة، و عليه يتبين أحقية 

ين للشريك باعتبارها جاري مد %100الشريك السعودي بحسم الذمم المستحقة من الشركات المملوكة له بنسبة 

السعودي بما لا يتجاوز نصيبها من الأرباح المبقاة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار 

 دائرة الفصل فيما يتعلق بهذا البند.

م( وحيث 2012م إلى 2010م ومن 2007وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع للأعوام 

ن استئناف المكلف في أن الشركة قد قامت بسداد كافة ضرائب الاستقطاع عن الخدمات المهنية والاستشارية يكم

( من اللائحة التنفيذية لنظام 63( من المادة  1م. استنادًا على الفقرة رقم  2016( في عام 6المصرح عنها بالكشف رقم  

ها، وبناءً على كل ما تقدم، وحيث إن الخلاف 11/06/1425اريخ ( وت1535ضريبة الدخل الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

ا مستنديًا وبالاطلاع على ملف الدعوى يتضح تقديم المكلف المستندات المؤيدة لدفع 
ً
يعد في جوهره وموضوعه خلاف
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ة من مستنداات مؤيدة( حيث أرفق من خلالها الفواتير الصادر  -الضريبة المستقطعة وفقًا للملف  ضريبة استقطاع

الهيئة والكشف التفصيلي لها وما يثبت دفعها من خلال نموذج الدفع الصادر من الطرف الثالث  البنك(، الأمر الذي 

 تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل فيما يتعلق بهذا البند.

م إلى 2008وضريبة الإستقطاع للأعوام من وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  غرامات ضريبة الدخل 

( وتاريخ 1م( نصّت المادة  السبعون( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/2012

ها على:  للخصوم أن يطلبوا من المحكمة في أي حال تكون عليها الدعوى تدوين ما اتفقوا عليه من إقرار 22/01/1435

 في محضر الدعوى، وعلى المحكمة إصدار صك بذلك .أو صلح أو غير ذلك 

( من المادة  السبعون( من اللائحة التنفيذية لنظام المرافعات الشرعية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 1ونصّت الفقرة  

ها على:  إذا حصل الاتفاق قبل ضبط الدعوى فيلزم رصد مضمون الدعوى والإجابة 19/05/1435( وتاريخ 39933 

تدوين الاتفاق، مع مراعاة أن يكون أصل الدعوى من اختصاص الدائرة، ولو كان مضمون الاتفاق من اختصاص قبل 

محكمة أو دائرة أخرى، بشرط أن يكون محل الدعوى أو بعضه من بين المتفق عليه .، ووفقًا لما سبق، وبالاطلاع على 

لف لطلب الهيئة عليها بناءً على ما ورد في لائحة الاستئناف البيانات المقدمة من الطرفين ثبت انتهاء الخلاف بقبول المك

م( والمتضمنة ما نصّه   نفيدكم بأن هذا البند لم يعد محل خلاف، باعتبار ان الشركة 21/04/2021المقدمة بتاريخ  

لشركات اعفاء قد سارعت بسداد جميع الفروقات الضريبية بناء على مبادرة الهيئة العامة للزكاة والدخل، التي منحت ا

م، وبالفعل تم سداد كامل 2021كامل من غرامات التأخير فيما لو سددت الضرائب ذات الصلة قبل  هاية شهر مارس 

 ضريبة الدخل والاستقطاع للاستفادة من المبادرة. 

لّ الطعن وحيث إنه بخصوص بقيّة البنود محلّ الدعوى،  وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ بأسباب القرار مح

دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب 

يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان 

لّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب ذلك وكان الثابت أن القرار مح

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى 
ّ
السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

لاستدراك أو التعقيب بشأنه في ضوء النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي ا

ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة 

 على أسبابه.
ً

 الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

 من مقدمه المكلف/ شركة مصنع ...، سجل تجاري قبول الاستئناف ش
ً

ضد قرار الدائرة الثانية  …( ، رقم ممي   …(كلا

( الصادر في الدعوى رقم ISR-2020-69للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

 ZIW-4970-2019 م.2012م إلى 2005( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من 

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

 م(.2012م إلى 2009صرف النظر بشأن بند  الخسائر المرحلة للأعوام من -1

قبول استئناف المكلف بشأن بند  الديون المعدومة( ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات -2

 في هذا القرار.ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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قبول استئناف المكلف بشأن بند  الرسوم الجمركية المشطوبة( ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات  -3

 ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ت ضريبة الدخل في مدينة الرياض بشأن بند  فرق مخصص تعديل قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعا -4

 م(، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.2009مخزون لعام 

تعديل قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض بشأن بند  فرق مخصص  -5

 سباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.(، وفقًا للأ 2011ديون مشكوك في تحصيلها 

قبول استئناف المكلف بشأن بند  جاري الشريك السعودي المدين( ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات  -6

 ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م( ونقض قرار الدائرة 2012م إلى 2010م ومن 2007ند  ضريبة الاستقطاع للأعوام قبول استئناف المكلف بشأن ب -7

 الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 م(.2012م إلى 2008عوام من انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند  غرامات ضريبة الدخل وضريبة الإستقطاع للأ  -8

رفض استئناف المكلف بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات  -9

 ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه 
ّ
  أجمعين.وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-2119القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 (ZIW-68357-2021الصادر في الاستئناف رقم )                         الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 نة الرياضالدخل في مدي

 

 

 

ا في حال ثبت صحتها و  ا جائز الحسم.  اتحسم المبالغ المدفوعة مقدما
ا
 رتباطها بالنشاط، باعتبارها مصروف

 

 

(، والاستئناف المقدم بتاريخ …...، رقم ممي   م، من/ شركة 01/09/2020وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة ، على قرار الجماركم من هيئة الزكاة والضريبة و 02/09/2021

قةZIW-2020-14232الصادر في الدعوى رقم  ( IFR-2021-808ذي الرقم  الدخل في مدينة الرياض 
ّ
 بالربط ( المتعل

الزكاة والضريبة في مواجهة هيئة  ةالمقامة من المستأنِففي الدعوى ، م2016م إلى 2006من للأعوام  الضريبي الزكوي 

 فيها بما يأتي: دائرة الفصلوالجمارك، والذي قض ى قرار 

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -1

 م محل الدعوى.2010م حتى 2006بالربط الزكوي للأعوام من 

دعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، المتعلق رفض اعتراض الم -2

 م محل الدعوى.2011م حتى 2006بالربط الضريبي للأعوام من 

......( المتعلق إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  . -3

 م محل الدعوى.2010بعدم تعديل صافي الربح بفرق الاهلاك لعام 
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م، وذلك بقبول المدهى عليها لطلبات المدعية 2013بشأن حسم الاستثمار في شركة ....... وشركة ....... وشركة ....... لعام 

 في هذا الشأن.

رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك،  -16

عدم حسم الاستثمارات في صندوق جدوى ....... للتطوير السكني وصندوق قرطبة من الوعاء الزكوي لعامي المتعلق في 

 م محل الدعوى.2013م و2012

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -17

 م محل الدعوى.2013( لعام 1وع القيروان  من أرض مشر  %50بحسم 

رفض اعتراض المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( على قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك،  -18

 م محل الدعوى.2013م و2012المتعلق ببند ممتلكات للتطوير الأخرى لعامي 
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ن وسبعمائة وستة ( مليو 1,776,568م محل الدعوى بمبلغ قدره  2011ببند ضريبة الاستقطاع لشهر ديسمبر 

، والغرامات المتعلقة بها، وذلك بقبول المدهي لإجراء المدهى عليها في هذا 
ً

وسبعون ألف وخمسمائة وثمانية وستون ريالا

 الشأن.

إلغاء قرار المدهى عليها/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، في مواجهة المدعية/ شركة .......  رقم ممي  .......( المتعلق  -22

 م والغرامات المتعلقة بها محل الدعوى.2011د ضرائب الاستقطاع على الزيادة في رأس المال لعام ببن

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
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يخصّ بند  انتهاء مدة الخمس سنوات ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما 

م( فيدهي المكلف بأن الضريبة تتوجب على البائع 2011م وحتى 2006المحددة نظامًا للربط الضريبي للأعوام من 

بصفته المكلف الضريبي حيث أوجب عليه النظام تقديم اخطار بالتصرفات الرأسمالية وهو ما تم بالفعل، كذلك تم 

قطاع المتوجبة حال استحقاقها وسددتها للهيئة في المواعيد النظامية، وعليه لا يوجد واقعة الاخطار عن ضريبة الاست

تقديم إقرار غير مكتمل، أما الاختلاف في وجهات النظر بين احتساب المكلف والهيئة للأرباح الرأسمالية وضريبة 

وجب بناء عليها إعادة الربط، وفيما يخصّ الاستقطاع فلا يعد قرينة على وجود حالة تهرب ضريبي أو إخفاء معلومات يت

م( فيدهي المكلف بأن المكافآت الغير معتمدة تمثل نفقة 2013م و 2012بند  عدم اعتماد مصاريف مكافآت للعامين 

فعلية مؤيدة مستنديًا ولازمة لتحقيق الدخل، حيث يتم صرفها استنادً للسياسة المالية العامة وتعتمد المكافآت من 

الإدارة بشكل سنوي، وبالتالي فهي واجبة الحسم نظامًا، وفيما يخصّ بند  إضافة مخصص ضمان لعام قبل مجلس 

م( فيدهي المكلف بأنه عبارة عن مصاريف فعلية مستحقة كمطلوبات مؤكدة وليس مخصص، ويتم دفعها لاحقًا 2013

م و 2012فة مخصص ضمان للعامين حسم توفر السيولة النقدية أو حلول تاريخ الاستحقاق، وفيما يخصّ بند  إضا

( ريال( فيدهي المكلف بأن البند عبارة عن مصاريف مستحقة وبالتالي لا تخضع للزكاة كو ها 9,000,000م بمبلغ  2013

م( فيدهي المكلف بأ ها مطلوبات مؤكدة 2011لا تعد في حكم المخصصات، وفيما يخصّ بند  إضافة مخصص زكاة لعام 

م( فيدهي المكلف بعدم حولان الحول على 2012خصّ بند  إضافة مرابحات إسلامية لعام وغير محتملة، وفيما ي

م( فيدهي المكلف بعدم حولان الحول على المبلغ 2013المرابحات، وفيما يخصّ بند  إضافة مستحق لمساهمين عام 

ات في صندوق جدوى وعدم تمويل عرض قنية او أصول محسومة من الوعاء، وفيما يخصّ بند  عدم حسم الاستثمار 

م( فيدهي أن أ ها استثمارات 2013م و 2012....... للتطوير السكني وصندوق منازل قرطبة من الوعاء الزكوي لعامي 

بغرض القنية وطويلة الأجل، وتصنيفها في القوائم المالية بأ ها استثمارات متاحة للبيع فهو مسمى محاسبي لا يغير من 

لة الأجل، بالتالي يجب حسمها من الوعاء الزكوي، وفيما يخصّ بند  عدم حسم ممتلكات طبيعة الاستثمارات أ ها طوي

م على التوالي( فيدهي المكلف أن 2013م و 2012( ريال لعامي 875,844,371( ومبلغ  783,161,117للتطوير بمبلغ  

وصنفت موجودات متداولة، وفيما  تحويل مبالغ إلى تكلفة المبيعات فهي تتعلق بالأصول أو العقارات التي أعدت للبيع

م( فيدهي المكلف أنه لم يتم الأخذ في الاعتبار 2013م و 2012يخصّ بند  عدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي 

طبيعة الدفعات وما إذا كانت متعلقة بأصول مخصومة من الوعاء أم لا، وعليه فان الدفعات المقدمة تم سدادها نقدًا 

لة الأصول المتعلقة بتلك الدفعات، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود ويجب معاملتها معام

 محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 

 خصه ا تي:لائحة استئنافية تضمنت ما مل

ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ  الربط الزكوي للأعوام من 

م( فتوّ،ح الهيئة بأن إثباتها أن الإقرار غير صحيح هذا بحد ذاته كافي في أحقية الهيئة في تعديل 2010م حتى 2006

ن تجاهلها، لإعدادها بطريقة غير صحيحة، وفيما يخصّ بند  تعديل صافي الإقرارات، حيث تم تعديلها ببنود لا يمك

م( فتوّ،ح الهيئة بأحقيتها بقبول البند وإعادته للفصل لمناقشة وجهة نظرها، وفيما 2010الربح بفرق الإهلاك لعام 

فيما يتعلق م( فتوّ،ح الهيئة 2013م و2012م ولعامي 2010يخصّ بند  إضافة مطلوب لأطراف ذات علاقة لعام 

 كيف توصلت لما ذكرته من مبالغ بشكل دقيق، وهل البيان 2013م و2012بعامي 
ً

م، فلم تو،ح الدائرة تفصيلا

التحليلي يخص العام محل الاستئناف من عدمه، كما أن البيان لم يصادق من محاسب قانوني معتمد، ولم يرفق 

م( فتوّ،ح 2010يخصّ بند  المطلوب لأطراف ذات علاقة لعام القيود اليومية التي تثبت صحة البيان التحليلي، وفيما 
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الهيئة بأحقيتها بقبول البند وإعادته للفصل لمناقشة وجهة نظرها، وفيما يخصّ بند  الخطأ المادي في إضافة مطلوب 

ل تم م( فتدهي الهيئة أن الدائرة لم تو،ح المستند الذي بنت عليه وجه الخطأ، وه2013لأطراف ذات علاقة لعام 

م بمبلغ 2011المصادقة عليه من محاسب قانوني معتمد، وفيما يخصّ بند  إضافة زيادة رأس المال لعام 

ها بأن هذه المبالغ نتيجة إعادة الهيكلة وإنشاء 11/09/1437( ريال( فتوّ،ح الهيئة أن المكلف أقر بتاريخ 90,000,000 

( مليون قيد 90ارية للمساهمين إلى حساب/ رأس المال بمبلغ  شركة ....... ولقد أنش ئ قيود من حساب/ الحسابات الج

استكمال القيمة الإسمية لرأس المال المصرح به، كما أنه بمناقشة المكلف قدم رد مكتوب متضمن نتيجة إعادة 

اض ي م( فتوّ،ح الهيئة أن جميع الأراض ي المدرجة ضمن بند أر 2010الهيكلة، وفيما يخصّ بند  حسم الاستثمارات لعام 

للتطوير الواردة في الأصول غير المتداولة في قائمة المركز المالي سواء كانت خام أم مطورة تم شرا ها لغرض تطويرها 

م( فتوّ،ح الهيئة أن المكلف لم يقدم 2013( لعام 1من أرض مشروع القيروان   %50وبيعها، وفيما يخصّ بند  حسم 

ن الغرض من المشروعات تحت التطوير هو البيع بعد الانتهاء من أي مستندات تبرر سبب حسمها من الوعاء، حث أ

الأعمال، كما أن نشاطه يتضمن الاستثمار والتطوير العقاري، مما يدل على أن المشاريع تعد عروض تجارة وليس قنية، 

وما ذكره كما قدم المكلف بيان تحليلي يو،ح الغرض من كل أرض فمنها فلل وأسواق للإيجار ومنها شقق للإيجار، 

القرار الصادر في أنه لم يتم البيع خلال الفترة، فان الشركة لم تشتر الأراض ي لتخزينها وإنما لبيعها والتكسب منها، 

بالتالي لا يجب حسمها من الوعاء الزكوي، وفيما يخصّ بند  ضرائب الأرباح الرأسمالية وغرامات الإخفاء( فتوّ،ح 

ها والذي يثبت بوجوب تطبيقه على حال 1435( لعام 1776رار الوزاري رقم  الهيئة أن قرارها جاء على أساس الق

المكلف، حيث إن القرار يطبق من تاريخه وهذا يعني تطبيقه على جميع الربوط من تاريخ صدور القرار التي لم يصبح 

( فتوّ،ح الهيئة أن العبرة م2011فيها الربط  هائي، وفيما يخصّ بند  ضرائب الاستقطاع على الزيادة في رأس المال لعام 

بالجوهر وليس الشكل بالتالي فان الزيادة في رأس المال تستدهي تمويل نقدي من خارج المملكة ولما استخدمت الأرباح 

في ذلك بدلا من توزيعها ثم بعد ذلك تقديم التمويل من الخارج فهذا يعتبر من قبيل المقاصة بين الحسابات ومن قبيل 

م وبذلك فقد استفاد من 2013م و 2012كما ان الشريك الكويتي قام ببيع كامل حصته في عامي التوزيع الحكمي، 

الأرباح المحولة لرأس المال عند بيع حصته، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة 

 الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 29/11/2022اء بتاريخ: وفي يوم الأربع

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي  ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 ئرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.الدا

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات 
ً

ذات تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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م( وحيث يكمن 2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مرابحات إسلامية لعام  وفي الموضوع،

/استئناف المكلف في عدم حولان الحول على 
ً

( من اللائحة التنفيذية 4( من المادة  5المرابحات. وحيث نصّت الفقرة  أولا

ها أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال 01/06/1438( وتاريخ 2082لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

ادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مص -5المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: 

ما  -ما بقي منها نقدًا وحال عليها الحول. ب -أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

 تقدم،ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول. ، وبناء على ما  -استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج

وبالاطلاع على المستندات المقدمة تبين تقديم القوائم  الحول،القروض تضاف إلى الوعاء الزكوي متى ما حال عليها  فان

م، وبعد الاطلاع عليها تبين عدم حولان الحول على رصيد أول المدة، الأمر الذي تنتهي معه 2012المالية المدققة لعام 

 دائرة الفصل في هذا البند الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار

م( وحيث يكمن استئناف 2013وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مستحق لمساهمين عام 

المكلف في عدم حولان الحول على المبلغ وعدم تمويل عرض قنية او أصول محسومة من الوعاء. وحيث نصّت الفقرة 

/
ً

ها 01/06/1438( وتاريخ 2082يذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  ( من اللائحة التنف4( من المادة  5 أولا

القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها  -5أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: .

 -ف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أمن مصادر التمويل الأخرى مثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشو 

ما استخدم منها في عروض التجارة  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -ما بقي منها نقدًا وحال عليها الحول. ب

وحال عليها الحول. ، وبناء على ما تقدم، فان القروض تضاف إلى الوعاء الزكوي متى ما حال عليها الحول، وبالاطلاع 

( المتعلق 5م تبين من خلال الايضاح رقم  2013ى المستندات المقدمة تبين تقديم القوائم المالية المدققة لعام عل

( 58,910,153بالأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات العلاقة، وجود مبالغ مستحقة إلى مساهمين آخر المدة بمبلغ  

على القرض، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف  ريال بينما بلغت أول المدة  صفر(، وعليه لم يحل الحول 

 المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

م( وحيث 2013م و2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  عدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي 

فعات وما إذا كانت متعلقة بأصول مخصومة من يكمن استئناف المكلف في أنه لم يتم الأخذ في الاعتبار طبيعة الد

وعليه فان الدفعات المقدمة تم سدادها نقدًا ويجب معاملتها معاملة الأصول المتعلقة بتلك الدفعات.  لا،الوعاء أم 

( 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  4( من المادة  1وحيث نصّت الفقرة  ثانيًا/

الأصول الثابتة وتشمل ما يأتي: صافي قيمة الأصول  -1ها أنه:  يحسم من الوعاء الزكوي ا تي: 01/06/1438وتاريخ 

الثابتة  أصول القنية( وأي دفعات لشراء أصول ثابتة، وقيمة قطع الغيار غير المعدة للبيع، ويشترط أن تكون هذه 

كما نصت  .وأن تكون مستخدمة في النشاط  –حول دون نقل الملكيةلم يكن هناك مانع ي ما–الأصول مملوكة للمكلف 

( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة والصادرة بقرار وزير المالية رقم  20( من المادة  3الفقرة  

على المكلف، ها على:  يقع عبء إثبات صحة ما ورد في إقرار المكلف الزكوي من بنود وأي بيانات أخرى 01/06/1438

وفي حالة عدم تمكنه من إثبات صحة ما ورد في إقراره، يجوز للهيئة عدم إجازة البند الذي لا يتم إثبات صحته من قبل 

المكلف أو القيام بربط تقديري وفقًا لوجهة نظر الهيئة في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة بالحالة والمعلومات المتاحة 

( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر بالقرار الوزاري  5المادة   ( من1لها. ، ونصت الفقرة  
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ها على:  تحسم كافة المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط سواءً كانت مسددة أو مستحقة 01/06/1438

 إلى صافي نتيجة النشاط بشرط توفر الضوابط ا تية: أ
ً

ية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن أن تكون نفقة فعل -وصولا

أن تكون مرتبطة بالنشاط ولا تتعلق  -أخرى تمكن الهيئة من التأكد من صحتها ولو كانت متعلقة بسنوات سابقة. ب

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية، وفي حالة إدراج مصروف ذو طبيعة رأسمالية  -بمصاريف شخصية أو بأنشطة أخرى. ج

به نتيجة النشاط ويضم موجودات الثابتة ويستهلك وفقًا للنسب النظامية. ، وفقًا لما سبق، ضمن المصروفات تعدل 

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى يتضح أن الخلاف في هذا البند هو خلاف مستندي، وبالرجوع للمستندات المرفقة في 

ين متعلقة بالأصول المملوكة بغرض ملف الدعوى، يتبين أن المدعية لم تقدم ما يثبت أن الدفعات المقدمة للمورد

القنية ليتم قبول حسمها من الوعاء الزكوي، وعليه نرى تأييد إجراء الهيئة ورفض اعتراض المدهي في هذا البند. وبناء 

على ما تقدم، تحسم المبالغ المدفوعة مقدمًا في حال ثبت صحتها وارتباطها بالنشاط، باعتبارها مصروف جائز الحسم، 

خطاب ضمان دفعة مقدمة لمشروع منازل قرطبة بتاريخ  -على ملف الدعوى تبين تقديم ا تي:  وبالاطلاع

م، مقدم من شركة .....، ونص على:  أن ندفع فورًا وبمجرد طلبكم الكتابي وبصرف النظر عن أي 15/12/2012

لا تتجاوز في مجموعها المبلغ المذكور اعتراض من طرفنا أو من أية جهة أخرى هذا المبلغ أو أية مبالغ تطلبون دفعها على أ

شيك  -م.12/12/2012( ريال بتاريخ 5,335,847( ريال ، وشيك مقدم إلى شركة .....بمبلغ  5,335,847أعلاه وهو  

مستخرج من النظام يبين  -م. 4/3/2013( ريال مدفوع لشركة .....بشأن مشروع منازل قرطبة بتاريخ 420,243بمبلغ  

م، ولما سبق، 2013( ريال لعام 213,209,455م ومبلغ  2012( ريال لعام 118,743,880مة بلغت  أن الدفعات المقد

م، ومبلغ 2012( ريال لعام 118,743,880وطبقًا للكشف المستخرج من النظام، فتنتهي الدائرة إلى قبول حسم مبلغ  

 م.2013( ريال لعام 213,209,455 

على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ  وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف والهيئة

بأسباب القرار محلّ الطعن دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها 

يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما 

تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه 
ّ
متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

هت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو وانت

التعقيب بشأنه في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف 

الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود  المكلف ورفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ 

 على أسبابه.
ً

 محلّ الدعوى محمولا

 

 

 
ا

 من المكلف/ شركة ...، سجل تجاري  .......(، رقم ممي   .......( والاستئناف المقدم من هيئة  :أولا
ً

قبول الاستئناف شكلا

ل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الزكاة والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفص

قة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من ZIW-2020-14232( الصادر في الدعوى رقم  IFR-2021-808الرقم  
ّ
( المتعل

 م. 2016م إلى 2006

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:



 

125 

 

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

(، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في م2012قبول استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مرابحات إسلامية لعام  -1

 مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م(، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في 2013قبول استئناف المكلف بشأن بند  إضافة مستحق لمساهمين عام  -2

 في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل 

م(، وتعديل قرار 2013م و2012قبول استئناف المكلف بشأن بند  عدم حسم دفعات مقدمة للموردين لعامي  -3

ة الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الوارد

 في هذا القرار

رفض استئناف المكلف واستئناف الهيئة بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في  -4

 مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحب
ّ
 ه أجمعين.وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-71196القرار رقم )                                                           اللجنة الاستئنافية

 (Z-71196-2021لصادر في الاستئناف رقم )ا                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 في مدينة الرياضالدخل 

 
 

 

 ،حسم الاستثمار الإضافي المقيد ضمن حقوق الملكية في الشركة المستثمر فيها من الوعاء الزكوي يلتجنب الثني 

نها أتعد المبالغ المدفوعة للشركات المستثمر فيها والمصنفة ضمن حقوق الملكية لدى تلك الشركات على و 

 ثمارات.  استثمارات بغرض الحصول على الربح من الاست

 

 

 …، هوية وطنية رقم  ...م، من/ 16/09/2021وذلك للنظر في الاسااااااااااااااتئناف المقدم بتاريخ: 
ً

ا عن  نظاميي ( بصاااااااااااااافته ممثلا

الشاااااركة المساااااتأنفة، على قرار الدائرة الأولى للفصااااال في مخالفات ومنازعات ضاااااريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم 

 IZJ-2021-814م  ( الصااااااااااااااااادر في الااادعوى رقZ-27884-2020 م، في 2018( المتعلقاااة باااالربط الزكوي الضااااااااااااااريبي لعاااام

الدعوى المقامة من المساااااااتأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضاااااااريبة والجمارك، والذي قضااااااا ى قرار دائرة الفصااااااال فيها بما 

 يأتي: 

ري رقم: ..........( على المدهى عليها تعديل قرار المدهى عليها، في الدعوى المقامة من المدعية / شركة ..........  سجل تجا-

 هيئة الزكاة والضريبة والجمارك المتعلق بالربط الزكوي محل الدعوى.

ف شركة ..........(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلق هذا القرار قبولا

نه يدهي بأنه وفيما يخص الربط الزكوي الضريبي لعام إذ يعترض المكلف على قرار لجنة الاعتراض محلّ الطعن، فا

م(، وعليه بأنه قد قام باستثمار المبلغ في شركة أخرى  شركة ..........( وهي شركة سعودية ومسجلة لدى الهيئة 2018

ركة المستثمر العامة للزكاة والدخل برقم ممي   ..........( وكان الهدف من الاستثمار لتغطية الخسائر المتراكمة على الش

فيها وزيادة رأس المال فيها وعليه يدخل هذا الدعم في عروض القنية ولا شأن له بالديون والمعاملات ا جلة وان هذا 

الدعم كان بدون فوائد ولم تحمل الشركة المستثمر فيها أي فوائد وقد تم تزكيته لدى شركة ..........  مرفق القوائم 

اس مال اضافي وعليه يعتبر تزكيتها مرة اخرى ثنيا للزكاة المكلف يطالب بنقض قرار دائرة لشركة ..........( تحت بند ر 

م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى 2023/04/30الفصل محل الطعن لما تقدم من أسباب. وفي يوم الأحد بتاريخ 

ض ي المرئي عن بعد استنادًا على ما جاء في لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقا

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 399 مرق المبدأ  

-  
 
حسم يب الثني لتجن

الاستثمار الإضافي 

المقيد ضمن حقوق 

 الملكية
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( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة 2البند رقم:  

ها وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، 1441/04/21( وتاريخ 26040بالأمر الملكي رقم:  

داولة نظامًاا وحيث لم تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وبعد الم

 وحجز القضية للفصل فيها. 
 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبين للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط الم
ً

نصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه.
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

م( 2018أرصدة مستحقة لأطراف ذات العلاقة لعام  وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند 

يث يكمن استئناف المكلف بأنه قام بالاستثمار في الشركة لتغطية الخسائر المتراكمة عليها وزيادة رأس المال فيها وح

( البند  ثانيًا( 4وعليه يدخل هذا الدعم في عروض القنية ولا شأن له بالديون والمعاملات ا جلة. حيث نصت المادة  

ها على أنه:   يحسم 1438/06/01( وتاريخ 2082بالقرار الوزاري رقم   ( من لائحة جباية الزكاة الصادرة1/4الفقرة  

إذا كانت تلك الاستثمارات  -مشاركة مع آخرين  - أ(: الاستثمارات في منشآت داخل المملكة  4من الوعاء الزكوي ا تي: 

باية فلا يحسم من الوعاء.  تخضع لجباية الزكاة بموجب هذه اللائحة، فان كان الاستثمار في تلك المنشآت لا يخضع للج

وبناء على ما تقدم، تعد المبالغ المدفوعة للشركات المستثمر فيها والمصنفة ضمن حقوق الملكية لدى تلك الشركات على 

ا ها استثمارات بغرض الحصول على الربح من الاستثمارات ولا تعد قرضًا أو دينًا بغرض الحصول على عوائد قروض 

بالغ، مما يترتب عليه حسم الاستثمار الإضافي المقيد ضمن حقوق الملكية في الشركة المستثمر أو عمولات من تلك الم

فيها من الوعاء الزكوي لتجنب الثني بغض النظر عن طريقة تصنيفه في حقوق الملكية عند وجود قرائن تشير إلى أن 

الطرفان من مستندات ودفوع، يتبين من  التمويل في حقيقته يمثل استثمارًا. وبالاطلاع على ملف الدعوى وما قدمه

خلال القوائم المالية للشركة التابعة أنه تم تصنيف المبالغ محل الخلاف ضمن حقوق الملكية تحت بند رأس مال إضافي 

وعليه فان هذا المبلغ لا يمثل قرضًا تقوم الشركة التابعة بسداده للمكلف وإنما يمثل رأسمال إضافي يأخذ حكم رأس 

وتبين ان شركة الصرح قد اضافت المبلغ محل الخلاف إلى وعاء الزكاة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول المال، 

 استئناف المكلف بحسم رصيد الاستثمار الإضافي من الوعاء الزكوي وإلغاء إجراء الهيئة ونقض قرار دائرة الفصل.
 

 

 
ا

 من مقدمه المكلف شرك :أولا
ً

ة ..........سجل تجاري  ..........(، رقم ممي   ..........( ضد قرار الدائرة قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى 12- 2021-814الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  

 م.2018( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي لعام 2-27884-2020رقم 

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

قبول استئناف المكلف ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا 

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-80653القرار رقم )                                                                         اللجنة الاستئنافية

 (Z-80653-2021ئناف رقم )الصادر في الاست                                  الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 الدخل في مدينة الرياض

 
 

 

س المال والمبيعات التي أثبات تحديد ر حد الأدلة الكافية لإأكلف في نظام قوائم تعتبر القوائم المالية المدرجة من الم

ا.    يحاسب المكلف على أساسها زكويا

 

 

الدائرة ، على قرار هيئة الزكاة والضااااااااااااااريبة والجماركم، من/ 03/11/2021وذلك للنظر في الاسااااااااااااااتئناف المقدم بتاريخ 

( الصادر في الدعوى IZJ-2021-1243الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 

قةZ-26694-2020رقم  
ّ
في مواجهة هيئة  المكلفالمقامة من ، في الدعوى ها1438الزكوي الضريبي لعام بالربط  ( المتعل

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلالزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار 

(، على قرار المدهى عليها هيئة الزكاة والضريبة ... هويه وطنية رقم  ...ى عليها، في الدعوى المقامة من / تعديل إجراء المده-

 والجمارك، المتعلق بالربط الزكوي محل الدعوى.

 لدى المستأنفة 
ً

الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت بلائحة استئناف تضمنت   هيئةوحيث لم يلق هذا القرار قبولا

 ه ا تي:ما ملخص

إذ تعترض الهيئة على قرار دائرة الفصل محل الطعن، فا ها تدهي بأنه وفيما يخص الربط الزكوي الضريبي لعام 

ها( 1437ها بموجب الوعاء السابق  وعاء  1438ها( فتوّ،ح الهيئة بأنه تم محاسبة المستأنف ضده تقديريًا لعام 1438

م 2016م، وتم احتساب الوعاء الزكوي بناءً على قوائم عام 2016ائم عام والمستند على قوائم مالية مدرجة في نظام قو 

من المبيعات وقد جاء نص قرار الدائرة باحتساب رأس المال الوارد في السجل التجاري وحيث إنه لا يتناسب  %15بنسبة 

يد ما تراه يتناسب مع حجم ( ريال، فيحق للهيئة تحد79,180,370مع حجم المبيعات الواردة بالقوائم المالية البالغة  

ها، وعليه فان الهيئة تطلب نقض 1438( من لائحة جباية الزكاة لعام 1/6( فقرة  13نشاط المكلف استنادًا للمادة  

 قرار دائرة الفصل في البنود محل الاستئناف لما تقدم من أسباب.

لى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأو 2023/05/02وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 :الوقائع

 

 الوقائع:

 400 رقم المبدأ  

القوائم المالية  دتع -

المدرجة في نظام 

 قوائم دل
ا

 يلا

س المال ألتحديد ر 

   ومبيعات المكلف. 
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( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي 2 

ها، وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 1441/04/21( وتاريخ 26040قم  ر 

ملف الدعوى، وحيث لم تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف فتقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت 

 ة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت الدائر 

 

+ 

حيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من الهيئة، تبين للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

، لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه.الا 
ً

 شكلا
ً

 ستئناف مقبولا

ها( وحيث يكمن استئناف 1438وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن الربط الزكوي الضريبي لعام 

ها والمستند على قوائم 1437علم ها بموجب الوعاء السابق ل1438المكلف بأنه تم محاسبة المستأنف ضده تقديريًا لعام 

مالية مدرجة. وبعد اطلاع الدائرة على لائحة استئناف الهيئة، وبما ان أحد مكونات الوعاء الزكوي رأس المال العامل، 

ويحق للهيئة التوصل له بكافة الطرق النظامية التي أتاحتها اللائحة، وبما أن المكلف لديه قوائم مالية مدرجة في نظام 

تحدد حجم رأس ماله ومبيعاته، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف الهيئة وتقرير محاسبة المكلف قوائم 

 م، ونقض قرار دائرة الفصل.2016بناءً على المبيعات ورأس المال المذكورين في القوائم المالية لعام 

 

 

 
ا

 من مقدمه هيئة الزكاة والضريب :أولا
ً

ة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات قبول الاستئناف شكلا

( Z-26694-2020( الصادر في الدعوى رقم  IZJ-2021-1243ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  

 ها.1438المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي لعام 

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

ى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا قبول استئناف الهيئة ونقض قرار الدائرة الأول

 للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-425القرار رقم )                                                                                                          اللجنة الاستئنافية

 (Z-54313-2021الصادر في الاستئناف رقم )             ل في مخالفات ومنازعات ضريبةالدائرة الاستئنافية الأولى للفص

 الدخل في مدينة الرياض

 

. 

 

 ر الشرعي المعتبر في فرض الزكاة. إذا كان العقار مغلول اليد فلا زكاة عليه لامتناع الاستقرا

 

 

م، من/ شركة ...العقارية، على قرار الدائرة الأولى للفصل في 13/06/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ: 

-2019( الصادر في الدعوى رقم  IZD-2021-382مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم  

7231-Zم، في الدعوى المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة 2016بالربط الزكوي لعام  ( المتعلقة

 والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

شركة ... العقارية  سجل تجاري رقم ...( فيما يتعلق بحسم الاستثمارات العقارية تحت التطوير  /رفض اعتراض المدعية

 .م2016اء الزكوي لعام من الوع

ف  شركة ...العقارية(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار لجنة الاعتراض محلّ الطعن، فانه يدّهي بأنه وفيما يخصّ بند  الاستثمارات العقارية تحت 
ّ
إذ يعترض المكل

فان العقار لا يزال حتى تاريخه موقوف التداول من الجهات العليا ولا يمكن لأحد التصرف فيه  م(،2016التطوير لعام 

كما يثبت من خطاب أمانة الشرقية التي أوردته الدائرة، حيث تضمّن التأكيد بأن العقار قد خضع للتطوير من تاريخ 

ا وتبليغ جهات م، حتى اعتما16/03/2011ها الموافق 10/04/1432طلب التخطيط في تاريخ  د المخطط  هائيي

م، بما يثبت معه أن العقار ضمن وصف  مشروعات تحت 07/10/2016ها الموافق 05/01/1438الاختصاص بتاريخ 

 التنفيذ( الجائزة الحسم، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل لما تقدّم من أسباب.

ئرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عبر م، اجتمعت الدا09/10/2022وفي يوم الأحد بتاريخ 

( من المادة الخامسة عشرة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040 من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا قررت 21/04/1441

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

  

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 قائع:الو 

 

 الوقائع:

 401المبدأ رقم 

العقار مغلول اليد  -

 لا زكاة عليه
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+ 

تيفاء شروط نظر وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف، تبيّن للدائرة اس

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلةا الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

م( 2016 الاستثمارات العقارية تحت التطوير لعام  وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند وفي الموضوع،

وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن العقار موقوف 

التداول وغير قابل للتصرّف فيها مما يكون معه ضمن وصف المشروعات تحت التنفيذ جائزة الحسم. وحيث نصّت 

ها على أنه: 01/06/1438( وتاريخ 2082( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  4( من المادة  2الفقرة  

إنشاءات المكلف الرأسمالية تحت التنفيذ والتي يتم إنشا ها بهدف استخدامها في  -2يحسم من الوعاء الزكوي ا تي: 

ت الفقرة   من ذات اللائحة على أن:  الاستثمارات في منشآت داخل المملكة  أ(-4النشاط وليس لغرض بيعها . كما نصَّ

إذا كانت تلك الاستثمارات تخضع لجباية الزكاة بموجب هذه اللائحة، فان كان الاستثمار في تلك  –مشاركة مع آخرين–

ا الصادرة ه20/01/1418( وتاريخ 19382المنشآت لا يخضع للجباية فلا يحسم من الوعاء . كما نصّت الفتوى رقم  

عن الأمانة العامة لهيئة كبار العلماء على أنه:  أما الأصول فلا تجب فيها الزكاة إذا كانت غير معدة للبيع، أما إذا كانت 

وبناءً على ما تقدّم، وبتأمل الدائرة . "معدة للبيع فتجب فيها الزكاة عند تمام الحول مع أرباحها كسائر عروض التجارة

يث قرّرت دائرة الفصل الكتابة إلى كتابة العدل الأولى بالدمام وإلى أمين المنطقة الشرقية لمعرفة في موضوع الن اع، وح

إيقاف تداول الصك وحالته في السنوات محلّ الدعوى، ولم يردها الجواب إلا من أمين المنطقة الشرقية، وحيث إن 

التحقق في استيضاح حالة العقار وإمكانية تداوله عدم ورود الجواب من كتابة العدل لا يعدّ سببًا للعدول عن إجراء 

من عدمها إذ إن عدم ورود الإفادة لا يعني بالضرورة عدم الحجةا لا سيما وأن المكلف لا يستطيع جلب البينة في 

ل في الصك الصادر من 
ّ
مستندٍ لدى جهة إدارية يتعذر عليه الوصول إليها، وحيث قدّم المكلف بينة مساندة تتمث

ها المتضمّن ما نصّه:  وقد وردنا إفادة كتابة العدل بالدمام 13/10/1442ة العامة بالدمام ذي الرقم  ...( وتاريخ المحكم

ها المتضمن  الصك المشار إليه أعلاه باسم شركة ... للاستثمار العقاري، وهو مبني على الصك 20/7/1442برقم ... في 

ها، ولا يمكن عمل أي إجراء 7/6/1440رفوع لوزارة العدل برقم  ...( في (، وآخر ما تم بخصوصه الخطاب الم1...//9رقم  

 ، وذلك نصّ صريح الدلالة في أن العقار مغلول اليد، وأن المكلف لا )عليه حتى يتم التوجيه من الوزارة بخصوصه

ت به دائرة ها والذ09/09/1442يمكنه التصرف فيه، وأما خطاب أمين منطقة الشرقية ذي الرقم  ...( وتاريخ 
ّ
ي استدل

نت من تطوير العقارا إذ إن هذا الاستناد 
ّ
فة مُك

ّ
الفصل، فانه لم يُشِر إلى أن الصك موقوف، ولا إلى أن الشركة المكل

 على أن هذا 
ً
صادر من جهةٍ ليس لها علاقة بتداول وسريان الصكوك ولا صلاحية لها للإفراغ أو نقل الملكيات، علاوة

ح معها الأصل في أن الوصف يدخل ضمن وصف  م شروعات تحت التنفيذ(، كما يعد هذا الخطاب قرينة يترجَّ

الاستثمار طويل الأجل، ولم تدفع الهيئة بوجود حركة بيع خلال الأعوام محل الخلاف، وحيث لا يوجد مسوّغ لدى 

حتى تاريخه موقوف التداول الهيئة بعدم حسم قيمة هذا المشروع من الوعاء الزكوي، رغم دفع المكلف بأن العقار لا زال 

ولا يمكن التصرف فيه، ومتى كان العقار مغلول اليد فلا زكاة عليه لامتناع الاستقرار الشرهي المعتبر في فرض الزكاةا 

 الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.
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:
ا

  أولا
ً

شركة ...العقارية، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   ...( ضد قرار الدائرة  / من مقدمه المكلفقبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى IZD-2021-382الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم  

 م.2016( المتعلقة بالربط الزكوي لعام Z-7231-2019رقم  

ا:  ضوع: وفي المو  ثانيا

ونقض قرار الدائرة الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب  استئناف المكلف، قبول -

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ا وفقًا لأحكام المادة السابعة والأربعين والثامنة والأربعين من قواعد عمل لجان الفصل ف ي ويعتبر هذا القرار  هائيي

 .المخالفات والمنازعات الضريبية

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين
ّ
 .وصل اللهم وسل

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:



 

133 

 

  

افعة  قواعد المر
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 استئناف

 (IR-2022-511القرار رقم )                                                                              اللجنة الاستئنافية

 (Z-82478-2021الصادر في الاستئناف رقم )                   فات ومنازعات ضريبة        الدائرة الاستئنافية الأولى  لمخال

 الدخل في مدينة الرياض

 
 

 

افقته على  مجرد سكوت المكلف عن التعليق أو تضمين اعتراضه على بند من البنود التي عدلتها الهيئة يعني مو

 . هذا التعديل ولا يلزم له تقديم خطاب كتابي بذلك

 

 

 عن الشركة 16/11/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

م، من ...، هوية وطنية رقم  ...( بصفته وكيلا

م من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 16/11/2021المستأنفة بموجب الوكالة رقم  ...(، والاستئناف المقدم بتاريخ 

( IZJ-2021-1317ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم  على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

قة بالربط الزكوي للأعوام من ( Z-32898-2020الصادر في الدعوى رقم  
ّ
م، في الدعوى 2018م حتى 2013المتعل

 يأتي: المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والتي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما 

:
ا

( على بند المدة النظامية للربط الزكوي لعامي ........... سجل تجاري رقم  ...........قبول اعتراض المدعية شركة  أولا

 م.2014م و2013

ا:  ( على بند الاستثمار في الأراض ي............ سجل تجاري رقم  ...........قبول اعتراض المدعية شركة  ثانيا

ا
ا
 ( على بند توزيعات الأرباح............ سجل تجاري رقم  ...........المدعية شركة  : رفض اعتراضثالث

ا  ( على بند أصول إيجار مؤجلة............ سجل تجاري رقم  ...........: رفض اعتراض المدعية شركة رابعا

 منهما بلائحة استئناف تضمن
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 ت ما ملخصه ا تي:وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  توزيعات الأرباح( في أنه قام 

بتقديم المستندات المؤيدة المطلوبة لقبول المطالبة بحسم توزيعات الأرباح، حيث أرفق قرار الشركاء بتوزيع أرباح 

ا لما انتهت الأعوام محل الخلاف بالإض
ً
افة إلى كشف الحساب البنكي لإثبات سحوبات الشركاء خلال هذه الأعوام، خلاف

إليه دائرة الفصل، كما أرفق المكلف بيان تحليلي يظهر أسماء الشركاء المستفيدين من توزيعات الأرباح وتسوية 

كلف بأن الشركاء يقومون بسحب أموالهم للتحويلات البنكية المطابقة لقرارات الشركاء بتوزيع الأرباح، كما أفاد الم

خلال السنة ويتم تعديل إجمالي السحوبات التي يقوم بها الشركاء على الحساب مقابل الأرباح المعلنة من قبل الشركة 

والتي تظهر بوضوح في كشوف الحساب البنكية المرفقة، وفيما يخصّ بند  أصول إيجار مؤجلة( فيدهي المكلف بأن 

المؤجلة هي في الواقع قيد محاسبي بسبب التحول للمعايير الدولية للإفصاح المالي وتغيير طريقة الاعتراف أصول الإيجار 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:
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  402المبدأ رقم 

سكوت المكلف عن  -

لى التعليق أو اعتراضه ع

بند عدلته الهيئة يعني 

افقته على  التعديل مو
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بالإيرادات، ولا يعكس المبالغ النقدية الفعلية التي تم جمعها من الإيجار أو الإرادات الفعلية وفقًا لعقود الإيجار 

داد قوائمها المالية السنوية وفقًا للمعايير الدولية للإفصاح م باع2018ديسمبر  31المتوقعة، حيث قامت الشركة في 

المالي لأول مرة، وكان على الشركة قيد أصول الإيجار المؤجلة كنتيجة للفرق بين قيمة العقد وإيرادات القسط الثابت 

م لتعكس متطلبات 2018 يناير 1المؤجلة في القوائم المالية، كما أعيد صيغة الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة كما في 

المعايير الجديدة، وتم إنشاء حساب لأصول الإيجار المؤجلة، والقيد المحاسبي للرصيد الافتتالمي لموجودات إيجار 

ضيفت للوعاء الزكوي، فان المبلغ 
ُ
مؤجلة، وبما أن التسوية المقابلة تنعكس في الرصيد الافتتالمي للأرباح المبقاة التي أ

 أصول إيجار مؤجلة  تمت المطالبة به كحسم من وعاء الزكاة، وأن إجراء الهيئة بعدم قبول المصرح عنه على أنه 

الحسم يؤدي إلى ازدواجية في زكاة نفس المبلغ، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ 

 الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ بند  المدة النظامية للربط الزكوي 

جود تعديلات في المبالغ التي تضمنها إقرار المكلف  مع موافقة المكلف م( فتو،ح الهيئة أن مجرد و 2014م و2013لعامي 

على تلك التعديلات بعدم اعتراضه عليها( يعني وجود معلومات غير صحيحة عن المبالغ التي يجب تضمنها في الإقرار مما 

ما ذهبت إليه الدائرة من  ( من لائحة جباية الزكاة، كما أن21( من المادة  8يضع المكلف تحت طائلة تطبيق الفقرة  

عدم تقديم الهيئة للخطاب الكتابي الصادر من المكلف بموافقته على الربط أو تعديله في غير محلها إذ أن مجرد سكوت 

المكلف عن التعليق أو تضمين اعتراضه بند من البنود التي عدلتها الهيئة يعني موافقته على هذا التعديل ولا يلزم له 

 تقديم خطاب كتاب
ً
ي بذلك، وفيما يخصّ بند  الاستثمار في الأراض ي( فتوّ،ح الهيئة بأن حيثيات القرار جاءت مخالفة

للمنطق إذ نصت الدائرة في قرارها على  أن قيمة الاستثمارات الظاهرة بالقوائم المالية يتضح فيها ثبات نسبي مما يدل 

الذي يترجح معه اعتبارها استثمارات غير معدة للبيع  على عدم وجود تداول نشط على البند محل الاعتراض وهو الأمر

بحالتها الراهنة ، وهذا التبرير لا يتماش ى مع الأرقام الواردة بالقوائم المالية المدققة للمكلف ودلالتها الوا،حة ، حيث 

التدفق النقدي  كانت حركة الاستثمارات العقارية من خلال قائمة المركز المالي المدققة ، وحركة المقبوضات بقائمة

المدققة تعبر وبوضوح عن وجود عمليات بيع على الأراض ي ، كما ظهر ذلك بايضاحات القوائم المالية ، وهذه أدلة لا 

يمكن تجاهلها لإثبات نية المتاجرة لدى المكلف ،كما لوحظ أن اللجنة لم تطلب من المكلف أية إثباتات لتأكيد النية من 

في تلك الحالة، كالنية الموثقة من المكلف قبل البدء بالاستثمار أو دراسة متأنية للحركة  الاستثمار العقاري كما يحدم

في البند خلال العام وأسباب تلك الحركة، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة 

 الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 10/10/2022ن بتاريخ وفي يوم الإثني

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

لمخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في ا2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، وحيث لم تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت 

 زة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.جاه
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+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا
ً

للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات  تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

ئناف المكلف في وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  توزيعات الأرباح( وحيث يكمن است وفي الموضوع،

الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأنه قام بتقديم المستندات المؤيدة المطلوبة لقبول 

( من المادة  8المطالبة بحسم توزيعات الأرباح. وحيث نصّت الفقرة  
ً

( من اللائحة التنفيذية لجباية 4( من البند  أولا

ها على أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال 01/06/1438( وتاريخ 2082وزير المالية رقم  الزكاة والصادرة بقرار 

رصيد الأرباح المرحلة من سنوات سابقة آخر العام  وبناءً على ما تقدّم، وحيث إن  -8المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: 

لمرفقة في ملف الدعوى تبين أن المكلف أرفق الخلاف حول هذا البند هو خلاف مستندي، وبالاطلاع على المستندات ا

قرارات الشركاء بتوزيع الأرباح والكشوف البنكية للأعوام محل الخلاف وبيان تحليلي بالأرباح الموزعة، وبدراسة 

( مليون ريال لعام 19.7القابضة  بمبلغ   ...الكشوف البنكية يتبين وجود مبالغ محولة للشريك  الشركة السعودية 

م، مع الأخذ بالاعتبار عدم 2018( مليون ريال لعام 25.3وبمبلغ   ،م2016( ريال لعام 600,000وبمبلغ   ،م2015

م لحولان الحول على تلك المبالغ، مما تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف 31/12/2018حسم المبالغ المحولة بتاريخ 

 لوعاء الزكوي للأعوام محل الخلاف في هذا البند.المكلف وتعديل قرار دائرة الفصل بحسم المبالغ أعلاه من ا

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  أصول الإيجار المؤجلة( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض 

على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن أصول الإيجار المؤجلة تعدّ قيدًا محاسبيًا بسبب التحول 

ايير الدولية للإفصاح المالي وتغيير طريقة الاعتراف بالإيرادات ولا يعكس حقيقة المبالغ النقدية الفعلية التي تم للمع

م المتعلق بتطبيق المعايير الدولية 2018( من القوائم المالية لعام 20جمعها من الإيجار. وبالاطلاع على الإيضاح رقم  

عدّ لأول مرة فيتضح
ُ
م وزيادته بمقدار موجودات الإيجار 2018بأنه تم تعديل الرصيد الافتتالمي لعام  للتقرير المالي الم

م يتبين أن المكلف قام باضافة الرصيد الافتتالمي الأرباح المبقاة 2018المؤجلة، وبالاطلاع على الإقرار الزكوي لعام 

جلة وذلك لثبوت إضافة الرصيد الدائن المعدل نتيجة تطبيق المعايير الدولية، مما يترتب عليه حسم الأصول إيجار المؤ 

المقابل ضمن الأرباح المبقاة، كما يتضح من خلال القوائم المالية أن أصول الإيجار المؤجلة مرتبطة بعقود إيجار 

تشغيلية وليست عقود إيجار تمويلية، مما يتبين معه عدم سلامة ما ورد في تسبيب دائرة الفصل لقرارها بخصوص 

نتهى برفض اعتراض المكلف بعد تكييفه على أنه ذمم مدينة لعقود إيجار تمويلي، الأمر الذي تنتهي هذا البند الذي ا

 معه الدائرة إلى قبول اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

عد اطلاع وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وبتأمل الدائرة في موضوع الن اع، وب

الدائرة على الاستئناف، وحيث إنه للدائرة الأخذ بأسباب القرار محل الطعن دون إضافة عليها متى ما قدرت أن تلك 

الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار 

ا بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محل الاستئناف من مطاعن ما يستحق الرد عليه

في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى الن
ّ
تيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث تول

استبان لهذه الدائرة صحة النتيجة التي خلصت إليها دائرة الفصل في قرارها، وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها 
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ما يكفي لتأييد ذلك القرار، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه من 

ع مثارة أمامها، مما تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الاستئناف دفو 

 على أسبابه.
ً

 فيما انتهى إليه من نتيجة في البنود محلّ استئناف الهيئة محمولا

 

 

:
ا

 من المكلف/ شركة  أولا
ً

( والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة ...   (، رقم ممي...سجل تجاري   ...،قبول الاستئناف شكلا

والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم 

 IZJ-2021-1317  الصادر في الدعوى رقم )Z-32898-2020قة بالربط الزكوي للأعوام من
ّ
م وحتى 2013( المتعل

 م. 2018

ا  وفي الموضوع: :ثانيا

قبول استئناف المكلف بشأن بند  توزيعات الأرباح( وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  -1

 الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات قبول استئناف المكلف بشأن بند  أصول الإيجار المؤجلة( ونقض قرار  -2

 ضريبة الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

رفض استئناف الهيئة بشأن البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  -3

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.الدخل في محافظة جدة، وفقًا للأسباب 

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-52754القرار رقم )                                                                         اللجنة الاستئنافية

 (ZIW-52754-2021الصادر في الاستئناف رقم )              ومنازعات ضريبةالدخل الأولى  لمخالفاتالدائرة الاستئنافية 

 الرياضفي مدينة 

 
 

 

الشهادة الصادرة من المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية إحدى المستندات المهمة والمحايدة والتي تستخدم 

 .لم يثبت المكلف خلاف ذلكللتحقق من صحة وعدالة الرواتب والأجور المحملة على الحسابات ما 

 

 

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والاستئناف المقدم  ، من/م01/06/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

الدائرة الأولى للفصل في (، على قرار …(، رقم ممي   …سجل تجاري  ...، شركة مصنع  م من/14/06/2021بتاريخ 

-ZIW-6882الصادر في الدعوى رقم  ( IZJ-2021-263ذي الرقم   الدخل في محافظة جدةمخالفات ومنازعات ضريبة 

في مواجهة  المكلفالمقامة من في الدعوى ، م2017م إلى 2012الزكوي الضريبي للأعوام من بالربط  ةالمتعلق( 2019

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلهيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار 

 
ا

 : من الناحية الشكلية:أولا

لتقديمها مسببة خلال المدة  ا( من الناحية الشكلية(………( ذات سجل تجاري رقم: ......قبول دعوى المدعية  شركة 

 النظامية.

ا من الناحية الموضوعية:  ثانيا

 م.2015م إلى 2012رفض اعتراض المدعية على بند فروقات الرواتب للأعوام من  -1

 م.2015م و2013عية على بند مصاريف لا تخص النشاط لعامي رفض اعتراض المد -2

 م.2015م و2014إثبات إنتهاء الخلاف حول بند ضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير لعامي  -3

 م.2017م و2016رفض اعتراض المدعية على بند الذمم الدائنة لعامي  -4

 م.2017وم 2016رفض اعتراض المدعية على بند ذمم دائنة أخرى لعامي  -5

 م.2017م و2015إثبات إنتهاء الخلاف حول بند مصروف الديون المعدومة لعامي  -6

 م.2017م إلى 2015إثبات إنتهاء الخلاف حول بند دفعات مقدمة مقابل ممتلكات ومعدات للأعوام من  -7

 م. 2013 إثبات إنتهاء الخلاف حول بند مصاريف التأسيس وانشاءات تحت التنفيذ وقطع الغيار لعام -8

إثبات إنتهاء الخلاف حول بند مصاريف أخرى ضمن تكلفة المبيعات ومصاريف البيع والتوزيع ومصاريف إدارية  -9

 م. 2017م و2016وعمومية لعامي 
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 لدى الطرفين،
ً

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ

 تقدم كلا

 الذمم الدائنة الأخرى لعامي  فيما يخصّ بندففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه 

م( فيدهي المكلف أن مبلغ الذمم الدائنة الأخرى بالقوائم المالية لم يحل عليه الحول ليتم إضافته 2017م و 2016

للوعاء بالكامل وأن ما حال عليه الحول هو جزء فقط من رصيد هذا البند وليس كامل الرصيد الذي أضافته الهيئة، 

ر إلى أن البند مؤيد بمستندات وفواتير من الموردين حيث إنه لا يمكن تحقيق إيرادات بدون توريد خدمات حيث يشي

( 2,596,442م و  2016( ريال لعام 2,388,822مختلفة من الموردين، ويو،ح بأن المبالغ التي حال عليها الحول هي  

م( يدهي المكلف أن مبلغ الذمم الدائنة بالقوائم 2017م و 2016م، وفيما يخصّ بند  الذمم الدائنة لعامي 2017لعام 

المالية لم يحل عليه الحول ليتم إضافته للوعاء بالكامل وأن ما حال عليه الحول هو جزء فقط من رصيد هذا البند 

 وليس كامل الرصيد الذي أضافته الهيئة، حيث يشير إلى أن البند مؤيد بمستندات وفواتير من الموردين حيث إنه لا

يمكن تحقيق إيرادات بدون شراء بضاعة ومواد من الموردين، ويو،ح بأن المبالغ التي حال عليها الحول هي 

م، وفيما يخصّ بند  دفعات مقدمة مقابل ممتلكات 2017( لعام 6,919,212م و  2016( ريال لعام 1,534,507 

الوعاء الزكوي ويو،ح أن هذه المبالغ  م( فيعترض المكلف على عدم حسم البند من2017م و 2015ومعدات لعامي 

مسددة بالكامل لموردي أصول ثابتة وخرجت بالفعل من ذمة الشركة، وفيما يخصّ بند  مصاريف لا تخص النشاط 

م( فيدّهي المكلف أن هذه المصاريف والتي رفضتها الهيئة وقامت بتعديل الربح الدفتري 2015م حتى 2012للأعوام من 

وم تدفع سنويًا لوزارة البترول وال روة المعدنية مقابل استغلال المحجر لصالح الشركة لاستخراج بها هي عبارة عن رس

احجار تستخدم في تصنيع بودرة الجبس التي هي أساس نشاط المصنع وعليه فانه مصروف مقبول زكويًا وضريبيًا حيث 

يجوز حسمها هي المصاريف العادية والضرورية إن نظام جباية الزكاة ونظام ضريبة الدخل مو،ح به أن المصاريف التي 

اللازمة للنشاط، وعليه فان المكلف يو،ح بأن هذا المصروف من المصاريف الضرورية المتعلقة بتحقيق النشاط بالتالي 

م( فيدّهي المكلف أن بند 2015م إلى 2012هو مقبول حسب الأنظمة، وفيما يخصّ بند  فروقات الرواتب للأعوام من 

والأجور وملحقاتها ضمن تكلفة النشاط وضمن المصاريف الإدارية والعمومية الظاهرة في القوائم المالية  الرواتب

يتضمن الرواتب الأساسية والبدلات الأخرى للموظفين حيث إن التأمينات الاجتماعية تدفع فقط الراتب الأساس ي 

ن جميع ابل البدلات الأخرى لموظفي الشركة، وعليه فوبدل السكن ولا تدفع الشركة أي مبالغ للتأمينات الاجتماعية مقا

المصاريف الأخرى ضمن بند الرواتب والأجور وملحقاتها الظاهرة في القوائم المالية تمثل مصاريف ذات علاقة بالرواتب 

والأجور ومقبولة بحسب النظام واللائحة وواجبة الحسم، ويؤكد على أنه لا يوجد فروقات محملة بالزيادة في 

م( فيدّهي المكلف بأن الهيئة قامت بقبول اعتراض الشركة 2016حسابات، وفيما يخصّ بند  الأتعاب المهنية لعام ال

م بالرغم من تقديم ذات المستندات الثبوتية للعامين، ويفيد بأن هذا المبلغ عبارة عن 2016م ورفضته لعام 2017لعام 

ية ويجب حسمها من الوعاء، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار أتعاب مهنية وقانونية مؤيدة ومعززة بمستندات ثبوت

 دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

 

كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 

 تي:لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا 
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ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ  مصاريف لا تخص النشاط لعامي 

م( فتو،ح الهيئة أن قرار الدائرة انتهى إلى إثبات انتهاء الخلاف بين المكلف والهيئة دون توضيح أن 2014م و2012

 جزئيًا على ضوء المست
ً

ندات الثبوتية المقدمة من قبل المكلف، وبالرجوع إلى مذكرة الهيئة الجوابية قبول الهيئة أتى قبولا

ومحضر الجلسة تبين أن موافقة الهيئة لوجهة نظر المكلف أتت جزئية على ضوء المستندات الثبوتية المقدمة من قبل 

 ومما يؤكد ذلك ما جاء في مذكرة الهيئة الجوابي
ً

( المرفوعة للأمانة العامة، 1ة رقم  المكلف ولم تقبل الهيئة البند كاملا

وعليه ولما أن منطوق القرار أتى عامًا غير مو،حًا بأن قبول الهيئة هو فقط قبول جزئي للبند مما قد يفسر على أن 

، كما أن الدائرة لم تو،ح فيما إذا كان المكلف قد وافق على ا هاء الخلاف على أساس قبول 
ً

قبول الهيئة كان كاملا

ئيًا للبند، وعليه تطالب الهيئة بتصحيح الخطأ الوارد على نحو ينتفي معه الغموض واللبس لما في ذلك أثر الهيئة جز 

على تنفيذ القرار عند اكتسابه القطعية، في حين يفيد المكلف بأن الشركة قامت بسداد جميع مبالغ ضرائب الدخل 

الاستفادة من المبادرة الملكية وعدم رغبة الشركة  المستحقة عليها لعامين الاعتراض وذلك قبل  هاية السنة لغرض

بالاستمرار في الاعتراض على هذا البند، ويشير إلى أن المقصود في موافقة الهيئة هو موافقتها على سداد الشركة لمبالغ 

رامة ضريبة الدخل وتنازلها عن الاستمرار في الاعتراض على البنود الضريبية، وفيما يخصّ  ضريبة الاستقطاع وغ

م( فتو،ح الهيئة أن الدائرة قررت إثبات انتهاء الخلاف بين الهيئة والمكلف دون توضيح 2015م و 2014التأخير لعامي 

الطرف المتنازل عن هذا البند، حيث ذكرت الدائرة في قرارها ما نصه:  فيما يتعلق بالبند الثالث ضريبة الاستقطاع 

تبين للدائرة انتهاء الخلاف بين طرفي الدعوى في شأن هذا البند .. رأت  م حيث2015م و 2014وغرامة التأخير لعامي 

م و 2014الدائرة إثبات انتهاء الخلاف بين المدعية والمدهى عليها حول ضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير لعامي 

في مذكرتها الجوابية رقم م ، وعليه فتؤكد الهيئة أ ها لم تقبل هذا البند ولم تنهي الن اع من طرفها بخصوصه لا 2015

( ولا في الجلسات المنعقدة بخصوص الدعوى، كما أشارت إلى أنه في حال كان استناد الدائرة في إثبات انتهاء الخلاف 1 

هو أن المكلف تنازل عن اعتراضه على هذا البند فهذا شأن لا تمانعه الهيئة ولكنها تطلب إيضاح ذلك منعًا للبس 

في القرار عند تنفيذه، في حين يفيد المكلف بأن الشركة قامت بسداد جميع مبالغ ضرائب والغموض الذي قد يرد 

م لغرض 31/12/2020الاستقطاع المستحقة عليها للعامين محل الاعتراض وذلك قبل  هاية السنة وتحديدًا بتاريخ 

ا البند وتم ذكر ذلك في البريد المرسل الاستفادة من المبادرة الملكية وعدم رغبة الشركة بالاستمرار في الاعتراض على هذ

للأمانة، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف 

 لما تقدّم من أسباب.

صه بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وس
ّ
لامته وتطلب وبعرض لائحة الاستئناف على الهيئة أجابت بمذكرة تضمّنت ما ملخ

 ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل في البنود محلّ استئناف المكلف. 

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها 03/05/2023وفي يوم الأربعاء بتاريخ: 

لمرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي ا

( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي 2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.
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وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات ت
ً

بيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م( وحيث 2017م و2016ناف المكلف بشأن بند  الذمم الدائنة الأخرى لعامي وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئ

يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن مبلغ الذمم الدائنة الأخرى 

الحول هو جزء فقط من رصيد هذا بالقوائم المالية لم يحل عليه الحول ليتم إضافته للوعاء بالكامل وأن ما حال عليه 

( من المادة  5البند وليس كامل الرصيد الذي أضافته الهيئة. وحيث نصّت الفقرة رقم  
ً

( من اللائحة 4( من البند  أولا

ها على أنه:  يتكون وعاء الزكاة من 01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصادر التمويل الأخرى  -5وال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: كافة أم

ما بقي منها نقدًا وحال عليها  -مثل الدائنون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول.  وبناءً على  -ية. جما استخدم منها لتمويل ما يعد للقن -الحول. ب

ما تقدم، تعدّ الذمم التجارية الدائنة الأخرى أحد مكونات الوعاء الزكوي بشرط حولان الحول عليها أو استخدامها في 

ندي، وبالاطلاع على تمويل الأصول المحسومة من الوعاء الزكوي، وحيث إن الخلاف حول هذا البند هو خلاف مست

المستندات المرفقة في ملف الدعوى تبين تقديم المكلف للقوائم المالية المدققة والحركة التفصيلية للحساب للأعوام 

محل الخلاف، وبمقارنة المبالغ المثبتة بالقوائم المالية مع ما تم تقديمه من حركة تفصيلية تبين تطابقها، وبتتبع حركة 

( ريال وهو ذات المبلغ الذي 2,388,822م هو  2016ين أن ما حال عليه الحول بالنسبة لعام كل حساب على حده تب

( 2,641,639م تبين أن ما حال عليه الحول هو  2017افصح المكلف عنه بأنه حال عليه الحول، أما فيما يتعلق بعام 

ائرة إلى تعديل قرار دائرة الفصل وذلك ( ريال كما يدّهي المكلف، الأمر الذي تنتهي معه الد2,596,442ريال وليس  

 .باضافة ما ثبت حولان الحول عليه فقط وحسم المبالغ التي لم يحل عليها الحول بناءً على ما تم تقديمه من مستندات

( وحيث يكمن استئناف م2017وم 2016وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  الذمم الدائنة لعامي 

لى ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن مبلغ الذمم الدائنة بالقوائم المالية لم يحل المكلف في الاعتراض ع

عليه الحول ليتم إضافته للوعاء بالكامل وأن ما حال عليه الحول هو جزء فقط من رصيد هذا البند وليس كامل 

( من المادة  ( من البند  5الرصيد الذي أضافته الهيئة. وحيث نصّت الفقرة رقم  
ً

( من اللائحة التنفيذية لجباية 4أولا

ها على أنه:  يتكون وعاء الزكاة من كافة أموال المكلف 01/06/1438( وتاريخ 2082الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

ئنون، أوراق القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصادر التمويل الأخرى مثل الدا -5الخاضعة للزكاة ومنها: 

ما  -ما بقي منها نقدًا وحال عليها الحول. ب -الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أ

ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول.  وبناءً على ما تقدم، تعدّ  -استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج

د مكونات الوعاء الزكوي بشرط حولان الحول عليها أو استخدامها في تمويل الأصول الذمم التجارية الدائنة أح

المحسومة من الوعاء الزكوي، وحيث إن الخلاف حول هذا البند هو خلاف مستندي، وبالاطلاع على المستندات المرفقة 

ساب للأعوام محل الخلاف، في ملف الدعوى تبين تقديم المكلف للقوائم المالية المدققة والحركة التفصيلية للح

وبمقارنة المبالغ المثبتة بالقوائم المالية مع ما تم تقديمه من حركة تفصيلية تبين تطابقها، وبتتبع حركة كل حساب على 

م وهي 2017( ريال لعام 6,919,212( ريال و  1,534,508م هو  2016حده تبين أن ما حال عليه الحول بالنسبة لعام 
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افصح المكلف عنها بأنه حال عليها الحول، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ذات المبالغ التي 

 .وتعديل قرار دائرة الفصل وذلك باضافة ما ثبت حولان الحول عليه فقط وحسم المبالغ التي لم يحل عليها الحول 

( م2017وم 2015كات ومعدات لعامي وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  دفعات مقدمة مقابل ممتل

وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن هذه المبالغ مسددة 

بالكامل لموردي أصول ثابتة وخرجت بالفعل من ذمة الشركة. وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما تضمنه تبين أن الهيئة في 

وابية المقدمة أمام دائرة الفصل أفادت بقبولها لوجهة نظر المكلف بحسم الدفعات المقدمة مقابل مذكرتها الج

م وذلك لتقديمه المستندات المؤيدة، كما أن دائرة الفصل قد اثبتت 2017م إلى 2015ممتلكات ومعدات للأعوام من 

ر المكلف، وعليه فانه لا وجاهة للمكلف ذلك بالقرار الصادر وذلك باثبات انتهاء الخلاف لقبول الهيئة وجهة نظ

باستئنافه على البند أعلاه حيث تم قبول حسم المبالغ التي يطالب بها، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى صرف النظر 

 .لعدم وجود خلاف فيما يطالب به

م( وحيث 2015ى م حت2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  مصاريف لا تخص النشاط للأعوام من 

يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن هذا المصروف من المصاريف 

 الضرورية المتعلقة بتحقيق النشاط بالتالي هو مقبول حسب الأنظمة. 

انتهى إليه قرار الفصل القاض ي باثبات  وبناءً على ما تقدم، وحيث اتضح لدى الدائرة وجود لبس بين الطرفين بسبب ما

انتهاء الخلاف كما سبق ذكره بذات البند من استئناف الهيئة، حيث قامت الهيئة والمكلف بالاستئناف على ذات البند 

حيث تدفع الهيئة بقبول الجزئي للبند بناءً على ما تم تقديمه من مستندات بينما ظن المكلف أن الهيئة قبلت له الجانب 

ريبي من البند، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما احتوي عليه من مستندات وحيث إن المصاريف المرتبطة بتحقيق الض

الدخل تعتبر من المصاريف جائزة الحسم إذا تم إثبات أ ها نفقة فعلية ومؤيدة بمستندات ثبوتية، وحيث إن أصل 

ثبت تلك المصاريف باعتبارها رسوم تدفع سنويًا الخلاف حول هذا البند خلاف مستندي، وبما أن المكلف قدم ما ي

لوزارة البترول وال روة المعدنية مقابل استغلال المحجر لصالح الشركة عن استخراج احجار تستخدم في تصنيع بودرة 

ى الجبس وأساس نشاط المكلف وفقًا لما نصّ عليه السجل التجاري والقوائم المالية المدققة، بالتالي تنتهي الدائرة إل

م، وحيث تبين أن 2013م و2012وفيما يخص عامي  .م2015م و2014حسم هذه المصاريف من وعاء الزكاة لعامي 

م في 2012م علمًا أن آخر مهلة للربط لعام 04/12/2018ها الموافق 26/03/1440م تم في 2012ربط الهيئة لعام 

للربط والمحددة في خمس سنوات يتم إلغاء ربط  م، وحيث إنه في حال تبين تجاوز الهيئة للمدة النظامية30/04/2017

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة 21( من المادة  8الهيئة لتجاوزه المدة النظامية ومخالفتها الفقرة رقم  

بالمرسوم ( من نظام ضريبة الدخل الصادر 65ها الفقرة  أ( من المادة  01/06/1438( وتاريخ 2082بالقرار الوزاري رقم  

ها حتى ولو لم يقوم المكلف بالدفع بوجود تقادم وإثارة الموضوع، عليه تنتهي 15/01/1425( وتاريخ 1الملكي رقم  م/

م والأخذ بما جاء في إقراره باعتبار أن إقراره  هائيًا حيث إن تلك القواعد 2012الدائرة إلى قبول استئناف المكلف لعام 

عاملات، وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد مدة معينة يتبين لهم معها عدم جاءت من أجل تحقق استقرار الم

 زعزعة مركزهم المالي.

م( وحيث يكمن 2015م إلى 2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  فروقات الرواتب للأعوام من 

ا إذ يدّهي أن جميع المصاريف الأخرى ضمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند

بند الرواتب والأجور وملحقاتها الظاهرة في القوائم المالية تمثل مصاريف ذات علاقة بالرواتب والأجور ومقبولة بحسب 

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر 5( من المادة  1النظام واللائحة وواجبة الحسم. وحيث نصّت الفقرة  

ها على أنه:  تحسم كافة المصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط 01/06/1438( وتاريخ 2082القرار الوزاري  ب
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 إلى صافي نتيجة النشاط بشرط توفر الضوابط ا تية: أ
ً

أن تكون نفقة فعلية  -سواءً كانت مسددة أو مستحقة وصولا

أن  -من التأكد من صحتها ولو كانت متعلقة بسنوات سابقة. بمؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن أخرى تمكن الهيئة 

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية، وفي حالة  -تكون مرتبطة بالنشاط ولا تتعلق بمصاريف شخصية أو بأنشطة أخرى. ج

إدراج مصروف ذو طبيعة رأسمالية ضمن المصروفات تعدل به نتيجة النشاط ويضم موجودات الثابتة ويستهلك وفقًا 

( من اللائحة التنفيذية للنظام ضريبة الدخل الصادرة بالقرار 9( من المادة  1  كما نصّت الفقرة رقم  .للنسب النظامية

ها، والخاصة بالمصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة 11/06/1425( وتاريخ 1535الوزاري رقم  

رية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، جميع المصاريف العادية والضرو  - 1“على أ ها: 

أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى، تمكن الهيئة من  -بشرط توافر الضوابط ا تية: أ

 -الضريبية. دأن تكون متعلقة بالسنة  -أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة. ج -التأكد من صحتها. ب

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية.  وبناءً على ما تقدم، تعدّ الشهادة الصادرة من المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية 

إحدى المستندات المهمة والمحايدة والتي تستخدم للتحقق من صحة وعدالة الرواتب والأجور المحملة على الحسابات 

الاطلاع على المستندات المقدمة من المكلف في ملف الدعوى تبين أن الرواتب والأجور ما لم يثبت المكلف خلاف ذلك، وب

التي يدفعها المكلف لموظفيه تتضمن أجور إضافية كساعات عمل إضافية و مكافآت و بدلات أخرى بالإضافة إلى عمالة 

بعقود تأجير وصور شيكات، مستأجرة بعقود عمل كما تبين أن المكلف يقوم بتأجير مساكن للعمالة لديه مثبتة 

وبالاطلاع تبين أن ما يقوم المكلف بدفعه يفوق ما هو مسجل بشهادة التأمينات الاجتماعية، وعلى الرغم من أن شهادة 

ستخدم للتحقق من عدالة الرواتب والأجور إلا أنه 
ُ
عد إحدى المستندات المهمة المحايدة والتي ت

ُ
التأمينات الاجتماعية ت

مصاريف عديدة مثل العمل الإضافي والتأمين الطبي وإيجار السكن وسيارات للموظفين لا تخضع  من المعلوم بأن

للتأمينات الاجتماعية وهي تعُد من المصاريف الضرورية واللازمة للنشاط والتي يجب حسمها من الوعاء، الأمر الذي 

م لتقديمه المستندات 2015م و 2014لعامي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل 

م تم في 2013م و 2012م، وحيث تبين أن ربط الهيئة لعامي 2013م و2012أما فيما يخص عامي  .المؤيدة

م 30/04/2018م و 30/04/2017م في 2012م علمًا أن آخر مهلة للربط لعام 04/12/2018ها الموافق 26/03/1440

ين تجاوز الهيئة للمدة النظامية للربط والمحددة في خمس سنوات يتم إلغاء ربط م، وحيث إنه في حال تب2013لعام 

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة 21( من المادة  8الهيئة لتجاوزه المدة النظامية ومخالفتها الفقرة رقم  

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم 65ها الفقرة  أ( من المادة  01/06/1438( وتاريخ 2082بالقرار الوزاري رقم  

ها حتى ولو لم يقوم المكلف بالدفع بوجود تقادم وإثارة الموضوع، عليه تنتهي 15/01/1425( وتاريخ 1الملكي رقم  م/

م والأخذ بما جاء في إقراره باعتبار أن إقراره  هائيًا حيث إن 2013م و 2012الدائرة إلى قبول استئناف المكلف لعامي 

لك القواعد جاءت من أجل تحقق استقرار المعاملات، وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد مدة معينة يتبين ت

 .لهم معها عدم زعزعة مركزهم المالي

م( وحيث يكمن 2014م و2012وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  مصاريف لا تخص النشاط لعامي 

ى ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ تدّهي أن قرار الدائرة انتهى إلى إثبات انتهاء استئناف الهيئة في الاعتراض عل

 جزئيًا على ضوء المستندات الثبوتية المقدمة من قبل 
ً

الخلاف بين المكلف والهيئة دون توضيح أن قبول الهيئة أتى قبولا

رة للبند محل الخلاف إلى قبول استئناف المكلف م من هذا البند، وحيث انتهت الدائ2014المكلف. ففيما يخص عام 

م 2014وفقًا لما تم بيانه في استئناف المكلف على ذات البند، تنتهي الدائرة إلى رفض استئناف الهيئة بشأن هذا عام 

ها الموافق 26/03/1440م تم في 2012م، وحيث تبين أن ربط الهيئة لعام 2012من هذا البند. أما فيما يخص عام 

م، وحيث إنه في حال تبين تجاوز الهيئة للمدة 30/04/2017م في 2012م علمًا أن آخر مهلة للربط لعام 04/12/2018
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( من 8النظامية للربط والمحددة في خمس سنوات يتم إلغاء ربط الهيئة لتجاوزه المدة النظامية ومخالفتها الفقرة رقم  

ها والفقرة 01/06/1438( وتاريخ 2082لصادرة بالقرار الوزاري رقم  ( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة ا21المادة  

ها حتى ولو لم يقوم 15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/65 أ( من المادة  

تبار إقرار المكلف  هائيًا حيث المكلف بالدفع بوجود تقادم وإثارة الموضوع، عليه تنتهي الدائرة إلى إلغاء إجراء الهيئة باع

إن تلك القواعد جاءت من أجل تحقق استقرار المعاملات، وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد مدة معينة 

 .يتبين لهم معها عدم زعزعة مركزهم المالي

م( وحيث 2015م و2014وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة بشأن بند  ضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير لعامي 

يكمن استئناف الهيئة في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ تدّهي أن الدائرة قررت إثبات انتهاء 

الخلاف بين الهيئة والمكلف دون توضيح الطرف المتنازل عن هذا البند. وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما أحتوى عليه 

م 20/06/2021أمام لجنة الفصل أن المكلف قد قام بارسال بريد الكتروني بتاريخ تبين من خلال المستندات المقدمة 

قامت بسداد الفروقات الضريبية  ضريبة الدخل/ضريبة الاستقطاع( .....يفيد به بما يلي  نود الإفادة أن شركة 

نود الزكاة وذلك والتنازل عن الدعوى فيما يخص الضريبة فقط وترغب في استكمال إجراءات الدعوى فيما يخص ب

م ، وبالرجوع إلى البريد المشار إليه والمرسل بتاريخ 31/12/2020وفقًا للإيميل المرسل من الشركة بتاريخ 

-2019-6882) م تبين أن المكلف أفاد بما يلي  نرجو العلم بأنه تم تقديم طلب التنازل عن الدعوى رقم31/12/2020

ZIW)  ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع كما هو في خطابات التنازل المرفقة، فيما يخص بنود ..... الخاصة بشركة

وذلك لغرض الاستفادة من مبادرة الهيئة العامة للزكاة والدخل مع العلم برغبتنا في الحفاظ على حقنا في الدعوى بما 

استنادًا على قبول المكلف  يخص بنود الزكاة ، وعليه وحيث ثبت أن قرار الدائرة باثبات انتهاء الخلاف كان صحيحًا وكان

 .لوجهة نظر الهيئة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى تأييد قرار دائرة الفصل والقاض ي باثبات انتهاء الخلاف

 

 

 
ا

 من المكلف/ شركة مصنع أولا
ً

( والاستئناف المقدم من .....(، رقم ممي   .....، سجل تجاري  .....: قبول الاستئناف شكلا

اة والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة هيئة الزك 

( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام من ZIW-6882-2019( الصادر في الدعوى رقم  IZJ-2021-263ذي الرقم  

  .م2017م إلى 2012

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

 م(:2014م و2012ئناف الهيئة على بند  مصاريف لا تخص النشاط لعامي فيما يتعلق باست-1

 م. 2012إلغاء إجراء الهيئة لعام -أ

 م.2014رفض استئناف الهيئة لعام -ب

م 2014إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق باستئناف الهيئة على بند  ضريبة الاستقطاع وغرامة التأخير لعامي -2

 م(.2015و

 م(.2017م و2016لفصل فيما يتعلق باستئناف المكلف على بند  الذمم الدائنة الأخرى لعامي تعديل قرار ا-3

 م(.2017م و2016تعديل قرار الفصل فيما يتعلق باستئناف المكلف على بند  الذمم الدائنة لعامي -4

ممتلكات ومعدات لعامي تأييد قرار دائرة الفصل في إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند  دفعات مقدمة مقابل -5

 م(.2017م و2015

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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م 2012قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  مصاريف لا تخص النشاط للأعوام من -6

 م(.2015حتى 

 م(.2015م إلى 2012قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  فروقات الرواتب للأعوام من -7

 م(.2016تأييد قرار دائرة الفصل في إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق ببند  الأتعاب المهنية لعام -8

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-50675ار رقم )القر                                                                         اللجنة الاستئنافية

 (Z-50675-2021الصادر في الاستئناف رقم )                   الدائرة الاستئنافية الأولى  لمخالفات ومنازعات ضريبة        

 الرياضالدخل في مدينة 

 
 

 

 .خلاف ذلكلجمارك قرينة أساسية من طرف ثالث محايد ما لم يثبت المكلف ايعدّ بيان الاستيرادات الصّادر من 

 

 

، (…  (، رقم ممي …ساااجل تجاري  ة، القابضااا ...، من / شاااركة م11/05/2021وذلك للنظر في الاساااتئناف المقدم بتاريخ 

الدائرة الأولى للفصااااااااال في ، على قرار هيئة الزكاة والضاااااااااريبة والجمارك م من/18/05/2021والاساااااااااتئناف المقدم بتاريخ 

-Z-4097الصاااااااادر في الدعوى رقم  ( IZD-2021-193ذي الرقم   دينة الدماممخالفات ومنازعات ضاااااااريبة الدخل في م

ااااة والضااااااااااااااريبااااة  المكلفالمقااااامااااة من في الاااادعوى ، م2012الزكوي لعااااام بااااالربط  ةالمتعلقاااا( 2019 في مواجهااااة هيئااااة الزكا

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلوالجمارك، والذي قض ى قرار 

 الاستيراد. رفض اعتراض المدهي المتعلق ببند فروق -1

 إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند قروض طويلة وقصيرة الأجل. -2

 إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند ذمم دائنة تجارية. -3

 لدى الطرفين،
ً

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا
ّ

 تقدم كلا

 فروق الاستيراد لعام  اف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بندففيما يتعلق باستئن

م( فيدّهي المكلف أن عمليات الاستيراد للشركة القابضة وشركاتها التابعة تتم كوحدة استيرادية واحدة  اتفاقية 2012

ن طلب شراء البضاعة على السجل التجاري المعاملات المتبادلة(، حيث تقوم الشركة القابضة باجراءات الاستيراد م

الخاص بها أو السجلات التجارية للشركات التابعة وتمويل عملية الشراء من خلال قروض بنكية تشغيلية قصيرة الأجل 

م بلغت المشتريات الخارجية من 2012ويتم تسجيل الاستيرادات بحسابات المخزون للشركة المستلمة فعليًا، وفي عام 

( ريال بينما قدمت الشركة 165,064,583ت الجمارك على سجلات الشركة القابضة وشركاتها التابعة  واقع بيانا

( ريال كمشتريات من الخارج بغرض ضبط بيانات 170,052,080إقرارها الزكوي وتم ادراج تكلفة المبيعات بالكامل  

تساب لم تأخذ في اعتبارها الاستيرادات الواردة على الإقرار على القوائم المالية، ويشير إلى أن الهيئة عندما قامت بالاح

سجل بحسابات الشركة 159,761,172  بمبلغ    سجل الشركة التابعة  .....
ُ
( ريال، كما أن المشتريات الخارجية ت

، القابضة من خلال برنامن المخزون وأن ما تم الإفصاح عنه كمشتريات بالإقرار يمثل تكلفة المبيعات كما سبق ايضاحه

( ريال 164,748,669( ريال وليس  1,325,895كما يشير إلى أن فروقات الاستيراد الفعلية من وجهة نظر الشركة هي  
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كما ورد في الربط الزكوي، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من 

 أسباب.

كاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الز 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ  قروض طويلة الأجل وقصيرة 

فة الرصيد بعد المقارنة بين رصيد أول المدة وآخر المدة طبقًا للقوائم م( فتدّهي الهيئة أ ها قامت باضا2012الأجل لعام 

المالية وإيضاحاتها وذلك لعدم تقديم المكلف المستندات المؤيدة أثناء مرحلتي الفحص والاعتراض، وفيما يخصّ بند 

ة بين رصيد أول المدة وآخر م( فتو،ح الهيئة أ ها قامت باضافة الرصيد بعد المقارن2012 ذمم دائنة تجارية بمبلغ لعام 

المدة طبقًا للقوائم المالية وإيضاحاتها وذلك لعدم تقديم المكلف المستندات المؤيدة أثناء مرحلتي الفحص والاعتراض، 

 كما تشير إلى أن الدائرة لم تثبت كيف توصلت إلى استنتاجها.

لدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات هاا، عقدت ا15/11/1444م الموافق: 04/06/2023ففي يوم الأحد بتاريخ 

ضريبة الدخل جلستها بحضور أعضائها المدونة أسمائهم في المحضر، عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي 

( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في 2المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

هاا وبالنداء على الخصوم، 1441/ 04/ 21( وتاريخ: 26040ات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  المخالف

ا نظاميًا، وحضر/ عبد الله بن زيد العقيلي، هوية وطنية رقم 
ً
لم يحضر من يمثل المدعية، رغم ثبوت تبلغهم تبلغ

ة والضريبة والجمارك، بموجب تفويض صادر من نائب (، بصفته ممثل المستأنف ضدها/ هيئة الزكا1092945615 

( وتاريخ 30307/146/1444محافظ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك للشؤون القانونية والالت ام برقم  

ها.، وبسؤال ممثل المدهى عليها عن الدعوى، أجاب بما لا يخرج عما سبق ذكره في المذكرة الاعتراضية 11/05/1444

مانة العامة للجان الزكوية والضريبية والجمركية، وأنه يكتفي بها، ويتمسك بما ورد فيها من أسانيد المودعة لدى الأ 

  .ودفوع وطلبات، وبسؤاله عما يود إضافته، أجاب بالنفي

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات تبيّ 
ً

ن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

 -م 2012الهيئة بشأن البندين  قروض طويلة الأجل وقصيرة الأجل لعام  وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف

( من نظام المرافعات الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم 70م( وحيث نصت المادة  2012ذمم دائنة تجارية لعام 

عوى تدوين ما اتفقوا ها على أنه:  للخصوم أن يطلبوا من المحكمة في أي حال تكون عليها الد22/01/1435( وتاريخ 1 م/

( من 1عليه من إقرار أو صلح أو غير ذلك في محضر الدعوى، وعلى المحكمة إصدار صك بذلك ، كما نصت الفقرة  

( وتاريخ 39933( من اللائحة التنفيذية لنظام المرافعات الشرعية الصادرة بقرار وزير العدل رقم  70المادة  

اق قبل ضبط الدعوى فيلزم رصد مضمون الدعوى والإجابة قبل تدوين ها على أنه:  إذا حصل الاتف19/05/1435

الاتفاق، مع مراعاة أن يكون أصل الدعوى من اختصاص الدائرة، ولو كان مضمون الاتفاق من اختصاص محكمة أو 

الدائرة  دائرة أخرى، بشرط أن يكون محل الدعوى أو بعضه من بين المتفق عليه ، وبناءً على ما تقدم، وحيث ثبت لهذه
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طلب الهيئة لترك الاستئناف وفق ما ورد في الخطاب الصادر منها في المذكرة الإلحاقية والمتضمن على:  تود الهيئة أن 

تفيد الدائرة الموقرة بترك استئنافها فيما يتعلق بالبند أعلاه تحديدًا وما ترتب على استئناف الهيئة من إجراءات لهذا 

يه قرار دائرة الفصل من حيثيات..  الأمر الذي يتعين معه لدى الدائرة إثبات تنازل الهيئة البند وذلك وفق ما انتهى إل

 عن حقها في طلب الاستئناف.

م( وحيث يكمن استئناف المكلف في 2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  فروق الاستيراد لعام 

إذ يدّهي أن عمليات الاستيراد للشركة القابضة وشركاتها التابعة الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا 

( من اللائحة 5أ( من المادة  /1تتم كوحدة استيرادية واحدة  اتفاقية المعاملات المتبادلة(. وحيث نصّت الفقرة  

حسم كافة المصاريف ها على أنه:  ت01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

 إلى صافي نتيجة النشاط بشرط توفر 
ً

العادية والضرورية اللازمة للنشاط سواءً كانت مسددة أو مستحقة وصولا

أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن أخرى تمكن الهيئة من التأكد من صحتها  -الضوابط ا تية: أ

تخلاصًا لما سبق، يعدّ بيان الاستيرادات الصّادر من الهيئة العامة للجمارك ولو كانت متعلقة بسنوات سابقة.  واس

قرينة أساسية من طرف ثالث محايد ما لم يثبت المكلف خلاف ذلك، وبالاطلاع على ملف الدعوى يتبين أن إجراء الهيئة 

ار المكلف مقارنة بالاستيرادات بتعديل نتائن أعمال المكلف يعود لوجود فروقات في قيمة الاستيرادات المدرجة في إقر 

طبقًا لبيان الجمارك، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما تضمنه من دفوع ومستندات تبين تقديم المكلف للمستندات 

التالية: اتفاقية إدارة المعاملات الداخلية المتبادلة بين الشركة القابضة وشركاتها التابعة، والتي تضمنت بند 

 من الشركة   استيرادات البضاعة من
ً

الخارج  والذي ورد فيه منح الصلاحية للشركات التابعة باستلام الشحنات بدلا

القابضة، على أن يتم تسجيل استلامات البضاعة المستوردة في حسابات الشركة التي استلمت البضاعة لصالح المورد 

شركة  ،  والشركات التابعة  شركة .....م. البيان الجمركي للشركة القابضة 2012الخارجي. كشف حساب الموردين لعام 

الإقرارات  .تسوية بالفروقات بين البيان الجمركي للشركة القابضة والشركات التابعة والمسجل بالحسابات .(   .....

 وبناءً على ما سبق، وبالاطلاع على المستندات .فواتير شراء واستلام البضائع .الزكوية للشركة القابضة والشركات التابعة

( ريال 197,171 المستأنف  بحسب البيان الجمركي تبلغ     .....المقدمة من المكلف اتضح أن الاستيرادات لشركة 

( ريال، باجمالي يساوي 5,106,240تبلغ   .....( ريال والاستيرادات لشركة 159,761,172تبلغ     .....والاستيرادات لشركة 

( 1,325,895( ريال أي بفرق يساوي  163,738,688ات الشركة يبلغ  ( ريال بينما المسجل في حساب165,064,583 

ريال وهو ما أقر به المكلف ضمن لائحة استئنافه دون تقديم مستندات مؤيدة لهذا الفرق، وبالاطلاع على الإقرار الزكوي 

تالي ترى الدائرة قبول للشركات التابعة يتضح عدم حسمهم للمشتريات الخارجية بالمبالغ أعلاه من الوعاء الزكوي، بال

( ريال. وبالنسبة لما طالبت به الهيئة ضمن مذكرتها الجوابية من عدم قبول 163,738,688استئناف المكلف بحسم  

المستندات الجديدة المقدمة من المكلف لعدم تقديمه لهذه المستندات أمام الهيئة أثناء مرحلتي الفحص و الاعتراض، 

ند لم يقدم لدى الهيئة عند إجراء الربط أو عند الاعتراض على قرار الهيئة هو قول غير فان الأخذ بعدم قبول أي مست

متوافق مع النصوص النظامية المنظمة للاعتراض على القرارات الصادرة من الجهات الإدارية، حيث إن نظام المرافعات 

يم المستندات المؤيدة للتظلم أمام جهة أمام ديوان المظالم ولائحته التنفيذية لم يشترطان لقبول التظلم وجوب تقد

الإدارة، وكون قرار الهيئة الصادر هو قرار غير  هائي وقابل للطعن عليه أمام لجان الفصل واللجنة الاستئنافية، وحيث 

إن قرار الهيئة لم يكتسب الصفة النهائية، وعليه فانه يحق للمكلف تقديم المستندات التي تعكس واقع الحال في وقت 

اء الربط وذلك لضمان أداء الالت ام بصورة عادلة ومتوافقة مع الواقع طالما أن المستندات المقدمة لم يُطعن في إجر 

صحتها من قبل الهيئة، إضافة إلى أن تقديم المستندات والوثائق من قبل المكلف تعتبر أدلة وقرائن جديرة بالنظر، ففي 

الإقرار بما هو ثابت أمامها ولا يؤثر في ذلك قيام المكلف بعد ذلك بتقديم  حال لم يقدمها إلى الهيئة فيجوز للهيئة تعديل
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ما يثبت صحة إقراره ما دام لم يثار من قبل الهيئة ما يؤثر على صحة تلك المستندات، وعليه وحيث إن المكلف قدم 

الجمركي، الأمر الذي تنتهي  المستندات المؤيدة لوجهة نظره والتي تو،ح الفرق بين ما ورد في حسابات الشركة والبيان

 معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار الدائرة.

 

 

 :
ا

 من الناحية الشكلية:أولا

 من المكلف/ ...-
ً

سجل تجاري  ....(، رقم ممي   ...(، والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة والضريبة  ،قبول الاستئناف شكلا

-IZDلأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم  والجمارك، ضد قرار الدائرة ا

  .م2012( المتعلقة بالربط الزكوي لعام Z-4097-2019( الصادر في الدعوى رقم  2021-193

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

 م(.2012ة الأجل لعام إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق باستئناف الهيئة على بند  قروض طويلة الأجل وقصير -1

 م(.2012إثبات انتهاء الخلاف فيما يتعلق باستئناف الهيئة على بند  ذمم دائنة تجارية لعام -2

 م(.2012قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  فروق الاستيراد لعام -3

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
  وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-432القرار رقم )                                                                اللجنة الاستئنافية

 (I-86971-2021ئناف رقم )الصادر في الاست                                 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 دخل في مدينة الرياضضريبة ال

 

 

 

و المستحقة إذا كانت فعلية ومؤيدة أتحسم المصاريف العادية والضرورية المرتبطة بتحقيق الدخل المسددة 

ن تكون متعلقة بالسنة أو أي قرائن إثبات أخرى ومرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة و أبمستندات ثبوتية 

 الضريبية وليست ذات طبيعة رأسمالية.

 

 

 عن الشركة 19/12/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

م، من /...، هوية وطنية رقم  ...( بصفته وكيلا

م هيئة الزكاة والضريبة 15/03/2022( والاستئناف المقدم بتاريخ 423514255المستأنفة بموجب الوكالة رقم  

-IZDمنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم  والجمارك، على قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات و 

قة بالربط الضريبي لعامI-47874-2021( الصادر في الدعوى رقم  2021-1514
ّ
م، في الدعوى المقامة 2018( المتعل

 من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 عتراض المدعية فيما يتعلق ببند مصاريف علاوات المشقة والمستحقات الأخرى.رفض ا -1

 إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند اعتماد الرواتب والأجور المعاد تحميلها من جهات منتسبة. -2

 تعديل قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند اعتماد مصاريف المعدات. -3

 يها فيما يتعلق ببند غرامة التأخير.تعديل قرار المدهى عل -4

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  علاوات المشقة و المصاريف 

دهي المكلف أنه قام بت ويد الهيئة بالمستندات المؤيدة كما قام بتقديمها رفق استئنافه، وهذه الأخرى للموظفين( في

م كانت مصاريف ضرورية لأعمال الشركة وتم تكبدها في 2018المصاريف متعلقة بالموظفين والمدفوعة لهم خلال عام 

فعلي يحق حسمه من الوعاء الضريبي،  سياق الأعمال العادية طبقًا للائحة تنظيم العمل ويجب اعتمادها كمصروف

( بالتالي لا تنطبق عليه لائحة الزكاة، وفيما يخصّ بند  عدم اعتماد رسوم %100كما أشار إلى أنه مكلف ضريبي  

استئجار المعدات من ... الإمارات العربية المتحدة( فيدهي المكلف أن أساس المحاسبة في القوائم المالية يتم على أساس 

ق، وما يتعلق بالفواتير التي تخص العام اللاحق فانه يتم اعداد الفواتير على أساس ربع سنوي حسب اتفاقية الاستحقا

م في شهر يناير من عام 2018التأجير حيث يصدر المالك فواتير إلى المستأجر لشهر أكتوبر ونوفمبر وديسمبر من عام 
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ي الدفاتر المحاسبية بالتالي لا يوجد أثر على حساب م، وبمجرد صدور الفواتير تم عكس قيد الاستحقاقات ف2019

م، وفيما يخصّ بند  غرامة التأخير( فيدهي المكلف أنه يجب أن تبدأ الغرامة بعد استكمال 2019الربح والخسارة لعام 

إجراءات الاعتراض والاستئناف، لوجود خلاف فني بين المستأنف والمستأنف ضده، وعليه فان المكلف يطلب نقض 

 ار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.قر 

كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

فيكمن استئنافها فيما يخصّ بند  اعتماد الرواتب والأجور المعاد ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، 

تحميلها من جهات منتسبة( بأ ها توّ،ح بأن قرار الدائرة قد جانبه الصوابا وذلك لقبوله لمستندات جديدة لم تقدم 

أنه تبين بعد للهيئة خلال مرحلتيّ الفحص والاعتراض، وفيما يخصّ بند  اعتماد مصاريف المعدات( فتوّ،ح الهيئة 

الفحص أ ها مواد تم إدخالها بصفة دائمة وليست مؤقتة لغرض الاستئجار ومن المفترض أن تكون مصروف لمدة سنة 

حيث إ ها مواد استهلاكية صغيرة من غير المنطقي أن تقوم هذه المعدات بالعمل طوال هذه الأعوام في ظل الظروف 

امة التأخير( فان الهيئة تتمسك بصحة إجرائها وتطلب نقض قرار دائرة القاسية لطبيعة النشاط، وفيما يخصّ بند  غر 

الفصل تجاهه، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ 

 الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها م، عقدت الدائرة الاستئنافية 10/10/2022وفي يوم الإثنين بتاريخ 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

لكي ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الم2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، وحيث لم تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت 

 لدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت ا

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرار 
ً

ات ذات تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف بشأن بند  العلاوات المشقة والمصاريف الأخرى للموظفين( وحيث يكمن 

قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدهي وجوب حسم هذا البند كونه مثبت  استئناف المكلف في الاعتراض على ما

( من اللائحة 9( من المادة  1مستنديًا ولازم لقيام النشاط المحقق للدخل الخاضع للضريبة. وحيث نصّت الفقرة  

ها، والتي نصّت على ما 11/06/1425( وتاريخ 1535التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

جميع المصاريف العادية والضرورية  - 1يلي:  المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي: 

أن تكون نفقة  -لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، بشرط توافر الضوابط ا تية: أ

أن تكون مرتبطة بتحقيق  -ئن إثبات أخرى، تمكن الهيئة من التأكد من صحتها. بفعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرا

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية  وبناءً على ما تقدم،  -أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية. د -الدخل الخاضع للضريبة. ج

تى ما ثبت أ ها مصاريف فعلية فان المدفوعات للموظفين كراتب ومزايا مالية تعتبر من المصاريف الجائزة الحسم م

مرتبطة بالنشاط محل الاستئناف، وبالاطلاع على ملف الدعوى وحيث قدّم المكلف عدد من المستندات المؤيدة 

لمصروف المشقة، ونظرًا لتقديم المكلف لما يثبت دفع المصاريف، فان الدائرة تنتهي إلى قبول اعتراض المكلف ونقض 

 بند.قرار دائرة الفصل في هذا ال

وحيث إنه بخصوص استئناف بشأن بند  عدم اعتماد رسوم استئجار المعدات من ... الإمارات العربية المتحدة( وحيث 

يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدهي أن المحاسبة في القوائم المالية 

( من المادة 1م. وحيث نصّت الفقرة  2019على حساب الربح والخسارة لعام تتم على أساس الاستحقاق ولا يوجد أثر 

ها، والتي 11/06/1425( وتاريخ 1535( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم  9 

يع المصاريف العادية جم - 1نصّت على ما يلي:  المصاريف التي يجوز حسمها لتحديد الدخل الخاضع للضريبة هي: 

أن  -والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة أو مستحقة، بشرط توافر الضوابط ا تية: أ

أن تكون  -تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى، تمكن الهيئة من التأكد من صحتها. ب

ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية   -أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية. د -ج مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة.

وبناءً على ما تقدم، فان الإيجار يعتبر من المصاريف الجائزة الحسم متى ما ثبت أ ها مصاريف فعلية مرتبطة بالنشاط 

ة لمصروفات الاستئجار، محل الاستئناف، وبالاطلاع على ملف الدعوى وحيث قدّم المكلف عدد من المستندات المؤيد

ونظرًا لتقديم المكلف لما يثبت دفع المصاريف، فان الدائرة تنتهي إلى قبول اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في 

 هذا البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف بشأن بند  غرامة التأخير( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته 

ه هذا البندا إذ يدهي أن الغرامة تحتسب من تاريخ انتهاء إجراءات الاعتراض وذلك لوجود خلاف فني دائرة الفصل تجا

( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم 77حقيقي بينه وبين الهيئة. وحيث نصّت الفقرة  أ( من المادة  

واردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي ها، على أنه:  إضافة إلى الغرامات ال15/01/1425( وتاريخ 1 م/

( من الضريبة غير المسددة عن كل %1الفقرة  ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة  

تاريخ  ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحسب من

استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد  وبناءً على ما تقدّم، فان الغرامة تفرض من تاريخ الاستحقاق إلا في حال وجود 

خلاف فني معتبر فتفرض من تاريخ صدور القرار النهائي بشأ ها، ونظرا لأن الغرامة تابعة للبنود المستأنف عليها، وحيث 

أعلاه، فتسقط الغرامة تبعًا لذلك، مما تنتهي معه الدائرة إلى قبول اعتراض المكلف  تم قبول استئناف المكلف في البنود

 ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وبتأمل الدائرة في موضوع الن اع، وبعد اطلاع  

ئرة الأخذ بأسباب القرار محل الطعن دون إضافة عليها متى ما قدرت أن تلك الدائرة على الاستئناف، وحيث إنه للدا

الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار 

وكان الثابت أن القرار محل الاستئناف من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان ذلك 

في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه إذ 
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ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث 
ّ
تول

هذه الدائرة صحة النتيجة التي خلصت إليها دائرة الفصل في قرارها، وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها استبان ل

ما يكفي لتأييد ذلك القرار، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه من 

رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الاستئناف  دفوع مثارة أمامها، مما تنتهي معه هذه الدائرة إلى

 على أسبابه.
ً

 فيما انتهى إليه من نتيجة في البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

 :
ا

 من الناحية الشكلية:أولا

 من المكلف/ شركة ...، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   ...( والاستئناف المقدم من هي -
ً

ئة الزكاة قبول الاستئناف شكلا

والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي الرقم 

 IZD-2021-1514  الصادر في الدعوى رقم )I-47874-2021 قة بالربط الضريبي لعام
ّ
 م. 2018( المتعل

ا: وفي الموضوع:  ثانيا

د  العلاوات المشقة والمصاريف الأخرى للموظفين(، ونقض قرار الدائرة الأولى قبول استئناف المكلف بشأن بن -1

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

( 273.225.667ة بمبلغ  قبول استئناف المكلف بشأن بند  اعتماد رسوم استئجار المعدات من ... العربية المتحد -2

ريال(، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب 

 والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ضريبة قبول استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير(، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  -3

 الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

رفض استئناف الهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات  -4

 ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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 استئناف

 (IR-2022-394القرار رقم )                                                                              اللجنة الاستئنافية

 (W-1750-2018الصادر في الاستئناف رقم )                                الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 ضريبة الدخل في مدينة الرياض

 
 
 

 نه لا يُ لأ ؛ طب  يمكن مؤاخذة المكلف بالغرامات إلا بعد علمه بحقيقة الر   لا 
 
ا كل  مقدورٍ  ،مكنٍ بفعل مُ  لا إف شرعا

 للمُ 
 
ا يَ  معلومٍ  ف،كل  له علما

ُ
 .ثالهتِ م  اه على حمل

 

 

 

 
ُ
 خير على فرق الضريبة المستحقة بموجب الربط الضريبي من تاريخ إبلاغ المكلف بالربط وعِ أامة التفرض غر ت

 
مه ل

 .طب  بحقيقة الر  

 

 

م، من/ شركة ... لخدمات البرمجيات وهيئة الزكاة والضريبة 29/10/2020وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

ق 1436(لعام 12ية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض ذي الرقم   والجمارك، على قرار لجنة الاعتراض الزكو 
ّ
ها المتعل

م، في الدعوى المقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة 2011م وحتى2008بالربط الضريبي للأعوام من 

 والجمارك، والذي قض ى قرار اللجنة الابتدائية فيها بما يأتي: 

: الناحية الش
ا

 كلية: أولا

 قبول اعتراض المكلف من الناحية الشكليةا وفقًا لحيثيات القرار.-

ا: الناحية الموضوعية:  ثانيا

ما إعادة احتساب المبالغ المستحقة 2011م وحتى2008فيما يتعلق بفروقات الضريبة المستقطعة عن الأعوام من  -1

 على المكلف عن الضرائب المستقطعة مع الأخذ في الحسبان ما يلي:

 ( ريال حتى تاريخها وفقًا لحيثيات القرار.25,732,805سداد المكلف لمبلغ   -أ

 استقطاع الضريبة على كامل المبالغ الخاضعة لاستقطاع الضريبة على اعتبار أنه تم دفعهاا وفقًا لحثيات القرار. -ب

ا لحيثيات على ما كان يعتبره جهات غ %15رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة بنسبة  -ج
َ
ير مرتبطةا وفق

 القرار.

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 406 رقم المبدأ

يمكن مؤاخذة  لا  -

المكلف 

بالغرامات إلا 

بعد علمه 

 407 رقم المبدأ بحقيقة الربط

تفرض غرامة  -

خير على أالت

فرق الضريبة 

المستحقة من 

تاريخ إبلاغ 

المكلف بالربط 

وعلمه بحقيقة 

 الربط
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رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة عن مصروفات سفر مدفوعة لجهات غير مقيمة متعددة مرتبطةا  -د

 وفقا لحيثيات القرار.

رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على ما يراه من مدفوعات لمشتريات من جهات غير مقيمةا وفقا  -ها

 قرار.لحيثيات ال

رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على ما يراه من مدفوعات لتذاكر طيران مشتراة من جهات غير مقيمةا  -و

 وفقا لحيثيات القرار.

تأييد المكلف في مطالبته بعدم إخضاع المبالغ المدفوعة لخدمات التوظيف لاستقطاع الضريبةا وفقًا لحيثيات  -ز

 القرار.

 من  %5في مطالبته باستقطاع الضريبة بنسبة تأييد المكلف  -ح
ً

على خدمات فنية واستشارية وخدمات  %15بدلا

 اتصالات وتأمين مدفوعة لشركة غير مرتبطةا وفقًا لحيثيات القرار.

رفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة على المبالغ المحولة لشركة ............. نيابة عن عملائهاا وفقا لحيثيات  -ط

 القرار.

تأييد المكلف في تحديد المبالغ المدفوعة لخدمات فنية مدفوعة لشركات مرتبطة بحسب وصف المصلحة عن عام  -ي

( ريالا وفي تحديد المبالغ المدفوعة عن خدمات فنية لشركات غير مرتبطة بمبلغ 11,706,740م بمبلغ  2011

( ريالا وفقًا 246,969تشارية لشركة ... دبي بمبلغ  ( ريال وفي تحديد المبالغ المدفوعة لخدمات اس5,063,081 

 لحيثيات القرار.

 فيما يتعلق بغرامة التأخير: -2

تأييد المكلف في مطالبته بعدم فرض غرامة التأخير على فروقات الضريبة المستقطعة الناتجة عن تطبيق المصلحة  -أ

 فقًا لحيثيات القرار.على المبالغ المدفوعة لجهات مرتبطةا و  %5بدلا من  %15لنسبة 

 رفض اعتراض المكلف على فرض غرامة التأخير على فروقات الضريبة المستقطعة الأخرىا وفقًا لحيثيات القرار. -ب

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

اللجنة الابتدائية، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  رفع نسبة ضريبة  ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار

( عن دفعات لشركات ... على أساس أ ها شركات مرتبطة( فيدهي المكلف بأن هذه %15( إلى  %5الاستقطاع من  

الخدمات  ( أو أك ر، كما أن%50( لكو ها لا تخضع لسيطرة  %15الشركات لا تعتبر شركات مرتبطة ولا تخضع لنسبة  

التي قدمتها الجهات الغير مقيمة هي ليست خدمات مقدمة للشركة بينها وغنما قدمت مباشرة لعملاء الشركة وفقا 

للعقود المبرمة ما بين الشركة وعملائها، وفيما يخصّ بند  فرض ضريبة الاستقطاع من تاريخ قيد المصروف في 

كلف بأن ضريبة الاستقطاع تستحق عند الدفع وليس بمجرد الحسابات عوضا عن تاريخ الدفعة الفعلي( فيدهي الم

قيدها بالدفاتر كما تدفع به الهيئة في وجهة نظرها، وفيما يخصّ بند  طلب تصحيح الأخطاء الإجرائية الواردة في ربط 

ة الهيئة( فيدهي المكلف بأنه يجب تصحيح الأخطاء الواردة بربط الهيئة، وفيما يخصّ بند  مصاريف سفر مدفوع

 -2مصاريف فنادق وإعاشة.  -1لجهات غير مقيمة متعددة( فيدهي المكلف بأن مصاريف السفر تتألف من شقين: 

تذاكر سفر. وأن هذا المبلغ مدرج ضمن مبالغ الخدمات الفنية التي تم الربط عليها من قبل المصلحة عدا عن إخضاعها 

ق مصدرية الدخل بالنسبة لمصاريف فنادق وإعاشة، للضريبة مرة أخرى ضمن بند منفصل في الربط. كما لم تتحق

حيث إن هذه المبالغ دفعت من قبل موظفي الشركات غير المقيمة والتي قامت بدورها الأخيرة بتحميل تلك المصاريف 

على الشركة ودفعها، وإن مصاريف الإعاشة والفنادق لا تخضع لضريبة الاستقطاع نظامًا حيث إ ها لا تمثل مصدر 

ر الدخل، وفيما يخصّ بند  المصاريف المتنوعة( فيدهي المكلف بأنه يجب حسم هذا البند من الوعاء من مصاد
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الضريبي، وفيما يخصّ بند  التحويلات( فيدهي المكلف بأن هذه المبالغ عبارة عن إتاوات قدمتها شركة ... لشركة ...، التي 

نفة( بدلا من شركة ...، وفيما يخصّ بند  الرواتب والأجور( قامت بدورها الأخيرة بتحويل تلك المبالغ للشركة  المستأ

فيدهي المكلف بأن المبالغ المدفوعة في الرواتب والأجور هي مصاريف مستردة، دفعتها شركة .......... لعدم وجود قسم 

لشركة .......... موارد بشرية لدى المستأنف، وفيما يخصّ بند  الخدمات المتنوعة( فيدهي المكلف بأنه قام برد مبالغ 

(، أي أن هذه المبالغ هي %5كانت قد دفعتها لجهات مقيمة نيابة عنه، وأنه من باب الخطأ استقطع ضريبة عنها بواقع  

مدفوعة لجهات مقيمة مقابل خدمات ووفقا لنظام ضريبة الدخل فان تلك الخدمات أو المصاريف لا يستقطع ضريبة 

هات مقيمة، وفيما يخصّ بند  غرامة التأخير( فيدهي أن غرامة التأخير لا بد أن عنها نظامًا كو ها خدمات قدمت من ج

( من اللائحة التنفيذية لنظام 2( الفقرة  68تكون من تاريخ مطالبة الهيئة وليس من تاريخ تقديم الإقرار وفقا للمادة  

 محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب. ضريبة الدخل، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار اللجنة الابتدائية في البنود

كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

  تأييد المكلف في تحديد المبالغ ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ 

( 11,706,740م بمبلغ  2011المدفوعة لخدمات فنية مدفوعة لشركات مرتبطة بحسب وصف المصلحة عن عام 

( ريال، وفي تحديد المبالغ المدفوعة 5,063,081ريال، وفي تحديد المبالغ المدفوعة عن خدمات فنية لشركة غير مرتبطة  

(ريال( فتوّ،ح الهيئة بأ ها توصّلت إلى المبالغ المدفوعة عن الخدمات 246,969.. دبي بمبلغ  لخدمات استشارية لشركة .

الفنية  للشركات المرتبطة وغير المرتبطة من خلال الكشف التحليلي المقدم من الشركة خلال الفحص الميداني لبند 

ها الموقع والمختوم 1435/02/20ية المدققة المحرر في تكاليف النشاط الواردة بالإقرار ومطابقتها مع الوارد بالقوائم المال

م حيث كانت المبالغ 2011بختم الشركة، كما توصّلت إلى ذلك أيضًا من خلال الكشوف المرفقة بالإقرار المقدم عن عام 

 غرامة  ( ريال وهو ما ورد بالربط الضريبي الذي أخرت به الشركة، وفيما يخصّ بند17,045,752موزعة باجمالي وقدره  

التأخير( فتوّ،ح الهيئة بأنه لا يوجد خلاف في وجهات النظر حيال البنود محلّ الغرامة ولا يعني عدم فهم المكلف لما 

هو واجب عليه بالضرورة وجود خلاف في وجهات النظر، وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب 

 لّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.نقض قرار اللجنة الابتدائية في البنود مح

صه بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب 
ّ
وبعرض لائحة الاستئناف على الهيئة أجابت بمذكرة تضمّنت ما ملخ

 ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار اللجنة الابتدائية في البنود محلّ استئناف المكلف. 

قدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها م، ع03/10/2022وفي يوم الإثنين بتاريخ: 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

ريبية الصادرة بالأمر الملكي ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الض2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 القضية للفصل فيها. الدائرة قفل باب المرافعة وحجز
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وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة الصلة، الأمر الذي يك
ً

ون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م( 2010( ريال لعام 4,449,386وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  رواتب وأجور بمبلغ  

بتدائية تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن المبالغ المدفوعة وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته اللجنة الا 

هي مصاريف مستردة دفعتها شركة .......... لعدم وجود قسم موارد بشرية لديه، في حين دفعت الهيئة بأ ها تتمسّك 

ضوع الن اع، بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب رد استئناف المكلف وتأييد قرار اللجنة الابتدائية. وبتأمل الدائرة في مو 

وبالرجوع إلى محضر الفحص الميداني تبيّن أن المكلف قدّم عدد من المستندات المؤيدة التي تتضمن عيّنة من عقود 

الموظفين وتحليل لرواتبهم وتم مراجعة كشوف حساب البنك لشركة .......... والذي يفيد بتحويل الرواتب لموظفيّ المكلف 

بل الفاحصين، ما يتبيّن معه أن الرواتب والأجور التي دفعتها شركة ... .......... بالنيابة ومطابقته مع عقود الموظفين من ق

ل في خدمات استعارة الموظفين، بل دفعت للموظفين التابعين للمكلف والذين هم على كفالته 
ّ
عن المكلف لا تتمث

طاع على الرواتب والأجور باعتبارها بموجب عقود التوظيف. ما يتعيّن معه تأييد المكلف في عدم فرض ضريبة استق

مصاريف مستردة، واعتبار الضريبة المدفوعة والمستقطعة عن الرواتب والأجور كضريبة مدفوعة مقدمًا يحق للمكلف 

استخدامها لسداد ضرائب الاستقطاع المستقبلية، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول اعتراض المكلف ونقض قرار 

 الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض. اللجنة الزكوية

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما 

قررته اللجنة الابتدائية تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن غرامة التأخير تحتسب من تاريخ ربط الهيئة لا من تاريخ تقديم 

في حين دفعت الهيئة بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب رد استئناف المكلف وتأييد قرار اللجنة  الإقرار،

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/77الابتدائية. وحيث نصّت الفقرة  أ( من المادة  

في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة  ب( من ها، على أنه:  إضافة إلى الغرامات الواردة 15/1/1425

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم %1هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة  

استحقاق  تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحسب من تاريخ

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 67( من المادة  3الضريبة إلى تاريخ السداد  كما نصت الفقرة رقم  

ها. على أنه:  تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين ما سدده 11/06/1425( وتاريخ 1535الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

المستحقة السداد بموجب أحكام النظام وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة المكلف في الموعد النظامي، والضريبة 

( من المادة الحادية والسبعين من هذه اللائحة بما في ذلك الحالات 2والتي أصبحت  هائية حسبما هو وارد في الفقرة  

د . وبناءً على ما تقدّم، فان غرامة المعترض عليها حيث تحتسب الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار والسدا

( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير، وحيث لا يمكن مؤاخذة %1التأخير تفرض بواقع واحد بالمائة  

المكلف بالغرامات إلا بعد علمه بحقيقة الربط، وحيث نصّت القاعدة الشرعية على أنه  لا يكلف شرعًا إلا بفعل 

كلف، معلوم له علمًا يحمله على امتثاله  وبناء على ذلك فان حاصل ما تقدم يترتب عليه عدم أحقية ممكن، مقدور للم
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الهيئة في فرض الغرامة على عدم سداد فرق الضريبة المستحقة وفقًا للربط الضريبي اعتبارًا من تاريخ الوقت النظامي 

لاغ المكلف بربطها، حيث لا يمكن مؤاخذة المكلف بهذه لتقديم الإقرار، وإنما يحق لها فرض تلك الغرامة من تاريخ إب

الغرامة إلا بعد علمه بحقيقة الربط، ما ترى معه الدائرة تعديل احتساب غرامة التأخير وذلك بتقرير احتساب الغرامة 

عه الدائرة إلى من تاريخ الاستحقاق لفرق الضريبة الناتن عن إبلاغ المكلف بالربط إلى تاريخ السداد، الأمر الذي تنتهي م

 قبول اعتراض المكلف وتعديل قرار اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف والهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وبتأمل الدائرة في موضوع الن اع، وبعد 

ث استبان لهذه الدائرة صحة النتيجة التي خلصت إليها اطلاع الدائرة على استئناف المكلف واستئناف الهيئة، وحي

اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض، وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها ما يكفي لتأييد ذلك 

لدائرة إلى القرار، وحيث لم تلحظ الدائرة مما يستدهي الاستدراك والتعقيب أمام هذه الدائرة، مما تنتهي معه هذه ا

رفض استئناف المكلف ورفض استئناف الهيئة وتأييد قرار اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض فيما 

 على أسبابه.
ً

 انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

 
ا

 من المكلف/ شركة ... لخدمات  :أولا
ً

ة، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   ...( والاستئناف المحدود ...قبول الاستئناف شكلا

المقدم من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ضد قرار لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض 

ق بالربط الضريبي للأعوام من 1436لعام  (12الرقم  ذي 
ّ
 م. 2011م وحتى2008ها المتعل

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

م(، ونقض قرار لجنة 2010( ريال لعام 4,449,386ل استئناف المكلف بشأن بند  الرواتب والأجور بمبلغ  قبو  .1

 الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية قبول استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير(، وتعديل قرار لجن .2

 الثالثة بالرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

رفض استئناف المكلف واستئناف الهيئة بشأن بقيّة البنود محلّ الدعوى، وتأييد قرار لجنة الاعتراض الزكوية  .3

 لحيثيات الواردة في هذا القرار.الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض، وفقًا للأسباب وا

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-283القرار رقم )                                                                              اللجنة الاستئنافية

 (I-29439-2020ستئناف رقم )الصادر في الا                                     ومنازعات ضريبةالدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات 

 ضريبة الدخل في مدينة الرياض

 

 

 

يتحقق وجود أرباح رأسمالية عند تخارج الشريك الأجنبي في الشركة المختلطة وبيع حصته فيها بمقارنة القيمة 

  بيعه تلك الحصص. الدفترية لحصصه مع ما يدفع له مقابل 

 

 

المحدودة، على قرار  ...، من/ شركة م23/11/2020 ، الموافقها08/04/1442 وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ

ق بالربط الضريبي لعام 1434( لعام 5/2لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة ذي الرقم  
ّ
ها المتعل

لمقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار لجنة م، في الدعوى ا2003

  الاعتراض الابتدائية فيها بما يأتي:

: الناحية الشكلية:
ا

 أولا

الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال الأجل المقرر نظامًا، مستوفٍ الشروط المنصوص -

 ( وتاريخ1ة  أ( من المادة  السادسة والستين( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/عليها في الفقر 

 ا.ها15/01/1425

ا  الناحية الموضوعية:: ثانيا

 إلى الوعاء الضريبي للمكلف لعام 14,570,297تأييد المصلحة في إضافة الأرباح الرأسمالية بمبلغ   -1
ً

 م.2003( ريالا

م وفقًا لما انتهى 2003( من الضريبة المقررة عليه لعام %25صلحة في فرض غرامة إخفاء على المكلف بواقع  تأييد الم -2

 إليه هذا القرار.

ف  شركة .......(، تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ
 لدى المكل

ً
 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار اللجنة الابتد
ّ
ائية محلّ الطعن، فيدهي بأنه وفيما يخصّ بند  ضريبة الأرباح الرأسمالية( إذ يعترض المكل

فانه تمّ احتساب الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخارج الشريك الأجنبي دون النظر إلى الخسارة من عدمها، كما يطالب 

 غرامة التأخير والإخفاء( المكلف بعدم احتساب ضريبة على التخارج كونه حقق خسارة من البيع، وفيما يخصّ بند 

فيدهي المكلف بأنه لا مبرر لفرض الغرامة لأن الهيئة كانت لديها كافة المعلومات قبل الربط كما أنه يوجد خلاف فني في 

وجهات النظر لا يجب معه فرض غرامة التأخير،  وعليه فيطالب المكلف بنقض قرار لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية 

 الطعن لما تقدّم من أسباب.الابتدائية محلّ 
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 408 رقم المبدأ

يتحقق وجود أرباح  -

رأسمالية عند 

تخارج الشريك 

 الأجنبي في الشركة

 المختلطة 
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وحيث قررت الدائرة فتح باب المرافعة، فورد من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك مذكرة جوابية، مؤرخة في 

صه، أ ها تتمسّك بالقرار الابتدائي إذ جاء متوافقًا 2021/10/12
ّ
م، تجيب فيها عن استئناف المكلف، تضمّنت ما ملخ

لف وتأييد مع أحكام النظام والتعاميم ا
ّ
لصادرة، وعليه فتتمسك الهيئة بصحة إجرائها وسلامته وتطلب رد استئناف المك

 قرار اللجنة الابتدائية لما تقدّم من أسباب.

( أيام، فلم 10م، قررت الدائرة عقد جلسة ترافع الكتروني لمدة  22/05/2022ها الموافق 21/10/1443وفي يوم الأحد 

 إضافة.يرد من طرفيّ الاستئناف أيّ 

م، وبعد الاطلاع على المذكرات الخاصة بالاستئناف والرد عليها، 30/08/2022ها الموافق 03/02/1443وفي يوم الثلاثاء 

وبعد فحص ما احتواه ملف القضية من أوراق ومستندات، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل 

 المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت قفل باب

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. الاستئناف م
ً

 شكلا
ً

 قبولا

وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الأرباح الرأسمالية( وحيث يكمن استئناف 

ساب الضريبة على المكلف في الاعتراض على ما قررته لجنة الاعتراض الابتدائية تجاه هذا البندا إذ يطلب عدم احت

التخارج لتحقّق الخسارة من البيع، في حين دفعت الهيئة بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف 

المكلف وتأييد قرار لجنة الاعتراض الابتدائية. وبتأمل الدائرة في موضوع الن اع، وبعد اطلاع الدائرة على الاستئناف، 

لقضية، وحيث يتبين أن الخلاف حول احتساب الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخارج وبعد فحص ما احتواه ملف ا

الشريك الأجنبي، حيث إن المكلف يطلب عدم احتساب ضريبة دخل على التخارج كونه حقق خسارة من البيع، وأن 

المكلف من مستندات متضمّنة قيمة البيع أقلّ من المبلغ الذي قامت الهيئة باحتسابه، وبعد اطلاع الدائرة على ما قدمه 

ها 1430/10/05م وحتى01/01/2003ها الموافق 1423/10/28عقد التأسيس، والقوائم المالية المراجعة للفترة من

م، واتفاقية البيع والتي تبيّن أن المبلغ الإجمالي المحول إلى يونيليفر مقابل بيع الحصص، بلغ 24/09/2009الموافق  

( ريال سعودي، وحيث إنه بعد مقارنة القيمة الدفترية مع ما تمّ 23,227,583ي، بما يعادل  ( دولار أمريك6,194,022 

دفعه، وحيث تبين لهذه الدائرة عدم وجود أرباح من عملية البيع بحسب المبلغ المتفق عليه، فيتقرر معه لدى هذه 

لأمر الذي تخلص معه هذه الدائرة بالأغلبية الدائرة عدم أحقيّة الهيئة بفرض ضريبة الدخل على المبالغ محلّ الن اع، ا

 إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى في جدة.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير والإخفاء( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض 

بتدائية تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن الهيئة كان لديها كافة المعلومات قبل الربط كما على ما قررته لجنة الاعتراض الا 

أنه يوجد خلاف فني في وجهات النظر لا يجب معه فرض غرامة التأخير، في حين دفعت الهيئة بأ ها تتمسّك بصحّة 

دائية. وبعد اطلاع الدائرة على الاستئناف، إجرائها وسلامته وتطلب ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار لجنة الاعتراض الابت

وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وحيث لم يثبت أمام هذه الدائرة قيام المكلف باخفاء معلومات من شأ ها أن 

تؤثر في مقدار الضريبة المفروضة عليه، وحيث قبلت الدائرة استئناف المكلف بخصوص بند الأرباح الرأسمالية، وحيث 
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محلّ الن اع مرتبطة بذلك البند، فتسقط بسقوط أصلها، وعليه تخلص هذه الدائرة إلى قبول استئناف  إن الغرامة

 المكلف ونقض قرار اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية في جدة في هذا الشأن.

 

 

 :
ا

 من الناحية الشكلية:أولا

 من مقدمه المكلف/ شركة .......، سجل تجار -
ً

ي  .......(، رقم ممي   .......( ضد قرار لجنة الاعتراض قبول الاستئناف شكلا

ق بالربط الضريبي لعام 1434( لعام 2/5الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة ذي الرقم  
ّ
 م.2003ها المتعل

ا  وفي الموضوع:: ثانيا

تراض الزكوية الضريبية قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الأرباح الرأسمالية( ونقض قرار لجنة الاع -1

 الابتدائية الأولى بجدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار. 

قبول استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير والإخفاء( ونقض قرار لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية  -2

 لقرار.الأولى بجدة، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا ا

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2022-2526القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 (IW-58406-2020الصادر في الاستئناف رقم )                               الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

 

ن يقدم ما يؤيد تلك أ ويلزمه ،قرارات المقدمة منهحتساب الوعاء الضريبي يتم بناءا على إقرار المكلف المحدد بالإا

تكون مكتملة الأركان من حيث ن أوتمثل القوائم المالية الخيار الأساس المؤيد لاحتساب الوعاء على  ،قراراتالإ

  ن يتم الاعتماد في إعدادها على أحداث مالية مؤيدة بمستندات ثبوتية. أفصاح، و الإ داد والقياس والعرض و عالإ 

 

 

على  (…(، رقم ممي   …ساااااااجل تجاري  ...، من/ فرع شاااااااركة ، م08/07/2021 وذلك للنظر في الاساااااااتئناف المقدم بتاريخ:

( ISR-2021-255 ذي الرقم  للفصااااااااااااااال في مخاالفاات ومناازعاات ضااااااااااااااريباة الادخال في ماديناة الريااضالادائرة الثاانياة قرار 

م، في 2017م و2016المتعلقة بالربط الضريبي وضريبة الاستقطاع لعامي  (IW-2019-3640 الصادر في الدعوى رقم 

 ار دائرة الفصل فيها بما يأتي:الدعوى المقامة من المستأنفة مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قر 

(، ضد المدهى عليها الهيئة العامة للزكاة والدخل، …...، سجل تجاري رقم  شركة قبول الدعوى المقامة من المدعية/ فرع -

، ورفضها موضوعًا.
ً
 شكلا

ف  فرع شركة 
ّ
 لدى المكل

ً
 ا تي:تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه  (،…وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فانه يدهي بأنه وفيما يخص بند  استخدام نسبة أكبر من 
ّ
إذ يعترض المكل

فان معاملة الهيئة بأخذها في الاعتبار إيرادات جزافية خاضعة  ،م(2017م و2016التكلفة زائد هامش الربح لعامي 

ن الفرع قدم إقراره الضريبي على أساس القوائم ‘حيث  ايح تمامًاللضريبة وفرض أرباح تقديرية يعتبر إجراء غير صح

م ولم يسبق لها رفض الدفاتر والسجلات 2014م إلى 2004المالية المدققة، كما أن الهيئة أصدرت ربطها للأعوام من 

فاد أن الفرع يقوم المحاسبية، وأن التكلفة بالإضافة إلى هامش الربح بين الفرع والمركز الرئيس ي لم تكن محل خلاف، وأ

بالإضافة إلى هامش الربح،  ،( من التكلفة%15( وشركته التابعة الأخرى  %10بتحميل المركز الرئيس ي وشركة تابعة  

م 2017م و2016كما أشار أن الدائرة ذكرت في قرارها أن الفرع لم يحتفظ بالملف الملف المحلي وتحليل المقارنة لعامي 

ومع ذلك تم إعداد دراسات تسعير  ،يئة لم يطلبوا نسخة من دراسات تسعير المعاملات سابقًابالرغم من أن الدائرة واله

والتي كانت سارية للسنة  ،م2019فبراير  15ا من المعاملات على الرغم من أن تعليمات تسعير المعاملات سارية اعتبارً 

المعاملات أن ترتيب التكلفة زائد هامش الربح م وما بعده، كما يُلاحظ من خلال دراسة تسعير 31/12/2018 المنتهية في
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بين الفرع والمركز الرئيس ي والشركات التابعة يتماش ى مع دراسة المقارنة المعيارية للفرع، وفيما يخص بند فرض ضريبة 

م( فيدهي المكلف أنه لم يكن هناك أي توزيعات للأرباح 2017م و 2016( لعامي 5استقطاع على صافي الدخل بنسبة  

أي أحكام بشأن ضريبة  اتضمنيم، كما أن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية لم 2017م و2016عامي  في

ن فرض الضريبة على أرقام افتراضية لا مبرر له و يتناقض مع ابالتالي فو  ،الاستقطاع على توزيعات الأرباح الافتراضية

بتحويل مبلغ نقدي إلى مركزه الرئيس ي وقام بتسوية ضريبة م قام الفرع 2019م و2018 النظام، كما أشار إلى أنه في عام

بالتالي يتضح أن الفرع قام بتسوية الضريبة المناسبة عند التحويل الفعلي  ،( تطبيقًا للنظام%5الاستقطاع بنسبة  

ا يخص م لم تتم تسوية ضريبة الاستقطاع لعدم وجود تحويلات إلى المركز الرئيس ي، وفيم2017م و2016ولكن في عامي 

( من 77بند غرامة التأخير فيدهي المكلف أن الأنظمة تنص على فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة  أ( من المادة  

( من اللائحة في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح  هائية سواء كان ذلك 68نظام ضريبة الدخل و المادة  

ن غرامة التأخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه اعتراض، عليه فبعد قبول المكلف للربط أو انتهاء إجراءات الا 

 بموجب الأنظمة، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائرة الفصل محل الطعن لما تقدم من أسباب.  االالت ام  هائيي 

ت ضريبة الدخل، عبر م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعا13/12/2022 وفي يوم الثلاثاء بتاريخ

 (الخامسة عشرة ( من المادة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعد استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  

طلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم وبعد الا ها، 21/04/1441

 تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

للدائرة استيفاء شروط نظر وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبين 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمرالذي يكون معه طلب 
ً

الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه.
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

بشأن بند استخدام نسبة أكبر من التكلفة زائد هامش الربح لعامي وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف 

م( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن معاملة الهيئة بأخذها في الاعتبار إيرادات جزافية خاضعة 2017م و2016

لقوائم للضريبة وفرض أرباح تقديرية يعتبر إجراء غير صحيح تمامًا حيث إن الفرع قدم إقراره الضريبي على أساس ا

( 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/63المالية المدققة. استنادًا على الفقرة  ب( من المادة  

ها، وبناءً على ما تقدم وحيث إن احتساب الوعاء الضريبي يتم بناءً على إقرار المكلف المحدد 15/01/1425 وتاريخ

وتمثل القوائم المالية الخيار الأساس المؤيد لاحتساب  ،دم ما يؤيد تلك الإقراراتويلزمه أن يق ،بالإقرارات المقدمة منه

داد عولكي يعتد بها وتكون أساسًا لاحتساب الوعاء الضريبي يقتض ي أن تكون مكتملة الأركان من حيث الإ  ،الوعاء

ستندات ثبوتية، وبالرجوع إلى والقياس والعرض والإفصاح، وأن يتم الاعتماد في إعدادها على أحدام مالية مؤيدة بم

ملف الدعوى يتضح أن مرتكز قرار لجنة الفصل يقوم على عدم تقديم المكلف لدراسة تسعير المعاملات و الملفات 

المرتبطة بها و الملف المحلي للفرع وتحليل المقارنة وما أشارت له من كون الاتفاقيات المبرمة بين المكلف والمركز الرئيس ي 

نه فيما إابعة هي اتفاقيات بين جهات مرتبطة وأ ها لم تطبق كما لو كانت بين أطراف مستقلة، وحيث والشركات الت
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ن تعليمات إحيث  امطالبين بالاحتفاظ بالملف المحلي ان في المملكة لم يكونو ين المكلفايخص دراسة تسعير المعاملات ف

م، بالإضافة إلى 15/02/2019 ا من تاريخرية اعتبارً إنما أصبحت سا ،م2018تسعير المعاملات لم تكن سارية قبل عام 

في حين أن المكلف  ،أنه لم يثبت مطالبة المكلف من قبل الدائرة أو الهيئة بتقديم دراسة تسعير المعاملات لعامي الخلاف

ب الفرع قام بتقديمها أمام هذه الدائرة، ومن خلال الاطلاع على الدراسة و على النسب الواردة فيها اتضح أن ترتي

في حين أن النسبة  ،للتكلفة زائد هامش الربح مع المركز الرئيس ي والشركات التابعة له أكبر من الربعين الأدنى والأعلى

 حيث كان ملخص الدراسة كالتالي: ،%15و %10المطبقة تقع ضمن الا 

 (6.06متوسط الحد الأدنى   -

 (1.36المتوسط الربعي الأدنى   -

 (8.03على  المتوسط الربعي الأ  -

 (13.75متوسط الحد الأقص ى  

طبق كما لو كانت بين أطراف مستقلة
ُ
فبالرجوع لقرار  ،و بالنسبة لما أشارت له الدائرة من كون الاتفاقيات المبرمة لم ت

 الدائرة لم يتضح أ ها قامت بالإشارة إلى المستند الذي على أساسه بنت هذا الاستنتاج، أما ما يتعلق باجراء الهيئة

(، فأن حق الهيئة في إجراء الربط التقديري مقيد 4( فقرة  16( بالاستناد على المادة  %40بفرضها ربح تقديري بنسبة  

بالشروط والحالات التي يمكن عند تحققها إجراء الربط التقديري وعدم الأخذ بحسابات المكلف كأساس لاحتساب 

( من 16( من المادة  3( من النظام المذكورة أعلاه، كما أن الفقرة  63الوعاء الضريبي، والتي منها ما نصت عليه المادة  

اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل المذكورة أعلاه نصت على الحالات التي يحق للهيئة إجراء الربط التقديري، 

جاهه للهيئة في قيامها وحيث ثبت أن المكلف يمسك حسابات نظامية و قدم القوائم المالية المدققة بالتالي فانه لا و 

بالربط التقديري على المكلف، بالإضافة إلى أن الهيئة لم تقم بالطعن بصحة حسابات المكلف وحيث إن النصوص 

النظامية اشترطت وجود الأدلة والحقائق التي تسوغ للهيئة عدم الأخذ باقرارات المكلف واللجوء لمحاسبته تقديريًا، 

لك لسقوط الأصل، واستنادًا على القاعدة الفقهية التي نصت على  ما يرتبط به عدم صحة فرض غرامة التأخير وذ

 0يؤخذ حكمه فتنتهي الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل

 

 

 
ا

 من الناحية الشكلية: :أولا

 من مقدمه المكلف فرع شركة ....، سجل تجاري  ...(، رقم ممي    -
ً

...( ضد قرار الدائرة الثانية قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في الدعوى رقم ISR-2021-255 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم 

 3640-2019-IW م2017وم 2016( المتعلقة بالربط الضريبي وضريبة الاستقطاع لعامي. 

ا  وفي الموضوع:: ثانيا

لدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، قبول استئناف المكلف ونقض قرار ا

 وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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 استئناف

 (VA-2022-831القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 ( V-80503-2021الصادر في الاستئناف رقم )                               الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 القيمة المضافة والسلع الانتقائية

 

 

 

ا للفاتورةمستندات الجمارك في حال الاستيراد من خارج المملكة هي البديل المقبو   ؛والتي تبنى على بياناتها ،ل نظاما

  ح  يصِ  وبالتالي لا 
ُ
 .هاإهمال

 

 

 عن الشركة ( ...رقم  وطنية ، هوية ... /م، من09/12/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

بصفته وكيلا

 الدمامريبة القيمة المضافة في مدينة للفصل في مخالفات ومنازعات ض الأولىعلى قرار الدائرة  بموجب الوكالة رقم  ...(

 VD-2021-1139 ضد هيئة الزكاة والضريبة والجمارك.( في الدعوى المقامة من شركة ... 

 الأولىقرار الدائرة  ىم، من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عل02/11/2021بتاريخ المقدم وكذلك للنظر في الاستئناف 

( في الدعوى المقامة من VD-2021-1139  الدمامالقيمة المضافة في مدينة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 

 ... ضد هيئة الزكاة والضريبة والجمارك.شركة 

 

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعًا للتكرار. وحيث 

  قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي:

 
ا

 من الناحية الشكلية: :أولا

.
ً

 قبول الدعوى شكلا

ا  من الناحية الموضوعية: :ثانيا

إثبات انتهاء الخصومة فيما يتعلق ببند المشتريات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية وكذا بند الواردات  -

 الخاضعة لألية الاحتساب العكس ي.

 ( ريال.397دفع عند الجمارك بضريبة قيمة المضافة قدرها  رد الدعوى فيما يتعلق ببند الواردات التي ت -

 إلغاء الغرامات المفروضة على المدهي عن فترة الإقرار الضريبي محل الدعوى. -

 لدى الطرفين، فقد تقدمت المستأنِفة شركة .......  إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة 
ً

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ا على قرار دائرة الفصل القاض ي برفض دعواها بشأن التقييم النهائي للفترة الضريبية استئناف تضمنت اعتراضه

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

  410 رقم المبدأ

مستندات  -

الجمارك في حال 

الاستيراد من خارج 

المملكة بديل 

ا  مقبول نظاما

 للفاتورة
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م، حيث تطالب المستأنِفة بالغاء قرار دائرة الفصل بشأن بند  الاستيرادات 2018المتعلقة بشهر يونيو من عام 

ؤيدة  البيان الجمركي  لكون البيان الخاضعة لضريبة القيمة المضافة والتي تدفع في الجمارك( لامتلاكها للمستندات الم

م ولم يتم خصم المبلغ محل الخلاف من إقرار شهر مايو وتم خصمه في إقرار يونيو  محل 03/05/2018مؤرخ ب 

الخلاف  مرة واحدة ونموذج الإقرار الضريبي لشهر مايو يصادق على صحة ذلك، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء 

 قرار دائرة الفصل.  

ا تقدمت المستأنِفة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بصفتها المدهى عليها إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف كم

تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل وذلك فيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد وتطالب 

فترة الضريبية محل الخلاف، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار بفرض الغرامات الناتجة عن إعادة التقييم لل

 دائرة الفصل.

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة 16/10/2022ها، الموافق 20/03/1444وفي يوم الأحد 

( من المادة 2المرئي، بناء على الفقرة   القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصال

 الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، التي تنص على أنه:  يجوز انعقاد 

جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى وكافة 

رات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة المذك

 وإصدار القرار.

 

+ 

ها، والمعدل بالمرسوم الملكي رقم 15/01/1425( وتاريخ 1بناءً على نظام ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/

ها، وبعد الاطلاع على قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، 2/11/1438( وتاريخ 113 م/

 ها.21/04/1441( وتاريخ 26040الصادرة بالأمر الملكي رقم  

وحيث إن الاستئناف قدم من ذي صفة وخلال المدة النظامية المحددة واستوفى متطلباته النظامية بموجب ما نصت 

 الأربعين( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، مما يتعين معه  ( من المادة2عليه الفقرة  

.
ً

 قبوله شكلا

ومن حيث الموضوع، فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد 

ئرة الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين للدا

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك( في التقييم 
َ
برفض دعوى المستأنِفة  شركة .......( بشأن إلغاء قرار المستأن

تعترض على قرار  م  بند الاستيرادات(، وحيث إن المستأنِفة2018النهائي للفترة الضريبية المتعلقة بشهر يونيو من عام 

م ولم يتم خصم المبلغ محل الخلاف من إقرار شهر مايو 03/05/2018دائرة الفصل لكون البيان الجمركي مؤرخ في 

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك( 
َ
وتم خصمه في إقرار يونيو  محل الخلاف  مرة واحدة، وحيث إن المستأن

على معلومة من الجمارك تفيد بعدم وجود اي استيرادات خلال شهر يونيو ، اكتفت بالدفع بأنه  تم الاستبعاد بناء 

وحيث إن الأصل أن الإقرار يتم بناءً على أساس الفاتورة وليس على الاساس النقدي، وبما أن خطاب التصريح وطلب 

شهر  مايو  لم م أي خلال 03/05/2018ها الموافق 17/08/1439( الصادر بتاريخ 255983التحضير والمعاينة رقم  

يرد فيه ما يفيد القيام بفحصه قبل اتخاذ قرار الاستبعاد، وبما أن مستندات الجمارك في حال الاستيراد من خارج 

المملكة هي البديل المقبول نظامًا للفاتورة والتي تبنى على بياناتها وبالتالي لا يصح اهمالها على الرغم من تقديمها أثناء 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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( من 48( من المادة  1ل كو ها من المستندات الجمركية المقبولة بحسب نص الفقرة  ب/التقاض ي لدى لجنة الفص

الاتفاقية والتي لم تفرض تقديم  بيان محدد  من الجمارك ليضمن المكلف الاعتداد به وحفظ حق الخصم له، وحيث 

نه تم أما يعني  اأي مبلغ في البندقرار بقرار الضريبي لشهر  مايو  والذي يو،ح عدم الإإن المستأنِفة قدمت نموذج الإ

في إقرار شهر يونيو محل الخلاف، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف  ةالخصم أول مر 

 المقدم وإلغاء قرار دائرة الفصل.

ائرة الفصل بشأن بند وفيما يخص الاستئناف المقدم من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك والمتعلق بطلب إلغاء قرار د

الغرامات، وحيث إن المستأنِفة تطالب بفرض غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد الناتجة عن إعادة 

التقييم للفترة الضريبية محل الخلاف، ولما كان الثابت أن القرار محل الطعن في شأن الن اع محل النظر جاء متفقًا مع 

اب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن أحكام النظام ومع الأسب

الن اع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية بشأنه ما 

م هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي فيه هذه يستدهي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أما

الدائرة إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد 

 على أسبابه.
ً

 قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه في هذا البند محمولا

 

 

 
ا

 ....:: فيما يتعلق باستئناف شركة ...أولا

1- .
ً

 قبول الاستئناف شكلا

سجل تجاري رقم  .......( فيما يتعلق باستبعاد المبلغ محل الخلاف في بند  الاستيرادات  .......،قبول استئناف شركة  -2

الخاضعة لضريبة القيمة المضافة والتي تدفع في الجمارك ، وإلغاء قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات 

ف ضدها.VD-2021-1139القيمة المضافة في مدينة الدمام  ضريبة 
َ
 ( وإلغاء قرار المستأن

ا  : فيما يتعلق باستئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك:ثانيا

1- .
ً

 قبول الاستئناف شكلا

لسداد وتأييد رفض استئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك فيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في ا -2

 (.VD-2021-1139قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الدمام  

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

 

  

 رار:الق
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 استئناف

 (VA-2023-155القرار رقم )                                                                            اللجنة الاستئنافية

 (V-91100-2022الصادر في الاستئناف رقم )                     الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة          

 القيمة المضافة والسلع الانتقائية.  

 

 

 

حكام النظام الضريبي ولائحته التنفيذية، عند أبها تتحقق الوقائع المنشئة لتعديل قيمة التوريد التي جاءت 

ا ثم تم تعديله لأي سبب من ا
ا
رتباطها بالشخص الخاضع للضريبة في حالة تم الاتفاق على قيمة التوريد مسبق

 الأسباب. 
 

 

 عن م، من/16/01/2022بتاريخ وذلك للنظر في الاسااااااتئناف المقدم 
ً

المسااااااتأنِفة  ...، هوية وطنية رقم  ...( بصاااااافته وكيلا

محافظة للفصاااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااريبة القيمة المضااااااااافة في  الأولىقرار الدائرة  ىبموجب الوكالة رقم  ...(، عل

ف ضدها. (VJ-2021-2019 جدة رقم 
َ
        في الدعوى المقامة من المستأنِفة ضد المستأن

ان الدائرة الاسااااااااااااااتئنافية تحيل إليه منعًا للتكرار، حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاسااااااااااااااتئناف، ف

 وحيث قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي:

: من الناحية الشكلية:
ا

 أولا

-.
ً

 قبول دعوى المدعية شكلا

ا   من الناحية الموضوعية: :ثانيا

الضريبية شهر ديسمبر  رد دعوى المدعية فيما يتعلق ببند المبيعات المحلية الخاضعة للنسبة الأساسية للفترة - 1

رد دعوى المدعية فيما يتعلق بغرامة التأخر في السداد للفترة  - 2م محل الدعوى لثبوت صحة قرار المدهى عليها. 2019 

 لدى 2019الضريبية شهر ديسمبر
ً

م( محل الدعوى لثبوت صحة قرار المدهى عليها. وحيث لم يلق هذا القرار قبولا

دائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل القاض ي المستأنفة فقد تقدمت إلى ال

م 2019برفض دعواها ضد المستأنف ضدها بشأن التقييم النهائي للفترة الضريبية المتعلقة بشهر ديسمبر من عام 

ات المحلية الخاضعة للضريبة والغرامة المترتبة عليها، حيث تطالب بالغاء قرار دائرة الفصل في بند تعديلات المبيع

بالنسبة الأساسية وذلك بسبب أن ما تمت إضافته يتمثل بتعديلات في الأسعار وخصومات ممنوحة لشركات التأمين 

متفق عليها بموجب مخالصة  هائية موقعة من قبل الشركة وشركة التأمين، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار 

 دائرة الفصل.

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 411 رقم المبدأ

تحقق الوقائع  -

المنشئة لتعديل 

 قيمة التوريد



 

171 

 

لدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر وحيث عقدت ا

( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في 2الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  

ز انعقاد جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة المخالفات والمنازعات الضريبية، التي تنص على أنه:   يجو 

التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل 

 محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة لإصدار القرار.

 

+ 

 وحيث إنه بمر 
ً

اجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف 

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

 شكلا
ً

 لإجرائه.مقبولا

فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات وبعد  ومن حيث الموضوع،

الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين للدائرة الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى 

بشأن التقييم النهائي للفترة الضريبية المتعلقة بشهر ديسمبر من عام برفض دعوى المستأنفة ضد المستأنف ضدها 

م وغرامة التأخر في السداد، وكذلك فيما يتعلق ببند تعديلات المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة 2019

تمت إضافته الأساسية، وحيث إن الخلاف يكمن في اعتراض المستأنفة على قرار المستأنف ضدها وذلك بسبب أن ما 

يتمثل بتعديلات في الأسعار وخصومات ممنوحة لشركات التأمين متفق عليها بموجب مخالصة  هائية موقعة من قبل 

الشركة وشركة التأمين، وحيث إن المستأنفة قدمت مخالصة  هائية من قبل شركة بوبا والتي تو،ح مبلغ التسوية، 

يق الخصومات والتي من ضمنها خصومات التسوية، وحيث إن المستأنف وبما أ ها قدمت الإشعارات الدائنة لها بعد تطب

ضدها لم تقدم ما ينافي صحتها بدليل معتبر يعتد به للعدول عما تحمله تلك الإقرارات من طريقة لمعالجة ذلك البند 

ضريبة القيمة ( من اللائحة التنفيذية لنظام 40المعترض عليه حيث إن استنادها على الشروط الواردة في المادة  

 عن أن استناد قرار 
ً

المضافة والخاصة بالديون المعدومة لا يعد استنادا في محلة ولا ينطبق على واقع الدعوى، فضلا

دائرة الفصل على أن الخصومات التي تطالب المستأنفة بتعديل قيمة التوريد عنها لم يتم النص عليها في العقود المبرمة 

مثل ذلك الأمر لا شأن له في انطباق قواعد النظام الضريبي ولائحته التنفيذية متى ما مع شركات التأمين، وحيث إن 

تحققت الوقائع المنشئة لتعديل قيمة التوريد والتي جاءت بها أحكام النظام الضريبي ولائحته التنفيذية، فبالتالي ووفقا 

بالشخص الخاضع للضريبة في حالة تم الاتفاق على  أ( المتعلقة بتعديل قيمة التوريد عند ارتباطها\40لما ورد بالمادة  

قيمة التوريد مسبقا ثم تم تعديله لأي سبب من الأسباب بما في ذلك عرض تخفيض إضافي بعد إتمام البيع، وعليه فان 

قدم المعالجة الضريبية للبند محل الخلاف صحيحة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف الم

وإلغاء قرار دائرة الفصل. وفيما يتعلق بالاعتراض على بند غرامة التأخر في السداد التي نتجت عن التقييم النهائي للفترة 

محل الخلاف، وحيث إنه قد تم قبول الاستئناف في البند أعلاه، وبما أن الغرامة محل الخلاف نتجت عن ذلك فان ما 

 قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل. يرتبط به يأخذ حكمه، مما يستلزم معه

 

 

 
ا

 لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا.  اقبول الاستئناف من شركة ....، سجل تجاري رقم  ...( من الناحية الشكلية :أولا
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ا لمحلية الخاضعة قبول استئناف / شركة ...........، سجل تجاري رقم  ...........( فيما يتعلق بتعديلات المبيعات ا :ثانيا

للضريبة بالنسبة الأساسية، وإلغاء قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 

 (، وإلغاء قرار المستأنف ضدها.V-2019-2021محافظة جدة رقم  

ا
ا
السداد، وإلغاء قرار الدائرة الأولى  قبول استئناف / شركة ....، سجل تجاري رقم  ...( فيما يتعلق بغرامة التأخر في :ثالث

(، وإلغاء قرار المستأنف VS-2021-2019للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة رقم  

 ضدها.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-33515القرار رقم )                                                                اللجنة الاستئنافية

 (ZI-33515-2021الصادر في الاستئناف رقم )     ومنازعات ضريبة                          الأولى لمخالفاتالدائرة الاستئنافية 

 الدخل في مدينة الرياض

 

 
 

ن مقارنة القيمة التعاقدية مع حقوق إرج الشريك الأجنبي، فعند احتساب الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخا

، حينما يكون جاري الشريك إس المال وجاري الشريك الدائن يعتبر أالملكية المباعة متمثلة في ر 
ا

 وعادلا
ا

جراءا مقبولا

 عبارة عن مبالغ قام الشريك الأجنبي بضخها في حساب الشركة ولم تكن ناتجة عن أرباح بيع. 

 

 

 عن الشركة …...، هوية وطنية رقم  ، من/ م02/01/2021للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ  وذلك
ً

(، بصفته وكيلا

، هيئة الزكاة والضريبة والجمارك م من/21/01/2021(، والاستئناف المقدم بتاريخ …المستأنفة بموجب الوكالة رقم  

( IZJ-2020-238ذي الرقم   يبة الدخل في محافظة جدةالدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضر على قرار 

المقامة من م، في الدعوى 2017الضريبي لعام  الزكوي بالربط  ةالمتعلق( ZI-10737-2019الصادر في الدعوى رقم  

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلفي مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار  المكلف

 
ا

 ة الشكلية:: من الناحيأولا

قبول دعوى المدعية  شركة ..........(، ذات السجل تجاري رقم:  ........(، من الناحية الشكلية، لتقديمها مسببة خلال 

 المدة النظامية.

ا  : الناحية الموضوعية:ثانيا

 قبول اعتراض المدعية  شركة ........( على بند الخسائر المرحلة. -1

 ........( على بند أرباح تخارج الشريك الأجنبي. رفض اعتراض المدعية  شركة  -2

 تعديل قرار المدهى عليها بخصوص غرامة التأخير، وفقًا لما انتهى إليه هذا القرار. -3

 منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  أرباح تخارج الشريك الأجنبي  ففيما يتعلق باستئناف المكلف على

م( فيدّهي أنه نظرًا للخسائر التي تكبدها الشريك الأجنبي منذ التأسيس فقد قرر بيع حصته في الشركة بما 2017لعام 

ة لتغطية مصروفات له وما عليه شامل رصيد حساب جاري الشريك والذي سبق للشريك ،خه في حساب الشرك

( ريال وعليه تم نقل 854,884التأسيس والتشغيل خلاف رأس المال، وقد تم بيع كامل حصة الشريك بمبلغ وقدره  

وإقفال حساب رأسمال وجاري الشريك الأجنبي في حساب رأسمال وجاري الشريك الجديد بنفس القيمة، وفيما يخصّ 
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متى تكون  -

مقارنة القيمة 

التعاقدية مع 

وق الملكية حق

جراءا إالمباعة 

 
ا

 وعادلا
ا

 مقبولا
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فقا للبند المستأنف عليه، فلا تتوجب ضريبة أو غرامات على الشركة، وعليه بند  غرامات التأخير( فيدّهي المكلف أنه و 

 فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

  كما لم يلق
ً

جب  لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بمو القرار قبولا

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

م( 2017ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ  الخسائر المرحلة لعام 

 فتدّهي الهيئة أنه قد تم معالجة الخسائر المدورة للجانب الزكوي بقيمة الخسائر المرحلة طبقًا لربوط الهيئة السابقة،

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 11أما بشأن الجانب الضريبي، فلم يتم حسم الخسائر المرحلة وفقا للمادة  

( والتي نصت على:  لا يجوز ترحيل خسائر لشركة أموال حدم تغيير أو تعديل في ملكيتها أو السيطرة 4الدخل الفقرة  

تتحقق بعد حدوم التغيير في الملكية وتنطبق عليها الضوابط الخاصة  ( أو أك ر إلا للخسائر التي%50عليها بما نسبته  

( عن %1بترحيل الخسائر ، وفيما يخصّ بند  غرامات التأخير( فتدّهي الهيئة أ ها قامت بفرض غرامة تأخير بنسبة  

صدور القرار في حال كل يوم تأخير في سداد ضريبة الاستقطاع، وأن ما انتهت إليه الدائرة باحتساب الغرامة من تاريخ 

كان الخلاف فني أو في وجهات النظر من شأنه حث المكلفين على عدم الالت ام بسداد الضرائب والغرامات في وقتها 

والاعتراض عليها أمام الهيئة واللجان الضريبية حتى وإن كانوا على يقين بأن هذه الضرائب مستحقة عليهم ولا خلاف 

ك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما عليها، وعليه فان الهيئة تتمسّ 

 تقدّم من أسباب.

صه بأ ها تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب 
ّ
وبعرض لائحة الاستئناف على الهيئة أجابت بمذكرة تضمّنت ما ملخ

 لّ استئناف المكلف. ردّ استئناف المكلف وتأييد قرار دائرة الفصل في البنود مح

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها بحضور 10/05/2023وفي يوم الأربعاء 

( من 2كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم المادة الخامسة عشرة 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه ملف 21/04/1441( وتاريخ 26040 

ي موضوعها، وعليه قررت الدائرة الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار ف

 قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في ا
ً

لأنظمة واللوائح والقرارات ذات تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة 
ً

الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م( وحيث يكمن 2017وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن  أرباح تخارج الشريك الأجنبي لعام 

كلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أنه تم بيع كامل حصة الشريك استئناف الم

( ريال وعليه تم نقل وإقفال حساب رأسمال وجاري الشريك الأجنبي في حساب رأسمال 854,884الأجنبي بمبلغ وقدره  

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 16لمادة  ب( من ا/7وجاري الشريك الجديد بنفس القيمة. وحيث نصّت الفقرة  

ها، على أنه:  إذا كان الأصل المباع عبارة عن حصة 11/06/1425( وتاريخ 1535الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

يمة في شركة أموال، يتم تحديد القيمة البيعية على أساس القيمة التعاقدية، أو القيمة السوقية لهذه الحصة، أو الق

الدفترية لها في حسابات الشركة أيهما أكبر، ويتم مقارنتها بأساس تكلفة الأصل لتحديد الربح الرأسمالي . بناءً على ما 
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تقدم، يتبين أن الخلاف حول احتساب الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخارج الشريك الأجنبي، وبالاطلاع على ملف 

ين أن الهيئة اعتبرت أن أساس التكلفة هو رأس المال فقط، في حين أن الدعوى وما احتوى عليه من مستندات، يتب

احتساب المكلف بمقارنة القيمة التعاقدية مع حقوق الملكية المباعة متمثلة في رأس المال وجاري الشريك الدائن يعتبر 

، وحيث قدم المكلف كشوفات البنك مو،حًا بها تحويلات من الشريك ا
ً

 وعادلا
ً

، أي أن جاري ...لأجنبي إجراءً مقبولا

الشريك عبارة عن مبالغ قام الشريك الأجنبي بضخها في حساب الشركة ولم تكن ناتجة عن أرباح بيع، وحيث لم تتكون 

أرباح من تخارج الشريك الأجنبي، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل 

 بشأن هذا البند.

إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن  غرامات التأخير( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته وحيث 

دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أنه وفقًا للبند المستأنف عليه، فانه لا تتوجب ضريبة أو غرامات على الشركة. 

( 1من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/ وحيث نصّت الفقرة  أ( من المادة  السابعة والسبعون(

ها، على:  إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة  ب( 15/01/1425وتاريخ 

ن كل ثلاثين يوم ( من الضريبة غير المسددة ع%1من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة  

تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحسب من تاريخ استحقاق 

( من الضريبة غير %1الضريبة إلى تاريخ السداد . وبناء على ما تقدم، فان غرامة التأخير تفرض بواقع واحد بالمائة  

وحيث لا يمكن مؤاخذة المكلف بالغرامات إلا بعد علمه بحقيقة الربط، حيث إن  المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير،

هذا المسلك هو ما يتفق مع القواعد الشرعية والنظامية ذات الصلة كالقاعدة الشرعية التي تقض ي بأنه:  لا يكلف 

لى القرار المستأنف يتبين أن شرعًا إلا بفعل ممكن، مقدور للمكلف، معلوم له علمًا يحمله على امتثاله.  وبالاطلاع ع

الضريبة المستحقة غير المسددة ناتجة عن بند  أرباح تخارج الشريك الأجنبي ، ونظرًا لقبول استئناف المكلف في هذا 

البند واستنادًا للمبدأ القانوني:  إذا سقط الأصل سقط الفرع ، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف 

 رار دائرة الفصل فيما يتعلق بهذا البند. المكلف وإلغاء ق

وحيث إنه بخصوص استئناف الهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة بالأخذ بأسباب 

القرار محلّ الطعن دون إضافةٍ عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن إيراد أي جديد، لأن في تأييدها لها بما 

ه تلك الأسباب يتأكد معه أ ها لم تجد فيما وجّه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر مما تضمنته حملت

تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل الطعن جاء 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع فيه متفقًا مع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكا
ّ
فية لحمل قضائه إذ تول

وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك أو 

ى رفض استئناف التعقيب بشأنه في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إل

 على 
ً

الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 أسبابه.

 

 
ا

 من المكلف/ شركة ...، سجل تجاري  ...(، رقم ممي   ...( والاستئناف المقدم من هيئة الزكاة  :أولا
ً

قبول الاستئناف شكلا

بة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة ذي الرقم والضري

 IZJ-2020-238  الصادر في الدعوى رقم )ZI-10737-2019 م. 2017( المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي لعام 
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ا  : وفي الموضوع:ثانيا

 م(.2017صل فيما يتعلق ببند  الخسائر المرحلة لعام رفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الف-1

 رفض استئناف الهيئة فيما يتعلق ببند  غرامات التأخير(.-2

 م(.2017قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند  أرباح تخارج الشريك الأجنبي لعام -3

 ا يتعلق ببند  غرامات التأخير(.قبول استئناف المكلف وإلغاء قرار دائرة الفصل فيم-4

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  



 

177 

 

  

 اعالاستقط ضريبة
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 استئناف

 (IR-2022-2526القرار رقم )                                                                           اللجنة الاستئنافية

 ( IW-58406-2020الصادر في الاستئناف رقم )                               ت ومنازعات ضريبةالدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفا

 الدخل في مدينة الرياض

  

  

إخضاع صافي الربح لضريبة الاستقطاع لمجرد إقفاله في حساب الأرباح المبقاة لا يعد بمثابة دفع أو تسوية في 

  الحسابات بين المركز الرئيس ي والفرع. 

 

 

على  (…(، رقم ممي   …ساااااااجل تجاري  ...، من/ فرع شاااااااركة ، م08/07/2021 وذلك للنظر في الاساااااااتئناف المقدم بتاريخ:

( ISR-2021-255 ذي الرقم  الادائرة الثاانياة للفصااااااااااااااال في مخاالفاات ومناازعاات ضااااااااااااااريباة الادخال في ماديناة الريااضقرار 

م، في 2017م و2016لضريبي وضريبة الاستقطاع لعامي المتعلقة بالربط ا (IW-2019-3640 الصادر في الدعوى رقم 

 الدعوى المقامة من المستأنفة مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي:

ة والدخل، (، ضد المدهى عليها الهيئة العامة للزكا…...، سجل تجاري رقم  شركة قبول الدعوى المقامة من المدعية/ فرع -

، ورفضها موضوعًا.
ً
 شكلا

 

ف  فرع شركة 
ّ
 لدى المكل

ً
 تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: (،…وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف على قرار دائرة الفصل محلّ الطعن، فانه يدهي بأنه وفيما يخص بند  استخدام نسبة أكبر من 
ّ
إذ يعترض المكل

فان معاملة الهيئة بأخذها في الاعتبار إيرادات جزافية خاضعة  ،م(2017م و2016ح لعامي التكلفة زائد هامش الرب

ن الفرع قدم إقراره الضريبي على أساس القوائم ‘حيث  اللضريبة وفرض أرباح تقديرية يعتبر إجراء غير صحيح تمامًا

و لم يسبق لها رفض الدفاتر والسجلات م 2014م إلى 2004المالية المدققة، كما أن الهيئة أصدرت ربطها للأعوام من 

المحاسبية، وأن التكلفة بالإضافة إلى هامش الربح بين الفرع والمركز الرئيس ي لم تكن محل خلاف، وأفاد أن الفرع يقوم 

بالإضافة إلى هامش الربح،  ،( من التكلفة%15( وشركته التابعة الأخرى  %10بتحميل المركز الرئيس ي وشركة تابعة  

م 2017م و2016ار أن الدائرة ذكرت في قرارها أن الفرع لم يحتفظ بالملف الملف المحلي وتحليل المقارنة لعامي كما أش

ومع ذلك تم إعداد دراسات تسعير  ،بالرغم من أن الدائرة والهيئة لم يطلبوا نسخة من دراسات تسعير المعاملات سابقًا

والتي كانت سارية للسنة  ،م2019فبراير  15ا من لات سارية اعتبارً المعاملات على الرغم من أن تعليمات تسعير المعام

م وما بعده، كما يُلاحظ من خلال دراسة تسعير المعاملات أن ترتيب التكلفة زائد هامش الربح 31/12/2018 المنتهية في
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فيما يخص بند فرض ضريبة بين الفرع والمركز الرئيس ي والشركات التابعة يتماش ى مع دراسة المقارنة المعيارية للفرع، و 

م( فيدهي المكلف أنه لم يكن هناك أي توزيعات للأرباح 2017م و2016( لعامي 5استقطاع على صافي الدخل بنسبة  

أي أحكام بشأن ضريبة  اتضمنيم، كما أن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية لم 2017م و2016في عامي 

ن فرض الضريبة على أرقام افتراضية لا مبرر له و يتناقض مع ابالتالي فو  ،يةالاستقطاع على توزيعات الأرباح الافتراض

م قام الفرع بتحويل مبلغ نقدي إلى مركزه الرئيس ي وقام بتسوية ضريبة 2019م و2018 النظام، كما أشار إلى أنه في عام

المناسبة عند التحويل الفعلي  بالتالي يتضح أن الفرع قام بتسوية الضريبة ،( تطبيقًا للنظام%5الاستقطاع بنسبة  

م لم تتم تسوية ضريبة الاستقطاع لعدم وجود تحويلات إلى المركز الرئيس ي، وفيما يخص 2017م و2016ولكن في عامي 

( من 77بند غرامة التأخير فيدهي المكلف أن الأنظمة تنص على فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة  أ( من المادة  

( من اللائحة في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح  هائية سواء كان ذلك 68ادة  نظام ضريبة الدخل و الم

ن غرامة التأخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه ابعد قبول المكلف للربط أو انتهاء إجراءات الاعتراض، عليه ف

 رة الفصل محل الطعن لما تقدم من أسباب. بموجب الأنظمة، وعليه فان المكلف يطالب بنقض قرار دائ االالت ام  هائيي 

م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل، عبر 13/12/2022 وفي يوم الثلاثاء بتاريخ

 (رةالخامسة عش ( من المادة 2التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعد استنادًا على ما جاء في البند رقم:  

( وتاريخ: 26040من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم:  

وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًاا وحيث لم ها، 21/04/1441

 الدائرة قفل باب المرافعة وحجز القضية للفصل فيها.تجد الدائرة ما يستدهي حضور أطراف الاستئناف، قررت 

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبين للدائرة استيفاء شروط نظر 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمرالذي يكون معه طل
ً

ب الاستئناف شكلا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه.
ً

 شكلا
ً

 الاستئناف مقبولا

وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند استخدام نسبة أكبر من التكلفة زائد هامش الربح لعامي 

لاعتبار إيرادات جزافية خاضعة م( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن معاملة الهيئة بأخذها في ا2017م و2016

للضريبة وفرض أرباح تقديرية يعتبر إجراء غير صحيح تمامًا حيث إن الفرع قدم إقراره الضريبي على أساس القوائم 

( 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/63المالية المدققة. استنادًا على الفقرة  ب( من المادة  

ها، وبناءً على ما تقدم وحيث إن احتساب الوعاء الضريبي يتم بناءً على إقرار المكلف المحدد 15/01/1425 وتاريخ

وتمثل القوائم المالية الخيار الأساس المؤيد لاحتساب  ،ويلزمه أن يقدم ما يؤيد تلك الإقرارات ،بالإقرارات المقدمة منه

عداد ريبي يقتض ي أن تكون مكتملة الأركان من حيث الإ ولكي يعتد بها وتكون أساسًا لاحتساب الوعاء الض ،الوعاء

والقياس والعرض والإفصاح، وأن يتم الاعتماد في إعدادها على أحدام مالية مؤيدة بمستندات ثبوتية، وبالرجوع إلى 

ملف الدعوى يتضح أن مرتكز قرار لجنة الفصل يقوم على عدم تقديم المكلف لدراسة تسعير المعاملات و الملفات 

رتبطة بها و الملف المحلي للفرع وتحليل المقارنة وما أشارت له من كون الاتفاقيات المبرمة بين المكلف والمركز الرئيس ي الم

نه فيما إوالشركات التابعة هي اتفاقيات بين جهات مرتبطة وأ ها لم تطبق كما لو كانت بين أطراف مستقلة، وحيث 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:

 

 الأسباب:



 

180 

 

ن تعليمات إحيث  امطالبين بالاحتفاظ بالملف المحلي افي المملكة لم يكونو ن ين المكلفايخص دراسة تسعير المعاملات ف

م، بالإضافة إلى 15/02/2019 ا من تاريخإنما أصبحت سارية اعتبارً  ،م2018تسعير المعاملات لم تكن سارية قبل عام 

في حين أن المكلف  ،امي الخلافأنه لم يثبت مطالبة المكلف من قبل الدائرة أو الهيئة بتقديم دراسة تسعير المعاملات لع

قام بتقديمها أمام هذه الدائرة، ومن خلال الاطلاع على الدراسة و على النسب الواردة فيها اتضح أن ترتيب الفرع 

في حين أن النسبة  ،للتكلفة زائد هامش الربح مع المركز الرئيس ي والشركات التابعة له أكبر من الربعين الأدنى والأعلى

 حيث كان ملخص الدراسة كالتالي: ،%15و %10ضمن الا  المطبقة تقع

 (6.06متوسط الحد الأدنى   -

 (1.36المتوسط الربعي الأدنى   -

 (8.03المتوسط الربعي الأعلى   -

 (13.75متوسط الحد الأقص ى  

طبق كما لو كانت بين أطراف مستق
ُ
فبالرجوع لقرار  ،لةو بالنسبة لما أشارت له الدائرة من كون الاتفاقيات المبرمة لم ت

الدائرة لم يتضح أ ها قامت بالإشارة إلى المستند الذي على أساسه بنت هذا الاستنتاج، أما ما يتعلق باجراء الهيئة 

(، فأن حق الهيئة في إجراء الربط التقديري مقيد 4( فقرة  16( بالاستناد على المادة  %40بفرضها ربح تقديري بنسبة  

ي يمكن عند تحققها إجراء الربط التقديري وعدم الأخذ بحسابات المكلف كأساس لاحتساب بالشروط والحالات الت

( من 16( من المادة  3( من النظام المذكورة أعلاه، كما أن الفقرة  63الوعاء الضريبي، والتي منها ما نصت عليه المادة  

ت التي يحق للهيئة إجراء الربط التقديري، اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل المذكورة أعلاه نصت على الحالا 

وحيث ثبت أن المكلف يمسك حسابات نظامية و قدم القوائم المالية المدققة بالتالي فانه لا وجاهه للهيئة في قيامها 

بالربط التقديري على المكلف، بالإضافة إلى أن الهيئة لم تقم بالطعن بصحة حسابات المكلف وحيث إن النصوص 

اشترطت وجود الأدلة والحقائق التي تسوغ للهيئة عدم الأخذ باقرارات المكلف واللجوء لمحاسبته تقديريًا، النظامية 

عدم صحة فرض غرامة التأخير وذلك لسقوط الأصل، واستنادًا على القاعدة الفقهية التي نصت على  ما يرتبط به 

 .دائرة الفصل يؤخذ حكمه فتنتهي الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار

 

 

 
ا

 من مقدمه المكلف فرع شركة ....، سجل تجاري  ............(، رقم ممي   ............( ضد قرار  :أولا
ً

قبول الاستئناف شكلا

( الصادر في ISR-2021-255 الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم 

 .م2017وم 2016( المتعلقة بالربط الضريبي وضريبة الاستقطاع لعامي IW -3640-2019 الدعوى رقم 

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

قبول استئناف المكلف ونقض قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، 

 وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م
ّ
 على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصل اللهم وسل
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 استئناف

 (IR-2023-56184القرار رقم )                                                                         اللجنة الاستئنافية

 (ZIW-56184-2021الاستئناف رقم )الصادر في       ومنازعات ضريبة                       الأولى لمخالفاتالدائرة الاستئنافية 

 الدخل في مدينة الرياض

 

 

س المال الممولة من الأرباح المبقاة في أتفرض ضريبة الاستقطاع على حصة الشريك غير السعودي من الزيادة في ر 

اقعة المنشئة لفرض ضريبة الاستقطاع.   سنة التخارج باعتباره الو

 

 

، على قرار ... وهيئة الزكاة والضريبة والجماركم، من / شركة 23/06/2020ريخ وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتا

( الصادر في IFR-2021-446الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض ذي الرقم  

قةZIW-2020-14312الدعوى رقم  
ّ
في الدعوى ، م2016م وحتى2006من للأعوام  الزكوي الضريبيبالربط  ( المتعل

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلالمقامة من المستأنِف في مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار 

 
ا

رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل،  :أولا

 م محل الدعوى.2011م حتى 2006ضريبي للأعوام من المتعلق بالربط ال

ا رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل،  :ثانيا

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند مصروف المكافآت لعام 

ا
ا
.  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، : رفض اعتراض المدعية/ شركة .........ثالث

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند إضافة مخصص ضمان لعام 

ا : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، رابعا

 م محل الدعوى.2011ند القروض لعام المتعلق بب

ا : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، خامسا

 م محل الدعوى.2011المتعلق ببند عدم حسم ممتلكات للتطوير لعام 

رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، : رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  سادسًا

 محل الدعوى. ..........،المتعلق ببند ضرائب استقطاع لشركة 

: رفض اعتراض المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( على قرار المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، سابعًا

 ببند غرامات التأخير على ضريبة الاستقطاع محل الدعوى.المتعلق 

: تعديل إجراء المدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، في مواجهة المدعية/ شركة ..........  رقم ممي  ..........( ثامنًا

 باب.م محل الدعوى، وفقًا لما هو مو،ح في الأس2011المتعلق بند المبالغ المستحقة للشريك لعام 
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: إلغاء ما عدا ذلك من قرارات للمدهى عليها/ الهيئة العامة للزكاة والدخل، في مواجهة المدعية/ شركة ..........  رقم تاسعًا

 ممي  ..........( المتعلقة بالربوط الزكوية والضريبية محل الدعوى.

 منهما بلائحة اس
ّ

 لدى الطرفين، تقدم كلا
ً

 تئناف تضمنت ما ملخصه ا تي:وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ففيما يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخصّ بند  انتهاء مدة الخمس سنوات 

م( فيدّهي المكلف أن أحكام المواد النظامية وتحديدًا 2011م حتى 2009المحددة نظامًا للربط الضريبي للأعوام من 

( سنوات 5م الضريبي قد اعتبرت أن إجراء الربط بأية كيفية يجب أن يكون خلال فترة لا تتجاوز  ( من النظا65المادة  

من  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار، وهو نص وا،ح لا يحتمل التأويل، كما أنه يحقق هدف المشرع من حيث العمل 

على الأعوام محل الخلاف، وفيما يخصّ بند  على استقرار أوضاع المكلفين والهيئة ضمن مدة محدودة، وهو ما ينطبق

 عدم اعتماد مصاريف مكافآت( فيدهي المكلف بأن المكافآت تمثل نفقة فعلية تكبّدتها الشركة وخرجت من ذمتها قبل 

حولان الحول عليها، وتم تقديم ما يثبت ذلك، كما أ ها تختص بالشركة وليس الشركاء فيها، حيث إن البند يمثل شراء 

لجزء من أسهمها وتوزيعها على الموظفين من ضمن برنامن مكافآت وحوافز موظفي الإدارة العليا لتحفي هم على  الشركة

البقاء بالشركة، كما أن البند مؤيد بموجب القوائم المالية المدققة من محاسب قانوني، بالتالي يجب حسمها من الوعاء 

دة في رأس المال من الأرباح المبقاة( فيدهي المكلف بأن الزيادة في الزكوي، وفيما يخصّ بند  ضريبة استقطاع على الزيا

( مليون ريال، تعتبر زيادة مقترحة في رأس المال كما هو مبين 30م بمبلغ  2009رأس المال من الأرباح المبقاة خلال عام 

م، بعد 2011اري إلا في عام في القوائم المالية المدققة، حيث لم يتم تعديل رأس المال في عقد التأسيس والسجل التج

الانتهاء من إعادة الهيكلة حيث إن الشركاء الجدد وهم شركة مشاريع .......... وشركة .......... وهي شركات مقيمة في المملكة 

م. كما أن الضريبة تم احتسابها على كامل مبلغ الزيادة المقترح في حين أن حصة 2011هم من قرروا الزيادة في عام 

(، وذلك بفرض أن الشريك الكويتي خاضع للضريبة، كم أنه وبخصوص ما %48,34غير السعودي تمثل  الشريك 

ادعته دائرة الفصل من أن واقعة إعادة الهيكلة تأخذ حكم التصفية، فان الشركة لم يتم تصفيتها وما زالت تزاول 

ا خروج الشريك الكويتي من الشركة مقابل النشاط، والموضوع هو إعادة هيكلة داخلية فرضها واقع النشاط وترتب عليه

م، ولم يكن 2009م وليس 2011تملكه حصة في شركة .......... القابضة، فان عملية الزيادة تمّت عمليًا بالشركة بالعام 

ا بالشركة مما ينفي وجود عملية توزيع للربح للشريك الكويتي بالعام 
ً
م، وفيما يخصّ بند 2009الشريك الكويتي مشارك

ريبة استقطاع على مبالغ مستحقة إلى جهات متعددة( فيدهي المكلف بأن الهيئة قامت بالربط على المصاريف  ض

المحمّلة عوضًا عن المبالغ المدفوعة، حيث إنه وطبقًا لمبدأ الاستحقاق المحاسبي يتم تحميل المصاريف حسب العام 

اع على المبالغ المحملة على الحسابات، فالضريبة الذي يخصها، كما لا يوجد نص نظامي يؤيد فرض ضريبة الاستقط

ا تحقق من مصدر للدخل بالمملكة لجهة غير مقيمة بغض النظر عن تاريخ قيد 
ً
تستحق عندما تدفع جهة مقيمة مبلغ

المصروف المرتبط في الحسابات، كما أن المبالغ تخص شركات مقيمة بدول الخلين بالتالي تعامل معاملة المقيمين في 

كة، وفيما يخصّ بند  إضافة مخصص الضمان( فيدهي المكلف بأنه عبارة عن مصاريف فعلية مستحقة الممل

كمطلوبات مؤكدة وليس مخصص، ويتم دفعها لاحقًا حسم توفر السيولة النقدية أو حلول تاريخ الاستحقاق، بالتالي 

حال وليس بالشكل النظامي أو القانوني، هي عبء مالي محقق وليس محتمل الحدوم، والعبرة في مسائل الزكاة بواقع ال

وفيما يخصّ بند  إضافة القروض( فيدهي المكلف أنه لا يعلم مصدر الفرق الذي أضافته الهيئة، حيث إن حركة 

م، والمو،حة في لائحة 2011القروض المرابحات الإسلامية التفصيلية المأخوذة من واقع القوائم المالية المدققة لعام 

( ريال، وفيما يخصّ بند  إضافة المبالغ 257,714,220ر أن ما حال عليه الحول من القروض هو مبلغ  الاستئناف تظه

المستحقة إلى الشريك( فيدهي المكلف بأن الرصيد تم تكوينه خلال العام ولم يحل عليه الحول بالتالي لا يجب أن يخضع 

تخدم في التكاليف التشغيلية لا يخضع للزكاة وأن ما للزكاة، أما فيما يتعلق بقرار دائرة الفصل من أن الجزء المس

يخضع هو الجزء الذي مول أصل محسوم، فانه بناء على حركة الحساب التي تثبت أنه مكون خلال العام أي لم يحل 

م، حيث تبين من قائمة التدفقات النقدية أن صافي النقدية 2011عليه الحول وأكد ذلك القوائم المالية للشركة لعام 
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( ريال، 1,445,751( ريال، وأن إضافة الممتلكات والمعدات بلغت  293,354,146ن النشاطات التشغيلية بلغت  م

وفيما يخصّ بند  عدم حسم الممتلكات للتطوير( فيدهي المكلف بأنه يجب حسم البند من الوعاء كونه مصروف جائز 

فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتن عن الحسم، وفيما يخصّ بند  غرامات التأخير( فيعترض المكلف على 

بنود هي بحد ذاتها قيد الاستئناف، كما أن الهيئة لم تحتسب فروق الضريبة إلا بعد مرور فترة زمنية واستنفاد المدة 

م، حيث كان بامكان الشركة تجنب 2011م حتى 2009المحددة نظامًا بواقع خمس سنوات لتعديل الربط للأعوام من 

ت التأخير لو قامت الهيئة بالإخطار بعد تقديم الإقرارات مباشرة، كما أن الخلاف بين الطرفين خلاف فني حقيقي غراما

لا يجب معه فرض الغرامة، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدّم من 

 أسباب.

والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب كما لم يلقى القرار قبولا لدى هيئة الزكاة 

 لائحة استئنافية تضمنت ما ملخصه ا تي:

م 2006ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافها فيما يخصّ الربط الزكوي للأعوام من 

رارات المقدمة من المكلف تضمّنت معلومات غير صحيحة تخولّ الهيئة م توّ،ح الهيئة بأنه تبيّن لها أن الإق2010وحتى

ها وذلك وفقًا 1438( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بعام 21( من المادة  8لإعادة أو إجراء الربط استنادًا إلى الفقرة  

يخصّ بند  إضافة المبالغ المستحقة للأسباب التي أوردتها الهيئة في مذكرتها الجوابية المقدمة أمام دائرة الفصل، وفيما 

( 4( من البند  أولا( من المادة  2إلى الشريك( فتوّ،ح الهيئة بأن ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البند مخالف للفقرة  

من لائحة جباية الزكاة، وفيما يخصّ بند  ضريبة الأرباح الرأسمالية وغرامات الإخفاء محل الدعوى( فتوّ،ح الهيئة 

م والنص النظامي المطبق حينها هو أحكام 2013م و2011واقعة الأرباح الرأسمالية محلّ الخلاف تحقّقت عاميّ بأن 

( 1776( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل وتوّ،ح الهيئة بأن القرار الوزاري رقم  16الفقرة  ها( من المادة  

ل في قرارها كان بعد حدوم واقعة الأرباح الرأسمالية ما يعني م، الذي استندت إليه دائرة الفص2014/03/19بتاريخ 

أن في إعمال دائرة الفصل لذلك القرار على هذا البند مخالفة وا،حة للمبدأ المستقرّ وهو عدم رجعية القوانين، وفيما 

م ضريبة الدخل ( من نظا77يخصّ  غرامة التأخير( فتوّ،ح الهيئة بأن إجرائها أتى طبقًا للفقرة  ب( من المادة  

والمعلومات المقدمة من المكلف عن تقديم الإقرارات لم تشمل القيمة السوقية ولم يتم مقارنة المبالغ معها طبقًا للمادة 

ب( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، وفيما يخصّ بند  غرامة التأخير( فتطلب الهيئة إلغاء -7( فقرة  16 

إلغاء قرار الهيئة المتعلق بغرامة التأخير في ضريبة الأرباح الرأسمالية للأعوام محل الدعوى،  قرار الدائرة المنتهي إلى

وعليه فان الهيئة تتمسّك بصحّة إجرائها وسلامته وتطلب قبول استئنافها ونقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ 

 الاستئناف لما تقدّم من أسباب.

، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها م09/10/2022وفي يوم الأحد بتاريخ 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم: 

الضريبية الصادرة بالأمر الملكي ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 2 

هاا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 21/04/1441( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 حجز القضية للفصل فيها.الدائرة قفل باب المرافعة و 
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وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة الصلة، الأمر الذ
ً

ي يكون معه طلبا الاستئناف مقبولين شكلا

 لإجرائهما.

م 2006وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  التقادم للربط الضريبي الأعوام من

رة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي أن إجراء م( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائ2011وحتى

الربط وتعديله يكون خلال خمس سنوات ولا يتجاوز ذلك مهما كان الحال، وحيث نصّت الفقرة  أ( والفقرة  ب( من 

يحق  -ها على أنه:   أ15/01/1425( بتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/65المادة  

اشعار مسبب إجراء أو تعديل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار للمصلحة ب

يحق للهيئة إجراء أو  -الضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي وقت إذا وافق المكلف خطيًا على ذلك. ب

لإقرار الضريبي عن السنة الضريبية إذا لم يقدم تعديل الربط خلال عشر سنوات من  هاية الأجل المحدد لتقديم ا

المكلف إقراره الضريبي أو إذا تبين أن الإقرار غير كامل أو غير صحيح بقصد التهرب  وبناءً على ما تقدّم، وبالرجوع إلى 

الإقرار، المادة سالفة الذكر يتبيّن أن إجراء الربط الضريبي يكون خلال خمس سنوات من  هاية الأجل المحدد لتقديم 

وللهيئة الحق بتجاوز تلك المدة إلى عشر سنوات في حالات محدده أو باذن خطي من المكلف. ولما كان الثابت أنه تم 

إشعار الهيئة بهذه العملية وسداد الضريبة المستحقة بذلك والإقرار عنها كذلك في الإقرار السنوي للشركة وما تبع 

ا، مما يستتبع معه أن مدة الربط خمس سنوات، حيث لا يصح النظر إلى ضريبة ذلك بتغيير بحقوق الملكية للشركاء فيه

الارباح الرأسمالية وضريبة الاستقطاع بمعزل عن الإقرار السنوي للشركة، عطفًا على أنه باستقراء النظام ولائحته 

لتحقيق استقرار  يتضح أن جميع الإجراءات سواءً من قبل المكلف أم من قبل الهيئة تخضع لمدة محدده، وذلك

المعاملات وعدم ترك مراكز المكلفين قلقة دون تحديد مدة معينة يتبين لهم معها عدم زعزعة مركزهم المالي، وقياسًا 

على ذلك فان ضريبة الاستقطاع وضريبة الأرباح الرأسمالية تخضع للنصوص النظامية المتعلقة بالتقادم الضريبي، 

اعد العدالة وما يستتبع ذلك من التأثير على أعمال المكلفين ومراكزهم المالية والقول بغير ذلك لا يتماش ى مع قو 

والقانونية، ولا ينال من ذلك ما ورد في مذكرة الهيئة الجوابية المقدمة أمام دائرة الفصل بشأن صحة إجرائها من 

صول الهيئة على بيانات ومعلومات الناحية الضريبية وأنه تم احتساب ضريبة الأرباح الرأسمالية على البيع بناء على ح

ب( من النظام /65جديدة لم تقدمها الشركة ومحاسبها القانوني عند حدوم عملية البيع والتخارج، استنادًا للمادة  

الضريبي، حيث إن البند  ثانيًا  من استئناف الهيئة قد انتهى إلى عدم صحة إجراء الهيئة بمطالبة الشركة بسداد 

ها، كما أنه بالاطلاع على 18/5/1435( وتاريخ 1776رأسمالية وذلك استنادً على القرار الوزاري رقم  ضريبة الأرباح ال

القرار محل الطعن يتبين أنه لم يتطرق إلى مطالبة المكلف بالغاء ربط ضريبة الاستقطاع لانتهاء المدة النظامية لإجراء 

نظرها فيما يتعلق بالتقادم في ضريبة الاستقطاع وأسباب الربط، كما لم تو،ح مذكرة الهيئة الجوابية أعلاه وجهة 

 رفضها لاعتراض المكلف، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

يكمن  ( وحيث2009وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة استقطاع على الزيادة في رأس المال لعام 

استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن الزيادة مقترحة في رأس المال كما 

هو مبين في القوائم المالية المدققة، حيث لم يتم تعديل رأس المال في عقد التأسيس والسجل التجاري إلا بعد العام 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على 63( من المادة  1الفقرة رقم   محل الخلاف في البند. وحيث نصّت

أنه:  يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة، وتستقطع الضريبة من إجمالي 

على أنه  أي توزيع من شركة ب( من ذات المادة /6  كما نصّت الفقرة   %5المبلغ وفقًا للأسعار ا تية: أرباح موزعة 
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يعد في حكم  -مقيمة إلى مساهم غير مقيم وأي أرباح محولة من منشأة دائمة إلى أطراف مرتبطة، مع مراعاة ا تي: ب

التوزيع التصفية الجزئية أو الكاملة للشركة بما يتجاوز رأس المال  وحيث إن الزيادة في رأس المال من خلال تحويل 

 ولا حكمًا، مما يجعلها غير خاضعة لضريبة الأرباح المبقاة إ
ً
ل في حقيقتها توزيعًا للأرباح حقيقة

ّ
لى رأس المال لا تمث

الاستقطاع، وأن رسملة الأرباح لا تعد من قبيل المقاصة بين الحسابات ولا يترتب عليها تدفق نقدي خارج المملكة العربية 

( 12م فقد نصّ الايضاح رقم  2010لقوائم المالية المدققة لعام م طبقًا ل2009السعودية، بالإضافة إلى أنه خلال عام 

 90م، زيادة رأسمال الشركة من 2009ديسمبر  31المتعلق برأس المال على أنه:  قرر الشركاء خلال السنة المنتهية في 

رباح المبقاة مليون ريال سعودي من الأ  30مليون ريال سعودي وذلك بتحويل مبلغ وقدره  210مليون ريال سعودي إلى 

مليون ريال سعودي من حساب جاري الشركاء، لم يتم الشروع بالإجراءات النظامية المتعلقة باثبات الزيادة في  90و

م، في حين أن 2011قد تم خلال عام  -الذي بنى قرار الفصل رأيه عليه-رأس المال بعد  كما أن تخارج الشريك الأجنبي 

م، وعليه فان الدائرة تنتهي إلى تعديل قرار دائرة الفصل وذلك بفرض ضريبة 2009البند المستأنف عليه يتعلق عام 

م باعتباره الواقعة المنشئة لفرض ضريبة الاستقطاع، على أن تفرض على حصة 2011الاستقطاع في سنة التخارج 

 (%48,34الشريك غير السعودي من الزيادة في رأس المال بواقع  

م( وحيث يكمن 2011لف بشأن بند  إضافة المبالغ المستحقة إلى الشريك لعام وحيث إنه بخصوص استئناف المك

استئناف المكلف في الاعتراض على ما قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأن الرصيد تم تكوينه خلال العام 

( من المادة  ( من البند  أ5ولم يحل عليه الحول وعليه فلا يخضع للزكاة. وحيث نصّت الفقرة رقم  
ً

( من اللائحة 4ولا

ها على أنه:  يتكون وعاء الزكاة من 01/06/1438( وتاريخ 2082التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  

القروض الحكومية والتجارية وما في حكمها من مصادر التمويل الأخرى  -5كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومنها: 

ما بقى منها نقدًا وحال عليها  -نون، أوراق الدفع، حساب الدفع على المكشوف التي في ذمة المكلف وفقًا للآتي: أمثل الدائ

ما استخدم منها في عروض التجارة وحال عليها الحول  وبناءً على  -ما استخدم منها لتمويل ما يعد للقنية. ج -الحول. ب

مصادر التمويل التي يتم إضافتها للوعاء الزكوي عند حولان الحول عليها ما تقدّم، فان جاري الشريك الدائن يعد أحد 

( الوارد في القوائم 5أو تمويلها محسوم من الوعاء الزكوي، وبالاطلاع على ملف الدعوى تبين من خلال إيضاح رقم  

ي تمت مع الشريك خلال م حول  أرصدة الجهات ذات العلاقة والمعاملات  أن التعاملات ال2011المالية المدققة لعام 

العام تمثل مدفوعات نيابة عنه، ومحول من  إلى( ممتلكات للتطوير، ومصاريف ايجار، وشراء استثمار في أوراق مالية 

متاحة للبيع، وعليه يتضح أن المبالغ المستحقة إلى الشريك أعلاه ناتجة عن معاملات تمت خلال العام وبالتالي لم يحل 

لم تمول أصول محسومة من الوعاء الزكوي، حيث إنه تم رفض حسم الممتلكات للتطوير من  عليها الحول كما أ ها

م وفقًا للبند  خامسًا  من القرار محل الطعن، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول 2011الوعاء الزكوي لعام 

 اعتراض المكلف ونقض قرار دائرة الفصل في هذا البند.

المكلف بشأن بند  غرامة التأخير( وحيث يكمن استئناف المكلف في الاعتراض على ما  وحيث إنه بخصوص استئناف

قررته دائرة الفصل تجاه هذا البندا إذ يدّهي بأنه ولوجود خلاف فني حقيقي فانه لا يجب معه فرض غرامة التأخير إلى 

ن نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم ( م77حين الانتهاء من إجراءات الاعتراض. وحيث نصّت الفقرة  أ( من المادة  

ها، على أنه:  إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا 15/01/1425( وتاريخ 1الملكي رقم  م/

( من الضريبة غير %1النظام وفي الفقرة  ب( من هذه المادة، على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة  

عن كل ثلاثين يوم تأخير، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة،  المسددة

وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد ، وبناء على ما تقدم، وحيث إن غرامة التأخير تفرض تبعًا 

إن الغرامة الناتجة عن التأخر في سداد ضريبة للضريبة المفروضة والواجبة السداد في تاريخ الاستحقاق، وحيث 

الاستقطاع على الزيادة في رأس المال من الأرباح المبقاة متعلقة بخلاف فني واختلاف في وجهات النظر بين المكلف 

بة والهيئة، ما تنتهي معه الدائرة إلى تعديل قرار دائرة الفصل وفرض الغرامة ابتداءً من تاريخ إشعار المكلف بربط ضري
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بة على ضريبة الاستقطاع على مبالغ مستحقة إلى جهات 
ّ
الاستقطاع وحتى تاريخ السداد، وأما ما يخصّ الغرامات المترت

متعددة، وحيث إن المكلف لم يقدم ما يثبت وجهة نظره حول هذا البند، وأنه يوجد خلاف فني معتبر بخصوصهاا مما 

تلك الغرامات الناشئة عن ضريبة الاستقطاع على مبالغ مستحقة يتقرر معه تأييد قرار الفصل فيما قض ى به بشأن 

 إلى جهات متعددة واحتسابها من تاريخ الاستحقاق.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف والهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وبتأمل الدائرة في موضوع الن اع، وبعد 

، وحيث استبان لهذه الدائرة صحة النتيجة التي خلصت إليها قرار اطلاع الدائرة على استئناف المكلف واستئناف الهيئة

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وأن في الأسباب التي أقامت عليها قرارها 

الدائرة، مما تنتهي ما يكفي لتأييد ذلك القرار، وحيث لم تلحظ الدائرة مما يستدهي الاستدراك والتعقيب أمام هذه 

معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف المكلف ورفض استئناف الهيئة وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

 على أسبابه.
ً

 ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود محلّ الدعوى محمولا

 

 

 
ا

 من المكلف/شركة ....، سجل تجاري  ..........(، رقم ممي   ..........( والاستئناف المقدم من : قبول الاستئناأولا
ً

ف شكلا

هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة 

قة بالربط الزكوي الضريبي ZIW-2020-14312( الصادر في الدعوى رقم  IFR-2021-446الرياض ذي الرقم  
ّ
( المتعل

 م. 2016م وحتى2006للأعوام من 

ا  : وفي الموضوع:ثانيا

م( ونقض قرار الدائرة 2011م وحتى2006قبول استئناف المكلف بشأن بند  التقادم للربط الضريبي الأعوام من -1

 قًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وف

م(، وتعديل قرار الدائرة 2009قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع على الزيادة في رأس المال لعام  -2

 رار.الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا الق

م(، ونقض قرار الدائرة الأولى 2011قبول استئناف المكلف بشأن بند  إضافة المبالغ المستحقة إلى الشريك لعام  -3

 للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

ير(، وتعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة قبول استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخ -4

 الدخل في مدينة الرياض، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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 استئناف

 (IR-2022-2261القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 ZIW-83983-2021)الصادر في الاستئناف رقم )                         الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

  الدخل في مدينة الرياض

 
 

 

 .م ضريبة الدخل المسددة عن هذه الأرباحتستحق ضريبة الاستقطاع على صافي الأرباح القابلة للتوزيع بعد حس

 

 

حكام بشأن ضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح أية ألم يتضمن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية 

 . ن فرض الضريبة على أرقام افتراضية لا مبرر لهإوبالتالي ف ،الافتراضية

 

 

 عن الشااااااااركة (… ...، هوية وطنية رقم م، من/ 25/11/2021وذلك للنظر في الاسااااااااتئناف المقدم بتاريخ 
ً

، بصاااااااافته وكيلا

، م من/ هيئة الزكاة والضاااريبة والجمارك28/11/2021(، والاساااتئناف المقدم بتاريخ …المساااتأنفة بموجب الوكالة رقم  

( IZD-2021-1370ذي الرقم   الدائرة الأولى للفصاااال في مخالفات ومنازعات ضااااريبة الدخل في مدينة الدمامعلى قرار 

في ، م2012م حتى 2010الضاااريبي للأعوام من  الزكوي  بالربط ةالمتعلق( ZIW14677-2020-الصاااادر في الدعوى رقم  

 فيها بما يأتي:  دائرة الفصلفي مواجهة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، والذي قض ى قرار  كلفالمقامة من المالدعوى 

 قبول دعوى المدعية من الناحية الشكلية. -

 وموضوعًا:

 م بعد انتهاء2011م و2010ديسمبر  31إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند إجراء الربوط للسنوات المنتهية في  -1

 المواعيد النظامية.

 فيما يتعلق ببند استبعاد المشتريات الخارجية: - 2

 م. 2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها لعامي  -أ

 م.2012 رفض اعتراض المدعية لعام -ب

فيما يتعلق ببند استبعاد مصاريف الرسوم الجمركية، مصاريف التخليص والمناولة، الشحن البحري، الشحن  -3

 الجوي(. 

 م2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها لعامي  -أ

 ئع:الوقا

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 415 رقم المبدأ 

ضريبة الاستقطاع  -

على صافي الأرباح 

 القابلة للتوزيع
 416 رقم المبدأ

 فرض ضريبة -

على أرقام  دخل

افتراضية لا مبرر 

 .له
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 م.2012رفض اعتراض المدعية لعام  -ب

 فيما يتعلق ببند استبعاد الهدايا. -4

 م.2011م و2010لعامي  إلغاء قرار المدهى عليها -أ

 م.2012ب رفض اعتراض المدعية لعام 

 فيما يتعلق ببند استبعاد المستخدم من مخصص الديون المعدومة: -5

 م.2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها لعامي  -أ

 م.2012رفض اعتراض المدعية لعام  -ب

 قودفيما يتعلق ببند فرض زكاة على الدفعات المقدمة على حساب الع -6

 م.2011م و2010أ إلغاء قرار المدهى عليها لعامي 

 م.2012تعديل قرار المدهى عليها لعام  -ب

 فيما يتعلق ببند الأرصدة الدائنة -7

م، ورفض اعتراض المدعية 2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند القروض قصيرة الأجل لعامي  -أ

 لعام

 م.2012

 خلاف فيما يتعلق ببند المصاريف المستحقة.إثبات انتهاء ال -ب

 م، وتعديل قرار المدهى عليها لعام2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند الدائنون ا خرون لعامي  -ج

 م. 2012

ار م، وتعديل قر 2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند مبالغ مستحقة لجهات منتسبة لعامي  -د

 م.2012لعام  المدهى عليها

 فيما يتعلق ببند فرض زكاة على المطالبات بالزيادة عن المبيعات: -8

 م.2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها لعامي  -أ

 م.2012تعديل قرار المدهى عليها لعام  -ب

 فيما يتعلق ببند فرض الزكاة بشأن التكاليف المؤجلة: - 9

 م. 2012م. ب رفض اعتراض المدعية لعام 2011م و2010ها لعامي إلغاء قرار المدهى علي -أ

 فيما يتعلق ببند أثر استبعاد المصاريف: -10

 م. 2011م و2010إلغاء قرار المدهى عليها لعامي  -أ

 م.2012رفض اعتراض المدعية لعام   -ب

 فيما يتعلق ببند ضريبة الاستقطاع - 11

 الاستقطاع على الاتاوات. رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند ضريبة -أ

 رفض اعتراض المدعية فيما يتعلق ببند فرض ضريبة استقطاع على الأرباح الموزع. -ب

 تعديل قرار المدهى عليها فيما يتعلق ببند غرامة تأخير. -12

 لدى الطرفين تقدم كل منهما بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه ا تي: 
ً

 وحيث لم يلق هذا القرار قبولا
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يتعلق باستئناف المكلف على قرار دائرة الفصل، فيكمن استئنافه فيما يخص بند  استبعاد المشتريات الخارجية  فيما

يدهي المكلف أن وجهة نظر اللجنة بأن الشركة لم تقدم المستندات المؤيدة وأ ها أشارت لها فقط حيث  ،م(2012لعام 

ؤيدة، كما يفيد بأن الشركة شركة مقاولات وتعمل في مجال في الخطاب غير صحيحة حيث تم تقديم كافة المستندات الم

تنفيذ العقود الكهروميكانيكية للمشاريع الصناعية ومشاريع الكهرباء كجزء من عملياتها الاعتيادية، كما أن القوائم 

تكلفة المشتريات  المالية يتم تدقيقها من قبل مكتب عالمي ويصدر المراجع دائمًا تقرير غير متحفظ بشأن القوائم، وتمثل

الخارجية التي حددتها الهيئة جزء من القوائم، ويشير إلى أنه تم إصدار فواتير بقيمة هذه المشتريات الخارجية وتم 

ن الهيئة أخضعت الإيرادات من المشتريات ولكنها لم اوعليه ف اإدراجها في إجمالي الإيرادات للشركة وخضعت للضريبة

فيما يخص بند  استبعاد مصاريف الرسوم الجمركية، مصاريف التخليص والمناولة، و  .تستبعد التكلفة المقابلة

م فيدهي المكلف أن الهيئة ذكرت بأن هذه المصاريف المتعلقة بالمشتريات معفاة من الضرائب 2012الشحن الجوي لعام 

قيمة، ويشير إلى أنه عند استلام وأن قيمة المشتريات المستوردة من الخارج يتم الإبلاغ عنها كتكلفة وإيرادات بنفس ال

الشركة لوجهة نظر الهيئة أمام الأمانة تبين أ ها أفادت بأنه تم استبعاد هذه المصاريف نظرًا لأ ها مصاريف غير جائزة 

الحسم، وعليه تفيد الشركة بأن كافة المصاريف المستبعدة تم تكبدها فيما يتعلق بالمشتريات الخارجية، حيث إنه عند 

ائع من دولة أجنبية يجب أن يتكبد المشتري لمصاريف النقل البحري أو الجوي والرسوم الجمركية ومصاريف شراء بض

م فيدهي 2012التخليص والمناولة بالتالي فان هذه مصاريف عمل ضرورية، وفيما يخص بند  استبعاد الهدايا لعام 

يع التقويمات واليوميات وغيرها من الهدايا في العام المكلف أن الشركة في سياق عملياتها التجارية العادية تقوم بتوز 

الهجري الجديد وبدء شهر رمضان المبارك والعيد والحج، ونظرًا لأ ها ممارسة تجارية عادية فأن جميع المصاريف 

المتكبدة في هذا الشأن جائزة الحسم الضريبي، وفيما يخص بند  استبعاد المستخدم من مخصص الديون المعدومة 

م فيدهي المكلف أنه تم تقديم هذه المعلومات للهيئة التي تتضمن المستندات المؤيدة لتبرير المستخدم من 2012لعام 

( من نظام 3( الفقرة  9مخصص الديون المعدومة، وأن الشركة على قناعة تامة من أنه تم الامتثال لأحكام المادة  

يذية لجباية الزكاة المتعلقة بالديون المعدومة وفيما يخص بند ( من اللائحة التنف3( الفقرة  5ضريبة الدخل والمادة  

م فيدهي المكلف أنه في ضوء الدفوع المقدمة بالبنود محل الاستئناف 2012أثر استبعاد المصاريف على الزكاة لعام 

 
ً

ح المعدل العائد على السماح بحسم البنود وإلغاء أثر هذا الاستبعاد على صافي الرببنه يطالب اف ، إلى رابعًاأعلاه أولا

م( فيدهي 2012وفيما يخص بند  فرض الزكاة على الدفعات المقدمة على حساب العقود لعام  .المساهم السعودي

المكلف أنه لا يوافق على الحيج النظامية للجنة الفصل بشأن إضافة الدفعات المقدمة إلى الوعاء الزكوي على أساس 

 2082حيث يفيد بأن اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم  اباية الزكاة( من اللائحة التنفيذية لج4المادة  

جبى إلا على الأموال  ،ها لم تكن سارية لأعوام الخلاف، كما أن الزكاة قائمة على النية1438/06/01وتاريخ 
ُ
أي أ ها لا ت

في إطار العمليات التجارية العادية لتمويل التي يتم استثمارها لأك ر من عام، وأن الدفعات المقدمة يتم استخدامها 

الأعمال الجارية ودفع الرواتب والمصاريف العامة الأخرى، وعليه فانه يطالب باصدار ربط معدل وحذف المبالغ 

م( فيدهي المكلف على أن الشركة لا توافق على معالجة 2012المضافة، وفيما يخص بند قروض قصيرة الأجل لعام 

م، كما يفيد بأن 2012( في بداية 70,000,000جل، حيث يفيد بأنه تم تسوية القرض بمبلغ  القروض قصيرة الأ 

الشركة حصلت على القرض لتمويل عملياتها اليومية  أي لأغراض رأس المال العامل( وأن هذه القروض لم تستخدم 

ة الفصل بشأن إضافة القروض لتمويل الأصول الثابتة، ويشير إلى أن الشركة لا توافق على الحيج النظامية للجن
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قصيرة الأجل إلى الوعاء الزكوي على أساس اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة حيث يفيد بأن اللائحة التنفيذية الصادرة 

ها لم تكن سارية لأعوام الخلاف، وعليه فانه يطالب باصدار ربط 1438/06/01وتاريخ  2082بالقرار الوزاري رقم 

م فيدهي المكلف أنه لا يوافق على الحيج 2012لمضافة، وفيما يخص بند  الدائنون ا خرون لعام معدل وحذف المبالغ ا

النظامية للجنة الفصل بشأن إضافة الدائنون ا خرون إلى الوعاء الزكوي على أساس اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 

ها لم تكن سارية لأعوام 1438/06/01وتاريخ  2082حيث يفيد بأن اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

الخلاف، كما أن المبالغ محل الخلاف . هي مقابل مصاريف الأعمال العادية التي تتكبدها الشركة، وعليه فانه يطالب 

م فيدهي 2012باصدار ربط معدل وحذف المبالغ المضافة، وفيما يخص بند مبالغ مستحقة لجهات منتسبة لعام 

 يوافق على الحيج النظامية للجنة الفصل بشأن إضافة الدائنون ا خرون إلى الوعاء الزكوي على أساس المكلف أنه لا

وتاريخ  2082اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة حيث يفيد بأن اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

الخلاف هي مقابل مصاريف الأعمال العادية التي  ها لم تكن سارية لأعوام الخلاف، كما أن المبالغ محل1438/06/01

تتكبدها الشركة، وعليه فانه يطالب باصدار ربط معدل وحذف المبالغ المضافة، وفيما يخص بند  فرض الزكاة على 

م فيدهي المكلف أنه لا يوافق على الحيج النظامية للجنة الفصل بشأن 2012المطالبات بالزيادة عن المبيعات لعام 

محل الن اع إلى الوعاء الزكوي على أساس اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة حيث يفيد بأن اللائحة التنفيذية  الحساب

ها لم تكن سارية لأعوام الخلاف، كما أن هذه الفواتير الزائدة 1438/06/01وتاريخ  2082الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

ه الأرصدة لا تمثل أي قرض أو رصيد حقوق الملكية، وعليه فانه لا ينبغي أن تشكل جزءًا من حساب الزكاة لكون هذ

م 2012يطالب باصدار ربط معدل وحذف المبالغ المضافة، وفيما يخص بند  فرض الزكاة بشأن التكاليف المؤجلة لعام 

ة فيدهي المكلف أن هذه الأرصدة تمثل مصاريف طويلة الأجل وتتعلق بالأصول الثابتة، وفيما يخص بند  ضريب

م( فيدهي المكلف أن الشركة ما زالت غير قادرة على 2011م و 2010الاستقطاع على الاتاوات وخدمات الإسناد لعامي 

تحديد الفروقات التي اخضعتها الهيئة في ربطها لضريبة الاستقطاع، حيث إن الهيئة لم تقدم أية أدلة صحيحة 

ى ضريبة الاستقطاع الإضافية على الاتاوات وخدمات الاسناد بخصوص المصدر والطريقة التي تم بناءً عليها الوصول إل

وعليه فانه من الصعب تقديم الشركة للمستندات المؤيدة ردًا على وجهات نظر الهيئة، لكن قامت الشركة بتقديم 

م و 2010تسوية تفصيلية للفروقات الواردة في الإقرار الضريبي و المبلغ المدفوع في إقرار ضريبة الاستقطاع لعامي 

م، ويشير إلى أنه يوجد فروقات ولكن هذه الفروقات أقل بكثير مما ورد في ربط الهيئة كما أن هذه الفروقات 2011

ناشئة بسبب الأرصدة الختامية للمصاريف المستحقة وفروق صروف العملة، وفيما يخص بند  ضريبة الاستقطاع 

م المنسوبة للمساهم الأجنبي 2012لي توزيعات الأرباح لعام م فيدهي المكلف أن إجما2012على الأرباح الموزعة لعام 

( ريال نيابة عن 19,905,801ريال، ونظرًا لأن الشركة قد قامت بسداد ضريبة الدخل بمبلغ   (24,302,850كانت  

عليه قامت  وبناءً  ،( ريال4,379,049الشريك الأجنبي فقد بلغ صافي توزيعات الأرباح القابلة للتحويل للمساهم الأجنبي  

وقامت بتحويل المبلغ المتبقي إلى المساهم الأجنبي، وفيما يخص  ،( ضريبة استقطاع على هذا المبلغ%5الشركة بسداد  

بند  غرامة التأخير بالغاء قرار الدائرة بشأن هذا البند على أساس أن الشركة تقوم دائمًا بتسوية ضريبة الدخل 

نه ابالتالي ف االدخل، وعليه وبما أن الشركة امتثلت دائما بتسوية الت اماتها الماليةالمستحقة وفقًا لأحكام أنظمة ضريبة 

لا مبرر للهيئة لفرض غرامة التأخير على ضريبة الدخل الإضافية وخصوصا أن الشركة لم توافق على ضريبة الدخل 

يُعدّ خلاف فني لا يستوجب فرض وهي محل اعتراض في هذا الاستئناف بالإضافة إلى أن الخلاف بين الشركة والهيئة 
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غرامة، وعليه فان المكلف يطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الاستئناف لما تقدم من أسباب. كما لم يلقى 

القرار قبولا لدى هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، فتقدمت باستئنافها على القرار المعترض عليه بموجب لائحة 

 ملخصه ا تي:استئنافية تضمنت ما 

م و 2010ففيما يتعلق باستئناف الهيئة على قرار دائرة الفصل فيكمن استئنافها فيما يخص إجراء الربوط للسنوات 

م بعد انتهاء المواعيد النظامية فتؤكد الهيئة صحة اجرائها، وفيما يخص بند  استبعاد المشتريات الخارجية لعامي 2011

اجرائها، وفيما يخص بند  فرض زكاة على الدفعات المقدمة على حساب العقود م فتؤكد الهيئة صحة 2011م و 2010

م فتطالب الهيئة بالغاء قرار الدائرة حيث تفيد بأنه بالاطلاع على كشف حركة الدفعات المقدمة من العملاء 2012لعام 

(، وفيما 86,336,958ليس  ( ريال و 107,881,888الذي قدمه المكلف أمام الدائرة تبين أن ما حال عليه الحول هو  

م فتدهي الهيئة أن الدائرة استندت بقرارها على مستندات جديدة لم يسبق 2012يخص بند  الدائنون ا خرون لعام 

للمكلف تقديمها أمام الهيئة أثناء مرحلتي الفحص والاعتراض، وأن قبولها من قبل الدائرة يُعد تعديا على حق من 

م( فتدهي الهيئة أن الدائرة 2012يخص بند مبالغ مستحقة لجهات منتسبة لعام ها، وفيما 1438( لعام 1751 

استندت بقرارها على مستندات جديدة لم يسبق للمكلف تقديمها أمام الهيئة أثناء مرحلتي الفحص والاعتراض، وأن 

م قبول هذه المستندات على قبولها من قبل الدائرة يُعدّ تعديًا على حق من حقوق الهيئة، وعليه فان الهيئة تطالب بعد

ها، وفيما يخص بند  فرض زكاة على المطالبات بالزيادة عن المبيعات 1438( لعام 1751أساس القرار الاستئنافي رقم  

م فتدهي الهيئة أن الدائرة استندت بقرارها على مستندات جديدة لم يسبق للمكلف تقديمها أمام الهيئة 2012لعام 

عتراض، وأن قبولها من قبل الدائرة يُعدّ تعديًا على حق من حقوق الهيئة، وعليه فان الهيئة أثناء مرحلتي الفحص والا 

ها، وعليه فان الهيئة تتمسك 1438( لعام 1751تطالب بعدم قبول هذه المستندات على أساس القرار الاستئنافي رقم  

 ستئناف لما تقدم من أسباب.بصحة إجرائها وسلامته وتطلب نقض قرار دائرة الفصل في البنود محلّ الا 

وتطلب  ،وبعرض لائحة الاستئناف على الهيئة أجابت بمذكرة تضمّنت ما ملخصه أ ها تتمسك بصحة إجرائها وسلامته

 البنود محلّ استئناف المكلف. الابتدائية فيردّ استئناف المكلف وتأييد قرار اللجنة 

ة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل جلستها م، عقدت الدائر 2022/12/12وفي يوم الإثنين بتاريخ: 

بحضور كامل أعضائها عبر التواصل المرئي طبقًا لإجراءات التقاض ي المرئي عن بعدا استنادًا على ما جاء في البند رقم 

رة بالأمر الملكي ( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصاد2 

هاااا وبعد الاطلاع على الاستئناف المقدم من طرفي الدعوى، وبعد فحص ما احتواه 1441/04/21( وتاريخ 26040رقم  

ملف الدعوى، تقرر لدى الدائرة أن القضية قد أصبحت جاهزة للفصل وإصدار القرار في موضوعها، وعليه قررت 

 لفصل فيها.القضية ل الدائرة قفل باب المرافعة وحجز

 

+ 

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف ومن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، 

 وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات 
ً

تبين للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

، حيث قدما من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة  الصلة، الأمر الذي يكون معه طلبا
ً

الاستئناف مقبولين شكلا

م( 2012لإجرائهما. وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  استبعاد المشتريات الخارجية لعام 
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س أن وجهة نظر اللجنة بأن وحيث يكمن استئناف المكلف في مطالبته بالغاء قرار الدائرة بشأن هذا البند على أسا

الشركة لم تقدم المستندات المؤيدة وأ ها أشارت لها فقط في الخطاب غير صحيحة حيث تم تقديم كافة المستندات 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل والصادر بالقرار الوزاري رقم 9( من المادة  1المؤيدة. استنادًا على الفقرة  

( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادر 5( من المادة  1ها، واستنادًا على الفقرة  1425/06/11( وتاريخ 1535 

ها، وبناءً على ما سبق، يعدّ بيان الاستيرادات الصادر من الهيئة العامة 1438/6/1( وتاريخ 2082بالقرار الوزاري  

خلاف ذلك، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما تضمنه  للجمارك قرينة أساسية من طرف ثالث محايد ما لم يثبت المكلف

من دفوع ومستندات تبين تقديم المكلف تسوية المشتريات الخارجية وإيضاح أسباب الفروقات بين ما ورد في الإقرار 

والبيان الجمركي، حيث تتمثل الفروقات في الفارق الزمني في القيد بين الشركة والهيئة العامة للجمارك، وبعض 

ريات التي تم تخليصها من قبل شركة ..........و آخرون وبعضها تم تخليصها من قبل عملاء الشركة، كما قدم المشت

بيانات تحليلية لهذه الأسباب مع مبالغها بالإضافة لتقديمه للبيان الجمركي للفترة محل الخلاف، الأمر الذي تنتهي معه 

الفصل بشأن هذا البند. وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف  الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة

م وحيث 2012بشأن بند استبعاد مصاريف الرسوم الجمركية، مصاريف التخليص والمناولة، الشحن الجوي لعام  

يكمن استئناف المكلف في مطالبته بالغاء قرار الدائرة بشأن هذا البند ويفيد بأن الهيئة ذكرت بأن هذه المصاريف 

تعلقة بالمشتريات معفاة من الضرائب وأن قيمة المشتريات المستوردة من الخارج يتم الإبلاغ عنها كتكلفة وإيرادات الم

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل والصادر بالقرار 9( من المادة  1بنفس القيمة. استنادًا على الفقرة  

( من اللائحة التنفيذية لجباية 5( من المادة  1تنادًا على الفقرة  ها، واس1425/06/11( وتاريخ 1535الوزاري رقم  

ها، وبناءً على ما تقدم فان المصاريف تعتبر جائزة الحسم إذا 1438/6/1( وتاريخ 2082الزكاة الصادر بالقرار الوزاري  

عليه من دفوع ومستندات  تم إثبات أ ها نفقة فعلية ومؤيدة بمستندات ثبوتية، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما أحتوى 

تبين تقديم المكلف لبيان تفصيلي لمصاريف الشحن الجوي والرسوم الجمركية ومصاريف التخليص والمناولة كما قدم 

عينة من الفواتير، وبالاطلاع على ما تم تقديمه تبين أن عينة الفواتير المقدمة متطابقة مع البيان المقدم، كما أنه 

ريال  292,706( تبين أن مصاريف الشحن الجوي تبلغ  16المباشرة بالجدول رقم  بالرجوع لكشف المصاريف 

( ريال وهي ذات المبالغ التي يطالب 21,867,777( ريال والرسوم الجمركية  4,383,731ومصاريف التخليص والمناولة 

صاريف واجبة الحسم لكو ها المكلف بحسمها، وعليه وحيث إن المكلف قدم ما يثبت بأ ها المصاريف محل الن اع من الم

من المصاريف الضرورية للنشاط، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل 

 في هذا البند.

م وحيث يكمن استئناف 2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند أثر استبعاد المصاريف على الزكاة لعام 

نه يطالب السماح بحسم البنود وإلغاء أثر هذا الاستبعاد على صافي الربح المعدل العائد على المساهم المكلف في ا أ

 السعودي.

م وحيث يكمن 2012وفي الموضوع، وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند قروض قصيرة الأجل لعام 

على أساس أن الشركة لا توافق على معالجة  استئناف المكلف في أن مطالبته بالغاء قرار الدائرة بشأن هذا البند

م. استنادا على الفقرة 2012بداية  ( في70,000,000القروض قصيرة الأجل، حيث يفيد بأنه تم تسوية القرض بمبلغ  

/
ً

ها، 1438/6/1( وتاريخ 2082( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  4( من المادة  5 أولا

( 2082( من اللائحة التنفيذية الجباية الزكاة والصادرة بالقرار الوزاري رقم  20( من المادة  3واستنادًا على الفقرة  

ها، وبناءً على ما سبق، تعد القروض إحدى مكونات الوعاء الزكوي أيًا كان نوعها أو مصدرها أو 1438/06/01وتاريخ 

امها في تمويل الأصول المحسومة من الوعاء الزكوي دون اشتراط حولان تصنيفها بشرط حولان الحول عليها أو استخد

ها 1438الحول عليها، بناءً على ما أشار له المكلف من عدم موافقته على تطبيق اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة لعام 

 لعام( 2082ر الوزاري رقم  لكو ها صادرة بعد عام الخلاف، عليه نرى أنه لا وجاهة للمكلف بما يدفع به حيث إن القرا
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ها قد نص على أن تحل القواعد والإجراءات التي تتضمنها اللائحة محل جميع القرارات والتعليمات والتعاميم 1438

  .السابقة المتعلقة بجباية الزكاة

قوائم تبين تقديم المكلف لل ،وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما تضمنه من دفوع ومستندات ،ومن حيث موضوع الخلاف

المالية المدققة والحركة التفصيلية للقرض محل الن اع والتي اتضح من خلالهم أن رصيد القروض قصيرة الأجل أول 

ريال، وبالاطلاع على ما تم تقديمه تبين أن الشركة قامت  450,000,000وآخر المدة   ،( ريال70,000,000المدة  

م حيث قدم 2012/01/12( ريال وذلك بتاريخ 70,000,000لغ  بسداد رصيد أول المدة للقروض قصيرة الأجل والبا

المكلف خطابات تأكيد التحويل للشركة المقرضة كما قدم كشف حساب يفيد بخصم المبلغ على دفعتين 

كما قدم الاتفاقية المبرمة مع شركة ...، الأمر الذي يتعين معه صحة ما  ،ريال 40,000,000( ريال و  30,000,000 

الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار  اكلف من تسويته لرصيد أول المدةأشار له الم

 دائرة الفصل في هذا البند.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع على الاتاوات وخدمات الإسناد  وفي الموضوع،

لمكلف في أن الشركة ما زالت غير قادرة على تحديد الفروقات التي م وحيث يكمن استئناف ا2011م و2010لعامي 

اخضعتها الهيئة في ربطها لضريبة الاستقطاع، حيث إن الهيئة لم تقدم أية أدلة صحيحة بخصوص المصدر والطريقة 

لما سبق، يتضح  التي تم بناءً عليها الوصول إلى ضريبة الاستقطاع الإضافية على الاتاوات وخدمات الاسناد واستخلاصًا

( ريال على مدفوعات الاتاوات 2,780,511أن الخلاف يكمن في قيام الهيئة بفرض ضريبة استقطاع باجمالي  

والخدمات المساندة، وبالرجوع إلى ملف الدعوى وما أحتوى عليه من دفوع ومستندات تبين تقديم المكلف للإقرار 

تثبت سداد المستحقات، كما قدم تسوية لإقرار  ...رة من بنك الضريبي لعامي الخلاف كما قدم إيصالات سداد صاد

( من الإقرار الضريبي 6( و  12ضريبة الاستقطاع مو،ح فيه اسم الشركة وطبيعة التعامل والمصروف الوارد في جدول  

وبالاطلاع و المبلغ المدفوع الوارد في إقرار ضريبة الاستقطاع كما و،ح فروق سعر صرف العملة والتسويات الأخرى، 

سويسرا(، وبالرجوع لربط الهيئة  -سويسرا، شركة .... -وهي ..........تكنولوجي  ،سويسرا تبين وجود شركتين باسم ....

تبين أ ها لم تحدد أي شركة من الشركتين المذكورة يوجد فيها اختلاف، ولكن من باب الاحتياط تم تدقيق حسابات كلا 

صروف الوارد في الإقرار والمبلغ المدفوع خلال العام والوارد في إقرار ضريبة الاستقطاع الشركتين وتبين أن الفرق بين الم

سويسرا  -م وبالنسبة لشركة ....2011( ريال لعام 286,103م و  2010( ريال لعام 286,858سويسرا يبلغ   -لشركة ....

لف أن هذه الفروقات تعود لفروقات صرف ( ريال والتي بين المك115,482م ومبلغ  2010( ريال لعام 49,215فالفرق  

( ريال 11,435,490العملة والأرصدة الختامية للمصاريف المستحقة، في حين تبين أن الهيئة قامت باحتساب فرق  

م، عليه فأنه لم يتبين أساس احتساب الهيئة للمبالغ السابق ذكرها، 2011( لعام 7,101,250م و مبلغ  2010لعام 

هيئة بتقديم ردها على استئناف المكلف إلا أ ها أفادت بأ ها تتمسك بوجهة نظرها بخصوص البند وحيث تم مطالبة ال

محل الن اع وتؤكد على صحة إجرائها دون أن تو،ح ما هو الأساس الذي انتهجته في احتساب الفروقات على المكلف، 

نتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف عليه فأن عبء الإثبات في هذه الحالة يقع على عاتق الهيئة الأمر الذي ت

 ونقض قرار دائرة الفصل بشأن هذا البند.

م( 2012وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع على الأرباح الموزعة لعام وفي الموضوع، 

مساهم الأجنبي كانت م المنسوبة لل2012وحيث يكمن استئناف المكلف في أن إجمالي توزيعات الأرباح لعام 

 عن الشريك 19,905,801( ريال، ونظرًا لأن الشركة قد قامت بسداد ضريبة الدخل بمبلغ  24,302,850 
ً
( ريال نيابة

( ريال وبناءً عليه قامت الشركة 4,379,049الأجنبي فقد بلغ صافي توزيعات الأرباح القابلة للتحويل للمساهم الأجنبي  

على هذا المبلغ وقامت بتحويل المبلغ المتبقي إلى المساهم الأجنبي. وبالاطلاع على جواب  ( ضريبة استقطاع5بسداد  

م والمتضمن على  تستحق ضريبة الاستقطاع 2006( من الأسئلة الأك ر شيوعًا في طبعته الثانية لعام 25سؤال رقم  

المستحقة على حصته من الأرباح، فلو كانت على صافي الأرباح القابلة للتوزيع للشريك غير المقيم بعد تن يل الضريبة 
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ريال فان ضريبة الدخل  1,000,000حصة الشريك غير المقيم في إجمالي الأرباح المتحققة بعد الاحتياطيات مبلغ 

وبالتالي تفرض ضريبة الاستقطاع صافي الأرباح  ،ريال 200,000تكون  20المتوجبة على الشركة عن حصته بواقع %

  .ريال 800,000للشريك غير المقيم ومقدارها القابلة للتوزيع 

ن الأصل أن تؤخذ الضريبة على الأرباح القابلة للتوزيع بعد حسم ضريبة الدخل المسددة عن اما تقدم، فما واستخلاصً 

تبين أن المكلف قام بتقديم قرار  ،حتوى عليه من دفوع ومستنداتاوبالرجوع إلى ملف الدعوى وما  ،هذه الأرباح

( ريال كما قدم القوائم المالية 37,389,000م والقاض ي بتوزيع أرباح على الشركاء بمبلغ  2012مارس  24بتاريخ  الشركاء

ن الخلاف يكمن إلعام الخلاف والتي تبين من خلال قائمة التدفقات النقدية وجود توزيعات بذات المبلغ أعلاه، وحيث 

الأرباح الموزعة له، اتضح من خلال القوائم المالية الايضاح  في حسم ضريبة الدخل المسددة عن الشريك الأجنبي من

( أن المحاسب القانوني أفاد بأنه تم خصم ضريبة الدخل المتعلقة بالشريك غير السعودي للسنة والبالغة 11رقم  

سنوي ( ريال من حصة توزيعات الأرباح، كما تبين أن المكلف قام بتقديم إقرار ضريبة الاستقطاع ال19,905,801 

( ريال 219,853( ريال والضريبة المسددة عنها  4,397,049والذي اتضح من خلاله أن الأرباح الموزعة للشريك الأجنبي  

( ريال وذلك 4,177,197يؤكد على أن المبلغ المحول للشريك الأجنبي   ...بالإضافة إلى أنه قدم كشف حساب من بنك 

( ريال محسومًا منها 24,302,801الأرباح الموزعة للشريك الأجنبي  بعد حسم ضريبة الاستقطاع، وعليه وحيث إن 

( ريال بضريبة 4,397,049( ريال فأن صافي توزيعات الأرباح للشريك الأجنبي  19,905,801ضريبة الدخل المسددة  

ضح صحة ما ( ريال عليه يت4,177,197( ريال بالتالي فان المبلغ المفترض تحويله  219,852( تعادل  %5استقطاع  

 البند. يطالب به المكلف، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة إلى قبول استئناف المكلف ونقض قرار دائرة الفصل بشأن هذا

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند  غرامة التأخير( وحيث يكمن استئناف المكلف في أن  وفي الموضوع،

ستحقة وفقًا لأحكام أنظمة ضريبة الدخل. استنادا على الفقرة  أ( من الشركة تقوم دائما بتسوية ضريبة الدخل الم

ها، واستنادا على الفقرة 1425/01/15( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/77المادة  

-2021-6الاستئنافية رقم  ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، واستنادًا على قرار اللجنة 67( من المادة  3 

IR  2018-1657( الصادر في الاستئناف رقم-ZIW ،وبالرجوع لملف الدعوى وما احتوى عليه من دفوع ومستندات ،)

وحيث إن غرامة التأخير تحتسب من تاريخ  هاية الأجل المحدد لتقديم الإقرار إلى تاريخ سداد الضريبة المستحقة 

ام والتعديلات التي تجريها الهيئة، وحيث إن الخلاف بين الطرفين هو خلاف الناشئة بموجب تطبيق أحكام النظ

مستندي، ولم ينشأ عن اختلاف معتبر في تفسير النصوص النظامية، وعليه نرى صحة إجراء الهيئة بفرض غرامة 

على البنود التي  التأخير من تاريخ الاستحقاق على البنود التي تم فيها رفض استئناف المكلف، وسقوط غرامة التأخير

 تم فيها قبول استئناف المكلف لسقوط أصل فرض الضريبة.

وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف واستئناف الهيئة على بقيّة البنود محلّ الدعوى. وحيث إنه لا ت ريب على الدائرة 

إيراد أي جديد، لأن في:  بالأخذ بأسباب القرار محلّ الطعن دون إضافة عليها متى ما قدرت أن تلك الأسباب تغني عن

تأييدها لها بما حملته تلك الأسباب يتأكد معها أ ها لم تجد فيما وجه إلى القرار من مطاعن ما يستحق الرد عليها بأك ر 

مما تضمنته تلك الأسباب، ولما كان ذلك وكان الثابت أن القرار محلّ الاستئناف في شأن المنازعة بخصوص البنود محل 

ت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الطعن جاء متف
ّ
قًا مع الأسباب السائغة التي بني عليها والكافية لحمل قضائه إذ تول

الن اع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ هذه الدائرة ما يستدهي الاستدراك 

أمامها، الأمر الذي تنتهي معه هذه الدائرة إلى رفض استئناف أو التعقيب بشأنه في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة 

المكلف ورفض استئناف الهيئة وتأييد قرار دائرة الفصل محلّ الاستئناف فيما انتهى إليه من نتيجة في بقيّة البنود 

 محلّ الدعوى محمولا على أسبابه.
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ا

 من الناحية الشكلية: :أولا

 من المكل-
ً

ف شركة ..........، سجل تجاري  ..........(، رقم ممي   ..........( والاستئناف المقدم من هيئة قبول الاستئناف شكلا

الزكاة والضريبة والجمارك، ضد قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام ذي 

المتعلقة بالربط الزكوي الضريبي للأعوام  (ZIW-14677-2020الصادر في الدعوى رقم   (IZD-2021-1370الرقم  

 م.2012م حتى 2010 من

ا  وفي الموضوع:: ثانيا

ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في  م،2012قبول استئناف المكلف بشأن بند  استبعاد المشتريات الخارجية لعام  -1

 الواردة في القرار. مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات

الشحن  والمناولة،قبول استئناف المكلف بشأن بند  استبعاد مصاريف الرسوم الجمركية، مصاريف التخليص  -2

م، ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا 2012الجوي لعام 

 قرار.للأسباب والحيثيات الواردة في هذا ال

تعديل قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام بشأن بند  أثر استبعاد  3

 م، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.2012المصاريف على الزكاة لعام 

رار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ونقض ق م،2012قبول استئناف المكلف بشأن بند قروض قصيرة الأجل لعام  -4

 ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات الواردة في هذا القرار.

م(، 2011م و2010قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع على الاتاوات وخدمات الإسناد لعامي  -5

لفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخا

 الواردة في هذا القرار.

م(، 2011م و2010قبول استئناف المكلف بشأن بند  ضريبة الاستقطاع على الاتاوات وخدمات الإسناد لعامي  - 6

دينة الدمام، وفقًا للأسباب والحيثيات ونقض قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في م

 الواردة في هذا القرار.

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:
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 الانتقائية والسلع المضافة القيمة ضريبة
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 استئناف

 VA-2022-1044)القرار رقم )                                                                          اللجنة الاستئنافية

 (V-92991-2022الصادر في الاستئناف رقم )                               ة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبةالدائر 

 القيمة المضافة والسلع الانتقائية

 
 

 

لى طرف ثالث للضريبة لعدم وجود إساس ي ألا يخضع تحويل المديونية عند إبرام عقد تمويلي لسلع مع عميل 

 بين البائع الأساس ي والطرف الثالث. عملية بيع 

 

 

على قرار ، (…رقم   سااااااااااااجل تجاري  ...والتمويل،شااااااااااااركة من م، 03/03/2022وذلك للنظر في الاسااااااااااااتئناف المقدم بتاريخ 

( في VTR-2021-1332 رقم  الرياضللفصاااااااال في مخالفات ومنازعات ضااااااااريبة القيمة المضااااااااافة في مدينة  الثالثةالدائرة 

 ضد هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. والتمويل،…من شركة الدعوى المقامة 

قرار الدائرة  ىم، من هيئة الزكاة والضااااااااااااااريبة والجمارك عل03/03/2022بتاريخ المقدم وكذلك للنظر في الاسااااااااااااااتئناف 

 .(VTR-2021-1332  الرياض رقمللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة  الثالثة

ائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعًا للتكرار. وحيث حيث إن وق

 قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

:
ا

قبول دعوى المدعية وإلزام المدهى عليها بتعديل قرارها للفترة الضريبية محل الدعوى وذلك فيما يتعلق بالبند  أولا

 وم التأمين على المركبات.الخاص برس

ا:  إلزام المدهى عليها بتعديل غرامتي الخطأ في الإقرار والتأخر في السداد للفترة الضريبية محل الدعوى وفق ما جاء  ثانيا

.
ً

 في البند أولا

ا:
ا
 رفض ماعدا ذلك من طلبات. ثالث

 لدى الطرفين، فقد تقدمت المستأنِفة  ش 
ً

ركة ........( إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

استئناف تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل القاض ي برفض دعواها بشأن على إشعار التقييم النهائي للفترة 

م والغرامات المترتبة عليها، حيث تطالب المستأنِفة بالغاء قرار دائرة 2018الضريبية الخاصة بشهر يناير من عام 

بشأن إخضاع تحويل قيمة المديونية من عميل إلى طرف ثالث للضريبة بالنسبة الأساسية لكون أنّ التنازل يتم  الفصل

بين العميل الأساس ي والجديد ولا يكون للشركة علاقة فيه، بالإضافة إلى اعتراضها على إضافة فروقات المخزون باعتبار 

مشتريات، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة أن هذه الفروقات ناتجة عن مبيعات تورق وعكس قيود 

 الفصل.    

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 

 الوقائع:

 417 رقم المبدأ

تحويل المديونية  -

عند إبرام عقد 

تمويلي لسلع مع 

 ساس يأعميل 
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كما تقدمت المستأنِفة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بصفتها المدهي عليها إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف 

غرامات المترتبة عليها، حيث تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل وذلك فيما يتعلق ببند التأمين على المركبات وال

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة 14تطالب باخضاع التأمين لضريبة القيمة المضافة وفقًا للمادة  

لكون أنّ المكلف يقوم بتحصيل تكلفة التأمين من العملاء ولا يخضعها للضريبة، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء 

 فصل.قرار دائرة ال

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر 

( من المادة  الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل 2الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  

تنص على أنه:  يجوز انعقاد جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة في المخالفات والمنازعات الضريبية، التي 

التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل 

 محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة وإصدار القرار.

 

+ 

 
ً

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط نظر الاستئناف شكلا

 
ً

وفقًا للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة 
ً

 النظامية المقررة لإجرائه. شكلا

ومن حيث الموضوع، فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد 

الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، تبين للدائرة الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى 

م وغرامة 2018......( بشأن إشعار التقييم النهائي للفترة الضريبية الخاصة بشهر يناير من عام برفض دعوى  شركة ..

الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، وكذلك فيما يتعلق ببند تحويل قيمة المديونية من عميل إلى طرف ثالث، 

ل بشأن إخضاع تحويل قيمة المديونية من عميل وحيث إن الخلاف يكمن في اعتراض المستأنِفة على قرار دائرة الفص

إلى طرف ثالث للضريبة بالنسبة الأساسية لكون أنّ التنازل يتم بين العميل الأساس ي والجديد ولا يكون للشركة علاقة 

ن فيه، وحيث تبين أن واقعة البند محل الن اع يكمن في قيام المستأنِفة بابرام عقد تمويلي لسلع  سيارات( بينها وبي

العميل الأساس ي وأنّ المالك القانوني للمركبة هي الشركة حتى سداد آخر قسط وذلك لحفظ حقوقها في قيمة الأقساط 

المتبقية، وأنّ تحويل المديونية والتنازل عنها يتم بين العميل الأساس ي والطرف الثالث على أنّ يقوم الطرف الثالث 

 إلى أنّ العميل الأساس ي هو المنتفع الفعلي بالالت ام بدفع كامل الأقساط المتبقية من ثم
ً
ن المركبة المباعة، إضافة

ف ضدها استندت في إجرائها على اعتبار أن إحالة الدين من المستأجر السابق لمستأجر 
َ
للمركبة، وحيث إن المستأن

ستأجر الجديد ولا جديد توريدًا خاضعًا لضريبة القيمة المضافةا وذلك لكون الشركة تقوم بابرام عقد جديد مع الم

تكتفي باقرار التنازل، وحيث إن المستأنِفة قدمت العقد التمويلي الأساس ي مع العميل  ........( للفاتورة رقم  ........( تاريخ 

م وتم التنازل عن العقد 30/12/2018( ريال، وحيث ثبت أن آخر دفعة كانت في تاريخ 123,552........ بقيمة إجمالية  

م 29/01/2019( ريال والذي يبيّن أن أول دفعة بتاريخ 76,815آخر دفعة للمستأجر/........بقيمة إجمالية  بنفس تاريخ 

أي بالشهر اللاحق لنهاية أخر فترة سداد للمستأجر السابق، وحيث ثبت للدائرة الاستئنافية صحة مطالبة المستأنِفة 

ة المستأنِفة والطرف الثالث، الأمر الذي تنتهي معه بعدم خضوع البند للضريبة لعدم وجود عملية بيع بين الشرك

 ى قبول الاستئناف المقدم في هذا البند وإلغاء قرار دائرة الفصل.  إلالدائرة الإستئنافية 

 الأسباب:
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وفيما يتعلق بالاعتراض على بند فروقات المخزون المتمثلة في مبيعات التورق وعكس قيود المشتريات، وحيث إن 

اء قرار دائرة الفصل بشأن إضافة فروقات المخزون باعتبار أنّ هذه الفروقات ناتجة عن مبيعات المستأنِفة تطالب بالغ

ف ضدها في 
َ
تورق وعكس قيود مشتريات، وفيما يتعلق بمبيعات التورق، وحيث إن المستأنِفة تعترض على قرار المستأن

اق ضريبة القيمة المضافة، وحيث إن إضافة مبيعات التورق للضريبة بالنسبة الأساسية باعتبار أ ها خارج نط

ف ضدها قامت باخضاع الفروق للضريبة بالنسبة الأساسية بعد ما تبين لها من وجود فروق في المخزون بين 
َ
المستأن

إجمالي الحركة الدائنة على مخزون السيارات والمعدات وقيمة بيع السيارات للأعوام محل الخلاف، وحيث إن التورق 

العميل من الممول بالأجل، ثم يقوم العميل بتفويض  الممول( لبيع السلع محل عقد التورق لطرف  يتم من خلال شراء

ثالث بقيمة تداولها في السوق حيث تتم المعاملة في التوقيت نفسه لشرائها وبيعها دون انتقال للحيازة، ويحصل عميل 

، ويقوم العميل ب
ً

سداد قيمة مشترياته من الممول على دفعات متضمن  الممول( على المال المطلوب مقابل البيع كاملا

هامش ربح  تكلفة التمويل(، وحيث إن الغرض الرئيس ي هو حصول متلقي المنتن المالي على التمويل مع الانتقال المؤقت 

ه لا يوجد توريد لسلع، وحيث
ّ
 للسلعة وليس على السلعة محل التمويل بالتالي لا توجد ضريبة واجبة السداد لكون أن

إن المستأنِفة قدمت عقود التورق وتفويض العميل وفاتورة الشراء وفاتورة البيع والتي تثبت أ ها منتجات مالية إسلامية 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة 29( من المادة  3وينطبق عليها الإعفاء الضريبي وفقًا لأحكام الفقرة  

 لى قبول الاستئناف المقدم في هذا البند وإلغاء قرار دائرة الفصل.إة الاستئنافية المضافة، الأمر الذي تنتهي معه الدائر 

ف ضدها في إخضاع فروقات 
َ
وفيما يتعلق ببند عكس قيود المشتريات، وحيث إن المستأنِفة تعترض على قرار المستأن

شراء ملغية تم على إثرها عكس  المخزون للضريبة بالنسبة الأساسية لكو ها متعلقة بمرتجعات مشتريات لوجود عمليات

ف ضدها استندت في إجرائها على عدم تقديم المستأنِفة ما يثبت تسوية مرتجعات 
َ
قيود المشتريات، وحيث إن المستأن

المشتريات ضمن خانة التعديلات بالإقرار، وبما أن المستأنِفة قدمت كشف للمشتريات من النظام المحاسبي، وحيث 

فة بشأن وجود خطأ في الإدخال وتكرار بعض العمليات ومن ثم عكسها، وعليه فان الدائرة ثبت صحة ادعاء المستأنِ 

 الاستئنافية تنتهي إلى قبول الاستئناف المقدم في هذا البند وإلغاء قرار دائرة الفصل.

فة بالغاء تلك وفيما يتعلق بالاعتراض على بندي غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد ومطالبة المستأنِ 

الغرامات التي نتجت عن إشعار التقييم النهائي للفترة الضريبية محل الدعوى، وحيث إن البنود أعلاه قد أفض ى إلى 

إلغاء قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبما أن الغرامات نتجت عن ذلك، فان ما يرتبط به يأخذ حكمه، الأمر الذي 

 لى قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل في الغرامات محل الاستئناف.تخلص معه الدائرة الاستئنافية إ

وفيما يخص الاستئناف المقدم من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك حيث إ ها تعترض على قبول إعتراض المستأنف 

على المركبات وغرامة  ضدها  شركة ........( وإلغاء قرارها، وحيث تطالب بالغاء قرار دائرة الفصل بشأن بند التأمين

الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد الناتجة عنها، وذلك باخضاع التأمين لضريبة القيمة المضافة وفقًا لأحكام 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة لكون أنّ المكلف يقوم بتحصيل تكلفة التأمين من 14المادة  

لضريبة، ولما كان الثابت أن القرار محل الطعن في شأن الن اع محل النظر جاء متفقًا مع أحكام العملاء ولا يخضعها ل

النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن الن اع 

ث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية بشأنه ما يستدهي فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحي

الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم تقديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها 

فيما انتهى على نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل 

 على أسبابه.
ً

 إليه في هذا البند محمولا
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ا

 فيما يتعلق باستئناف شركة ........: :أولا

1- .
ً

 قبول الاستئناف شكلا

سجل تجاري رقم  ...( فيما يتعلق ببند تحويل قيمة المديونية من عميل إلى طرف ثالث ، قبول استئناف شركة .... -2

-VTRمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم  وإلغاء قرار الدائرة الثالثة للفصل في 

ف ضدها.2021-1332
َ
 (، وإلغاء قرار المستأن

قبول استئناف شركة ........سجل تجاري رقم  ........( فيما يتعلق ببند فروقات المخزون وإلغاء قرار الدائرة الثالثة  -3

(، وإلغاء قرار VTR-2021-1332افة في مدينة الرياض رقم  للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المض

ف ضدها.
َ
 المستأن

قبول استئناف شركة ........سجل تجاري رقم  ........( فيما يتعلق ببندي غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في  -4

فة في مدينة الرياض رقم السداد وإلغاء قرار الدائرة الثالثة للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضا

 VTR-2021-1332.ف ضدها
َ
 (، وإلغاء قرار المستأن

ا  فيما يتعلق باستئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك: :ثانيا

1- .
ً

 قبول الاستئناف شكلا

ة رفض الاستئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك فيما يتعلق ببند التأمين على المركبات وتأييد قرار الدائرة الثالث -2

 (.VTR-2021-1332للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم  
 

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

  

 القرار:

 

 القرار:

 

 القرار:

 

 :القرار
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 استئناف

 (VA-2022-763القرار رقم )                                                                                               اللجنة الاستئنافية

 (V-84172-2021الصادر في الاستئناف رقم )                                  ضريبةالفات ومنازعات الدائرة الاستئنافية الأولى لمخ

 الانتقائية في مدينة الرياض المضافة والسلعالقيمة 

 

 

 

لمستندي المتمثل في الفاتورة الضريبية التي تثبت تحمّل الضريبة يثبت حق الخصم الضريبي إذا تم تقديم الدليل ا

 وتوضح مبلغ الضريبة المحققة.  

  

 

 عن الشركة 28/11/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً

م، من ...، هوية وطنية رقم  ...(، بصفته وكيلا

ستأنِفة بموجب الوكالة رقم  ...(، على قرار الدائرة الأ 
ُ
ولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في الم

ف ضدها.VR-2021-560مدينة الرياض رقم  
َ
 ( في الدعوى المقامة من المستأنِفة ضد المستأن

وحيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعًا للتكرار. 

 دائرة الفصل فيها بما يأتي:  وحيث قض ى قرار

: من الناحية الشكلية:
ً

 أولا

.
ً

 قبول الدعوى شكلا

 ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفض دعوى المدهي ...، سجل تجاري رقم  ...(، وسجل تجاري رقم  ...(، بالغاء قرار الهيئة بشأن إعادة تقييم شهر يونيو 

( 93,852.45( ريالات، وغرامة الخطأ في الإقرار بمبلغ  187,704.90م، وفرض ضريبة قيمة مضافة بمبلغ  2018لعام 

، وغرامة التأخر في السداد بمبلغ  
ً

.262,786.86ريالا
ً

 ( ريالا

 رفض دعوى المدهي ...، سجل تجاري رقم  ...(، وسجل تجاري رقم  ...(، بالزام الهيئة بالتكاليف القضائية.

 لدى الم
ً

ستأنِفة، فقد تقدمت إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضها وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة 
َ
على قرار لجنة الفصل القاض ي برد دعواها والمتضمنة طلب إلغاء قرار المستأن

لشركة المستأنِفة قدمت م والغرامات المترتبة عليهاا لكون ا2018والجمارك( بشأن إعادة تقييم شهر يونيو من عام 

 الفاتورة التجارية بالخطأ ثم قدمت الفاتورة الضريبية الصحيحة، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار اللجنة. 

 418 رقم المبدأ

يجوز لدوائر  -

الفصل النظر في 

اعتراض المكلف 

 المقدم أمامها

 الوقائع

 

 

 :الوقائع

 

 

 :الوقائع

 

 

 :الوقائع

 

 

 :الوقائع

 

 

 :الوقائع

 

 

 :عالوقائ
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م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات 05/10/2022ها، الموافق 09/03/1444وفي يوم الأربعاء 

( من 2سلع الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  ضريبة القيمة المضافة وال

المادة  الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية التي تنص على أنه:  يجوز 

مانة العامة ، وجرى الاطلاع على ملف الدعوى انعقاد جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة التي توفرها الأ 

وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة قررت الدائرة رفع 

 الجلسة وإصدار القرار.
 

 

 
 

 وفقًا حيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شر 
ً

وط نظر الاستئناف شكلا

 
ً

 شكلا
ً

للشروط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، الأمر الذي يكون معه طلب الاستئناف مقبولا

 لتقديمه من ذي صفة، وخلال المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد ومن حيث الموضوع، فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق 

الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود، وحيث إن المستأنِفة تعترض على قرار الدائرة في رد دعواها بشأن إعادة 

عتراض على م، وفرض غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، وفيما يتعلق بالا 2018تقييم شهر يونيو من عام 

(، وحيث إن الخلاف يكمن في اعتراض المستأنِفة على قرار دائرة الفصل بشأن تأييدها %5بند المشتريات الخاضعة لنسبة  

ف ضدها في استبعاد جزء من المشترياتا لكون الشركة المستأنِفة قدمت الفاتورة التجارية بالخطأ ثم قدمت 
َ
لقرار المستأن

وحيث إن إشعار التقييم النهائي و،ح أن سبب استبعاد المبلغ محل الخلاف هو مخالفة الفقرة  الفاتورة الضريبية الصحيحة،

( من اللائحة لنظام ضريبة القيمة المضافة، وحيث إن الثابت وفقًا للبيانات والمستندات المقدمة في الدعوى 53( من المادة  5 

ف ضدها دفعت بأن وجود فواتير ضريبية تحمل اسم  فرع شركة ... ، ورقمًا ضري
َ
 في المملكة  ...(، وحيث إن المستأن

ً
ا مسجلا بيي

الحسابات الختامية للفرع لا تتطابق مع الفواتير، وبما أن المستأنِفة أو،حت أن الغرض من تسجيل الفرع هو الوفاء 

يات في سجلاتها وليس سجلات بالالت امات الضريبية في حين يتم التوريد الفعلي من الشركة الأم، وبالتالي يتم تقييد العمل

( تثبت تحمل الضريبة وتو،ح مبلغ 80013الفرع، وبما أن المستأنِفة تحوز على دليل مستندي  الفاتورة الضريبية رقم 

( من الاتفاقية الموحدة لضريبة 48( من المادة  1الضريبة، الأمر الذي يثبت امتلاكها حق الخصم بناء على نص الفقرة  

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 49( من المادة  7لدول مجلس التعاون لدول الخلين العربية، والفقرة  القيمة المضافة 

 القيمة المضافة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف المقدم وإلغاء قرار دائرة الفصل.

في السداد ومطالبة المستأنِفة بالغاء تلك الغرامات التي نتجت عن إشعار  وفيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر

التقييم النهائي للفترة الضريبية محل الدعوى، وحيث إن البند أعلاه قد أفض ى إلى إلغاء قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، 

عه الدائرة الاستئنافية إلى قبول وبما أن الغرامات نتجت عن ذلك فان ما يرتبط به يأخذ حكمه، الأمر الذي تخلص م

 الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل في الغرامات محل الاستئناف. 
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وفيما يتعلق ببند التكاليف القضائية، وحيث إن الخلاف بين الطرفين في هذه الدعوى حول حق ملتبس، وبما أنه لم يثبت 

ف ضدها لحقها المنصوص عليه بنظام ضريبة القيمة للدائرة الاستئنافية ظهور أي وجه من التعسف باستخدام الم
َ
ستأن

 المضافة، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى رفض الاستئناف المقدم في هذا البند.

 

 

 
 

: قبول الاستئناف من/ ...، سجل تجاري رقم  ...( من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا.
ً

 أولا

قبول استئناف/ ...، سجل تجاري رقم  ...( المتعلق باستبعاد المبلغ محل الخلاف من بند  المشتريات الخاضعة  ثانيًا:

( ، وإلغاء قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في %5للضريبة بالنسبة الأساسية  

ف ضدها.(، وإلغاء قرار المVR-2021-560مدينة الرياض رقم  
َ
 ستأن

ا: قبول استئناف/ ...، سجل تجاري رقم  ...( فيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد، وإلغاء 
ً
ثالث

(، VR-2021-560قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم  

ف ضدها
َ
 .       وإلغاء قرار المستأن

رابعًا: رفض استئناف/ ...، سجل تجاري رقم  ...( المتعلق با التكاليف القضائية ، وتأييد قرار الدائرة الأولى للفصل في 

 (.VR-2021-560مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم  

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل

 

 

  

 القرار

 

 

 القرار

 

 

 القرار
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 استئناف

 (VA-2022-831القرار رقم )                                                              اللجنة الاستئنافية

 ( V-80503-2021الصادر في الاستئناف رقم )                               الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة

 ع الانتقائيةالقيمة المضافة والسل

 
 

 

 ن الإقرار يتم بناءا على أساس الفاتورة وليس على الأساس النقدي. أالأصل 

 

 

 عن الشركة ( ...رقم  وطنية هوية  ...،/م، من 09/12/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً
بصفته وكيلا

 الدماملفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة للفصل في مخا الأولىعلى قرار الدائرة  بموجب الوكالة رقم  ...(،

 VD-2021-1139 ضدّ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. ...،/( في الدعوى المقامة من شركة 

 الأولىقرار الدائرة  ىم، من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عل02/11/2021بتاريخ المقدم وكذلك للنظر في الاستئناف 

( في الدعوى المقامة من VD-2021-1139  الدمامات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة للفصل في مخالف

 ضد هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. ... /شركة

 للتكرار. وحيث 
ً
حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعا

 فصل فيها بما يأتي: قض ى قرار دائرة ال

:
ً

 من الناحية الشكلية: أولا

.
ً

 قبول الدعوى شكلا

ا  من الناحية الموضوعية: :ثانيا

إثبات انتهاء الخصومة فيما يتعلق ببند المشتريات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية وكذا بند الواردات 

 الخاضعة لألية الاحتساب العكس ي.

 397ند الواردات التي تدفع عند الجمارك بضريبة قيمة المضافة قدرها  رد الدعوى فيما يتعلق بب
ً

 .( ريالا

 إلغاء الغرامات المفروضة على المدهي عن فترة الإقرار الضريبي محل الدعوى.

 لدى الطرفين، فقد تقدمت المستأنِفة شركة .......  إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة 
ً

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ستئناف تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل القاض ي برفض دعواها بشأن التقييم النهائي للفترة الضريبية ا

م، حيث تطالب المستأنِفة بالغاء قرار دائرة الفصل بشأن بند  الاستيرادات 2018المتعلقة بشهر يونيو من عام 

تلاكها للمستندات المؤيدة  البيان الجمركي  لكون البيان الخاضعة لضريبة القيمة المضافة والتي تدفع في الجمارك( لام

م ولم يتم خصم المبلغ محل الخلاف من إقرار شهر مايو وتم خصمه في إقرار يونيو  محل 03/05/2018مؤرخ ب 

 الوقائع:

 

 الوقائع:
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 419 رقم المبدأ

ن الإقرار يتم أالأصل  -

بناءا على أساس 

 الفاتورة
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الخلاف  مرة واحدة ونموذج الإقرار الضريبي لشهر مايو يصادق على صحة ذلك، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء 

 ار دائرة الفصل.  قر 

كما تقدمت المستأنِفة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بصفتها المدهى عليها إلى الدائرة الاستئنافية بلائحة استئناف   

تضمنت اعتراضها على قرار دائرة الفصل وذلك فيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد وتطالب 

جة عن إعادة التقييم للفترة الضريبية محل الخلاف، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار بفرض الغرامات النات

 دائرة الفصل.

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة 16/10/2022ها، الموافق 20/03/1444وفي يوم الأحد 

( من المادة 2ناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناء على الفقرة  القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظر الاستئ

 الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، التي تنص على أنه:  يجوز انعقاد 

ملف الدعوى وكافة جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الاطلاع على 

المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة، قررت الدائرة رفع الجلسة 

 وإصدار القرار.

 

+ 

ها، والمعدل بالمرسوم الملكي رقم 15/01/1425( وتاريخ 1بناءً على نظام ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/

ها، وبعد الاطلاع على قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، 2/11/1438( وتاريخ 113/ م

 ها.21/04/1441( وتاريخ 26040الصادرة بالأمر الملكي رقم  

وحيث إن الاستئناف قدم من ذي صفة وخلال المدة النظامية المحددة واستوفى متطلباته النظامية بموجب ما نصت 

( من المادة  الأربعين( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، مما يتعين معه 2ه الفقرة  علي

.
ً

 قبوله شكلا

ومن حيث الموضوع، فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد 

ذكرات وردود، تبين للدائرة الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل قض ى الاطلاع على ما قدمه الطرفان من م

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك( في التقييم 
َ
برفض دعوى المستأنِفة  شركة .......( بشأن إلغاء قرار المستأن

ت(، وحيث إن المستأنِفة تعترض على قرار م  بند الاستيرادا2018النهائي للفترة الضريبية المتعلقة بشهر يونيو من عام 

م ولم يتم خصم المبلغ محل الخلاف من إقرار شهر مايو 03/05/2018دائرة الفصل لكون البيان الجمركي مؤرخ في 

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك( 
َ
وتم خصمه في إقرار يونيو  محل الخلاف  مرة واحدة، وحيث إن المستأن

نه  تم الاستبعاد بناء على معلومة من الجمارك تفيد بعدم وجود اي استيرادات خلال شهر يونيو ، اكتفت بالدفع بأ

وحيث إن الأصل أن الإقرار يتم بناءً على أساس الفاتورة وليس على الاساس النقدي، وبما أن خطاب التصريح وطلب 

م أي خلال شهر  مايو  لم 03/05/2018ق ها المواف17/08/1439( الصادر بتاريخ 255983التحضير والمعاينة رقم  

يرد فيه ما يفيد القيام بفحصه قبل اتخاذ قرار الاستبعاد، وبما أن مستندات الجمارك في حال الاستيراد من خارج 

 المملكة هي البديل المقبول نظامًا للفاتورة والتي تبنى على بياناتها وبالتالي لا يصح اهمالها على الرغم من تقديمها أثناء

( من 48( من المادة  1التقاض ي لدى لجنة الفصل كو ها من المستندات الجمركية المقبولة بحسب نص الفقرة  ب/

الاتفاقية والتي لم تفرض تقديم  بيان محدد  من الجمارك ليضمن المكلف الاعتداد به وحفظ حق الخصم له، وحيث 

نه تم أما يعني  اقرار بأي مبلغ في البندالذي يو،ح عدم الإو  ،قرار الضريبي لشهر  مايو إن المستأنِفة قدمت نموذج الإ
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في إقرار شهر يونيو محل الخلاف، الأمر الذي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف  ةالخصم أول مر 

 المقدم وإلغاء قرار دائرة الفصل.

تعلق بطلب إلغاء قرار دائرة الفصل بشأن بند وفيما يخص الاستئناف المقدم من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك والم

الغرامات، وحيث إن المستأنِفة تطالب بفرض غرامة الخطأ في الإقرار وغرامة التأخر في السداد الناتجة عن إعادة 

 التقييم للفترة الضريبية محل الخلاف، ولما كان الثابت أن القرار محل الطعن في شأن الن اع محل النظر جاء متفقًا مع

أحكام النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحيص مكمن 

الن اع فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة الاستئنافية بشأنه ما 

قديمه من دفوع مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي فيه هذه يستدهي الاستدراك أو التعقيب في ضوء ما تم ت

الدائرة إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد 

 على أسبابه.
ً

 قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه في هذا البند محمولا

 

 

 
ا

 يتعلق باستئناف شركة .......:: فيما أولا

1- .
ً

 قبول الاستئناف شكلا

قبول استئناف شركة .......، سجل تجاري رقم  .......( فيما يتعلق باستبعاد المبلغ محل الخلاف في بند  الاستيرادات  -2

مخالفات ومنازعات الخاضعة لضريبة القيمة المضافة والتي تدفع في الجمارك ، وإلغاء قرار الدائرة الأولى للفصل في 

ف ضدها.VD-2021-1139ضريبة القيمة المضافة في مدينة الدمام  
َ
 ( وإلغاء قرار المستأن

ا  : فيما يتعلق باستئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك:ثانيا

1- .
ً

 قبول الاستئناف شكلا

قرار وغرامة التأخر في السداد وتأييد رفض استئناف هيئة الزكاة والضريبة والجمارك فيما يتعلق بغرامة الخطأ في الإ -2

 (.VD-2021-1139قرار الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الدمام  

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.
ّ
 وصل اللهم وسل
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 ضريبة التصرفات العقارية
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 استئناف

 (VA-2022-702القرار رقم )                                                                                               اللجنة الاستئنافية                                

 ( V-88828-2021الصادر في الاستئناف رقم )                   الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة 

 تقائية في مدينة الرياضالقيمة المضافة والسلع الان

 

 
 

يستتتتتحق مشتتتتتري العقار الخصتتتتم الضتتتتريبي إذا كان تاريخ نفاذ تستتتتجيله في ضتتتتريبة القيمة المضتتتتافة وتم الشتتتتراء قبل 

 نفاذ نظام ضريبة التصرفات العقارية. 

 

 

 عن نفسه… م، من 26/12/2021وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 
ً
ا، على قرار هوية وطنية رقم  ...( أصالة

في VSR) -2021-868الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم  

ف ضدها. 
َ
 الدعوى المقامة من المستأنِفة ضد المستأن

ا للتكرار. وحيث حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فان الدائرة الاستئنافية تحيل إليه منعً 

 قض ى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

: من الناحية الشكلية:
ا

 أولا

 قبول الدعوى -
ً

 .شكلا

ا: من الناحية الموضوعية:  ثانيا

 ، هوية وطنية رقم  ...( من الناحية الموضوعية.…رد دعوى المدعية -

 لدى المستأنِفة، فقد تقدمت إلى ال
ً

دائرة الاستئنافية بلائحة استئناف تضمنت اعتراضها وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا

ف ضدها  هيئة الزكاة والضريبة 
َ
على قرار لجنة الفصل القاض ي برد دعواها، والمتضمنة طلب إلغاء قرار المستأن

م، حيث ترى المستأنِفة أحقيتها لخصم ضريبة المدخلاتا 2020والجمارك( بشأن إعادة تقييم فترة الربع الثالث من عام 

 لكو ها اشترت العقار قبل نفاذ نظام التصرفات العقارية، وانتهت بطلب قبول الاستئناف وإلغاء قرار دائرة الفصل.

م، عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات 06/09/2022ها، الموافق 10/02/1444وفي يوم الثلاثاء 

( من 2ر الاستئناف المقدم عبر الاتصال المرئي، بناءً على الفقرة  ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية جلستها لنظ

المادة  الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، التي تنص على أنه:  يجوز 

طلاع على ملف الدعوى انعقاد جلسات الدائرة بواسطة الوسائل التقنية الحديثة التي توفرها الأمانة العامة ، وجرى الا 

 الوقائع:
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مشتري العقار 
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وكافة المذكرات والمستندات، وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناقشة والمداولة قررت الدائرة رفع 

 الجلسة وإصدار القرار.

 

+ 

ي رقم ها، والمعدل بالمرسوم الملك15/01/1425( وتاريخ 1بناءً على نظام ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم  م/

ها، وبعد الاطلاع على قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، 02/11/1438( وتاريخ 113 م/

 ها.21/04/1441( وتاريخ 26040الصادرة بالأمر الملكي رقم  

م من ذي صفة وخلال المدة النظامية المحددة، واستوفى متطلباته النظامية بمو  دِّ
ُ
جب ما نصت وحيث إن الاستئناف ق

( من المادة  الأربعين( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، مما يتعين معه 2عليه الفقرة  

 قبوله 
ً

 .شكلا

فانه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من وثائق ومستندات، وبعد  ومن حيث الموضوع:

الطرفان من مذكرات وردود، وحيث إن المستأنِفة تعترض على قرار الدائرة في رد دعواها بشأن  الاطلاع على ما قدمه

م، وفيما يتعلق ببند المشتريات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة 2020إعادة تقييم فترة الربع الثالث من عام 

لفصل لكو ها ترى أحقيتها في خصم الضريبة الأساسية، وحيث إن الخلاف يكمن في اعتراض المستأنِفة على قرار دائرة ا

باعتبارها اشترت العقار قبل نفاذ نظام التصرفات العقارية، وبما أن مبنى قرار دائرة الفصل في إعادة تقييم الفترة 

م وقبل صدور قرار التصرفات العقارية، 06/10/2021الضريبية محل الدعوى هو أن تسجيل المستأنِفة كان بتاريخ 

لثابت وفقًا للبيانات والمستندات المقدمة في الدعوى أن تاريخ نفاذ تسجيل المستأنِفة وفقًا لشهادة التسجيل وحيث إن ا

م أي قبل نفاذ نظام ضريبة التصرفات العقارية والتي بدأ العمل بها 01/09/2020في ضريبة القيمة المضافة بتاريخ 

ت إقرارها الضريبي عن الفترة الضريبية محل الدعوى من م، وحيث إن المستأنِفة قدم04/10/2020بداية من تاريخ 

عد خاضعة للضريبة وملزمة بالتسجيل قبل تاريخ 30/09/2020م حتى 01/09/2020
ُ
م، وحيث ثبت أن المستأنِفة ت

م، 27/09/2020م، وبما أن المستأنِفة قدمت صك شراء العقار والفاتورة الضريبية الصادرة بتاريخ 04/10/2020

 ي تنتهي معه الدائرة الاستئنافية إلى قبول الاستئناف المقدم وإلغاء قرار دائرة الفصل.الأمر الذ

 

 

:
ا

 ، هوية وطنية رقم  ...( من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة المحددة نظامًا.…قبول الاستئناف من  أولا

ا: حلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية بشأن ، هوية وطنية رقم  ...( بشأن بند المشتريات الم…قبول استئناف  ثانيا

م، وإلغاء قرار الدائرة الثانية للفصل في مخالفات 2020إعادة التقييم النهائي للفترة الضريبية للربع الثالث من عام 

ف ضدها.، و (VSR-2021-868ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم  
َ
 إلغاء إجراء المستأن

 

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعينوصل ال
ّ
 .لهم وسل

 القرار:

 

 القرار:

 الأسباب:

 

 الأسباب:
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 الصفحة الموضوع المبدأ

إعفاء المكلفين من دفع الزكاة للهيئة على السندات المحتفظ بها يتعلق بالجانب الإجرائي المتمثل في جباية 

 الهيئة للزكاة، ولا يتعلق ببراءة ذمة المكلف من الزكاة.
 15 مبادق عامة

( وهو ما ينتج عنه إلغاء %100مع القوائم المالية المجمّعة عندما تكون الملكية بنسبة ) الأصل هو التعامل

 .بعض الأرصدة البينية
 22 مبادق عامة

ا في حدِ ذاته لعدم  حقيقة الاختلاف بين رصيد القوائم المالية الموحدة والقوائم المالية الإفرادية لا يعدّ سببا

 م المالية المجمّعة.قبول الأرصدة المعروضة في القوائ
 22 مبادق عامة

عدم تقديم المستندات ابتداءا أمام الهيئة لا يلزم منه عدم قبولها عند تقديمها أمام لجان الفصل حيث لا 

 يوجد نص نظامي يؤيد عدم قبول المستندات غير المقدمة أمام الهيئة. 
 27 مبادق عامة

 30 مةمبادق عا يقع عبء تعديل الإقرارات على المكلف.

 36 مبادق عامة لا يصح النظر إلى ضريبة الأرباح الرأسمالية وضريبة الاستقطاع بمعزل عن الإقرار السنوي للمكلف.

الأصل الأخذ بالقوائم المالية المدققة وما ورد فيها ما لم تقدم الهيئة بينة يمكن الاستناد إليها في العدول 

   عما ورد فيها. 
 41 مبادق عامة

ائر الفصل في الخلافات الزكوية والضريبية والجمركية النظر في اعتراض المكلف المقدم أمامها يجوز لدو 

  على ربط الهيئة على المكلف إذا صدر قرار الهيئة في اعتراضه المقدم لها قبل صدورقرار الدائرة في الاعتراض.
 47 مبادق عامة

والأنظمة، وإذا تخلف ركن الغاية من فرضها فلا  الغرامات هي في حقيقتها عقوبة تنشأ عن مخالفة اللوائح

  مجال لتحققها.
 49 مبادق عامة

الغرامات تسقط بسقوط أصلها لأن التابع تابع، ويتحدد تاريخ بداية احتسابها حسب طبيعة الخلاف بين 

خلاف الفني، المكلف والهيئة، حيث يكون تاريخ بداية احتسابها من صدور القرار النهائي في الخلاف في حالة ال

  وأما غير ذلك فيكون حسب الاستحقاق النظامي.

 50 مبادق عامة

لا تستحق التكاليف القضائية في حال كان الخلاف بين الطرفين حول حق ملتبس، ولم يثبت ظهور أي وجه 

ا.   من التعسف باستخدام أي من طرفي النزاع لحقه المنصوص عليه نظاما
 58 مبادق عامة

طأ مادي في أسباب القرار الصادر من لجنة الفصل، فللدائرة الاستئنافية إعا دة الدعوى إذا تبين وجود خ

 القرار.للدائرة مصدرة 
 61 مبادق عامة

السندات تعدّ من حيث المبدأ أدوات دين يجري عليها ما يجري على سائر الأنواع الأخرى من الديون فيما 

 يتعلق بالربط الزكوي عليها.

مكونات الوعاء 

 زكوي ال
65 

القوائم المالية المراجعة تقوم على قرينة الصحة والسلامة وهي قرينة مادية في إثبات مكونات الوعاء 

 الزكوي ما لم يثبت خلاف ذلك.

مكونات الوعاء 

 الزكوي 
72 

 القروض المقدمة من الشركاء تضاف إلى الوعاء بما يزيد عن نسبة الاستثمار.
مكونات الوعاء 

 الزكوي 
75 

ا من مصادر التمويل ويعامل معاملة حقوق الملكية من حيث يعدّ  المستحق للأطراف ذات العلاقة مصدرا

 المعالجة الزكوية.

مكونات الوعاء 

 الزكوي 
78 

الأرباح المعلن عن توزيعها للمساهمين لا تضاف للوعاء الزكوي للشركات المستثمر فيها في حال تم إيداعها 

 تصرف فيه. في حساب خاص لا يسمح للشركة ال

مكونات الوعاء 

 الزكوي 
84 

ا.  مصاريف البحث والتطوير تعتبر من المصاريف جائزة الحسم متى ما ثبت أنها نفقة مؤيدة مستنديا
الحسم من الوعاء 

 الزكوي 
91 
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يجب توفر شرطين أساسيين لاعتبار الاستثمارات عروض قنية ويجوز حسمها من الوعاء الزكوي، وهما: 

ن صاحب الصلاحية التي توضح النية من الاستثمار، وعدم وجود عمليات بيع تمت خلال النية الموثقة م

 العام على تلك الاستثمارات.

الحسم من الوعاء 

 الزكوي 
93 

 إن ثبوت إضافة الرصيد الدائن المقابل يترتب عليه حسم أصول الإيجار المؤجلة ضمن الأرباح المبقاة.
الحسم من الوعاء 

 الزكوي 
100 

بل حسم أرصدة الاستثمارات المتداولة التي تمت عليها الحركة خلال السنة فقط، مع الأخذ بالاعتبار لا يق

 قبول حسم نفس أرصدة الاستثمارات المتداولة التي لم تتم عليها حركة خلال السنوات السابقة واللاحقة.

قواعد المحاسبة 

 الزكوية
105 

 غير المصرح عنها هو احتساب نسبة ربح صافٍ من تلك العقود.الإجراء الواجب تطبيقه على إيرادات العقود 
قواعد المحاسبة 

 الزكوية
109 

 المعالجة الزكوية للمخصصات هي إضافة المخصص أول العام بعد حسم المستخدم خلال العام.
قواعد المحاسبة 

 الزكوية
112 

ا في حال ثبت صحتها وارتباطها بالنشاط، ا جائز الحسم.   تحسم المبالغ المدفوعة مقدما
ا
 باعتبارها مصروف

قواعد المحاسبة 

 الزكوية
117 

لتجنب الثني يحسم الاستثمار الإضافي المقيد ضمن حقوق الملكية في الشركة المستثمر فيها من الوعاء 

الزكوي، وتعد المبالغ المدفوعة للشركات المستثمر فيها والمصنفة ضمن حقوق الملكية لدى تلك الشركات 

 مارات. استثمارات بغرض الحصول على الربح من الاستث على أنها

قواعد المحاسبة 

 الزكوية
126 

تعتبر القوائم المالية المدرجة من المكلف في نظام قوائم أحد الأدلة الكافية لإثبات تحديد رأس المال 

ا.    والمبيعات التي يحاسب المكلف على أساسها زكويا

قواعد المحاسبة 

 الزكوية
128 

 ان العقار مغلول اليد فلا زكاة عليه لامتناع الاستقرار الشرعي المعتبر في فرض الزكاة. إذا ك 
قواعد المحاسبة 

 الزكوية
130 

افقته  مجرد سكوت المكلف عن التعليق أو تضمين اعتراضه على بند من البنود التي عدلتها الهيئة يعني مو

  . على هذا التعديل ولا يلزم له تقديم خطاب كتابي بذلك
 134 قواعد المرافعة

الشهادة الصادرة من المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية إحدى المستندات المهمة والمحايدة والتي 

تستخدم للتحقق من صحة وعدالة الرواتب والأجور المحملة على الحسابات ما لم يثبت المكلف خلاف 

 ذلك.

 137 قواعد المرافعة

ادر من الجمارك قرينة أساسية من طرف ثالث محايد ما لم يثبت المكلف خلاف يعدّ بيان الاستيرادات الصّ 

 ذلك.
 144 قواعد المرافعة

تحسم المصاريف العادية والضرورية المرتبطة بتحقيق الدخل المسددة أو المستحقة إذا كانت فعلية ومؤيدة 

للضريبة وأن تكون متعلقة  بمستندات ثبوتية أو أي قرائن إثبات أخرى ومرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع

 بالسنة الضريبية وليست ذات طبيعة رأسمالية.

 -الضريبية المبادق

 ضريبة الدخل
152 

ا إلا بفعل مُمكنٍ، مقدورٍ  لا  ف شرعا
 
ط؛ لأنه لا يُكل ب  يمكن مؤاخذة المكلف بالغرامات إلا بعد علمه بحقيقة الر 

تِثا ه على ام 
ُ
ا يَحمل ف، معلومٍ له علما

 
 له.للمُكل

 155 ضريبة الدخل

فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة المستحقة بموجب الربط الضريبي من تاريخ إبلاغ المكلف بالربط 
ُ
ت

ط. ب  مه بحقيقة الر 
 
 وعِل

 155 ضريبة الدخل

يتحقق وجود أرباح رأسمالية عند تخارج الشريك الأجنبي في الشركة المختلطة وبيع حصته فيها بمقارنة 

  الدفترية لحصصه مع ما يدفع له مقابل بيعه تلك الحصص.  القيمة
 161 ضريبة الدخل

ويلزمه أن يقدم ما يؤيد  ،احتساب الوعاء الضريبي يتم بناءا على إقرار المكلف المحدد بالإقرارات المقدمة منه

ون مكتملة الأركان تلك الإقرارات، وتمثل القوائم المالية الخيار الأساس المؤيد لاحتساب الوعاء على أن تك
 164 ضريبة الدخل
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من حيث الإعداد والقياس والعرض والإفصاح، وأن يتم الاعتماد في إعدادها على أحداث مالية مؤيدة 

 بمستندات ثبوتية. 

ا للفاتورة، والتي تبنى ع لى مستندات الجمارك في حال الاستيراد من خارج المملكة هي البديل المقبول نظاما

هابياناتها؛ وبال
ُ
 .تالي لا يصِح  إهمال

 167 ضريبة الدخل

ند عتتحقق الوقائع المنشئة لتعديل قيمة التوريد التي جاءت بها أحكام النظام الضريبي ولائحته التنفيذية، 

ا ثم تم تعديله لأي سبب 
ا
ارتباطها بالشخص الخاضع للضريبة في حالة تم الاتفاق على قيمة التوريد مسبق

 من الأسباب. 

 170 الدخلضريبة 

عند احتساب الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخارج الشريك الأجنبي، فإن مقارنة القيمة التعاقدية مع 

، حينما
ا

 وعادلا
ا

يكون  حقوق الملكية المباعة متمثلة في رأس المال وجاري الشريك الدائن يعتبر إجراءا مقبولا

ها في حساب الشركة ولم تكن ناتجة عن أرباح جاري الشريك عبارة عن مبالغ قام الشريك الأجنبي بضخ

 بيع. 

 173 ضريبة الدخل

ة إخضاع صافي الربح لضريبة الاستقطاع لمجرد إقفاله في حساب الأرباح المبقاة لا يعد بمثابة دفع أو تسوي

  في الحسابات بين المركز الرئيس ي والفرع. 
 178 ضريبة الاستقطاع

ريك غير السعودي من الزيادة في رأس المال الممولة من الأرباح تفرض ضريبة الاستقطاع على حصة الش

اقعة المنشئة لفرض ضريبة الاستقطاع.   المبقاة في سنة التخارج باعتباره الو
 181 ضريبة الاستقطاع

تستحق ضريبة الاستقطاع على صافي الأرباح القابلة للتوزيع بعد حسم ضريبة الدخل المسددة عن هذه 

 الأرباح.
 187 الاستقطاعضريبة 

لم يتضمن نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية أية أحكام بشأن ضريبة الاستقطاع على توزيعات الأرباح 

 الافتراضية، وبالتالي فإن فرض الضريبة على أرقام افتراضية لا مبرر له. 
 187 ضريبة الاستقطاع

ل أساس ي إلى طرف ثالث للضريبة لعدم لا يخضع تحويل المديونية عند إبرام عقد تمويلي لسلع مع عمي

 وجود عملية بيع بين البائع الأساس ي والطرف الثالث. 

 القيمة ضريبة

 والسلع المضافة

 الانتقائية

197 

يثبت حق الخصم الضريبي إذا تم تقديم الدليل المستندي المتمثل في الفاتورة الضريبية التي تثبت تحمّل 

 قة.  الضريبة وتوضح مبلغ الضريبة المحق

 القيمة ضريبة

 والسلع المضافة

 الانتقائية

201 

 الأصل أن الإقرار يتم بناءا على أساس الفاتورة وليس على الأساس النقدي. 

 القيمة ضريبة

 والسلع المضافة

 الانتقائية

204 

ء يستحق مشتري العقار الخصم الضريبي إذا كان تاريخ نفاذ تسجيله في ضريبة القيمة المضافة وتم الشرا

 قبل نفاذ نظام ضريبة التصرفات العقارية. 

ضريبة التصرفات 
 العقارية

208 
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